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- 'GJENOVEFA

Atéheré uné punoja kamerier né Lokalin ¢ Morrit, ku t& mbyste tymi i
bérxollave e duhanit dhe duhet té kishe bérryla prej lojtari regbije, qé té arrije ta
caje gjithé até turmé larashe hamejsh. shoferésh, marinarésh, kontrabandistésh e
policésh, pér t’ua guar né tavolinat e pista krrikllat e birrés klientéve. Por uné ua
kisha marré dorén klientéve t& mi. Heré me bérryla e heré me shkelma, gjithmonég
rruga ime hapej. Kisha pérfunduar fare kot n€ até lokal aq té njohur e primitiv,
thjesht se mé pérjashtuan vitin e fundit nga gjimnazi, kur u gris njé fotografi e
Enver Hoxhés né stendén e shkollés. Grisésin nuk e gjetén kurré, por faji mé ngeli
mua, meqé njé véllai im ishte arratisur nja tre vjet mé paré. Késhtu q& dyshimin e
béné fakt t& kryer, por mé ndihmuan qé té filloja njé puné, deri sa té rikthehesha
vitin ¢ ardhshém né shkollé.Cuditérisht, até vit te Morri do t& riedukoheshin edhe
dy kolegé té tjeré 1€ mij, Xhimi, q&€ kishte péshtyré mésuesen e marksizmit né
shkollén e tij. njé shterpé e shémtuar q¢ trembte edhe sorat né pemé, si¢ e
pérkufizonte ai, dhe Gjenovefen, njé vajzé e urté, q€ e kishin kapur me kryq né
qafé, njé kryq t&€ dhuruar nga gjyshja e saj q¢ kur kishte mbushur pesg vjeg. Ung
me Xhimin punonim kamarieré né turne t& kundért, Gjenofevén e lang té lante
pjatat e t& ndihmonte banakieren plaké, qé duhej t& ishte njeriu mé gojéndyré né
rruzull. Me ne kamarierét sillej dhembshurisht. Na quante thjesht “hajduté” dhe
“plehra”, por kéto dy fjalé né vokabolarin e saj pervers tingéllonin si deklarata
dashurije. Gjithmoné do t€ na qeraste ¢do méngjes me nga njé dopio konjak e
kafe té forté, pastaj, ashtu, bullafige, me cicat stértémédha mbi banak, rrinte ¢ na
pyeste se ¢ kishim kaluar natén e shkuar.

- Béni. qejf. vagabonda!- psherétinte né fund, duke iu pérveshur punés
me njé energji t& habitshme.




Asaj i pati vdekur burri herét dhe, si¢ pretendonte ajo veté, nga ajo dité ¢
poshtér nuk kishte kundruar mé mashkull me syrin e dreqit. Uné nuk ¢ besoja, pér
vete, por Xhimi ishte i bindur se tjetra nuk génjente né kété piké...

E kush shkon me até, o Gon, mé thoshte, ka rob t& gjallé¢ tia hapé né
krevat palat e dhjamit késaj lope, pér t’ia gjetur veglén! Le po té ra, larg qofté
sipér, pastaj! Qaji nja dhjeté brinjé!...

Mé marrsh (€ ligat, kanosej ajo, me até gjoksin qé i béhej mal nga inati,
uné nuk kam dashur vetg, se kurvaré t& qelbur zorraxhinj edhe sot mé viné nga
mbrapa...E di. ia kthente Xhimi, vetém, kur t& urinosh, mate miré né vrimé &
banjés, se edhe nj€ pérmbytje i duhet Shqipérisé sé shkreté...

Ata kapeshin si Tomi me Xherrin njéri me tjetrin, kurse Gjenovefa
dégjonte [ekurékug né fytyré, duke geshur mbytur. Ajo ishte njé bukuri ¢ turpshme.
E hajthme, zeshkane, truphedhur, me floké pis t& zeza, deri né brez ¢ ca buzé
mishtore, € bénte menjéheré pér vete, Por nuk ia vlente t'i afroheshe. Sapo i
hidhje njé fjalé me dy kuptime, kthente shpinén e qante. Po té ndodhej aty rrotull
Mira banakferja né kési rastesh, duhej t’ia mbathje vrapit, se mund té ta léshonte
kokés ndonjé nga ato krikllat e médha plot me birré, qé vinin nja dy kile té mira.

Mua po mé pélgente puna. Ndonjé lek dilte, dhe, po t& flasim pér até
koht. i binte ta kisha gjithmong xhepin plot. Me klientét béhej store ¢ madhe, kur
dégjoje ato historité e tyre & pabesueshme. Mé shumé liri kisha, késhtu qé jo
rrallé, darkave vong, i shtriré né shrat, uroja t& panjohurin, ose & panjohurén, qé
e kishte grisur at€ fotografing sa nj& caraf dhe ngrija lloj-lloj planesh me mendjen
time té raﬁnugr q€ mos kthehesha mé né shkollé. Tani gjiinnazistﬁl mé ngjanin
me ca kalamaj € pérkédhelur e pa kripg. Ndoshta uné isha rritur shumé shpejt te
Morri, N“lf.b'sefjﬂoﬁ’_ mE perkéngétaré e pér eskursione, pér nota apo pér véshtrime
ﬁdOhShe.mCSh"'.[ ani bisedoja pér gjéra serioze, pér pak kontrabandé e pér njeréz
qé vilanin blll'gjc\ft.? Fllae, PO 1€ mé tekej ta bija até puné, mjafton té hidhesha njé
vrap deri te pallati i Kacelve ngjitur, kur kthehej turni i a)’lé nga Kombinati i
Autotraktoréve. Gjeje plot vajza t& bukura, qé pértonin t& shkonin né shtépité e
tyree g€ ﬂmSh.l.” 1€ nesérmen babit e mamit se patén punuar dy turne bashké...

Mua e pclqer_ue veemas njé grua e re e divorcuar, me njé vajzé té vogél,
qé tani &sht€ bere balering e njohur dhe até nuk kisha nevojé ta prisja, se kthehe]
drejt e te Morri Ll t& zbritur nga autobusi. Hante njé bérxollé t& ngrohté, sa pastroja
u|u':"|0kn|in dhe. si hypte né zgarén ¢ bigikletés sime. ia mbathnim t& dy né shtépiné
e saj.

Gjenovefa i shihte dhe i kuptonte @ gjitha. Vetém uné e kuptova me
vonesé se sjellja ¢ saj ndaj meje ndryshoi, Tanj ishte mé serioze. Nuk alrohej
shumé dhe nuk i vinte mé era naivitet fjalgve g saj.

Njé janari, fill pas Vititté Ri, ne kishim ngelur vetém né lokal. Prisnim t&

10



ngrihej njé klienti sapo futur, njé shofer arbani, dhe bisedonim (€ dy t& mbéshtetur
nga & dy skajet ¢ kundért pér gjéra koti. Atje uné mora vesh pér heré (€ paré se ajo
ishte nj¢ katolike besimtare.

- Mos!- m’u lut, kur uné ia ktheva se punét e Zotit ishin ca pérralla t&
sajuara nga hajdutét dhe, po té béhesha hajdut profesionist, si Loni me gishtin ¢
madh (¢ dorés sé djathté. & e kishte preré veté, meqé ¢ tradhétonte, kur iu fuste
gishtat né xhep té tjeréve, kualifikimin pérfundimtar do 1€ kérkoja ta béja si prift!

- Feja t& mbush me shpresé.- tha urté ¢ but€ ajo.- edhe kur ti mendon se té
jané mbyllur (& gjitha rrugét. ajo ndrigon befas njé shteg shpétimi pér ty...

- Ama shteg si ky q& t& hapi ty, nga gjimnazi “Sami Frashéri” te pijanccét
¢ Morrit? Nea kéto 1loj shtigjesh hap nga dhjeté né dité unél...

- Nuk éshté mé keq kétu.- tha ajo.- ja, ti je i mir€, nuk je spiun, si ata t&
klasés sime...Mira ¢shté ¢ miré...Xhimi...

- E ku e di. ti, se ¢’hale jam ung!- ia ktheva, duke ¢ urdhéruar t& mé
mbushte njé konjak.

Ma mbushi gotén pa fjalé.

- Po & geras uné,- mé tha duke u skuqur,- sot kam ditén ¢ emrit. Ne
kristianét zakonisht késhtu i vemé emrat, né bazé té kalendarit kishtar...

Mua m’u qesh.

- Ta gézosh!- e urova duke ngritur gotén.- Po pi edhe, ti. digka,- shtova.

- Miré.- pranoi ajo ¢ skuqur,- megjithése uné nuk pi...

Ajo mbushi njé goté vermut dhe ne i pérplasém gotat. Shoferi i urbanit
mori edhe njé goté tjetér. Dukej atij nuk i shkohej né shtépi. Po as ne nuk e kishim
me ngut. Sikur po na ecte muhabeti, me ato historité respektive t& gjimnazit, pér
djem e vajza gé na pélgeninapo vice versa dhe, si kishim kthyer edhe gotat e dyta,
uné vdiqa gazit, kurajo mé tregoi pér njé idiot, q€ i kishte shkuar né shtépi pér t’i
kérkuar dorén.

- T betohem, ishte tamam idiot!- mé siguronte mes t& qeshurave &

papérmbajtura ajo.- [ Kishte syté njé né Kombinat e tjetrin né Lapraké. apo nuk i

dilte edhe shkumé nga goja! .

- Mé qafsh. kishte emocione?- e ngacmoja uné.

- Kishte. thua? Ai nuk fliste dot..Mgk-mék, m&k-mék..."mé gjeti mua
atéherd...

Ne po thanim edhe gotat ¢ treta.

- E mbushim edhe nga njé,- i thashé,- se po kénagem...

Ajo ishte béré lulékuq né fytyré dhe tani qeshte papushim pér ¢do gjé.
Pranoi dhe. kur ne po i rrokullisnim, shoferi u ngrit ¢ iku dhe uné i vura ¢elésin
lokalin, q¢ mos na ngecte ndonjé klient tjetér, q& i binte t& ngrihej né méngjes
pastaj nga tavolina. Ishin ca & poshtér, q& s’gjenin hotel. Me ata & pillte belaja...

11




Gjenovefes i kishte réné né hije magjepése. I ndrinte si héné fvtyra ¢
floku né até drité t€ dobét. Ishte vértet femér e bukur.

- E di qé je béré si yllI?- e pyeta befas.

Ajo u skuq.

- Mos u tall tani!- tha me njé ton lutés.- Le qé késhtu t& dukem ty. ngaqi
ti je mésuar me ato plakat ¢ Kombinatit t& Autotraktoréve...

- Je shumé seksi vértet,- kémbéngula kot. Po seksi ishte.

Cuditérisht ajo nuk ma preu shkurt, si gjithmoné.

- Tiia futkot!- tha duke u pérkédhelur.- Shiko sa jam shéndoshur! Lash¢
nam, duhet t€ ha mé pak...

- Nuk shikoj gj& q& kétu,- ia ktheva,

- Si nuk shikon?- pyeti ajo duke birs njé rreth né banak.

Uné kapérceva banakun dhe e vendosa ta provoj njé heré ta prek. Nami
nuk do t& béhej. Tek e fundit, veté po debatonte pér puné shéndeti. la vura duart
né bel, shpingkthyer nga uné, si¢ e kapa, i mérmérita qé kétu s’ka dhjamé, pastaj
u ngjita pak mé lart, deri sa arrita te gjinjté e mrekullueshém, € forté ¢ té ploté, qé¢
m’i prené gjunjét.

- Mos!- belbézoi ajo.- Té lutem. ..

Po un& nuk dégjoja mé&, me kokén furur mes flokéve t& saj (&
mrekullueshém, q¢ férférinin e léshonin xixa, dhe me buzet & ngjitura né qafén ¢
saj, sipér nj€ nishani & vockél. As ajo nuk kishte shumé déshiré ¢ mé largonte,
megjithe ato mos-et pa fund qé Iéshonte. E méshteta mé n fund né skutén e futur
t& banakut dhe duart e mija tani léviznin lgrisht me trupin e saj, q¢ nuk kundérsh-
onte mé e q€ shfaqej gjithmoné e mé lakuriqté para syve t& mi. Tani buzét e saj
puthiteshin gjithmon& e mé shpesh me buzit ¢ mija dhe, kur ia futa kokén mes
gjinjve (€ Iéshuar né liri, e ndjeva q ajo ishte vesuar e tera. Klithmat e saj (&
mbytura pérplaseshin pas shisheve, gotave e vozave & birrés dhe, kur ne mbaruam
até puné té béré genérisht, ishim shpérfytyruar & dy.

- Po mua, ¢’'m’u desh?- déneg; ajo.

Asnjéheré nuk kisha ndjeré keqardhyje pér njerézit, pér t& mos théné &
isha komplet injorant né aktin e ngushéflimit, Kurse Gjenovefa mé preku.

- Mos qaj!- i thashé butésisht - Uné t& dug!

- Mos génje, se do t€ t€ vrasé Zotjl- s tha...

Té nesérmen nuk erdhi mé ng pung, Yps e kérkova, e kérkova shumé, por
ajo nuk mé doli pér njé kohé t€ gjaté pérpars, Atéhers uné e desha vértet dhe voné.
kur ne gemé “ribéré njeréz”, u‘ takuam ng njé aktivitet qé zhvillohej mes dy
gjimnazeve tona. U pérqafuam si miq t& vjetér, por ajo nuk donte 1& bisedonte mé
pér até q& pati ndodhur krejt rastésisht njé natg ng 1okalin e pisét. Tani éshté béré
grua, njé grua e bukur, serioze, me dy binjaks tg vegjél, qé nuk ka peréndi, veg saj,
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Ui dallojé. Qéllon t& 1akohemi né rrugé dhe gjithmoné pérqafimi i saj mé jep njé
ndjenjé trishtimi. Kryqin, g€ e flaku njé vit nga shkolla, ¢ ka gjithmoné né qaftn ¢
bukur, kurse uné nuk u béra kurr€ prift, o sepse dégjova lutjen e saj, o meqé nuk i
hyra karrierés s¢ hajdutit...

FRANCE, KORRIK 1996




““VARRIMI NEN SHI

Korteu i zgjatur qéndroi mé né fund né njé malore t& lehté, qé hapej menjéheré
mbas brezit t& lisave ng njé lénding té bukyr. E ulén arkivolin buzé njé grope me
dhe 1¢ freskét anash buzéve té saj, Pastaj shumica filluan t& pastrohen népér pellgjet
¢ rrugés sé porsahapur. Gjithé ata njeréz me emér, me celularé eradio népér xhepat
€ tyre apo t& bodiguardéve, qens birs by e gjallé. C’pérbaltén képucét, ashtu,
shkel e shko, férkuan pantallonat, PEr t& hequr t& paktén baltén ¢ tharré, dhe u
{nb]odhén s€risht rreth arkivolit. Kishte filluar lutjet e tij hoxha. Pér dreq, até gast
1a nisi edhe njé shi i ri, i imét tashmé, por qé (& futej drejt e né eshtra. Nestori uroi
Zotin, q& i dha aq mend, sa ta merrte n€ méngjes cadrén me vete. [ ndjente kokén
€ réndé. Kishte piré njé nate mg paré deri prang méngjesit dhe, duket, nuk qe
¢liruar akoma nga gjithé ai alkool i futur ne trup. | s[ruku[-'nén cadér, nuk mendonte
pér asgjé. Vetém shihte pemét e bukura e ster- (i médha. Dhjeté vjet mé paré
Kishte béré zborin tremujor fi| Pas mbarimit t¢ studimeve universitare né repartin
ushtarak bri varrezave. Atéherg nuk kishte gené as giysma e kétij territori e pushtuar
nga varret. O kan€ vdekur me shumjcg kéto dhjete vjet, ose té vdekurve ka filluar
t’iu pélqejé klima malore, tha me Vete ai. Ndryshe nuk mund t& shpjegohej gjithc
Ky zgjerim...Pastaj i zuri syri bri tij nje vajzé qé po béhej qull né até shi pikévogél.
Flokét e zinj me ca onde té lehta Po shtroheshin gradua‘]'isht, si njé fémijé i vogél,
qé, mbas shumé pérpélitjesh, nis e dorézohet gjumit. E kundroi qetésisht tjetrén
nga pas, t€ zhytur n€ njé pallto té madhe t€ zezé, q& nuk té jepte té kuptoje asgjé,
nése kishe t& b&je me njé femer (g kolme, apo me ndonjé karakating
kémbéshtrembér nga ato qé ua guan mendjen konstruktoréve primitivé té shpiknin
urat. Nga pas dukej nj€ trup i drejté, me shpatulla t& bukura, por, sikur ajo t’i
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pérdorte suporet, i binte (€ ishte né thelb njé dordolec fushe...Atéheré vajza ktheu
kokén, kush e di pse, dhe ai dalloi i habitur njé portret 1€ bukur, té skuqur nga
théllimi, me njé hundé nazike, mes mollézave paksa ovale. qé zbrisnin né njé
mjekér & hollé¢ dhe njé goje mesatare. me buzé mishtore. qé ajo i Iépinte
mekanikisht heré pas here. Nestorit i bén¢ pérshtypje syté e saj. Ato ishin 1& médhej
dhe t& errét, ca sy edhe pa shprehje, edhe misteriozé, me gerpiké (¢ gjaté e paksa
véngéroshé, o nga natyra, o nga pérhumbja.

- Po té duash, mund (& hysh né ¢adér.- ¢ ftoi Nestori tjetrén.- Edhe inglizi ¢ ka
béré pér dy njeréz.- shtoi ai, si pér Ui treguar tjetrés q¢ i Kishte bré njé fttesé
formale, mé shumé té shtyré nga déshira e konstruktorit t& kétij shimbajtési anglez.

adra ishte vértet ¢ madhe. Tjetra e pranoi ftesén. U alrua bri tij. Kur supi i saj
e preku, Nestori ¢ kuptoi se ajo po dridhej...Kjo, q& ka kaq ftoht€, duhet (& keté ca
pika gjak jevgu, mendoi ai, duke kujtuar pastaj fluturimthi ata pak cigané q€ i
kishte rastisur té takonte né jetén e tij. M¢ intersanti kishte gqené Renatua, me
gjithé ato véllezér ¢ motra, shumica ¢ t€ ciléve mbanin emra 1€ anétaréve (&
familjeve mbretérore...Elisabeta, Huani, Karli, Andrea. Gresi...Nisi t& nuhaste
mekanikisht se mos vajza difuzote até aromén karakteristike € roméve, por s'nuhati
gjé.

-..Ju jeni njeri i familjes?- po pyeste vajza.

- Jo.- ia ktheu Nestori,- uné kam gené shok bange pér dymbédhjeté vjet me
véllain e vogél té tij...

- Mendova mos ishit i familjes,- pérsériti tjetra.

- Jo.- pérsériti ai,- mua mé kang vdekur me koh€ njerézit ¢ mi. Uné jam
jetim.- saktésoi,- tridhjet ¢ dy vjet mé& par€, si sot, m¢ gjetén né derén e njé kishe
né Elbasan. Mé& quajné Nestor. Ma ka véné emrin prifii. Eshté emér shenjtori
katolik, por uné nuk kam ndonjé lidhje me shenjtorét...

- Mé vjen keq,- tha vajza e preré,- nuk e dija...

- Nuk ka problem.- tha Nestori,- uné jam mésuar tashmé. Nganj€heré mendoj
se kam patur fat, q¢ mé braktisén. Vetmia mé pélgen dhe vdekjet brenda fisit nuk
i kapérdij dot. Kur t& vdes veté&, akoma nuk ka réng miu n€ pjaté?...Tek e fundit,
ndjehem i lumtur q& nuk i kam njohur as pér fytyré prindérit e mi. Mund t€ géllonin
ndonjé xhins diktatori...

Tjetra qeshi mbytur. lu prish disi ekuilibri dhe ai ia ndjeu gjirin e forté n¢
sup. Tani t& ikurin po e ulnin ngadalé n& grop€, mes ca t€ qarave, g€ u ngjasonin
ulurimave t& derrave té egér né pyll. Ajo e pa portretin e ngriré (& tjetrit, até
moskokégarje kriminale dhe u bé vértet kurioze.

- Gjynah!- tha ajo.

- Po,- ia ktheu ai.- Ato lulet artificiale po ia hedhin shumé vandalisht mbi
koké&. Rrezik, i éshté ngritur ndonjé xhungé tani. Po u gua, gjéja e paré q¢ do (&
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kérkojg, do t& jeté ndonjé dhjeté leksh hekuri...

Tjetra kukurisi pérséri.

- Lash nam.- tha pastaj,- isha mé miré né shi. Edhe nuk qeshja, edhe dukej
sikur po qaja... ' :
o Shiu mlk. ibén mifé Vetém bujqésisé,- proverboi Nestori me njé vishtrim q&
i bridhte né njé hapésiré 1€ pafundme varresh.- Thua éshté edhe ndonjé nga
formuesit e mi n.é kéte pf:llg kufomambajtés?- pyeti paprilur. X
- I‘]Uk befoJ" tha J0.- Prindi nuk vdes, pa e paré edhe njé herg fgmijén ¢
tij...Mé shumé ka mundésifg T Jet® ndonjé Tytyré ¢ pikeIuar pjestmarrése né
~Tuneralin toné,- kukurisi ajo.

Qeshi leht€ edhe Nestori. | pélqeu eleganca e mendimeve (& jetrés. Pastaj,
tek flakériheshin baltoving e |yle mbi varr, ata nisén hipotezat rreth
prindérformuesve 1€ mundshgm g Nestorit, duke ndaluar te ca burra e gra ng
moshé, deri sa ngelén me njg bindje gati absolute te nj& ﬂoké’kqsﬁt'é, qé Nestori e
péreaktoi si njeri té fekonduar piymes shartimit me njé kok@rr hudhér dhe s'kishte

~TE kuptim t& vazhdonin qénd-rimin né ceremonialin | uneb.'ér. A _]O.lllll\' ¢ mbante
dot t& qeshurén. la mbathén g gy drejt makinés s€ Ncs.lont. me njé ecje tejet te
pikélluar e me njé t& qeshur ti mbytur, q& ngd PaS dukej ngashe'nmé klasike, dhe
pesé minuta mé pas, duke geshyr me né fund lirisht. ndodh?shm 1€ ulur te klubi
KENEDI. Kundronin shiun qg varej népér <hamet ¢ médhej e fushén ¢ trishtuar
rrethuar nga njé gri mortore,

- Po, ti, ¢’deshe né varrim9. o pyeti Nestori.

- Jemi komshinj,- tha tjetra . i \yr y martua, ai erdhi né njé apartament ngjitur
me shtépiné time...

Nestori u kujtua pastaj pgr mg kryesoren: nuk i dinte akoma emrin. Por ajo
nuk ia tregol.

- E pse duhet ta réndosh kujtesén kot,- tha, duke férkuar vathét né veshé, pa
ia ndarg véshtrimin.- Mg thiry g & duash! Eshté mé demokratike, apo jo?

Até po ¢ térhiqie kjo vajze, por ende nuk kuptonte se si mund t’i afrohej mé
shumé, pa e frikésuar e pa e detyruar r'ja fuste vrapit shpétimtar né mes té shiut.
Njé z& i peshpériste nga brenda ts bente kujdes. Kjo vajzé nuk dukej se i pglqente
intimitetet e tepéruara.

- Pat,- tha ai.- Un& po t& thérras pat, Ky emér mé ka pélqyer gjithmong...Ti
mund t& mé thérrasésh shkurt Torj,._

- Pat,- pérséniti ajo.- Pat...Emér i bukur, por njerézit q€ jan& quajtur késhtu
nuk kané pasur fat t€ mirg...

Tori e ndérpreu.

@‘?”3_*3"' vértet vdiq, por, pér t& vdekur, té gjithé vdesin. Kétu nuk ka
puné fati. AjoiShte vajzé me fat, pérderisa nuk i rréshqiti kémba né dashuri.. Nuk
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e zgjodha kot emrin Pat!

- E ku e di, ti, a kam patur fat dhe a do t& kem fat né dashuri un&?- pyeti me
cinizém ajo.

Tori mori njé shprehje prej njeriu (& mérzitur ¢ bezdisur njéherésh. Jashté
shkrepétiu njé rrufe e forté, a thua téshtiu nga goja apo nga pas ndonjé shenjtor i
shéndetshém.

- Se si e ke patur fatin, kété vértet nuk e di dhe, tek e fundit, as mé intereson
hig, pérderisa &shté njé gjé e pandryshueshme tashmé. Kurse q& do & kesh fat t&
mrekullueshém né& dashuri, duke nisur nga dita e sotme. pér kété garantoj me
kokén time! Se kété gjé, deri né njé masé té caktuar, e kam né doré edhe veté...

Asaj iu shpifnjé e geshur prej budallai. Si i kishte lidhur fjalét e mendimet ky
njeri, q& nuk ta mbushte mendjen pér njé tru aq diabolik n& pronési! Sa bukur ia
kishte hedhur né tavoling gjithé ¢’mendonte!

- Ti je fantastik!- i tha duke fshiré lotét.- Por harroje até muhabet! Tani kéto
lloj marrédhéniesh nuk mé interesojné absolutisht fare!...M& shumé jam e interesuar
t& fus ndonjé kapital me fajde. Jang rritur shumé pérqindjet...

- Uné jam demokrat,- tha Nestori krejt seriozisht,- dhe kam njé respekt t&
shenjté pér opinionet e té tjeréve lidhur me personin e tyre, fjala vjen, por kjo nuk
do té& thoté se nuk kam respekt edhe pér mendimin tim, sado idiot qofté. Eshte
problemi jot, nése do t&€ béhesh murgeshé, apo pélgen rrugén e asketizmit. Uné
kam pér detyrim personal t& deklaroj até q& po ndjej pér ty kéto gaste: q§ je shumé
interesante, q& mé pélqen aq shumé, sa mé vjen té t& puth tani, né tavoling!...Ti
mos e respekto, po nuk pate déshiré, kété ndjesi q& vjen jasht& personit t€nd!

Pati e ndjeu se kjo bised& po rréshqiste né ca ujéra si té turbullta, mirépo edhe
i vinte pér té geshur, edhe po e kuptonte qarté se logjika e kétij njeriu lidhej né njé
mijé forma né njé vend dhe nuk ishte e lehté t’ia ndryshoje mendjen.

- Po e tepéron,- e késhilloi ajo, mé shumé pér ta larguar, duke veshur njé tis
prej té fyere n& fytyré, mirépo atéher&, krejt pa pritur, ai u zgjat drejt saj né tryezé
dhe i képuti njé t& puthur t& gjaté né qaf€, q& ia béri sakaq mishin kokérr.

- U ngopa!- psherétiu i kénaqur ai.- Tani mé iku uria. Nuk mé hahet mé!

- Paske qené fare budalla!- tha e skuqur dhe z&ulur ajo.

Nestori béri njé lévizje me doré.

- Idiot!- tha ai.- ‘pret,- shtoi pastaj,- nga nj€ njeri i rritur n& shtépiné e fémijés.

Asaj iu shpif pérséri e geshura, por befas se¢ ndjeu njé keqardhje t€ thelle
dhe, si u zgjat edhe ajo né& tryezg, e puthi krejt pa kuptuar tjetrin né faqe.

- As mua nuk mé hahet tani.- tha edhe ajo gjithé purpur né fytyré.

Jashté kullonin ujéra. Ajo ishte njézet e njé vjeg, puthte pér heré t& paré njé
njeri, as q& pati guxuar ta ¢onte n€pér mend se kété ndérmarrje historike do ta
kryente né mes t& njé lokali, faqe I?‘amarieréve e banakieréve dhe, aq mé tepér, me
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nj€ njeri krejt t& panjohur, pa néné e babg, me njé trung gjeanalogjik (& kalbur ¢
q€, nga t€ gjitha gjasat, i binte t& ishte mé shumé xhins kunadhesh. Ndjente njé
marrje mendsh. Gjithé kjo ngatérresé e habitshme iu bé lémsh fare, kur e plotésoi
tablong e marré edhe me até tjetrén, q& e kishte njohur Nestorin gjysmé ore mé
paré n& njé funeral.

- Si ndodhi késhtu?- pyeti ajo pérhumbshém.

Nestori e dégjonte me véshtrimin pértej xhamave té médha.

- Kanjé logjik,- ia nisi pastaj,- uné sot kam ditélindjen. Jam shenjtor. Vértet
shenjtor rrjepacak, pa néné e pa baba, por Zoti nuk mund té mé harronte dhe, pér
t& mos mé [€n€ vetém fare, mé késhilloi t& merrja cadrén né méngjes e & vija né
funeral. Duket, ai e dinte se atje do t& ndodheshe ti...Pér mua, kjo puné shkoi miré.
Gjithmong sipas meje, kang shumé mé tepér vlerg, nga sa mendon ti, njerézit qé
mé qéndrojné afér...

- Dakort,- tha ajo,- por uné e kisha fjalén se kéto marrédhénie kang njé vijim
logjik, duhet t& lidhen me njé ideal, dreqi ta marré. Piké respekti nuk kemj as pér
idealet e as pér fatet tona...

A Ideali &sht& monument né até vend ku shogérija ka respekt pér s gjitha
idealet,- tha ai pa i hequr syt€ nga peizazhi i qullté pértej.- Kurse kétu ka vetsm
nj€ ideal t€ shumérespektueshém: O Mete, pér vete!...Pesé vjet mé paré mg Pélgente
njé vajzé. Vendosa t& martohem me t€, por nuk mé lejuan. Pse? Sepse nuk ishg ;
pasur dhe nuk kisha néné e babg, megjithése dorézova né familjen e saj edhe
analizat e gjakut komplet! Harxhova kot njé litér gjak! Dashurija dhe respekti nuk
u konsideruan pasuri...

- Ku ndodhet tani ajo vajza?- pyeti Pati.

- Nuk e di,- tha ai,- nuk u interesova mé. Ndoshta punon shitése né ndonjg
dyqan mode. Kishte trup t& bukur dhe njé sensualizém tepér té€ lexueshém.

- Po. ti, ku punon?- e pyeti ajo, duke menduar me vete se edhe Ky jetimi nuk
ishte pér t’u nénvlefi€suar né t& pars.

- Uné jam avokat i tre kompanive t& huaja,- tha ai,- jam specializuar ng Nju
Jork pér € drejtén ndérkombétare, plot dy vjet...Mé pajton ndonjéheré edhe shteti,
kur ka konflikte t& thella me investitorg t& huaj..,

- Qenke xham,- béri tjetra.

Nestori tundi kok&n mohueshém,

- Leku éshté gjithgka, sa nuk e ke,- shtoj pastaj me z&. | ra kraharorit nga ana

e zemrés me grusht dhe tha: Po nuk kéndoi kjo, leku gshté kallp!...Ikim tanj?-
pyeti befas dhe sakaq ndodhej né kémbg. Ishte e qarté. Kush e di ¢’i qe kujtuar, q&
i tku humori térésisht.

Ai e puthi edhe njé heré te dera tjetrén, kéts hereé tamam m’u né qendér t&

buzéve, gjithé pa i marré leje, pastaj e shoggroj pa folur deri prané shtépisé ku
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banonte, i pérkédheli lehté flokét e bukur né ndarje me njé doré tejet prindérore
dhe i tha ngadalé:

- Qofsh mirg, Pat! Ishte vértet njé kénaqési njohja me ty...

- Po té duash, mé béj ndonjé telefon.- tha tjetra,- nuk mé shqetéson fare...Ca
gjéra nuk mé pélqyen, por edhe uné jam pérgjithésisht e kénaqur...

- Do shihemi me siguri né ndonjé vdekje.- tha shpérfillshém ai.- Kétu vetém
vdekjet jangé me shumicg...

Ajo ¢ pa tek i dha gaz makinés, duke u zhdukur sakaq. I dukej vetja sikur
sapo (¢ zgjuar nga njé éndérr ¢ guditshme. Ndjente ende né fytyré buzéte ngrohta
& tjetrit dhe iu mbushén syté me loi. Kishte qen€ aq i mir€, aq rebel, aq
moskokécarés e aq i sjelishém, kurse ajo as emrin nuk denjoi t’ia tregonte. Pse,
pyeti veten, duke u kthyer pér né shiépi. Pse? Ishte trill, apo frik&? N& shkallé
kishte shumé hyrje-dalje. Dégjohej turbull njé e qaré e ngatérruar, pa fillim e pa
fund, por asaj delikatese, q¢ nuk dégjonte dot as edhe nj€ mace t& mjaulliste, iu
duk normale gé njerézit t& qanin. Ishte koha pér kété pung, ja, edhe jashté binte
shi...

1996

Nestori ka gené grek dhe ka jetuar né kohén ¢ perandorit Dioklician, ¢é ¢
pérbuzie fenéere 1é Krishtit. Nestori ishie ithtar i késaj feje. Nestori del né skené
giaté zhvillimit (¢ garave né stadiumin ¢ Selanikut, ku ndodhej edhe perandori.
Né kéto gara ishte absolut njé atlet trupmadh, me té cilin nuk guxonte 1é ndeshej
askush. Kasneci provokoi 1€ krishterét, duke théné se, nése ata kishin njé peréndi,
le t'i ndihmonte ajo pér ta mundur atletin ¢ pamposhtur pagan. Nestori, i fyer,
shkoi né burg dhe i mori leje mésuesit 1é tij shpirtéror, shén Dhimitrit, i cili ge
burgosur nga Diokliciani po pér shkak 1¢ pérhapjes sé fesé sé krishteré, qé 1¢
ndeshej me atletin pagan. Shén Dhimitri ia dha lejen dhe u fal pér té. Nestori hyri
né arené dhe, pérabiné e 1é gjithéve, e goditi pér vdekje atletin pagan. Paganét
shkelén ¢do rregull etik dhe kérkuan vdekjen ¢ Nestorit, udhéheqésit 1€ rinisé s¢
krishteré 16 Selanikut. Perandori hezitonte ta firmoste kété turp, por presioni pa-
gan u zgjerua shumé. Ai lejoi mé né Jund t'i pritet koka Nestorit, por ky qe njé
ckzekuting mé shumé se i turpshém. Menjéheré shén Dhimitri, i cili e mori vesh né
burg 1é vértelén, shkoi para xhelatéve dhe kérkoi 1é egzekutohej, duke théné:
“ viktimat do t'i mposhtin vrasésit e tyre!” Ky éshté shpjegimi g4é jep Kisha
Ortodokse, e cila e feston shén Nestorin jo né shkurt, si Kisha Katolike, por mé 2 7
tetor. :
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- ME PESE MARS

NE orén teté t& darkés, Matilda ishte gati. E veshur me minifundine zi, e lyer
me kujdes, ajo kundroi me kujdes gjoksin e bukur, q& shpalosej nén delkoteng e
gjeré. Nuk i dhimbte mé mesi. Ndoshta, sepse edhe ajo dhembje e vazhdueshme ¢
kishte fare t& qarté se tani po trokiste ora e punés, e cila do t& pérfundonte, kur ng
xhep t& gené mbledhur njé milion lireta. Matilda korigjoi edhe dicka né lyerjen e
lehté t€ buzéve, pastaj thirri nga dhoma e saj. Ishte gati. Landi, pronari i saj, po e
kundronte duarfutur né xhepa nga dera e hapur paksa. I bénte pérshtypje kjo femér
e pafjalé, kjo vajzé e parritur ende, q€ kishte ngréné aq dru, pér t€ pranuar té dilte
né rrugg, dhe qé ishte ushqyer nja dy javé té mira vetém me buké e ujé, deri sa e ul;
kokén e u b qingj. Ishte e freskét, ¢ paprishur ende nga prostitucioni, kundérmonte
vértet aromé vajze, po t’i qéndroje prang, dhe, ta shihje né butik€, kur dilte t&
blinte ndonjé veshje, mendoje se duhej té ishte njé studente qé€ rridhte nga ndonjé
familje e mir€. la kishte bleré Matildén njé beratasi t& krimbur né borxhe pér pak
gjé. Ai e pati mashtruar Matildén me ca plagka té shtrenjta e sende floriri, duke i
premtuar martes€ e parajse, dhe, si e solli ng Itali me njé skaf kontrabandistésh, e
hoqi qafe pér pesé milion lireta te Landi. Beratasi dukej i trembej ndonjé
hakmarrjeje t€ ¢mendur t& Matildés, sepse rrathét e syve i kishte sterré. Me siguri
nuk pati vén€ gjumé né sy prej ditésh. Landi ia numuroi liretat né doré tjetrit, me
ta paré njomézaken dhe, qé natén e paré, filloi ta pérdhunojé rregullisht njé javé
me rradh&, pa pushim, me t& gjitha stilet e kafshérité qé afronin revistat
pornografike...Tani kjo kokéforté e dikurshme, qé e kishte béré kokén gjithé gunga,
duke i ré€né si e marré mureve me koké, ishte shndérruar né njé minieré floriri.
Brenda katér muajve kishte ngritur njé klientelé t& lakmueshme edhe nga prostitutat
e kualifikuara dhe rrallé e pér mall i binte fat t& géndronte duke u dridhur ng
rrugén e ftohté prané katedrales ng pritje t& klientéve. Landi e dinte se tani do t&
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shkonin té& pinin njé kafe te Fontana. N& tet€ e gjysmé do hynte né lokal Xhixhi,
sardenjasi i thinjur, q& nuk dinte ku ta prishte pensionin prej ish-diplomati. Ai
kishte punuar gjaté andej nga Amerika Latine dhe vdiste pér kéto bukuroshe té
pashartuara, si i quante. Do paguante kafeté, pastaj do ta merrte Matildén njé oré
né shtéping e tij. Ishte e enjte dhe ¢do t& enjte, né teté e gjysmé, Matilda ishte e
Xhixhit. Ajo do té kthehej n€ orén dhjeté, do porosiste njé limonaté, duke i zgjatur
lekét Landit, dhe do té& ulej me Patricion, q€ ia kishte paguar kaparin pronarit t€
saj dhe po e priste prej gerek ore. Patricio ishte kasap, sigilian i but&. Ai punonte
né Milano dhe kthehej njé heré né& vit prané familjes. Al do ta sillte né orén
dymbédhjeté. Mbas mesnate qéllonte qé pronari i Fontanés t’i bénte njé shenjé
Matildés, pér t& hyré mbas banakut. Ai ishte njé zeshkan nja dyzet vje¢ dhe Landi
e dinte se Matildés sikur i binte pika, kur ia shkelte syrin me njé tundje koke
pronari. Ishte hamshor q€ donte shérbim té miré!...Pastaj vinte e premtja, pastaj e
shtuna, gjithé natén me doktorin e syve, q& kishte njé mal me para, pastaj e
diela...Mé& pa Zoti me kété femér, psherétiu Landi, duke Kujtuar Shqipériné. E
kishte xhepin t& ngrohté tani dhe asgjé nuk i mungonte. Kishte edhe pér vete,
edhe pér Matildén, edhe pér ata & shtépisé, edhe pér fémijét q€ do t& lindte, po t&
martohej ndonjéheré...

Pesé minuta mé pas ndodheshin t& ulur te Fontana. Porositén kafe dhe ia
nisén ca bisedave kot, q& shkonin nga shkonin e ngeleshin te Shqipéria. Matilda
shihte pérhumbshém nga porta, andej nga do t& shfaqej Xhixhi i parfumuar, me
mendjen larg, te familja e saj e vogél, q€ rronte me pensionin e babait dhe asistencén
e nénés. Hamendésonte s¢ ¢’po bénin até kohé. A kishin drita, té& paktén? Sikur e
shihte t& gjallé nénén, duke gatuar ng furnelén e vajgurit makaronat me vaj, babain
duke lexuar gazetén e dhuruar né kafe, véllain q& bridhte rrugéve...Shihte
pérhumbsh&m pikturat saj t& vendosura stivé mbi dollap. Kujtonte Liceun dhe
pastaj ditén q€ shkoi si idiote mbas atij mashtruesit t& félliqur. Mesnatén né Orikum,
tek hypnin rresht, pa folur né skafin e madh, duke paguar me rradh€ lekét e
udhétimit, gé nuk i dihej fundi, méngjesin né stacionin e boshatisur t& Barit dhe
pérzierjen e saj me njé grup studentésh, me t’u shfaqur policia né stacion...lu
mblodhén lotét né fyt, kur kujtoi se me ¢’ fytyré do té kthehej pérséri né Tirané.
Landi i kishte premtuar s mbas dy vjetésh do ta 1&shonte, por njé Zot e dinte nése
do ta mbante fjalén, megjithése tridhjeté pérqind t& fitimit deri tani ia gonte
rregullisht n€ banké me llogaring e hapur n& emrin e saj. Fshiu njé lot me kujdes,
gé mos t’i prishej tualeti, dhe pyetjes s& tjetrit iu pérgjigj se sonte sikur nuk ndihej
miré pér puné.

Landi u err. Egérsohej né gast dhe behej kafshé, né té tilla ato fjalé pér t’i
kérkuar pushim. Zanati i saj s’varej nga zemra. Vetém deshte t’i tregonte se sonte

ndihej e mérzitur...
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- M’u kujtuan ata t€ shtépisé.- tha,- kush e di ¢’po béjné tani...

- Dégjo,- tha tjetri,- ti, edhe pér ata po punon kétu. Mbas njé viti e gjysmé do
Jjemi t& gjithé t& pasur. Po t& ngeli mendja andej, do vdesésh si gen né mes g
Milanos. Ka edhe kétu njeréz qé jetojné pa buké, pa ujé e pa drita...

Por e ndérpreng bisedén. Krisi zilja e derés dhe, ja, tek u shfaq Xhixhi. U ul
gjith€ xhentilesé né tavoling, porositi edhe ai njé kafe, pastaj pa orén. Dy minuta
mé pas ata dolén, duke e I&€né Landin né tryezg&. Matilda ecte dy hapa pas Xhixhit,
e mbéshtjellé me paliton e gjaté, duke véshtruar vitrinat pérbri. Apartament;
Xhixhit ndodhej fare prang. Mbas Tratorisé s¢ atyre napolitanéve llafazang, porta
e hekurit, kati i dyté...Dera kuiste pak, duhej lyer me vaj. Pallto duhej rrézuar nga
supet q€ n€ prag, képucét duhej t& fluturonin shpérfillshém né koridorin ¢ gjaté, te
maska e asaj shémtirés inkase duhej varur bluza, kurse minifundi me gjithé corapet
higej para syve t& ndezur t& Xhixhit, qé e shihte duke u dridhur nga cepi i
shtratit...Pastaj...Po ajo pije, po ajo muziké dhe po ai stil, me po até fjali né fund
Sot ishe e mrekullueshme!”...

- Sot ishe e mrekullueshme!- rénkoi Xhixhi fiks né orén dhjeté t& nats.

Matilda kishte ndjeré njé keqardhje pér kété mashkull, qé po e vinte jeta
poshté tashmé, dhe qe pérkujdesur seriozisht né shtrat pér Xhixhin. I qe paré aq i
rrégjuar né€ rrugé, megjithé pérkujdesjet e tij t& pafundme pér t’u paraqitur sa mg
i ri e elegant, sa q€ i ngjau me babain e saj!...Késhtu do té béhem edhe uné, trishtoj
me vete, tek vishej ngadal€, gjithé para syve & Xhixhit, pér t'i dhéné edhe njé
kénaqési té fundit.

- Déshiron ndonjé kafe?- e pyeti befas Xhixhi.

Al nuk ishte tip sentimental. Nuk i kishte né natyrén e tij kéto pérkujdesje
ndaj kategorisé sé Matildés. Ajo pa orén thjesht pér ta menduar shpejt pérgjigjen.
Mjeshtéria e re e kishte shndérruar né mosbesuese. E dinte shumé miré se mes
kétyre ashikéve gjendeshin plot pisanjosg, si¢ e dinte se ¢do naté koleget e saj
mashtroheshin, rriheshin apo béheshin copa-copa. Megjithaté, pranoi. Njé mendje
i thoshte se Xhixhi sonte ndihej keq.

- Rri,- i tha ajo,- se kafeté i b&j uné..,

Vuri ekspresin né guzhing, nxori pak qumésht nga frigoriferi, mori ca biskota
né raftet mbi koké, i vendosi t& gjitha né tabaka dhe u kthye né dhomé. Xhixhi
ishte veshur tashmé. Ai qéndronte né skrivani, duke kérkuar digka né njé kuti, qé
ajo po e shihte pér heré t€ paré. Nxori nga andej nj& unazé t& mrekullueshme dhe
ia zgjati Matildés.

- Eshté dhuraté pérty,- i tha.- Ka qen€ e nénés sime, por uné nuk kam ndérmend
t€ martohem ndonjéheré. Ti sot ke ditélindjen...

- Nuk e kam sot ditélindjen,- belb&zoi singerisht Matilda, megjithése unaza i
pélgeu.
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qené njé shenjtore me histori t& gjaté, por njé heré tjetér do ta tregoj jetén e saj...

Ai ia vendosi unazén né gishtin e parafundit t& dorés sé majté, kundroi até
doré & brishté, ia puthi lehté, pastaj i zgjati liretat. Matildés i erdhi zor t’i numuronte
dhe i futi sakaq né gjirin e hapur. E puthi tjetrin dhembshurisht né faqe. véshtroi
edhe njé heré e lumtur unazén qé shkélgente né dritén e zbehté, mérmériti njé
~faleminderit” dhe kérkoi leje t€ ikte. Lekét i numuroi né shkallg. Ishin shumé,
gjysmé milioni lireta, ishin gjithsej gjysmé milioni lireta dhe tepric€n ajo e futi né
njé té caré sekrete t& palltos nén jaké. Nga brryli i rrugés pa dritat e kafes, ku poe
priste Landi me Patricion, pastaj kujtoi pérséri Xhixhin. | erdhi keq qé e la vetém.
Sepse iu duk tmerrésisht i trishtuar. Po ¢’t€ bénte? Patricio po e priste vértet. Ajo
iaﬁwmteXhthLNMRJmMM(MHnw[kwm.KydomgoMenéMésmémté
vogél katér rrugé mé tej. Dera e tij nuk kérciste. Atje do t& xhvishej né dhomé, pa
u nxituar, si tjetri, do {"i palosnin rrobat t&€ dy po aq me kujdes, pastaj do t& futeshin
né shtratin e pastér. qé, sidoqofté, vinte pak era mish, dhe ai do t’i lutej p&rséri q&
ajo ta pranonte pa kontraceptivé. Pastaj do t’i hypte sipér Patricios, do ta guduliste
pak dhe, kur t& fillonte ajo puné, duhej t’u pérgjigjej pyetjeve té tij provokuese.
Né fund, ai mund t’i falte njézet mijé lireta, duke e porositur njé qind heré se kéto
nukishh1pérLandin,porpérhﬁaﬁldén".

Tani ndihej vértet e mérzitur. Njé dité emri pa té papritura! Ngjiti shkallét q&
1€ conin né shtépiné e Patricios, priti sa t& hapte derén tjetrin, dera nuk kérciti, u
xhveshén t& dy ngadalé né dhomé, palosén plagkat gjithé kujdes, hyné né shtrat
dhe ajo dégjoi zérin e tij t& quiravitur:

- Do ta b&jmé pa prezarvativ sonte?

Nuk kishte patur asnjé t& papritur nata e sotme.

- Miré!- pranoi guditérisht ajo, duke fshehur njé pérlotje t& befté.

Kishte ditén e emritdhe shenjtoret njé dité né vit duhet t€ jen€ sjellg historikisht
M£WNdemmgampawmaMMM%eapadwmmnéwgmwﬂpm
né kété pike sepse ndihe;j fare e sigurt.
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-MARKO EVANGJELISTI

Klubi thuajse po boshatisej nga klientét e tymi i duhanrave, kur aty nga org
njémbédhjeté e darkés u duk né deré si i bukuri shejtan Marko evangjelisti. Ng
fakt. Marko ishte ¢oban, njé arumun i degjeneruar, si¢ e quanin me pérkédhelj ng
gazet€, por mbiemri evangjelisti i pat mbetur q€ nga vite & shkuara, pa ndonjg
arsye serioze, qé ia vlente ta mbaje mend, pérderisa edhe Marko ngrinte supet, sa
heré e pyesje. Ai i rrotulloi njé heré nEpér lokal ato syté e tij té ftohté, qé€ nuk u
shpétonte asgjé, vézhgoi kush shérbente na banak, pastaj shkoi e u ul né tavoling
me grekun, pronarin e klubit, q€ po pinte birré me njé gazetar.

- Si jemi sot me (€ drejtat e njeriyt)- pyeti Marko.- Sikur nuk dalloj shume
optimizém. Ka ndonjé shkelje ktej nga minoriteti grek? Mua ma fshiu njs dit
pune nga rroga ai nordiku im,- shyo; gjithe qejf, duke porositur konjak.

Syt€ nuk i ndante nga banaky, Tani po priste rastin t’i pyeste punonjésit e
lokalit. nése iu kishte preré ndonje djs pune, si zakonisht, pronari, ky grek s
skuth gé i c}énjdrome pérbri dhe i donte (& gjitha t& drejtat e njeriut pér shpirtin e
vet t& panginjur.

Kishte piré dhe vecanérisht ng kg momente vdiste t&€ ngacmohej me grekyn.
I shkaktonte njé lloj alergjije me Krruajtje Ky pronar pordhac, g€ kush e di ¢’ mik g
forté i kishte futur Zotit, derisa j PIC’“‘Uflishmi bénte sikur nuk shikonte dhe ¢ |jnte
kété kérmé gjallé akoma.

- Al po, ti, nuk je pér pun, o bir,- psherétiy greku.- Le qé, ti, nuk je pér
asgjes Si kalitp, 16 mem n€ qaft, pg gy brenda je i krimbur i gjithil...T¢ lesh
ndonjé cupké me barré, rrezik lind njé hardhuck vogél, e shkreta! T8 gjitheye
u béhet gjaku ujé, ty € €shté béré spermpg ujé i distiluar!...
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Marko tundi kokén e tij simpatike né& shenjé miratimi. Ishte vértet goxha
mashkull, q& t& merrte né qafé me véshtrimin pjerrtas mbushur me cinizém e ironi
dhe trupin e that€ e muskuloz. I futi nj& t& kthyer konjakut me fund, pastaj kérkoi
edhe njé tjetér.

- Futi edhe pak limon, - i tha banakieres.- Ta pi edhe uné si greku, mbase mé
kap edhe mua n& ndonjé cep pér gryke fati i kétij mortjes...Ta hap edhe ndonjé
klub, si puna e kétij, q¢ mé &shté béré si ato ushqimoret e katundeve né kohén e
Enverit, ku gjeje edhe bukg, edhe krip€, edhe gozhda...Edhe kétu, ¢faré nuk gjen,
nga ca njeréz si puna ime, deri Kurdé e greké!...Po ¢’merrem edhe uné me njé njeri
qé e ka mbiemrin mé t€ gjaté€ nga trupi!- e mbylli ligjératén ai, duke kujtuar
mbiemrin e stérgjaté t& grekut shtatshkurtér.

Banakierja, njé bionde e freskét me gjoks t& bukur e njé portret interesant,
qéndronte si mbi gjemba. I trembej pér vdekje grekut. Ai ishte xheloz. Nuk t&
falte as po té nuhaste se po shihje ndonjé klient, jo mé t& shkoje me t&, apo t& ishe
e pranishme, kur e tallte ndokush. T& qérronte nga puna pér hig gjé ky kriminel
xheloz. Kurse ajo mbaronte me gjithé lecka, po ta humbte két€ vend pune. Pastaj,
né& rrugg, nxirr gishtin e madh pérpara dhe, hg, autostop!...

- Do gjendet ndonjé paté edhe pér ty,- u tregua zemérgjeré greku,- se me ato
zogat e mija, mé vjen keq, por nuk afrohesh dot...Ti, e kupton vet&, po ta ngulnin
surratin ténd te dollari amerikanét, nuk do té kishte burr€ né boté ta fallcifi konte
mé! Ti, veg si aspiring pér kambistét vlen...

Ai pa gjithé nénkuptim andej nga banaku, me njé zgé&rdhirje q& sa vinte e
zaptonte terren né fytyrén e tij pllogake.

Né kété piké nuk génjente. Ishte njé pé€rdhunues manjak i kamariereve e
banakiereve dhe ato ndérroheshin né gast, me t&€ kérkuar pun& ndonjé vajzé qé e
kishte gjoksin njé milimetér mé t& madh. Kolegu i Markos u shkri. Ai e dinte se
s’kishte gjé mé t€ lezetshme, se sa ta ngacmoje Markon, kur ishte i pirg. Atéheré
ai kurdisej e 1éshonte xhevahire. Mirépo Marko nuk po léshohej. Vetém se ia nisi
njé historije t& thekur me nj€ mashkull, g€ e kishte gruan t& ndershme. Seg ngatérroi
me betime besnikérije, singeritet, vdekje, shén Pjetér e ventilator dhe mé né fund
e nxori gruan superkurvé e burrin superbudalla. Kolegu i Markos nisi t& zgérdhihe;.
Merrej vesh q& Marko e kishte me grekun. Banakieres sikur po i merreshin mendté.
I vinte dhe si pér t& pérzier. Ajo i béri nj& shenjé pérgjéruese Markos ta linte até
muhabet dhe Marko tha “mbarova”, po greku nuk e la t& qeté. Ai e mbante kunjin
dhe kishte njé qetési q€ t& luante mendsh. Olimpike, q& ta mbushte mendjen top,
se nuk kishte qené rastési, q€ Olimpiadat nisén jeté& n& Greqi.

- Kjo historia jote mé kujton até pérrallén e dhelprés me rrushté,- tha greku,
qé edhe ato pak njohuri t& mbetura né€ kujtesén e tij té gal& i kishte nga eposi grek.

- Nuk &shté tamam ashtu,- iu pérgjigj sfidés Marko,- sepse dhelpra nuk e ha
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rrushin...Mos i beso pér gjithgka Ezopit! Ai ishte skilav, si kéto punétoret ¢ tua.
dhe pronari nuk ecén me truté e skllavit!...Po shkove né kopshtin zoologjik &
Athinés, hap syté se mos i hedh rrush ndonjé dhelpre! Edhe sikur té jeté stafidhe,
mos ia hidh! Do t& t& zhdukin me shkelma, se iu ngordhin dhelprat!...Eshté njésoj
sikur t& them ung tani q& greku ha mut! Nuk mund ta them, se nuk éshté ¢
vértet!...Populli i lashté grek nuk ka ngréné kurré mut!...

Gazetari, me njé fytyré t& hequr, porositi duke qeshur konjak pér té tre. Ai
kishte pérfunduar studimet pér histori dhe vdiste nga qejfi, kur dégjonte argumente
té tilla t& stérholluara, q& mund t€ futnin né panik edhe veté baballarét ¢ historisé.

- E kam théné ung,- béri ai,- Markon e ka kapur plaka me ndonjé dhelpér.
Nuk ka mé kompetent se ky pér puné dhelprash e pulash!

- Fjalé ka,- ia nguli kunjin greku,- né terren &shté i mbaruar! Shikojc kur
shkon me shérbim hotele! Shpétojné sportelistét, po 1€ jet€ ndonjé femér kliente,
qé nuk fle dot vetém. E fusin né dhomén e Markos. Si motra i trajton, véliail...

Banakierja e pa Markon qé& po mendohej. Ajo ia njihte huqin e moshapjcs
rrugé dhe u bé e bardhé né fytyré. Kush e di ¢faré tmerresh do (& nxirrte tani nga
goja. Edhe kamarierja po mallkonte kété gojéhelm, q& u kujtua t&€ vinte né klub
até cast tek po b&heshin gati ta mbyllnin. Tani do ta ¢gmendte grekun dhe ato
s’puthnin m& nesér né pung. Por Marko ishte guditérisht tjctér njeri. | hodhi njé
véshtrim t€ gjaté grekut, pa orén pastaj, qé tregonte se kishte kaluar mesnata, dhe
tha gjithé qgejf:

- Sotkam ditén e emrit! Me demek, sot duhet t& sillem mirg, sepse jam shenjtor!

Porositén prapé konjak dhe ia nisén qyfyreve té lehta, me ca gej ¢ gazetare t€
reja, q€ ta kthenin konjakun né gast né djersg, nga té qeshurat e shfrenuara. Markon
e kishin vecanérisht pér zemér gejté, q& kur botoi njé speciale emancipuese pér
ta...

- Rrezik mé kan€ zgjedhur kryetar,- qeshte,- pér dité mé dérgojné nga njé
zarf, ku mé informojn& pér aktivitetet e tyre. ‘e kapa njé post mé né fund!- psherétiu
duke fshirg syté.

Aty nga ora nj€ e natés ata u kujtuan se duhet t& iknin. M& né fund né& lokal ra

- heshtja. Kamarierja ia nisi sistemimit t& karrigeve e tavolinave, banakierja lau
gotat e fundit, pastaj tha me zé&: '

- Ama, i lezetshém ky Markua! Té shkrin fare!

- Fantastik!- pohoi kamarierja.- Si nuk i mbaron njé heré ai humor!

- Eshté edhe djalé zotni!- shtoi banakierja.

Asaj iu kujtua ajo mbrémja verén e shkuar, kur kishte piré njé konjak me
Markon dhe ai e kishte ftuar qetésisht, a thua po i afronte njé konjak té dytg, ta
kalonin natén bashké. la pati béré kérkeseén shkurt, se greku sillej vérdallé, me
veshét ngritur e syté katér, dhe ajo pati pranuar me kénagési. Ndjente njé simpati
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(¢ fort€ pér Markon. qé nuk e kishte pér gjé U'ua nxirrte bojén né gazeté edhe
politikanéve mé t& njohur. Tjetri Kishte 1&né orén ¢ vendin e takimit dhe qe guar.
Gjithe natén e Peréndis€ ajo ge shkriré né krahét e Markos, &, edhe kur e bénte
até puné, léshonte xhevahire nga goja. Pastaj nuk qené takuar mé. Ajo e kishte
kénaqur até naté, por, duket, Marko i trembej martesés dhe nuk ia kishte qejfi té
shkonte dy heré né njé vend. Ama, sherr nuk béné kurré ¢ mbetén miq. Ja, edhe
sonte ai e qepi gojén. Kishte béré gjestin mé heroik, pérpara pordhacérisé s¢ grekut
inpotent, qé vinte era gen ¢ ta bénte até puné si qen!

Edhe kamarierja mendonte t&€ njéjtén gjé. Ajo qe lidhur me Markon njé
mbrémje vere, tek kthehej né shtépi. Pati mbaruar puné né lokal dhe, sapo kishte
marré pér né shiépi. dalloi Markon né timon. la kishte béré me doré dhe tjetri qe
treguar xhentil. Ishin nisur drejt shtépise sé& saj, por patén pérfunduar né Durrés,
né njé motel luksoz. ku Markon e njihnin dhe e donin. Atje, pa e zgjatur shumé,
ajo iu dorézua tjetrit, duke ia futur gjinjté e forté e té médhenj né gojé, q&€ Markua
ia kishte lavdéruar, duke ia krahasuar me pjeprat bullgaré...

- Djalg i rrallg!- iu vuri kapak mendimeve té saj ajo. atyre mendimeve qé
lindnin nga disa kujtime vértet t& bukura, me seks t€ shfrenuar e kunja brilante, e
qé nuk t& ngjallnin kurréfaré pendese.

Kur ato dolén né rrugé, frynte njé eré e ftohté. Por t& dyja kishin ardhur
papritur né qejf. Kamarierja kéndonte nj€ kéngg t& njohur ciganésh me zérin e saj
té ngrohté, kurse banakierja e shogéronte her€ pas here. Nuk kishin ndonjé arsye
klasike pér t& qené né qejf né€ fund € orarit t& stérgjatur té punés, pérvec faktit se
né kété dynja kishte akoma ca njeréz t&€ mrekullueshém, si Markua...
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-

Ema géndron e ulur nég karrigen e saj léviz€se prané dritares me véshtrimin e
hedhur tej né rrugg. Prej gati katér orésh qéndron pa lévizur né até pozicion, qé né
orén teté t& méngjesit, kur shtépia &shté boshatisur nga njerézit. Ajo vézhgon e
pérhumbur makinat e policisé dhe ambulancat, qé e ¢ajné rrugén e rr €mujshme
me zhurmg, numuron njerézit q& bien né gropén e mbushur me ujg, sepse nuk e
ding q€ atje &éshté fshehur nj€ gracké nén pellg e mbetur dhuraté nga dimri i acarté,
sheh njerézit q& ngrihen t& pérbaltur duke mallkuar, numuron karrocat rrangalla
t€ térhequra nga ca kuaj té telekosur e t& pa ushqyer, pastaj e le pérgjysmé
numurimin e genve pa zot, ata e lodhin, se jané pa fund, dhe i duket sikur nuk
mendon asgjé. Nga dritarja bota i duket njé gjé pa kuptim, e pérbéré nga sonambul,
apo nga formalists tg stérlodhur, t& cilét sillen pérdité rreth njé boshti. Ajo nuk ka
déshirg té dalé jashtz, ka njé vit pa kapércyer pragun e sht€pisé dhe nuk pranon té
komunikojé me t& tjerét. U vizitua vetém njé heré dhe nga dita kur mjeké&t thané se
3jo ka nj& lodhje t¢ madhe nervore, pa ¢ vraré mendjen se ¢’arsye fshiheshin pas
gjithé kétij stérmundimi nervor, as pranon té vizitohet mé e as kurohet me ilage.
Asaj nuk i dhemb asgjg. Eshtz e sigurt q& mjekét ia fusin kot. T& vetmit njeri q&
pranon t’ia kthejé pérshéndetjen me njé tundje dore nga dritarja, apo té pranojé t’i
hapé derén e t& bisedojé éshte gazetari. Por me até shihet rrall&. Ai del réndom nga
garsonieri i tij p§rballé apatamentit t& saj nga ora tre mbasdite dhe kthehet gjithmoné
mbasmesnate. Eshté njé djalé fytyré mprehtg, me sy té kaltér e floké t& zinj, i gjaté
mbi mesataren, q& dikur luante shkélqyeshém futboll. Ai u nda nga futbolli herét,
atéherg kur theu kémbén poshte gjurit né njé ndeshje né Vlor&. Tani shkruante
artikuj interesanté né gazetén mé t& madhe té vendit pér kulturén, por kurré pér
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sportin. Ishte nga ata tipa q&, kur heqin doré nga digka, e varrosin pérfundimisht
éndrrén e vietér. Ai 8shté i vetmi me té cilin‘Emaka folur gjeré e gjaté. Ema ka
mbaruar studimet e larta pér filozofi dy vjet mé p’aifé. por nuk ka punuar asnjé dité.
Nuk gjeti dot nj& puné pér t& gené& né zanatin e saj. Njé vit e gjysmé mé paré€ ajo
filloi puné si shitése mobiljesh né njé firmé private, por e la mjeshtériné e re
shumé shpejt dhe nga ajo dité nuk e kapérceu mé pragun e shtépisé. Asaj i vodhén
nga arka treqind dollaré dhe pronari e akuzoi pér hajdute. Ema iu betua me lot né
sy se nuk kishte viéné doré kurré né mallin e té tjeréve, por ai i kérkoi paraté. Béri
gati edhe denoncimin e tmerrshém pér ta dorézuar né polici. Atéheré Ema i kérkoi
njé javé kohé dhe ia mbathi né Durrés, te tezja e saj. U mendua dy dité dhe né fund
gjeti zgjidhjen mé té thjeshté. Njé mbrémje, tek po kthehej nga marketi né shtéping
e tezes, dikush i p&shpériti paturpésisht se do t’i falte gjith¢ka, po t& pranonte pér
té fjetur njé naté me t&. Ema pérgjithésisht nuk i mendonte gjaté gjérat, kurse até
naté nuk e vrau mendjen hig...Nuk dukesh aq i pasur, ia ktheu shpérfillshém tjetrit...
Sa do, e pyeti mashkulli pér bri. Dukej njé surrat i lyrosur, i rruajtur miré e i larg,
por, sidoqofté, lyré kishte e, né thelb, njé tip i neveritshém rrumaduci me pak bark
ishte...Mua mé duhen treqind dollaré, ia preu ajo. ME jep treqind dollaré dhe uné
vij kur t& duash...Tjetri i dha katérgind dollaré shpérfillshém dhe e mori Emén né
njé hotel t& voggl buzé pishave té Golemit. Doli g€ ishte njé idiot i lindur, i shartuar
me manjakun seksual. Ai e lau me péshtymé e me shampanjé Emén dhe i punoi
gjithe ato perversitete per 24 oré, sa nganjéheré nuk t& dukej njeri, por making
poshtérsish. Veg té tjerave, t& bénte copé e t& vinte edhe t& rénkoje me zor, thua
po vdisje nga qejfi. Rrezik do kishte fshehur ndonjé regjistrues cepave té dhomés...
Aisiklet nuk paguhej as me katér mijé dollarg, por ajo duroi, se ndodhej né kurth,
me njé damké tg turpshme si hajdute mbi shping. Kur ia ktheu lekét pronarit. nuk
njihej. Gjithé ajo freski e bukuri sikur ishte vyshkur hap e mbyll syt&, né
¢ast...Urdhéro lekét, i tha pronarit, dhe, po mé dégjove mua, kérkoje hajdutin, se
e ke népér kémbé. Uné nuk do shkel mé kétu... Dhe nga ajo dité Ema zuri vend
prané dritares. Ushqehet shumé pak dhe nuk merret vesh me ¢farg e mban shpirtin
gjallé. Eshté dobésuar shumeé, ndoshta ka réné nja dhjeté kile dhe, merret vesh
¢’pamje ka marrg, po t& kesh parasysh se dikur nuk ka qené e shéndoshé. Nuk e
tundon asgjé, vetém tund kokén mohueshém, pa t'i hedhur syté. Asaj i duket vetja
e hu‘mbur n€ kété vend. Shpesh mendon se ka ardhur kot ng kété jeté té zymté, ku
”J'_e”“ nuk ka¢’bén dhe ku i punojné lloj-1loj poshtérsish. Né kéto momente asfalti
atje poshté dritares sjkyr mbushet me lule e nganj€herg i duket vetja se ésht€ zog
fluturues e, po ¢ hidhet nga dritarja, do té fluturojé né giell. Gjithé ky formalizém
monotonije asaj ia lidh kimbét dhe ia lodh véshtrimin, Tani Emés i éshté mbushur
mendja top se nieriy gshis thiesht nig produkt i formalizmit, Lind nga njé akt
formalsek j : b non, ushqehet, vishet, rritet e vdes formalisht,
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i rrethuar nga njé hig i madh. Nga njé hig kolosal. Duke véshtruar né rrugé, n¢ até
rrugé t& mbushur me faré-faré karakteresh e fatesh té guditshém njerézoré, ajo
dégjon trokitje né der&. Nuk ka ndérmend ta hapé derén, mirépo trokitjet jané
kémbéngulése. Pastaj dégjon zérin e gazetarit gé po e thérret nga koridori né emér.
Ngrihet dhe e hap derén. I prin rrugg tjetrit pa folur. Ze vend prapé né dritare, me
véshtrimin nga rruga dhe pyetjes sé tjetrit, qé e ka pas shpine se ¢’po bén i pérgjigjet
me njé€ “hig”.

- Tani po vrisja mendjen,- shton pastaj,- se si mund (& keté ndryshuar rruga
joné...Megjithése, nuk pres ndonjé cudi té madhe!

- Te sheshi €shté hapur njé banké private,- i thoté gazetari,- Sheshit i kané
ngjitur nj€ emér hoxhe. Ajo kafja e vogél me makina elektronike, ku kemi ngréné
nj€ akullore bashk, éshté béré restorant luksoz peshku. Ngjitur éshté hapur cdhe
nj€ minimarket i mirg, i shtrenjté, por ushqimet i ka italiane. Jané hapur né rrugé,
atje ku shiteshin librat pér tokg, edhe dy dyqane me veshje grash...

- Cfaré mode jang&?- pyet ajo.

- Moda e fundit,- i shpjegon tjetri.- Vegse ¢gmimet jané né giell. Uné kam
shpétuar, g€ nuk jam fejuar akoma...Atje, né vend qé té blesh breké, t& heqin edhe
brekét e trupit!...

Ajo gesh. Ai &shté i ri akoma, dy vjet mé& i madh se ajo dhe nuk duhet t’ia
kalojé keq, edhe sikur vetém cereku i vajzave t& reja, q& ajo sheh t& hyjné né
shkallg, t& shkojné tek ai. Le qé t& gjitha mikeshat e tij duhet t& jené. Nuk ka djalé
tjetér t& ri né k&té shkallé...

- Ehu, 1i i ke punét né terezi!- i thoté ajo mikut t& saj.- Puné té miré ke, qejf
bén, njeri népér kémbé nuk ke, késhilla nuk dégjon...Pastaj kétu t&é mérzitet edhe
vetja jote, jo mé t& kesh t& tjer& népér kémba. C’e do? Q& t& t& kérkojé llogari ku
ishe e ké takove? Kétu té gjitha mirgkuptimet vendosen mbi bazén e plotésimit
deri mé njé t& kuriozitetit idiot!...

- Ashtu t€ duket ty,- i thoté gazetari,- por pse nuk mé pyet mua? Mos harro se
duhet t€ laj e pastroj vet&, po, nganjéheré edhe vetmia t€ vret...Supé ka pesé vjet
Q€ nuk ha, lugén nuk e njoh mé...Ti ke filozofins ténde, por nuk egziston filozofi,
kur nuk ka analiza t& atyre q& ndodhin réndom...

- Qenke béré evropian!- tallet Ema.

Flasin t& dy me véshtrim nga rruga. Ai qé€ndron n& kémbé, me duar té futura
né xhepa, ajo e ulur né karrige.

- Do kafe?- e pyet Ema befas.

Kjo ftesé éshté vértet e quditshme. Duket, i ka pélqyer ai fakti, q€ fqinji i saj
ka hequr doré nga luga. Gazetari e pranon me qejf ftesén. Ajo ngrihet dhe vendos
né furnelén me gaz ekspresin. Mbas dy minutash ata piné kafe t& ulur n& kolltuké&t
e rehatshém dhe gazetarit i mbeten syté te kofshét paksa t& zbuluara t& Emés.
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Duken mé shumé ca kércinj t& bardhé, si prej sapuni apo allgije. Digka e pérafért.

- C’po shikon?- ¢ pyet ajo, duke rregulluar fundin.

- Kémbét e tua,- ia kthen ai.- qé t& jan€ béré si krruajtése dhémbésh. Ke qené
gjithe ajo femér, seks i gjallé.- shton ai,- kot e ke léshuar veten!

Merr si pérgjigje njé ngérdheshje buzésh. Vetém buzét dhe syté i kané mbetur
t& pandryshuar késaj femre.

- E ¢’réndési ka bukuria?- pyet Ema né hapésiré.- Ung nuk jetoj pér njeri. E
kisha dikur dhe nuk mé hyri né puné, pérkundrazi...Me kéta njeréz nuk dua as t&
ble ¢ as 1€ shes! Kétu, sa mé e bukur té jesh, aq mé shumé félligésira takon!

Gazetari rrufit kafen ngadalé. Ai mendohet para se ta hapé gojén, até gojé
plot dh&mbg t& bukur e té shéndetshém. Lépin edhe njé her buzét, pastaj thoté:

- Uné erdha 18 1€ ftoj pér dreké,- merr kurajon ¢ ia nis.- ti sot ke ditén e emrit.
E dégjova né radio, kur po rruhesha...Festoje, pér hatér tim!- i lutet.

- ME& ler rehat!- ia pret Ema shkurt.- Q€ kur paska mbiré civilizimi mes jush?!
Deri para njé viti ishit t& gjithé zero né njohjen e kalendarin kishtar...

NE (& verieta, gazetari éshté jo zero, por totalisht injorant n& puné feje dhe
akoma nuk dallon dot kishcn nga xhamija. Punén e dités sé emrit t& Emés ia ka
thén€ néna e Emés, duke ditur se vajza e saj vetém me gazetarin mund (& bisedojé.
Edhe ai, idioti, vajti e prishi kot gjumin e méngjesit!...

Mirépo ai nuk i ndahet. Tani i vjen realisht keq pér Emén dhe jeton me dramén
e saj. E kupton, ajo nuk ka asnjé faj, q& nuk ushgen mé asnjg iluzion te jeta. Nuk
¢ lan€ as (& ngrihet ng kémbe. Por po rreh ujé né havan. Ema &shté ulur pérséri
pranf’l dritares, pa pritur q& tjetri ta mbaroj€ kafeng. Edhe filxhani i saj ka mbetur
pérgj.ysnﬁ mbi tavoling. Véshtrimin e ka larg né rrugé dhe psherétin, kur shikon
njé viktimg tjetér t& bjeré ne grackén brenda pellgut me ujé. T€ gjithe kané r&né
atje, Ve kryetarit t& Bashkisg. Dhe askush nuk kujtohet ta mbyll€! Kush e di ku
po i fluturonte mendja, t€ shkretit, mendon ajo pér t& porsarénin e fundit. Do ketg,
me siguri, ndonjé lek borxh...E ka harruar gazetarin. Syté e dhembshur t& saj té
Japin t€ kuptosh se duhet t& jeté duke vazhduar t’ia qajé hallin atij fatkeqit q& ra né
gropé. Gazetari e kap leht& pér supesh. Nis edhe ia férkon supet e qafén lehté, ka
tamam dorg masazhieri dhe asaj sikur i vjen miré. I shpihen kockat dhe ndjen njé
si paqe t€ madhe né trup.

- T€ lutem!- i thoté ai me njé z& t& pérvuajtur.- B&je pér mua! Kthehu dhe
mos dil m&!._.Dakort, ti u zhgénjeve para njé viti, pordngs harro: e.shkuaranuk

1

jeton, € sotmja ek n!..

- Ik!- ia kthen Ema.- Mos e harxho frymén kot! Dhe, sa per até sentencén &
mé recitove, po t& them se gjuha shqipe e ka shumé aktive kohén e shkuar, bile e
ka me plot variacione...Rroftgé mbreti, poshté mbreti ka kuptim aty ku mbretit ia
képusin kokén! Mbreti i djeshém sot nuk &shté vetém mbret! Eshté edhe Parlament,
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edhe Qeveri, edhe shoqéti, edhe Shqipéri!...E sonja.ekziston hrenda asaj gropés,-
tregon me gisht grackén Ema, ku sapo ka réné keqas njé pohc: Kapelja e tij po
noton tani si varké né pellg, kurse revolja e pérbaltur mesiguri nuk do shkrepé
mé...

Gazetari sheh skenén tragji-komike, kthehet dhe del. Ajo e sheh tek niset pér
t€ kapgrcyer rrugén. Ema nuk e ndjek me kuriozitet gapitjen e tjetrit. Két§ co;?éz
rruge, t€ cilén pérfshin syri i saj, atij nuk do t’i ndodhi asnj& e papritur. Ai e njeh
kétg fragment pérmendésh, me gropa t& fshehura, hekura qé zgjatc.:.n rrezikshén}
drejt xhaketes, pllaka trotuari & lévizin dhe t€ sp&rkatin me balté...Eshté gjithé ai
djalé. Ka edhe zemér t& miré. Por éshté idealist. Mendon, se po njohu nji copé
'EMM&M. Eshm individualist, q& ka harruar se loja
luhet ng skuadgr e qg, gjithashtu, ka lindur nga nj€ veprim kolektiv. Até e génjen
mendja se kjo boté mund té rregullohet me solidaritet, jeton me subjekte. Kurse
€ k&ts hota isg té ferrit i kané kriminelét itet]

fastin mé t& mirs. k 1l gojé & £, nuk té ¢ lay

ﬂ"—eﬁawtbﬁ. Po qe puna pér djathg, edhe frigoriferi i Emés &shté plot me dfathé, bile
Vet®m dfaths ka brenda, kurse ajo kérkoi nga kjo boté digka tjetér, pak dinjitet
€rkoi. Tani dinjiteti ka réné te ajo gropa e maskuar, tinzare, q& t& bén palago né
Sy t€ te gjithéve, kur t'i kalon me mendjen larg, te lumturia, e ajo té shndérron né
baltéri e ||ycgr; t€ gjallé...Emés i mblidhen lotét né fyt. Te gropa ka réné njé femijé
i Vogel, q& po kthehet nga shkolla. | hapen librat e fletoret e detyrave népér pellg
dhe ai fillon qan. Njerézit shohin t€ hutuar ¢’po ndodh. Ca geshin, ca mallkojné,
por askush nyk kujtohet t& veré dicka mbi gropg, pér ta parandaluar t& keqen.
Kurse gazetari i [utet asaj té vené né restorant pér t& festuar ditén e emrit. Q& ta
ﬂ'"yejné edhe ata qafén ngs ndonjé gropé!..N& njé vend me gropa koké&thyese
gjithandej, emri ka viers vetém pér arkiv. N€ até arkiv makabér, q& u heq té drejtén
€ Votés ca njerézve_._.l_)he as éshté paré e as &shté dégjuar, qofté-edhe nga mendjet
ME t& sofistikuara, 8 i vdekuri t¢ festoj€ ditélindjen e tij...

Tani Emés ka nisur ¢'; turbullohet véshtrimi. Pamja ka marré ca ngjyra t&
zbardhéllyera, ku mbizotéron e bardha me gring. Eshté e lodhur. Por ka ardhur ora
qé€ edhe ajo duhet ta léshoji katé vend prané dritares. Do kthehen njerézit né shtépi
dhe ajo do t& mbyllet n& dhomén e saj. M& miré késhtu, se sa né gropé. Nga gjithé
lodhja e saj buron njé keqardhje e lehte pér njerézit ¢apités n& rrugé. Vetém
keqardhje. Asgjé mé shumg, Sepse ajo &shté e huaj. As ka e as déshiron t& keté
lidhje me kéta njeréz, q& vetgm hapin gropa e thyejné kokén pér dité brenda tyre.
Ema e braktis dritaren dhe shkon e shtrihet. Si zakonisht, e ze gjumi menj&heré. Si
zakonisht, shikon njé &ndérr t& cuditshme. Ndodhet rastésisht spektatore n& njé
teatér ku ndodhin gudira. Ajo ndjek gjithgka me shumé kuriozitet dhe nuk kupton
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asgjé nga loja absurde. Eshté e huaj. Edhe nesér do té jeté pikérisht késhtu, né
dritare, njé boté duke véshtruar dicka absurde, qé pretendon se &shté boté.

GUSHT, 1996




< E QARA

Eshté njé mesdreké e bukur me njé qiell t& kaltér kaltérsisht, po Dianés ni
retin€ i pérthyhet gjithcka gri. Ajokagjysmé ore q& merret me pérgatitjen e tryezés,
megjithése &shté ende shumé herét pért’u ulur né tavoliné. Vajza do vijé, 1€ paktén,
pas tre orésh, po ge se nuk ka pastrim klase, apo ndonjg ditélindje té shokéve a
shogeve. Diana kérkon ta mbarojé kété puné t& bezdisur, sepse e ka vendosur té&
shtrihet, derisa té kthehet n& shtépi. Se¢ ndjen nj& képutje t& pégjithshme né gjunjé
e mé lart. Torta ndodhet n& qendér té tryezés, njé torté e madhe dhe e bukur e
pérgatitur nga njé doré mjeshtri t& vertet€, e mbushur me arra e lajthi e me njg
urim t€ vizatuar pak pjerrtas pérsipér. Emri i saj i lyer me krem t& bardhé ka hyrs -,
né€ nj€ kaush letre, fillimisht s qull, pér t’u kthyer pastaj né njé Diané t& émbg. !
Sallatat e ftohta jané gjithashtu tepér estetike dhe ajo tundohet e fut njé copé buké ’
t& lyer me gjalpé e paksa havjar té zi, qé ia ka dhuruar djali i ambasadorit iranian,
njé fémijé i zeshkét e i zgjuar, gjithe zjarr ¢ me njé menguri t€ habitshme. qé t&
habit se sa miré e ka mésuar shqipen pér dy vjet. Pértypet mekanikisht, e ndjen se
po kapérdin digka t& mirg, por nuk j shijon asgjé. Dhe shkon e shtrihet né shtrat pa |
u xhveshur. Pastaj kujtohet qé telefon; Eshté né prizé. Tingéllima e ziles sé tij e

tremb, i shkakton njé si ankth né zema;. Ngrihet, e shurdhon edhe até aparat, q&é .
sot i duket mé& i bezdisur se kurrg, dhe shtrihet sérisht. Te koka
urimi pa pika e presje. Nj& dashuri, apo nj& pasion kursimtar...Njé pik&, njé presje
10 lek...Nise né ményré surrealiste!.. Edhe ditélindja e saj, tridhjeté e pesé vjetori
i saj, i duket tepér surrealist, si Ky telegram...Te uroj ditélindjen Jeté t& gjaté e t&
lumtur Gézuar Andi...

Megjithése nuk arrin dot né kéts konkluzion, Diana nuk &shté e lumtur. Ajo

ka njé telegram

T~
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¢shté digka né mes, ama, n& njé mes me té nxehté pérvélues. Ndodhet né ekuator.
As ¢ lumtur, as e mérzitur, as e vartér, as e pasur...Tamam-tamam, &shté e trishtuar.
Nuk bie shi!

Kuptohet. mendja i rrotullohet larg e afér te ky Andi i telegramit. Kur ajo
tilloi punén si mésuese kimije, ata ishin kolegé. Asaj i pélqeu q& né fillim karakteri
i tij i hapur, sé bashku me 1€ folurén e ngadalté rrallé e pér mall. Atéherg ai iu
rrotullua shumé, por ajo gjithmoné e mbajti larg, megjithése né éndérr e shihte
shpesh népér ca skena erotike...Késhtu i ishte larguar gjithmoné zjarrit kjo Diané
¢ bukur, me ca floké ujévaré e nj& lékuré t& bardhé edhe para, edhe pas martesés sé
saj t& guditshme me Gonin kozmik, njeriun mé té ngatérruar té botés, njeriun mé
aventurier ¢ mé me fat t& globit, bohemin dhe imoralin e pandreqshém, q& té
detyronte t& trokisje gjithé friké né derén ténde, kur ktheheshe né shtépi...Por ai
kishte gené edhe pendimtari e kavalieri mé i madh njéherésh, pa harruar qé, sa fat
kishte, kur luante bixhoz apo bénte ndonjé biznes, aq pa fat qélloi né& kontaktet me
vdekjen. Duket edhe vdekja e dashuroi até njeri t& lindur s& prapthi! Ai vdiq fare
kot pesé vjet mé paré, nga njé gjemb kaktusi, q&€ iu ngul né gisht, iku. Tetanozi
qélloi i paméshirshém, si edhe varrimi i atij njeriu, ku njé n€ dhjeté pjesémarrés
qé dénesnin e kapérdinin lotét n€ varrim, njé ishte ish-e dashura e tij. Nuk pati
guxuar t’i ngrinte syté nga gropa e varrit até mbasdite t& tmerrshme. 1 vinte turp.
Kishte gjithashtu friké t& shihte Andin pérballg, até And q€ e kundronte gjithé
trishtim, duke menduar se ajo do t€ gjente njé fat shumé mé té miré, po mos ¢
kishte shkelmuar ashtu barbarshe ndjenjén e tij varfanjake...

Gjithé kéto kujtime t€ trishtuara, kurse ajo sot kishte ditén e emrit dhe ditén
e lindjes. T€ rronte Goni, kush e di ku do t€ ndodhej tani. N& ndonjé restorant
luksoz, e veshur e gjitha me tesha t& reja. E kush ia zbulonte trillet e gastit atij
njeriu, q& gjithmoné ikte kundér logjikés?...Por bénte vaki t& ishte duke e pritur né
dritare si idiote, ndérkohé g€ ai, i harruar e neglizhent, pis e pa shpirt, si vetja, po
zhgérryhej plazheve me ndonjé nga ato miket e veta t& pafundme, q& njé Zot i
madh e dinte si ua prishte mendjen me até t& parén e tij véngroshe. Pastaj surrati i
qarravitur...Harrova, mé fal!...

Boté pa fat, mérmériti Diana, duke fshiré njé lot. Tani i rrotullohej mendja te
Andi. Dhe jo vetém tek ai! Sa njeréz i qené lutur si shén Mérisg, kurse ajo...

Kafshé, hesapi, shau Diana veten. I hypén nervat, sepse iu kujtua Maksi,
mésuesi i fiskulturés n& Plazhin e Divjakés, kur qené né eskursion me fémijét e
shkollés. Atje ata héngrén bashk€ né nj€ nga barakat buzé detit t& qeté, héngrén
nén pisha njé peshk barbun t€ mrekullueshém dhe e tepruan me verén e bardhg,
duke ndjekur me sy fémijét q€ mblidhnin larg guacka buzé detit. Maksi e kishte
prekur si pa dashje né kofshé, pér t'i térhequr vémendjen, pra, pastaj, kur ajo nuk
reagoi, i qe afruar dhe i kishte képutur njé t& puthur t& gjaté prangé buzéve.
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Pavarésisht se ishte dredhur e gjitha nga ky mister, Diana e pat §hlyr<'.‘ cg'%‘rsishf
dhe ia kishte mbathur drejt fémijéve. Késhtu u mbyll ajo histori pa kuptim, qé

zhvillohej né njé sfond t& trishtuar, pikérisht kur ajo e kapi Gonin né shtrat me njé ,

shoqgen e saj dhe kur iu betua se do t’ia lante tradhétiné me tradhéti... S
Pse nuk e mbajta betimin, pyeti veten ajo qetésisht, duke kujtuar se si i pati
kénduar Maksi heroikisht, sa heré i kalonte pérbri, gjithmoné té njéjtén kéngé té
vjetér me njé varg té vetém: “Buzét me sheger...” .
Pér njé koh€ t& gjaté ajo luajti atéheré rolin e shurdhm-memeces. Me"ni:
fund, e mérzitur nga ai refren dhe ajo kérkesé sysh monotone, i qe kthyer nj¢ dité:

* N& fakt, buzét ishin me peshk!”

* Mua m’u dukén me sheqer”, ia pat pritur Maksi.

* Ti nuk njeh as shegerin, o i meté!”, qe tallur ajo.

Dhe ai hekraxhiu, q& thyente gjith& ditén paralele e shtanga, i pati théné mé
t€ fortén:

“N& njé vend ku balta éshté mé e émbél se mjalta, pse mos jeté edhe peshku,
t€ paktén, i émbél si sheqeri?!”

Diana kishte qeshur me t& madhe.

“Nuk e dija se je kaq i hollé! Po t& ma kishe théné kété gj€ né& Divjake, do
kisha rén& né shtrat me ty, por tani, sinqerisht, je i vonuar. Sidoqoftg, qé sot uné
kam mendim ultra pozitiv pérty!...”

" Tani mg kénage!”, i qe pérgjigjur ai. * Kjo ishte e vetmja 8j€ q& me
mungonte!...”

Késhtu gqené ndarg, népér ca ironira e duke geshur, dhe, mé pas, Maksi j pati
treguar njé heré pér mes pérbetimeve, se, duke ndjekur késhillén e saj, ua pati
prishur mendjen nja dy zonjushave interesante...

Kohé e shkuar, trishtoi ajo, duke kujtuar vizitén e Maksit pér ngushéllim pas
vdekjes s& Gonit. Ai pati ardhur pér té dyzetat, i trishtuar dhe i vesl?u-r bukur,
Gjithé koh&n mbajti né preher vajzén e vogél jetime, i tregoi pé’rl‘al.la q€ 1 shpikte
aty praty, se pérrallé nuk duhej t& kishte lexuar né jetén e tij, € béri t& qeshé dhe,
kur ajo po e pércillte, e puthi shoqgrisht e | mérmériti me njé z& té lagur:

- M€ vjen shumé keq, Dianal Po 'y desh ndonjéheré ndihma ime, mos mg
kurse! .

Nga ajo dité€ nuk u pang mg. Ajo nuk ndjente nevojén as pér ndihmé e as pgr
konsulta. Ishte si puna e ilageve, mendoj turbull ajo, q€ piheshin kuturu, ¢’ilag (&
t€ ndodhej né shtépi, sepse shqiptagt e ding qé ilaget, cili lloj qofshin, iu bgjng
miré, sepse jané t€ sigurt q& jang (s prekur nga t& gjitha sémundjet!...

Kurse Andi...Ai gjithmong do shfaqej, me forma t& ndryshme dhe fytyré tg
nj€jté: lutése. N& ¢do ditélindje ajo do t& merrte njé telegram surrealist nga Andi,
do ta haste shpesh si rastésisht ng rrugé, por kurré nuk do t’i pranonte ofertat
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monotone, pavarésisht se té stérholluara (& tij, pér t’u afruar mé shumé. Me Andin
nuk do & kishte ndonjé pendesé t& madhe, po té lidhej, por ajo i kishte mbushur
mendjen vetes se kjo lidhje intime do t& ngelej njé zhgénjim i madh, kur bashkimi
i tyre kafshéror né shtrat té& krahasohej me dashuring magjike &ndrrave t&
¢mendura...

Duke pritur vajzén, Diana kujton jetén e saj. Gjithmong, edhe vajzé, edhe
grua, kishte gené& né qendér t&€ vémendjes s€ meshkujve. Dhe pérheré pati dyllosur
veshét si grekét e lashté e ge maskuar né fytyré si indianét né vaktit. 1 trembej
kétyre lidhjeve, apo...

Dy vjet mé paré njé shoku i Gonit u interesua q& Diana € fillonte pun€ né njé
ministri. Vendi i punés i pélqeu dhe ajo pranoi. E nisi me déshiré até puné té re me
njé liri ¢ hapésiré t& madhe, por shumé shpejt Diana dha dorgheqjen. Askush nuk
e kuptoi se pse e braktisi até vend péllumbash ajo e pse i flaku pérgjithmong
rrobat e erréta. Po Diana veté e dinte miré té vértetén, até t& vérteté pa ngjyré e me
eré, qé rrotullohej mbi njerézimin nga lindja e hershme. Njé mbasdite ministri e
thirri né zyré. Até dité binte shi. Ishte njé kohg e trishtuar, nga ato q& Goni i
shkreté i cilésonte si dité t& prera o pér t& béré dashuri né njé shtrat t&€ ngrohté, o
pér té piré vénge. Duket edhe ministri mendonte njé lloj me Gonin e saj, t&
dekompozuar tashmé. Ai nxori njé shishe MARTINI mbi tryeze, dy gota, dy kanoge
me coca-cola dhe e ftoi tjetrén t& ulej.

* Uné nuk pi alkool...Nuk kam pir€ kurré!..”

Ministri nénqeshi. Ai ishte digka mé& i madh se ajo, ndihej i forté, si ¢do
provincial taze dhe, duke u rrekur pér t& kryer punén mé té€ véshtirg pér té, hapjen
¢ kanogeve, béri njé gjest shpérfillés me doré.

= Sa pér dijeni, uné nuk kam asnjé paragjykim né vlerésimin e vartésve nése
pijné. apo jo...”

* Po ulem, por uné nuk pi!”

Ajo u ul, duke mbledhur fundin e ngritur paksa rreth kofshéve t& gjata. Nuk
deshte té prishte qejf, por as sigurija e ministrit nuk po i pélgente. E véshtroi
dorén e tjetrit si i mbushi gotat, si e trokiti gotén e tij pastaj me t& sajén dhe si
shqiptoi ngadalé:

“ Uné kam mendim t€ miré pér ty! Javén q€ vjen je futur n€ listén e
delegacionit, q€ do ta kryesoj uné, né Londér...”

“ Faleminderit”, tha Diana, pa ia ndaré syté gotés. Londra i ngjalite njé
kuriozitet t& guditshém, qé nga leximet e Dikensit e (& Gollsuorthit.

~ Provoje!”, e cyti tjetri t& pijé, * N& Londér do t€ ket€ shumg dreka-darka
dhe, po nuk pive, atje bén figuré té kege...”

Dianén e béri kurioz ky njeri. Dukej nj€ provincial trim! Ishte aq trim, sa
kishte guxuar t& vinte edhe kravaté! Gjergj Elez Ali ishte!...
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Diana e mori vesh miré se ¢’donte ministri. Ajo kanapeja pérball L poc¢ pnstf:
me padurim trupin e saj. Ishte si album ajo kanape...E sata duhet (& Jem?, pyeti
veten pérhumbshém Diana. o

* Uné kisha menduar se ju ruanit nj& mendim mé t& miré pér vejushat™, ndérroi
befas temén e bisedes ajo. .

Tonin e kishte t& buté, syt& i mbante poshté dhe duhej té ndiheshe profet, qé
ta kuptoje ku i rrihte ¢ekani,

“ Un€, m& duket, se kam menduar miré pér ty”, ia ktheu z&ulét ministri. ’

Dianén e nervozoi njgjési i tjetrit. E ¢’kishte mé shumé ky njeri nga ajo,
perveg servilizmit te qelbur dhe imoralitetit vulgar?

* Ti nuk mendon mirs Pér mua!” tha ajo, duke u ngritur. )

Eci drejt derés para syve t€ tjetrit, duke u tundur lehté koketérisht. si pért’i
treguar ministrit se nuk j kishte rréshqitur nga dora njé femér ¢fardo.

Nuk u paraqit mé ng puné dhe nuk veshi mé rrobe té& erréta. | dukej sikur té
gjithe mendonin se ajo po vdiste pér seks, sikur po e priste mbaré racén mashkullore,
pa dasi fetare, krahinore e estetike kémbéhapur...

Ké&shtu kishte ndodhur, kurse ajo sot, né ditén e emrit t& saj rri e mendohet se
Pse nuk iu dorézua asnjéherg tundimit, atij tundimi qé i ngjallej me zjarr brenda
vet?s dhe e detyronte 13 ndiqte gjithé afsh &ndrra me erotizmin mé t& skajshém.
Jo, i pat théng Andit dhe jo shumé kohé ma pas buzét e saj qené& endur népér njé
shtrat 1€ stérmadh n& trupin e bardhé t€ tjetrit, q& rénkonte symby lur pérmes njé
zhargqm t€ pakuptueshem. Jo brutale i shqiptoi edhe Maksit, por né darkiévoné
D_}ana 1s}1te shtriré né tapetin ¢ palestrés, duke pritur gjithé ankth shfagjen e tjetrit,
q?.urdhef?nte_ nga kPSh e di ¢’skutg « njé-dy, njé-dy...”, urdhéra q€ ajo i zbatonte
:el;'a‘:ST]:J:IS;EPPZT'fé ¢uditshém ushtarak, apo fiskulturor, duke i fluturuar lcs.hat
k")’qéZu(ar e 5: I::\Tli'e' unazat, sh!<all§:t suedeze e hekurat e parale'leve. Pas.taj,.e

i’ ! " paralele, ajo kishte pritur me gjoksin e ngritur lart tjetrin
dhe L.lshte renku'fu- rendé. E pat shtyré me pérbuzje dymbédhjeté oré mé paré
Maksfn,dh? Pastaj qe zgjuar si dosg ¢ zhgérryer ng orgazém...Késhtu ndodhi edhe
me ministrin, késhtu edhe me...

. C..Udi' pse duhet t€ ndodhg késhtu, pyeti veten ajo. Nuk i frikésohej askujt, as
at'eheref as sot. Klshtf kundérshtyar formalisht nj& gjé q& e endérronte pérjetésisht,
dicka a¢ géndronte gjithmon e zgjuar brenda saj, pa mbyllur sy kurré, dité e naté.

((j]é <;: ndillte dhe i jepte nj€ dhembje koke t€ vazhdueshme, qé ia bénte gjumin t&
ashur...

Ndoshta ung jam njé krijese arkaike, filozofoi ajo, njé€ mekanizém muzeal,

q€ respektonte ende pa vetédije Kanunin ¢ e Dukagjinit n€ nj& bot& q& po ia
h_al"ronte edhe inicialet ligjvénésit te famshem, Keshtu duhej t& ishte! Nj& femijeri
tipike pa rritje, njé fémijé qé shqiptonte pér digka “JO” dhe nuk téhiqej, edhe
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sikur ta varje.

Nga kjo JO absurde uné kam humbur shumé, mendoi ajo, duke béré njé llogari
té shpejté népér mend. 1 dilte qé té kishte humbur déshirat dhe kénaqésité, punén
dhe miqté. Asgjé nuk fitoi nga vetépérmbajtja kokéforté! Ishte e sigurt q€ as vajzés
nuk do t’i linte nj& emér & miré. N&é kété boté té komanduar nga celési i
paragjykimeve ajo. vejusha, i binte t& ishte njé femér imorale. Sepse edhe bota ka
mbetur né fémijéring ¢ saj né disa drejtime, konkludoi ajo. duke kujtuar vejushat
imorale t& Homerit e t& latinéve, t& Dekameronit e té...Edhe haremi i par€ i
Muhametit me vejusha u ngrit, trishtoi ajo...

Cudi pse bota nuk ka nxjerré pér ne vejushat proverbin: ** Feméra e ve, kishé,
xhami, tege!™?, u habit vértet Diana. T
—"Por ndihej shumé e lodhur nga gjithé kjo filozofi idiote dhe, kur pa q& vajza
vinte pas njé ore nga shkolla. vendosi té bénte njé dush. T& hiqte, t€ paktén, erén
e gjellés nga trupi.

U xhvesh dhe, tek hynte n& banjé, syri i zuri shkarazi lakuriqésiné e saj. Ishte
ende njé trup i bukur, njé send i lakmuesh&m, nj& making luksoze. Asgjé nuk ishte
vjetéruar e ndryshkur nga ato linja harmonike, pérkundrazi, tani gjinjté ishin mé&
té ploté e ijet mé tunduese...

Hyri me shpejtési n& dush. | trembej atij shembéllimi n& pasqyr€. Duke u
férkuar ngadalg, duke endur sfungjerin né skutat e fshehta t€ trupit t€ saj, ajo e
ndjeu se mishi i saj ishte ende i forté. Gjinjté, kéto provokatore t& pérjetshme t&
botés mashkullore, e mbanin kokén ende lart, ndoshta té forcuara nga kujtimet.
Gjithé duke u férkuar ngadalg, ajo u pushtua nga njé kénaqési e thellg, gati-gati e
harruar idiotérisht, q& i ringjalli fytyra t&€ pastra meshkujsh n¢ até hapésiré t&
ngushté, fytyra qé e puthnin, e pérk&dhelnin mjeshtérisht, hynin brenda saj plot
mirékuptim, pa thyer asgjé e pa shkaktuar asnj& dhembje...

Uné jam idiote, shau veten ajo, duke u fshiré. Ndodhej akoma nén pushtetin
e kénaqésisé prehése té provuar pak gaste mé paré. Vértet jam katolike, po n&
ndonjé urdhér murgeshash nuk b&j pjesé. Pse mos ta jetoj edhe ung, si¢ mé pélqen
dhe pa i shkelur kujt né kallo, kété dreq jete? Boll, uluriu pérbrenda Diana, boll!
Nuk duroj dot mé!...

Kur doli né koridor, ishte e pérskuqur e gjitha nga afshi i brendshém i vendimit
t& marré. Ndihej e lumtur, e liré m& né€ fund nga ato zinxhir€ mesjetaré q€ i kércisnin
brenda vetes. Boll me éndrra! Do t& gjente edhe ajo njé njeri t& pranueshém dhe
asnjé krim nuk do t€ kryente! Nuk do t& pérdhunonte kénd e askujt nuk do t’ia
higte kafshatén nga goja! Gjith€ kjo boté ishte materiale. Dukeshe vértet njé kafshé
prehistorike e veshur me velin ideal...

Dianés i zuri syri telefonin. Ky telefon, lidhja e saj e paré me botén, duhej t€
tringéllinte gézueshém paskétaj!...
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Zgjati dorén ta rihapte, me shpresén se, mos Andi, apo dikush ¢¢& ajo ¢ pati
shtrénguar né krahét e saj né éndérrat ¢ pafundme, do té telefonte. Por dora
¢uditérisht nuk iu bind. Mblodhi té gjitha energjité ¢ saj pér ta kryer até veprim aq
t€ thjeshté e qé kérkonte aq pak forcé. Nuk mundi. Atéhers ajo ¢ ndjeu se ishte
triméruar sérisht né éndérr. E zgjuar nga Kkjo boté e mrekullueshme, ¢ pafugishme
peér ta béré Endrrén realitet, ajo ra pérmbys né shtrat dhe nuk i pérmbajti dot lotét...

Qau gjaté, réndé, me histeri...

Mendoi vetévrasjen dhjetéra herg, por qindra heré njé z& monoton i pérsériste
né vesh:

" Uné veten nuk e vrava, por mblodha éndrrat dhe qava!”
Né fakt, atje qanin t& gjithg,

TETOR, 1996
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— KAFE “EVROPA”

Eshté oré ¢ vdekur, njgmbédhjeté ¢ méngjesit. Vapé e madhe dhe né kafe né
kété oré nuk gjen thuajse asnjé nga klientét e pérhershém. Avokatét me prokurorét
tani ndodhen népér gjyqe apo burgje, punonjésit ¢ bankés i kané piré kafets
shumica tjetér ndodhen me pushimet verore. Nja dy t& papuné pijné birré ng cep’
kurse kamarieri &shté mbéshtetur n¢ banak. Ai po pi kafené e dyté dhe i lute;
banakierit t& fusé né magnetofon kasetén e Pavarotit. Ky ka Kryer nja dy vjet
kanto né& Lice Artistik kétu e 15 vjet t& shkuara dhe nuk &shté ¢liruar akoma nga
virusi i arieve operistike. -

- Na ¢mende.- psherétin banakieri, duke llogaritur xhiron ¢ béré deri até kohé.

- Po té& jap kulturg falas, o budalla.- i thot€ kamarieri.- nesér, me gjithé k&g
pasuri qé po merr sot, mund t& martohesh kollaj fare me ndonj& nga ato studentet
¢ bukura té kantos...

Ndérkohé, né lokal hyjné dy vajza t&€ kolme, me fustane t€ shkurtéra, q& ua
nxjerrin miré né pah kémbét e bukura. Ato ulen prané banakut dhe kérkojné
akullore.

- Me ato studentet ¢ kantos ngatérrohu veté po deshe.- vazhdon bisedén
banakieri, duke pérmbushur porosiné e fundit.- Tani kang& ardhur dité (€ véshtira,
pér ato nuk ka mé puné. Iku koha jote, kur njerézit kishin qejf t&€ shélleheshin né
diell dhe té kéndonin... Duhet t'i mbash me buké gjith€ jetén dhe t€ durosh ulurimat
e tyre histerike. Zot na ruaj!- pérfundon.- Nuk mund t& jem uné gjithmoné i shénuar
nga fati i keq! Apo jo. vajza?- iu drejtohet papritur vajzave t€ porsaulura prang, qé
po qeshin nén buzé.

- Ke té drejté!- ¢ mbéshtesin ato me njé gojé.- Llupési q& bén zhurmé &shté i
patolerueshém,- e gon mé tej solidaritetin vajza bionde. q¢ ka njé hundé me majé,
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buzé t€ plota, sy gri me bisht e ca floké t& shtriré deri né bel.

Banakieri, njé tridhjetévjecar muskuloz e tip i pa dhjamé né trup. kénaget
nga afiniteti i afruar prej vajzave. Ai nuk e mban dorén, kur iu hedh akulloret né
gotat e kristalta dhe, duke griré ca fruta sipér akulloreve, vazhdon bisedén rreth
fatit tragjik:

- Mirg & gjitha,- thoté.- po a durohet fémija e kéngétares? Zakonisht kéto
krijesa kang njé z& brisk, qé té ¢pon timpanin e veshit. Se kan¢ dhe pak damar
artisti, pra! Kéta qelbacé nuk qajné nga halli, si kalamajté e botés, por nga
qejfil...Kemi pasur ne fémijén e nj€ sopranoje ruse né lagje, qé uné ¢ di ¢ ’kemi
hequr! Mendo, akoma ndihem i pangopur me gjumé! Pesé vjet s’vuri njeri gjumé
n€ sy né lagje, kur lindi ai muzhiku degjeneruar...

Vajzat filluan (& qeshin, kurse kamarieri u shtri si lopé né banak.

- Po, ti, karagjoz ngele, o i shkreté!- tha ai mes t¢ qeshurave.- Pres kokén, po
nuk t€ ka z&né jot Emé né skensn e estradés, mbasi mbaronte provat yt até me ato

grupet amatore!...Mbush edhe dy gota ujé...Si i doni?- pyeti vajzat.- Natyral, apo
mineral?

- Natyral!- thané ato.
- Pini ¢faré uji t& doni,- tha banakieri,- por, po héngrét pula hungareze ¢ iu ze

salmonela, mos ia vini fajin ujit tong. Se gati pér té€ sharé qeveriné jeni, ua shoh qé
kétu syckén!

- Lere ujin,- tha biondja,
tmerrove fare!

- Po ece me mends e kétij
mjeshtér, pér té pérhapur panik...

- Uné vetém paralajméroj,-
paralajmérues demokr.

Biondja nuk po i

- Mua po mé ze barku pa e guar gotén né gojé. Na
njeriu, vdes pér buké!- tha kamarieri.- Ky éshté

u mbrojt banakieri,- bile, mund t& quhem
at, sepse asnjéheré nuk diktohem. Vetém sugjeroj!
' K poia ndante syts, Sepse i vinte shumé pér t& geshur, sa heré
hapte gojén ky'llp I cuditshém. Tanj po mendonte rreth prejardhjes sé tjetrit. Me
siguri duhet t€ ishte lauruar ng ndonjé fakultet. Nuk dukej fare gdhé.
- Q€ je d.emokrat, kjo merret vesh,- pohoi biondja me njé fytyré krejt té
Eafajs'hme.- Ti je patologjikisht ‘demokrat, ose, si¢ thuhet ndryshe, demokrat
ruto!...
- E shikon?- iu kthye banakieri kamarierit - Njeriu q€ t€ do e t& vieréson t&
njeh menjéheré. Ja, kjo vajza mé kuptoj na gast, ma béri me njé heré grafiné me
ato syckat e saj, q€ l€shojng rreze ultraviolet. Jo si, ty, syshpélarg, q& prish

ekologjing, 'f“ hedh véshtrimin tend te kalbur, a thua nuk del nga zgavrat e syve,
po nga ndonjé depo ilagesh t& skaduara me kohé e vakt!...
Biondja u shkri fare.

- Qenke fantastik!- tha.- Me siguri_ duhet té kesh punuar ca kohé& magazinier
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andej nga profarma...

- Fantastike je, ti,- béri 1& habiturin banakieri,- € mé njohe kaq shpejt pa as
mé 1€ voglén firo. Mos studion gjé pér psikologji?

- Jo.- geshi biondja.- por edhe psikologjia njerézore mé intereson, pér
profesionin qé kam...

- Thash@& uné,- u kénaq tjetri.- nuk ka mundési t& t& njohé& kaq mir€ njé hu!
Duket tipi i pérpunuar. Shkolla joné ka qené historikisht e forté. Hyn dru e del
njeri! Ja, shiheni kété kamarierin! Teté klasé ka. i ziu! Ky vetém k&mbét e palara
i kupton, se ka nuhatje té forté. Pér gjé tjctér, s’e ke...

Vajzat dhe kamarieri rané pérmbys. Pavaroti po i jepte fund atyre “vingero™-
ve té tija magjike dhe, kur ai e mbylli kreshendon, banakieri iu afroi di¢ka pér té
piré vajzave. Ato pranuan. Biondja mori njé amaro, tjetra, njé zeshkane plot
sensualizém, kérkoi léng domateje.

Banakieri doli nga banaku dhe ua serviri veté porosing vajzave.

- K&té puné e b&j shumé rrallé,- tha,- por ju mé pélqyet. la vien t€ shérbesh,
kur gjen partneritet! E ndjej se do kalojmé mir€ bashkg...

- Je shumé xhentil,- ia ktheu biondja,- m& vjen keq, q&€ u shpenzove...

Banakieri béri njé lévizje shpérfillése me doré.

- Mua mé quajné Adrian.- shpjegoi pastaj,- sot kam ditén e emrit né kalendarin
kristian, megjithése pér vete jam mysliman 24 karatsh. Adrian Hoxha,- paraqiti
vetveten, duke sakt&suar gjith¢ka.

- Mua mé quajné Vera,- tha biondja.- Uné e kam ditén e emrit ca dité¢ mé
mbrapa, mé 20 korrik. Uné jam e pérzier, tip turlije,- shtoi ajo.- Babain e kam
ortodoks, nénén myslimane, emrin katolik...

Adriani psherétiu.

- Paskemi lindur tamam pér njéri-fjetrin!- tha pastaj pa i ndaré syté biondes.

Po i pélqente vértet kjo vajza dhe se pse po i mbushej mendja & edhe ai sikur
po ia zgjonte interesin tjetrés.

Biondja geshi.

- Vetém njé gjé e vockél na ndan,- tha duke paré gjithé djallézi andej nga
kamarieri.- Uné studioj pér kanto!

- Mos!- briti banakieri, ndékohé q& kamarieri ra sérisht pérmbys mbi banak.-
Edhe njé heré & u tundua virgjéria e gjallg, s’pati fat!- psherétiu pastaj.

- Jeté mizore!- i mbajti krahun biondja, duke kukurisur.

- C’e pyet,- shtoi zeshkania,- njé heré nuk patém fat! T vjen pér t€ véné
ulurimén...

- Po, ti,- iu kthye zeshkanes banakieri me nj¢ drité shprese né sy. Nuk ishte e
kege, pagka se fliste rrallé...

Mori si pérgjigje njé tundje koke.




- Edhe, 1i?- belbézoi.

- Edhe ung,- pohoi gjithé turp zeshkania,- mexosoprano!

Kamarieri nuk ¢ohej mé nga banaku. Até e mbyti fare e geshura. kur pa
banakierin t& ngrihej nga tavolina e vajzave me njé pamje tejet tragjike né fytyré.

- M€ mir€ mos ta kisha ditén ¢ emrit sot.- tha duke hyré né banak.- gjithé ky
tersliek, sikur kam prishur kisha e xhamija!

Vajzat u ngritén.

Biondja ia béri edhe njé heré me doré banakierit, pastaj ato dolén nga kafja
duke geshur. Adriani shihte kémbét e tyre t& bukura nga pas dhe psherétinte. Nuk
i punohej mé. Mbushi dy kriklla birré, ia zgjati njérén kamarierit dhe tha gjithé
trishtim.

- Ishin t& mira! Dhe, si ¢do gjé e miré, né k&té vend i pérket t& shkuarés. Na
ishte nj& heré...

- Pérrallé.- i mbajti krahun kamarieri.

Atai l.<thyen gotat dhe vendosén t’i mbushin pérséri. Né njé fare feje, ditae
emrit duhej festuar,

71996
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~ BETIMI

Herén e fundit ata héngrén darké n€ Monza, pérballé katedrales t& ndriguar
bukur nga projektorét e fshehur mjeshtérisht. Linci kémbénguli t& darkonin né
Monza, megjithése ishte sigurt se né Milano nuk do t’i shqetésonte askush. Ajo
naté pati kaluar sipas skemés s€ lashté t& fiksuar mes tyre tashmé: ajo qau sa u
ngop dhe pérsériti dhjetéra heré, se, po 1€ zhdukej prapé me muaj, sig e kishte
zakon, Linci do bénte mir€ t’ia harronte emrin, kurse Linci pinte pér qejf t& vet
dhe ia merrte her€ pas here ndonjé& motiv sentimental té atyre kéngéve italiane t&
viteve 70, ku i kishte ngecur ora, q€ kur e ngritén familjarisht dhe e degdisén né
internim baltrave t& Roskovecit, pastaj burgjeve kalvar, nga té cilét shpétoi né
1991-in.

Ata ishin lidhur bashké nja katér vjet t& shkuara, kur qené takuar rastésisht né
Peruxhia: Monika duke kérkuar mé kot vajzén e tezes e Linci duke hyré, si
zakonisht, né njé klub pér t& hedhur ndonjé got&. Linci e pati par€, tek po parkonte
makinén, Monikén, qé shihte e hutuar majtas-djathtas dhe i dha dum né€ cast g€
kjo bukuroshe e trembur do ge ndonjé shqiptare e mashtruar keq. Si¢ € kishte
zakon, nuk e mendoi gjaté hipotezén q& iu vértit n& kokén e tij t€ qethur shkurt. lu
drejtua shqip tjetrés “si mund t’iu ndihmoj?” dhe Monika, megjithé porosité e
marra pér & mos e shfaqur identitetin e saj te t& panjohurit, iu pérgjigj krejt pa
vetédije shqip. Ata hyng né bar s€ bashku, ai béri gmos q& ta ndihmonte tjetrén, se,
sa pér kavalier zor t'i dilte njeri pérball€, dhe arriti ta marré vesh se vajza e tezes
s& Monikas ge zhvendosur ca dité mé paré né Milano. Duke piré e duke vérshéllyer
né qejf té tij, Linci i tha Monikés se at€ naté mund ta kalonte né dhomén e tij t&
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hotelit. Ai kishte ca puné né darké voné dhe mund t& mos kthehej fare né hotel.
Monika pranoi. Nuk kishte ¢faré t& bénte. Linci u kthye nga ora dy ¢ natés né
dhomé. E gjeti tjetrén duke qaré né dritare. Me 100 mijé lireta né xhep, tjetra ishte
e mbaruar. Ai e ngushélloi moskokécarés dhe pastaj i tha tjetrés shqeto:

- C’e vret mendjen? Nesér éshté nesér! Dité ¢ re, nafaké e re! la fusin pordhés
ata g€ merren me parashikime! E ardhmja as shihet e as ndértohet! Ajo ose té le,
ose t€ merr! Sonte qenka naté pér dashuri! Hajde, zemra...

- Po uné nuk t& njoh,- belbézoj e kapur n& kurth ajo.

- Kétu qéndron bukurija.- tha Linci,- gjérat qé t&€ mbeten né kujtesé nuk kané
vieré! Késhtu, t& panjohur, edhe b&jmé qejf, edhe harrojmé gjithgka qé nesér... A
ka gj& mé hyjnore se sa harresa?

Pér filozofi ai mbetej unikal. Ata fietén até naté bashké, 18 nesérmen Linci ¢
shoqéroi Monikén n& Milano, ktheu gjithé Milanon pérmbys, deri sa ¢ zbuloi ku
ishte futur vajza e saj e tezes, pastaj, si i k&puti tjetrés njé “Cao!” fodulle, ia mbathi.
U zhduk ca kohé dhe, pas nja gjashté muajsh, i ngelur vetém né Milano, u kujtua
pér Monikén. Késhtu u takuan pers€ri. Ajo tani punonte si infermiere né njé azil
pleqsh dhe e kishte kapur digka veten, megjithése e urrente punén qé bénte, njé
puné ku laheshe me ¢ig e kak bashkg, sipas saj.

- Duhet t& jeté puné e vEshtirg,- e mbéshteti Linci né shtrat, duke nuhatur
drejt trupit té saj.

Pas késaj here Linci nuk kalonte kurré ng Milano, pa u kthyer te Monika. Ai
ishte miré ekonomikisht. Mund t& quhej nga padronét marivanés shqiptare dhe
nuk kishte réng kurré né kthetrat e policisé, sepse nuk mund t& gjeje njé njeri né
dynja t& parashikonte se si do vepronte Linci pas njé minute, e jo mé pas disa
ditéve. Sa heré godiste, ai i képuste nja njs muaj pushim. Pushimet i kalonte si
xhentélmen né& Milano me Monikén pérkrahu. Dhe erdhi nj& kohg qé ata u lidhén
shumé njéri me tjetrin.

Monika qante gjithmoné e ma shpesh. Ajo e dinte se Linci tani kishte lek sa
t€ hanin edhe qenté e Italisé dhe kémbéngulte q€ ai ta linte punén. E ¢’i duheshin
fitimet e tjera, kur ai nuk do t’j prishte dot deri sa t& vdiste lekét qé kishte andej
nga bangat e Luksemburgut? Linci bénte sikur e dégjonte, por sa mund t’i dilnin
truté gomarit, aq mund t’i hynte 8J€ né& koké atij. Megjithaté, Monika i pé€lgente.
Kur erdhi né Tirang pér t€ rregulluar ngarkesén e re tg mariuanés, ai pyeti pér
Monikén. Doli g€ ajo njihej si vajz& e mirg dhe rridhte nga damar i njohur. Atéheré
Linci filloi t& mendohet seriozisht pér t€ ardhmen, kuptohet, me aq seriozitet sa
mund t€ gjeje brenda asaj kafke, ku e tashmja qe shtriré pér shtaté palé qejfe.

Monika, qé e kishte braktisur prej njé viti punén, q€ kur Linci i kalonte nja
gjashté muaj t& vitit né Milano, iu betua e stérbetua n& Monza Lincit, se po t&
vazhdonte me budallalléqet e tij t& rrezikshme e me ato zhdukjet pa 1&€n& nam e
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nishan, ajo nuk do ta priste mé.

- Miré-miré.- ia pati kthyer i mérzitur tjetri.- Boll! Ta dhashé {jalén se do heq
doré...

AtE naté ata fjetén né njé hotel komod né Monza, t& nesérmen ai e la Monikén
né Milano, i fiksoi nj¢ takim né& mbrémje dhe ia mbathi, si¢ e kishte zakon, né
Zvicér. Duheshin guar ca bukg, si¢ e quante ai drogén, né Lugano dhe kété puné
nuk e merrte pérsipéraskush. Lincit i eci pérséri. I kaloi policisé serbes nén hundg,
¢oi ngarksén né vend, béri transfertén e lekéve né llogaring e tij dhe erdhi nja tre
muaj vérdallé népér Evropé. Por mendjen e kishte te Monika. Sikur po dorézohej
pérpara betimit homerik t& marr€, kur ndodhej né burg, se nuk do té martohej
kurré. Atéheré até e denoncoi e dashura e tij, njé vajzé e urté, me té cilén ai e pati
ndaré rradaken t& martohej. Ajo ligjéroi si zog né sallén e gjyqit, e béri denoncimin
edhe me fjalé t€ thjeshta, q¢ ta kuptonin miré gjykatésit, pra, kurse ai iu pérgjigj
akuzave vetém me njé fjali t€ trishtuar: “Po, ung, t& kam dashur, o budallaqe!...”

Linci nuk e kishte ndaré mendjen t& martohej menjéheré. Por pér bashkéjetesé,
ishte! Edhe ndonjé fémijé mund ta bénte, hé pér hé. me Monikén, sa pa iu béré
gjaku e sperma alkool i gjallé...T€ tjerat, me t& paré e me t& bérg!

Ai e ndau mendjen t€ ndodhej né Milano mé 27 gusht, ditén e emrit t& Monikés,
dhe i géndroi besnik vendimit t& marr€. Dhe, ja, sot, mé 27 gusht ai po kthehej. Né
kroskotin ¢ makings kishte nj& unazé t& mrekullueshme pér Monikén. Mall i vjedhur
ishte, se s’blihej kollaj ajo stoli, por dhuratés nuk i béhet biografija! Dhe as ai nuk
ka ndérmend ta hapg barkun para tjetrés.

Duke u kthyer n€ Milano, Linci ndjen se po ndodh njé ndryshim brenda tij.
Ai kujton vuajtjet e tij t&€ pafundme. Para syve i dalin bashké&vuajtés, duke hyré pa
e kthyer kokén pas né galerit€ e burgut. Ai bén njé si bigim apeli me mendjen e tij.
Shumé njeréz nuk pérgjigjen. Ata kané mbetur né fagen e malit apo né barkun e
malit, pa asnj& nishan mbi vete. Ca kané vdekur nga druri, ca nga sémundjet, ca
kané vraré veten, ca i ka z&n€ galerija nén vete...Simoni i shkreté u gropos
pérgjithmong. nga qé i hapte. vrimat me martinel diagonal, si¢ nuk lejohej, nga
poshté lart. Al kérkonte & nxnf‘rte sa mé shumé mineral né sipérfaqe, q& té fitonte
sa mé shumé dité. Vdiq Kur i kishte ngelur edhe njg tremuajsh burg, megjithé
ditén e fituara nga shtesa mbi normén...Até e qau i gjithé burgu...Linci vendos
ashtu turbull q&, me t'u kthyer né Shqipéri, t& japé sa leké t& nevojiten, pér té
gjetur varret e shokéve té tij fatkeqg. Pastaj i kujtohet pérséri Monika. | shfaqet
vajza e trembur né Peruxhia dhe e uron veten qé &shté zemérgjeré, me déshiré pér
t’i ndihmuar té tjerét. Po mos ta Kishte ¢aré kokén atéheré, tani do t& gjendej
pérséri vetém, i ndryré né ndonjé klub, gjysmé i dehur, duke kénduar po ato kéngé
té viteve ‘70-té.

Ai hyn né Milano né kohén qé po bije muzgu. Ndalon né njé kabing dhe i
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telefonon Monikés. Ajo ka dalé dhe vajza e tezes sé saj, q& &shté né brendési ¢
marrédhénieve t€ tyre, nuk ia zgjat shumé. Ajo &shté njé dhi e vérteté. Nuk ia fal
Lincit andrrallat q€ po i krijon Monikés. Po edhe Linci nuk ¢ ¢an bythén shumé.
Vendos receptorin né fole dhe vret mendjen ku ta kalojé natén sonte. Nuk ¢
shqet&son puna e dités sé emrit t& Monikés. Até do ta gjejé nesér. Mjafion t'i
mbush& mendjen vetes se edhe nesér éshté data 27 gusht dhe gjith¢ka do t& shkojé
miré. Ai fillon t€ kéndoj& nén zé njé kéngé t& Celentanos. Ndihet miré. Vendos 1&
marré ndonjé prostituté te zjarret prané stadiumit dhe kthen makinén andej. | vjen
pak keq pér Monikén, q& do gajé sonte nga mérzija pse nuk éshté bérc i gjallé
qofté edhe pér njé urim Linci, por e ngushéllon e nesérmja. Ja, shfagen zjarret dhe
ai harron gjith¢ka. Fillon 1€ studiojé vajzat qé& kthehen drejt tij. Sonte i do shpirti
ndonjé zog t& vogél. | jané mérzitur gérdallat e médha. la ve syrin njé braziliancje
simpatike dhe kthen makinén drejt saj. Por, teksa kthehet, ngrin né vend. Njé
bisht syri ka dalluar njé vajzé qé ngjason me Monikén. Po kjo gudi, habitet ai dhe
ndalon para kémbéve té sozisé. Tjetra afrohet, duke u tundur lehté, dhe, népér
natén qé thyhet vetétimthi nga flaka e zjarreve, ai njeh Monikén. Béhet bezhé né
fytyré&, por nuk ndjehet. la bén me gisht té afrohet tjetrés dhe ul xhamin e makinés.
Tjetra nuk dallon gjé.

- 530 mila in makina, 100 mila in kaza,- shqipton mekanikisht ajo.

- Sali!- i thot& shkurt Linci.

Tjetra hyp n& making dhe struket né sediljen e saj. Linci i jep gaz makinés
dhe nja nj€ kilometé&r mé tutje ndez dritén e kabinés dhe kthehet nga Monika.

- Sa koh€ ke qé€ e b&n kété puné?- e pyet ai.

Monika shtang, kur shikon Lincin. Né fillim nuk i beson syve, pastaj belbézon:

- Mbaje makinén, t& lutem! Do zbres...

Linci frenon. E ndjek me sy tjetrén tek zbret dhe nuk ndjen asnjé déshiré piy
t’i folur. Rikthehet né rrugén e zjarreve dhe fton né making brazilianen.

- 50 mila in makina, 100 mila in kaza,- shqipton mekanikisht tjetra me njé
akcent t€ lehté.

- Sali!- i thoté shkurt Linci.

Mendja i géndron te Monika. Ai kujton pérbetimet e saj, ledhatimet dhe lotét,
lutjet dhe fjalét e saj pér t& ardhmen e tyre...Nuk duhet ta bénte kété gjé&, mérmérit
me vete Linci, pavarésisht nga sjellja ime. Meqg fjalét kané qené té sajat, ai mendon
se ajo duhej t€ kishte mé& shumé respekt pér vetveten. I tregon shkurt brazilianes
se ¢far€ i ndodhi pak caste mé pars. Tjetra trembet, Kur merr vesh se Linci éshté
shqiptar, por tjetri e qetéson, kur e fut né njé hotel luksoz. Kur mbarojné até puné
dhe ajo béhet gati t€ largohet, i thoté Lincit me njé trishtim t& lexueshgm né fytyré:

- Uné punoj si prostituté, sepse nuk kam ké t& pres...Mos e ngarko me shumé
faj kolegen time! Asnjé nga ne nuk e di se ¢’do té ndodhé nesér, né njé kohé qété
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gjithé ne duam t€ jetojmé!...

Ajo ikén. Daléngadalé, Linci qetésohet. Betohet pérséri mos martohet kurré.
Ai bén njé llogari elementare: humbi Monikén, por nuk do té ushqejé mé iluzione
t¢ rreme pér t€ ardhmen. Llogarija i del me fitim t& konsiderueshém dhe ai i rikthehet
kéngéve t€ tija moskokécarés. la hodha bythés edhe késaj radhe, thoté i lumtur.
Porosit njé shishe veré t&€ miré fare dhe i képut njé dush pér shtaté palé qgejfe.
Eshté sérisht i liré dhe ai e di miré se ¢’do té thoté LIR]. Unaza, ai lak i shtrenjté
vetétités, ka mbetur e kygur né kroskotin ¢ makinés. Realisht, atje e ka vendin,
filozofon i pérgjumur dhe i kénaqur Linci. Dhurata b&hen atéheré, kur individi ka
respekt pér vetveten...

Dy ¢aste mé pas gérrhet.
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NE KERKIM TE NJE NJERIU

Aleksandri porositi edhe njé kafe t& dyté me véshtrimin gjithé nga rruga nén
shi. Andej kalonin pak njeréz, kryesisht gjimnazisté me ¢antat e vendosura mbij
Kkoké, t& rrémujshém e té shpenguar deri né admirim, duke kércyer mbi pellgjet ¢
yjit. Késhtu pat kaluar edhe rinia e tij, me éndrrat syhapur e dyluftimet majg
bicikletave rrangalla me gadrat drejtuar njéri-tjetrit, si heshtat kalorsiake. Sandri
nuk ua ndante syt€ njerézve pa njé lek né xhepat e xhupave xhins e me syté mé &
kthjellét n€ rruzull...Njé tip i till¢ i hynte né puné Aleksandrit tani, tani q& punét i
kishte v&né né vij€. Duke shkarravitur mbi paketén “Marboro”, syté i zuné thénien
e famshme t& Cezarit. Edhe Sandri njé bigcim Cezari ishte tani: i kishte kthyer né
realitet t€ gjitha &€ndrrat e tij. Tani i duhej vetém njé kalé. Njé kal€. né ndryshim
nga perandori i madh, jo pér té fituar, por pér t& udhétuar i qeté larg. Ai nuk donte
mé t& jetonte n€ Shqipéri. Ky vendim, i bluar gjaté né mendjen e tij, mund té
konsiderohej_ferman tashme, Njé ferman né fluturim, g€ priste ndalesén pér t’u
zbatuar. Ishte robtuar pesé vjet me rradhé rﬁngéve, dité e naté, dhe kishte kapur
leké me thas€. Pse t€ rrinte akoma né kété vend té pérbaltur, ku megjithése kishe
shanse t& médha pér té fituar, kishe pak shanse pér té& jetuar? Leké nuk i duheshin
mé. Tepronin ato g€ qené mbledhur né vite. Dhe Aleksandrie pati ndaré mendjen
t’ia mbathte. Le ta kryenin edhe fémijét nj& shkollé pér s€ mbari. Le t& béheshin
edhe ata qytetaré t€ vérteté evropiang, pa ato damkat pérgmuese né shpiné. Tani i
duhej vetém njé bashk&punétor i miré e korrekt, sa pér t’i administruar me
ndershméri ato pak prona q& i kishin mbetur pa i hequr. Po me cilin t& punonte?
Sandri kaloi népér mendje gjithé miqts e tij mé t& miré. Franko nuk bénte pér kété
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puné. ai ishie njé& konsumist i pandreqshém. Fredi qe lidhur me bektashinjté. Me
Fredin, po, punohej, mirépo ai kishte lidhur ¢argafin né koké. Edhe tani, mesiguri,
do ta gjeje né ndonjé tyrbe, duke u falur. lliri nuk ia mbushte mendjen. Aitashiste
vaporin me mall dhe hajde ta kapje pastaj! Akoma nuk i pati dhéné borxhin e
vjetér, njé 100 dollarsh q& ia lypi pér njé javé para nja dy vjetéve...M& i sakti i
dukej Serxho. Ishte njeri serioz. i mékuar pér sé mbari q& fémijé, dhe Sandri, si
pagoi. ¢ ndau mendjen t& bisedonte njé heré me mikun e tij t€ hershém. [ béri njé
telefon Serxhos nga celulari. i la njé takim né& mbrémje te kafe “Evropa”, i tha 1€
merrte me vete edhe Xhinén, mbase hanin ndonjé darké té miré, pastaj ndezi
makinén dhe ia mbathi né Plazh. [ kishin ca borxhe edhe andej dhe e patén lajméruar

se e prisnin...
1.

Kafe “Evropa” gélonte nga njerézit. Sandri i hodhi njé sy klubit. Ishin po ato
fytyra dhe ai vendosi ta priste Serxhon, duke piré njé kafe né banak. Ishte rritur
me kété Serxho dhe ai e pati martuar shokun e tij gjashté vjet mé paré, né& njé t&
dielé me shi, si dita e sotme, ku tortura mé e madhe ishte té ruaje fustanin e bardh€
té nusérisé t& marré me qira nga pérbaltja. Tapé qen& béré até naté t€ paharruar.
Pastaj Serxhio ia mbathi né Itali nja tre vjet, po nuk béri hajér dhe, kur u kthye,
ishte mé troké nga ¢’u nis.

Sandri dalloi Serxhon me Rexhinén tek po vinin, duke kapércyer gjith€ kujdes
rrugén dhe vendosi t’iu dalé pérpara. Aty prané qe hapur nj& restorant luksoz
peshku. Pesé minuta mé pas ata po zgjidhnin peshkun né basenin e mbushur me
akull té thérrmuar dhe Sandri nuk e la mikun e tij t& priste gjaté. Ai i tregoi se
¢’kishte ndérmend t€ bénte, ia shpjegoi tjetrit se e kishte zgjedhur thjesht si ad-
ministrator t& mallit dhe, kur Serxho pranoi duke falenderuar, Sandri i zgjati dorén.

- Na shkofté mbaré!- uroi.- P&r njé vit do t& na japésh lek borxh, po patém
nevojé!

- Fjala jote n& vesh t& Zotit!- uroi Rexhina.- Nuk paskemi qené fare pa fat...

£ 1 miri e ka fatin me vete.- tha Sandri.

Pastaj ai shtoi se nesér duhet t€ shkonte pér nja dy javé né Itali. Do blinte njé
shtépi né Milano dhe do mbaronte njady kontrata afatgjata pér larés rrobash, & t&
fillonin menjéheré nga puna. Tek po paguante, ai nxori nga portofoli bashké& me
lekét edhe njé bileté llotosporti.

- Po kjo?- pyeti duke par€ biletén.- Mbaje, ti,- i tha pastaj Serxhios, duke ia
hedhur me indiferencé.- Po kapa gjé&, térhiqi lek&t dhe m’i jep kur t& kthehem nga
Italia...Por mos e humb,- shtoi shpérfillshém.- Jam superticioz mbas kétyre llotarive,
ku historikisht vetém kam humbur...
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Serxho i hodhi njé sy kurioz asaj letre t& zbardhéllyer. Nuk ishte tifoz sporti
e llotarish e as i patén interesuar ndonjéheré kéto budalléqe. Po s’béri z& dhe ¢ futi
biletén né portofolin e tij né njé xhep sekret.

- K&tu nuk humbet kurré!- tha.

- Mos ki merak!- e siguroi tjetrin Rexhina.- Vetém ky nuk humbet gji!

Pastaj ata iu rikthyen llogarive té fitimeve perspektive. Sandri ishie aq konkret,
sa Rexhinés i dukej sikur i shihte lekét para saj né tavolin€. Ajo u zgjat, puthi
Sandrin dhe mérmériti njé “faleminderit” té pérlotur. Po shpétonin nga borxhet ¢
vogla dhe gérr-mérret pér puné lekésh...

20

Erdhi e diela dhe Serxho me Rexhinén u kujtuan pér biletén e llotosportit.
Ata u ulén para ekranit dhe filluan t& ndjekin indiferenté rezultatet ¢ ndeshjeve.
Ndiheshin t& lumtur. Fati ju kishte trokitur pa pandehur né deré dhe Rexhina kishte
filluar t& hartonte planet se ¢’do t& blinte me fitimet e para. Ama, ca leké do i
fuste me fajde, sikur namj & béhej! Kur mbaruan ndeshjet, ajo i shkruajti me
kujdes rezultatet. Pastaj filloi t'i kontrollojé me parashikimet e Sandrit dhe i thirri

e habitur Serxhos, qé po rruhej n& banjé. Sandri kishte fituar, kishte kapur
rrumbullak 13 rezultate.

- Nuk ka mundési!- tha Serxho.

Por, kur e béri edhe ai ballafaqimin, fishk&lleu i habitur. Ai i hodhi njé véshtrim
1€ pafjalé prej idioti Rexhinés dhe, kur ajo e pyeti se pse e shihte ashtu, (jetri ia
ktheu me z& t& ulét:

- Do keté fituar nj& doré t& mire! Ka gjetur shumé bllofe...

- Vértet?!- u shtang tjetra.- Hajde fat, hajde!

Ajo u gélltit njé heré, duke véshtruar e trembur majtas-djathtas, pastaj
péshpériti:

- Po sikur Sandri ta keté harruar? Pastaj, e ku i mban mend rezultatet ai?...

Serxho nuk po ia ndante syts.

- Pér t€ mbajtur mend rezultatet, ajo nuk diskutohet qé€ nuk i kujtohen. Kush

e di n€ ¢’klub i ka véné, duke pirg, si ia ka thens mendja...N€& mos ia paté véné
ndonjé kamarier!

Rexhinés iu ndez njé shpresé e madhe na portret.

- T"i themi q& nuk kishte fituar?- ju lut Serxhos ajo.- Jané gjithé kéto leké...

- Po sikur t’i mbajé mend?- pyeti Serxho - Jo, jo!- shtoi né gast i vendosur.-
Mos e hap mé kété muhabet! Nuk futem kot ng gjynah! Mos harro, se kur t& gjithé
na i kishin haruar emrin, ai ishte i vetmi q€ u kujtua pér ne!...

Dhe hap e mbyll syt& gjendej né shkallg, a thua i trembe;j késaj bisede. q& po
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t¢ vazhdonte edhe dy sckonda, do ta fuste né mékat.
3.

Kur ukthye. Serxho kishte piré, kurse Rexhina qéndronte e ulur né kolltukun
¢ madh me njé véshtrim & pérhumbur. E ndjeu q& tjetri kishte piré.

- Eshté vetém njé bileté fituese.- tha ajo sikur po fliste me vete,- bileta ka
fituar 39 000 dollaré...E pashé njoftimin né Televizor...39 000 dollaré!

Serxho nuk fliste.

- Pse nuk presim ¢’do & thoté Sandri?- iu lut befas Rexhina.- Po na e kérkoi
biletén, ia japim! Ne b&jmé sikur nuk dimé gjé...Térheqja e lekéve nuk éshté me
afat. | merr kur té duash.

- N& fakt, po mos kishim biletén, ne nuk do t& dinim gj&,- pranoi Serxho.- ne
nuk kemi paré tutboll...

- Asnjéheré!- ¢ mbéshteti tjetra.- Edhe at€heré, te darka e Fredit, kur luhej ajo
finalja, ne shkuam n& dhomén tjetér. nga q& nuk shihnim dot futboll...

- M kujtohet.- tha Serxho.- Bile até naté ishte pér darké edhe Sandri...

- Tamam!- u hodh Rexhina.- Ta supozojmé se ti e pate harruar biletén né
portofol. Di gjé se si kang dalé rezultatet? Jo!

I ishte ngjalluar pérséri shpresa, se Serxho do ta mbante pér vete kété bileté
té mallkuar.

- Dégjo.- tha Serxho.- na b&j ndonjé meze & miré dhe hajde pimé ndonjé
goté! Sandri e ka harruar llotaring! Pona e kérkoi. ia japim...

I shqiptoi k&to fjalé me njé mundim t€ tmerrshém, por kaq duhej q& Rexhina
(& fluturonte né krahét e tij e lumtur. Ata u ulén t&€ dy né tryez€, pérplasén gotat
dhe vendosén ta prisnin Sandrin njé javé. Po mos b&hej i gjallg, do t’i thonin se e
kishin hedhur biletén. Serxho i futi njé té piré 1€ miré dhe aty nga mesnata, gjysmé
i dehur, filloi té filozofojé se fati qenka i guditshém: i kishte sjell& gjithé ato leké
pikérisht né prag t€ dités sé emrit!

Por befas i plasi njé ngashérim i réndé. Nuk deshte ta shihte gruaja dhe, si
mérmériti njé “natén € mir€”, i ktheu shpinén ng shtrat.

4.

Rexhina nuk flinte dot. I qéndronte para syve ajo copéz letre e verdhélleme
me njé mori njéshash, dyshash e iksesh t& vendosura kuturu nga ndonjé gjeni i
lajthitur, por me njé magji udibérése, kur kombinoheshin. Njélloj si né até pérrallén
me peshkun e arté. Po ti kérkoje nj€ gj€ asaj letre & réndomte, ta bénte né gast
realitet...Dua njé shtépi t& madhe, kérkoi si e hipnotizuar ajo, duke pérséritur




pérrallén e lashté...Dhe, ja, sht€pia e bukur me oborr, me ca pemé shkalavarése,
me livadhin e gjeré me bar t& qethur pérpara, iu shfaq para syve!

Zot i madh, u lut n€ shtrat ajo, duke lévizur gjithé kujdes, pér t& mos zgjuar
Serxhon.

- Pse nuk fle?- u dégjua z&éri i Serxhos né terr.

Ajo heshtoi nj€ hop. Nga jashté vinte njé lehuring qensh.

- Po, ti, zgjuar je?

- Uné t& pyeta i pari!

- M& rri mendja te llotarija,- u pérgjigj mé né fund ajo, duke psherétiré.

- Edhe mua,- tha ai.- Ka njé oré qé njé z& mé pérsérit né koké se ajo éshté fati
i tjetér kujt...

- Ne sikur e vendosém njé heré qé ai e ka harruar,- tha ajo.

Po nuk kishte até tonin e preré, aq tipik, kur nuk donte mé diskutime.

Qenté i shtuan lehurinat jashté. Ndoshta i egérsoi sirena e nj¢é ambulance, q¢
rréshqiti diku anash banesés sé tyre gjithé alarm.

- Sidoqofté, uné e di g€ llotaring e ka fituar Sandri,- psherétiu ai.

Xhina u ngrit ndenjur né shtrat.

- Pse flet n€& vetén e paré,- u ankua ajo. Pastaj shtoi z&ulét: Por ne jemi (€
sigurt se ai nuk di asgjé pér kété puné!

- Kurse uné& kam idené se ai po mé dégjon!- vazhdoi né veién e paré Serxhi.

Xhina u ngrit si somnambul, hapi dritén, pastaj ndezi kasetofonin. Dhoma u
mbush me tingujt e nj& kénge t& vjetér italiane, nga ato q& tani transmetoheshin
vetém né ca emisione nostalgjiké. Gjithgka ndodh; pa vetédije, si dikur, né kohén
e diktaturés, kur ata ndiznin radion nga frika e pérgjuesve, sa heré qé biseda e tyre
konsiderohej krim nga shteti. Tani t& dyve u qe mbushur mendja top, se Sandri
ndodhe;j i fshehur diku né kété dhomé t& mobiluar varférisht.

- Na b&j nj€ kafe!- urdhéroi Serxho, pikérisht até moment kur kéngétari po
pérbetohej me njé z€ qarravités pér besnikéri 1& pafundme.

Serxho nuk ndihej miré. Kur Xhina sollj kafeté, fytyra e tij e rrumbullakét
ngjasonte me njé& napolon flori.

- C’pate?- briti ajo nga verdhéllsia e frikshme e tjetrit.

- ME vjen pér té vjellé,- iu pérgjigj Serxho.- Mg duket vetja sikur sapo kam
kryer njé krim!

- Vendose gj&?

Ai e soditi gjaté ankthin né fytyrén e tjetrés, Dhe i pérzihej vazhdimisht.

- Vendos, ti! Uné jam dakort me ¢do vendim téndin!- tha befas me njé z&
tmerrésisht té lodhur.

Tani i erdhi rradha Xhinés t€ zverdhej. As ajo nuk kishte béré kurrs keq né
jetén e saj. Xhina u ndje befas e kapur né lak. Nuk po i shpétonte dot shtréngimit
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dhe, ¢’ishte mé ¢ keqja, litari i lidhej gjithmoné e mé shumé frymémarrés né fyt.

- Dégjo.- i tha me njé z& lutés Serxhos, duke iu ngjitur né trup.- N€ até cop€
letér ka dyzet e tre shenja, i numurova veté. A ka mendje né boté t'i rikujtojé
ckzaktésisht? Ja. uné. qé ti e di sa e fort€ jam pér puné kujtese, megjithése i kam
studiuar me laps né doré njé gind heré nga ora gjashté e darkés deri tani. vdeksha,
né i pérséris dot si¢ jan vendosur n€ letér!...As Ajshtajni nuk do ta pérsériste dot
pa gabime gjith¢ até gurgule!...Shiko, ¢ mendova: ne blemé njé letérté re llotarije,
shénojmé dyzet ¢ tre rezultate me pak ndryshime dhe i themi Sandrit “ja letra
jote!”

Fjalét e saj kishin njé logjiké bindése.

- Dakort! Po lekét kush do t'i térheqé?- pyeti befas Serxho.

Xhina ngriu.

- Ky, po, ky ¢shté probleni,- belbézoi ajo.- Prindérit tané nuk shkojn€ dot.
Ata Sandri i njeh...T"i japim ndonjé lek Benit? Ai i térheq serbes dhe as Sandri
nuk ¢ njeh...

Serxho di¢ bluante né mendjen e tij.

- Po sikur & na i punojé edhe ai neve, si¢ po mashtrojmé ne Sandrin?- pyeti
duke rrotulluar fjalét né gojé.

Xhina shtangu. Beni?...Por si¢ po dukeshin bathét...Tani shkoje pér lesh dhe
ktheheshe i rruajtur taze!

- Ke (& drejté,- belbézoi ajo.- Ky njeri duhet gjetur miré...

Nga gjithé kjo rrémujé e ankth, té pérziera né lakmi. Serxhos po i bugiste
gjaku né kok€é me njé Zhurmé (¢ frikshme. M@ miré t& mos ua ngecte né dor€ até
letér 1 mallkuar Sandri! Nuk do & fitonin asnjé lek, ama, do t’i binte shpirti rehat,
si 1& ishte njé copé pellg i atij Detit t& Vdekur, gé thoshin se nuk i njihte dallgét
naa koha e krijimit. Tani, miré u be hajdut pér vete, por i dukeshin edhe té tjerct si
h;-liduiié! Ja. edhe Xhina kishte rrezik Uia bénte tetshin, me t’i shténg lekét né
doré!...A ka ndonjé njeri t& miré né kite boté, dreqi ta hajé, uluriu pérbrenda. Nuk
mori asnjé pérgjigje per té qené, veg lehjeve t€ genve, t& rizgjuar nga ca té shténa
armésh, q& vinin andej nga varrezat ¢ periferisé lindore té qytetit.

Mé hénkshin genté, mallkoi veten ai Serxho qé nuk e kishte njohur kurré
poshtérsing, por hoqi doré shpejt nga ky mallkim, kur mendoi se qenté do &
térboheshin, me t& gllabéruar copat e atij trupi t& mbushur me poshtérsi e térbim.
Tmerr pér banoréte pafajshém t& kryeqytetit pastaj, q¢ do t& pérlyheshin me jargé
e do t'i vérsuleshin me dhémbét jashté njéri-tjetrit...

Po gdhinte. Njé dité e re me fat t& ri. mendoi i trishtuar Serxho. Sot ai kishte
ditén e emrit. E patén quajtur SERXHO me déshirén qé foshnja i pafajshém t€
béhej shenjtor dhe ai nuk ua prishi prindérve. U bé njé shenjtor i zi, njé Satana!

(’duhej béré. u bE, trishtoi ai. Mendimi, jo veprimi, vlente dhe mendimi e
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pati gelbur shpirtin. Sot, n€ ditén e emrit, ai qe gdhiré ng njé& Brut. Por, edhe Bruti,

si Cezari, lypte digka t& rrall€, nj€ njeri. Nj& njeri t& ndershém! Kaq! Asg
N ( 3]
TE tjerat, tani i kishte... aq! Asgjé tjetér!




SERAFINI

AlE méngjes herét, kur mé urdhéruan t& filloja ¢éshtjen hetimore, ai nuk
figuronte me emér, thjesht, sepse nuk Kishin arritur ta identifikonin ende kufomén,
qé ndodhej né morg nga méngjesi herét i 13 tetorit. Kufoma i pérkiste njé djali
rreth 22-23 vjeg, me trup té brishté e mesatar, me njé fytyré & vuajtur, por me
pamje té qeté. Dukej vértet si shenjtor! Mua mé krijoi pérshtypjen se ai e kishte
pritur vdekjen bujarisht, duke geshur, ndryshe nga ca portrete té shkalafitur prej
tmerrit, me t& cilét mé pat lidhur puna mé paré po né kété morg.l hodha njé sy
teshave té tij. Déshmonin se duhej t& vinte nga ndonjé familje e kamur. M& béri
pérshtypje ora e dorés dhe zinxhiri i arté i qafés. Kérkova mos gjeja ndonjé shenjé
orientuese, por s’kishte asnjé orientim. Ora ishte nj¢ LONZHIN i sapoprodhuar
dhe uné po ¢ rrotulloja gjithé kuriozitet népér gishtrinj, kur ia behén gazetarét.
Béra sikur u mérzita, mirépo. thellé, urova fatin q¢ m’i solli aq shpejt. Nga ata
mund t& mésoja digka pér até (& shkreté, gé shihte diku lart me etje, sikur ta dinte
se sirtari do t& mbyllej sérisht shpejt, pér t’i krijuar terrin e pérjetshém.

Uné iu tregova me indiferencé gazetaréve se kufoma mbetej ende e
paidentifikuar. se, sipas mjekéve, shkak i vdekjes duhej t& ishte njé overdozt hero-
ine dhe se ¢ kané gjetur n& njé tarracé pallati né qendér t& Tiranés.

* Késhtu do pérfundoni t& gjithé!”, fillova t& bgj sikur tallem, por ata, nuhatés
si uné, filluan kérkimet pér hesap t€ tyre. duke e kundruar kufomén gjithé kérshéri
e pa ia varur shumé parashikimeve t€ mija ogurzeza.

* Kap ndonjé drogmen, shef. dhe e identifikon ai menjéheré. Ne kot po vimé
vérdallé. Késhtu i béjmé nder njéri-tjetrit”, mé dha mend njéri nga gazetarét.

Nuk e kishte keq. Gjysmé ore mé pas, aty nga pra nénté e méngjesit, ata t&
antidrogés sollén nja dy tipa me syté gélldoq, pak a shumé si té atij q¢ ndodhej né
sirtarin ¢ morgut. bashk& me njé femér me njé fytyré vrima-vrima, a thua kishte
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lindur né& Hiroshima. Vajza e njohu menjéheré kufomén.

* Serafini!”, thirri, duke véné péllémbét para gojés.

Quhej Serafin Marku. Uné nisa njé njeri aty nga ora dhjeté t& lajméronte (&
atin, mirépo ai erdhi veté. Kishte dégjuar pér njé kufomé té paidentifikuar tc klubi
i Fidelit dhe ia pati ndjer& zemra 1€ shkretit. Sa hapén sirtarin ¢ morgut, pa ia par¢
fytyrén, gjithé ai burré u képut si i sharruar né dysheme. E njohu! Njé Zot ¢ di. si
e njohu, duke i paré vetém shojet e képucéve! Pastaj uné fillova (& pyes déshmitarét
e t& aférmit e Serafinit. pér té shkuar tek e vérteta. Kur gjithcka pérfundoi, ndjeva
njé trishtim t& madh. Kisha paré e studjuar dhjetéra kufoma 1& masakruara, apo &
larguara nga kjo bot& né ményrén mé tragjike, por vdekja e Serafinit sepse mé la
nj€ shije t& hidhur. M& dukej sikur kishte vdekur mé shumé se njé njeri, ishte si
njé kémbané rrénqethése me kumbimin e pérzishém té saj. Nuk dihej se kush
kishte vdekur. Raportin e mbylla disa dité mé pas. Atje éshté shkruajtur né ményré
kronologjike ajo q& mund t& quhet histori ¢ ndodhisé, por e vérteta nuk duhet té
jeté& krejt ashtu. Serafini ishte kuruar né njé kliniké speciale jasht¢ vendit dhe qe
shképutur pérfundimisht nga droga kohé mé paré se t& ndahej nga kjo boté. Ai
nuk pinte mé as alkool dhe véshtiré q&, dikush pa kontakte apo njohje t& méparshme
me t&, t€ dyshonte se ai djalé i rregullt dikur drogohej po kaq rregullisht. Pse u
rikthye te droga ky njeri? Mua mé rezulton se ka qené njé vajzé, si puné ¢ fejuar
me &, shkaktarja, pasi ajo drogohej, megjithése kété ¢ mohonte kategorikisht. Por
edhe ajo nuk mund t& jeté shkaku i vetém, sepse njé deziluzion, apo njé tundim,
nuk mund € ¢ojé drejt vdekjes nj& njeri. Késhtu, ne do kishim mijéra vetévrasje
n€ dité dhe do t& ndalonim pér hetime gjithé Shqipéring, pa pérjashtim. Ndoshta
faji nflodhej né€ nj€ vend tjetér. Uné nuk e harroj até frazén, qé léshoi si kalimthi
shefi i antidrogés: “Me gjithé kete drogé, q¢ po qarkullon sheshit, mos u cudit, po
e nisém edhe ne ndonjg dits!...”

NE& fakt, pér njé gjé ne ramé né nj€ mendje: ai ishte njé krim dhe ishte kryer
né mes té sheshit!

KAMARIERI

T€ shtunén, kur ia nisi aty nga dreka ai shiu i madh, Serafini hyri me vrap né

lokgl. Ishte béré he!aq dhe, pa u ulur miré, mé kérkoi njé ¢aj. Pat hequr doré nga
kO"Jak'{: qé kur-bérl andej nga Maqedonia njé kuré té gjaté kundér drogés. Uné ia
¢ova ¢ajin me limon. Kur ia servira, e vura re qé€ dridhe;j si gen.

* Ke ftoht&?”, e pyeta.

* Nuk e marr vesh, ma ktheu, edhe nuk kam ftohté, edhe se¢ kam ca té
dridhura”,

* Xhins geni je, ti, béra humor ung, nuk t& vjen ngordhja nga té dridhurat!...”
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Ai geshi. Po se st geshi, si me mérzi. si me neveri.

* Mbase mé miré té isha qen, shtoi pastaj, kush e di na mbante Zoti mé me
hatér!...Qeni. t& paktén, &shté i rrethuar me vémendje dhe dashuril...E di ¢’ke, ti?
A nuk ma bic edhe njé konjak, t'ia fus cajit brenda...”

Me mua fliste. kurse syté i mbante nga rruga e mbushur me klube e restorante.
Mbase priste ndonjé njeri! Uné kujtova se u tall, por ai ¢ donte konjakun vértet. I
¢ova njé “Skénderbeu™ té vjetér. q€ Fideli e ruante pér vete. dhe Sero e mori vesh
menjéheré. sepse mé pyeti ku ge zhdukur Fideli.

* Pronari ka ikur né Greqi™, € sqarova uné.

~ Miré ¢ paska b&ré!”, ma ktheu ai me syté andej nga rruga, duke e pérzier
konjakun me ¢ajin me limon. “Mbase na sjell ndonjé nga ato statujat q& béjné
shurrén gjithé ditén!...” :

Uné ika. duke geshur, né banak, pér t& marré porosité e fundit. Po ai Sero
kishte ngelur! Q& né klasén e dyté fillore e deri né maturé ne patém qené shoké
klase e ai gjithmoné, ashtu, si ngadalé. do ta képuste njé xhevahir. Kur u ktheva,
ai kishte dalé jashté n& gjithé até shi. Ishte me Enxhin, até kagurrelsen kinge. q€
thuhej lart e poshté se e kishte si puné t€ fejuare. Ajo qéndronte nén cadér, kurse
ai pingul ¢ né shi. Seg folén nja dy minuta, pastaj ajo ia mbathi. Kur u kthye né
fokal. Sero dukej si pulé e lagur. M€ kérkoi prap€ konjak.

 Nuk ka mé& nga ai i miri”, e paralajmérova, mé shumé se nuk desha t’ia
fillonte prapé, po, pér mua, le (€ béhej dru, po & deshte. Uné iek do t& merrja,
bashké me bakshish biles! _

*Sille si ta kesh!”, tha ai, duke m’i bleré mendimet. *“Nj& bakshish & miré do
{a japé véllai, se, ti, si pulat je: mbeturinat t& b&jné t& lumturl...”

Piu nja tre dopio konjak, ashtu, tek pullé, mbaroi njé paketé cigarc dhe mbas
nja dy orésh, pagoi e iku. Kur doli. i merreshin pak kémbgt. Nuk kaluan dy minuta,
kur hyri né lokal i ati.

-~ Ishte kétu Serafini?”, mé pyeti gjithé ankth i shkreti.

Uné i thashé se sapo doli.

- Nga shkoi?”, vazhdoi ai.

~ Nga Shallvaret!”, i thash€ dhe shtova se sot Serua piu nja tre dopio konjak.

Plakut té Seros i iku fytyra. Ia dha vrapit nga Shallvaret dhe nuk u kthye mé,
sa isha uné né turn. T& nesérmen né méngjes, aty nga ora dhjeté, aq do keté gené,
uné dégjova nga cunat e “Kohés...” se n& t& gdhiré kishin gjetur njé djalé nja 25
vjeg né njé shkallé te pallatet e Tiranés sé Re té vdekur nga overdoza, por akoma
nuk merrej vesh cili ishte. N& até koh€ erdhi prapé babai i Seros. Ai nuk po e
gjente dot Serafinin dhe i binte t& isha uné i fundit, me té cilin ishte ndaré. Ngrita
supet, ama, nga brenda se¢ mé kéllciti.

* Prit, t& pyes njé heré!”, i thashé.

59



Njéri nga gazetarét kishte qené né morg dhe e kishte paré kufomén. Ai ge nj¢
peqinas, ¢ i pElqente té tregonte hollésira. Kur mé thase i vdekuri ishte kagurrels,
brun, me pak mustaqe, me njé xhaketé me kuadrate t& vogla ngjyré blu, mua mé ra
tabakaja nga dora. Babai i Serafinit u afrua menjéheré, mbas gjithé asaj zhurme qé
tmerroi klientét.

* E, ka ndonjé gj&?”, mé pyeti.

* Kéta nuk e njohin. belb&zova ung, po seg kané gjetur njé djalé t& vdekur
nga droga...Eshté i paidentifikuar akoma, né morg...Serua nuk e merrte mé. po ku
i dihet...”

" Serafini!”, tha ai i shkreti, pa u ngushélluar hig prej atyre shiesave té mija,
dhe ia mbathi.

Nj& oré mé voné u mor vesh se ishte vértet Serafini. Nuk ¢ mora vesh se si
shkoi ajo puné! Ai e pati léng até dreq droge, punét mir€ i shkonin, njé Zot e di pse
e filloi prapg! Né fakt, thoné se ai zakon nuk harrohet kollaj, por ai qe kuruar né
njé spital t€ mirg dhe, ¢’ishte mé e réndésishmja, nuk bénte xhap pa plakun me
vete, apo pa at€ Kagurrelsen, q& thoshin se e kishte sj puné té fejuare. Mua mé
duket se ai ndihej shumé i vetmuar. Ca kohé parase € ikte pér fare ne ndodheshim
bashkeé n€ njé mbrémje ditélindjeje t& njé shokut toné t& hershém. Kur e pyeta se
pse nuk dilte tare nga klubi, ku punoja, ai ma ktheu: E ¢’t¢ béj atje? Se mos ka
koh€ njeri t& merret me mual...

Uné shkova n& varreza me Fidelin, kur ky u kthye nga Greqia, dhe i ndezém
nga nj€ qiri te varri, Fidelit i shpétuan nja dy lot para varrit mbushur me lule e tha
népér dhémbé “C’pate, o idiot!”. Nga ajo dité mbaroi ai muhabet. Ashtu, ge
shkruajtur ai fat! Nganjéheré, mé duket se fajin e kam uné, & i dhash@ konjak, kur
e dija se si e kishte até dreq halli, po ku ma priti mendja?

BABAI

Serafini qe djali i jong i vetém. Jo vetém se ishte mashkulli aq i déshiruar pér
prindin shqiptar, por edhe sepse ai qé i vogél shqiptonte ¢udira pér moshén, na
béri ne, burr€ e grua, t& marroseshim pas tij. Un€ zihesha me gruan kush ta merrte
nga kopshti. Seron e vogél! Mendo ¢fare lidhje qe vendosur mes nesh e atij fémije!
Kurse gruaja, sa heré mérzitej me ndonjé digka, vetém me djalin bisedonte. “Ky
€sht€ komplet si uné!’, thoshte ajo.

Saishte i parritur mirg, Serafini nuk t& hapte asnjé problem. Merrte librin dhe
lexonte oré té téra, a thua nuk ndodhej ng shoqéri me té tjeré. N& gjimnaz mésonte
shkélqyeshém, por, kur ishte n& vitin e katért, filloi t& marrs drogé. Ne nuk e
kuptuam menjéheré. E para e pikasi gruaja ime, duke i rregulluar mbulesat njé
naté, teksa ai flinte. Ajo dalloi gjurméte shiringave dhe mé thirri mua e tmerruar.
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Qené ca njolla si pika (& erréta ¢ & kuqe. Nga ai ¢ast, uné lashé punén, dola né
pension para kohe dhe merresha vetém me Seron. Nuk ¢ lija asnjé& gast vet€m, por
ai, heré pas here, mé zhdukej nga syl& né€ ményrén me t€ habitshme dhe ¢ merrte
racionin. Menjéhéré getésohej e binte né njé page 1€ madhe. Mirépo ai filloi ta
merrie shpesh e mé shpesh heroinén dhe urénduaaq shumé, sa qé réndom ¢ Kapte
pendesa dhe shante vetveten. Ca nga kémbéngulja e joné e ca nga sikleti q¢ po
hiqte. dy viet mé paré atij iu mbush mendja ta braktiste drogén. Uné e gova né
Magqedoni, t¢ njé profesor i njohur. Qéndruam tre muaj né klinikén e tij né Shkup
dhe, kur u kthyem né Tirang, Serua ishte i shéruar plotésisht. Nuk pintc mé as pije
alkoolike ¢ as coca-cola dhe filloi t& shoqérohej me njé vajzé studente né
arkitekturé, fémijé e njé shoku tim t& féminisé. Edhe ajo vajza kishte marré dikur
drogé, por ne nuk e dinim se ajo vazhdonte ta merrte, ndonése jo me ato doza qé
¢ pérdorte né fund Serua yné. Q€ ajo drogohej, két€ uné e mora vesh disa dit€ para
se t& vdiste Serafini. Ma tregoi ai veté njé méngjes, duke piré cigare né ballkonin
¢ apartamentit toné.

Lidhja e tyre u forcua shumé dhe ata vendosén té fejoheshin nja gjashté muaj
pérpara. Shkuan t& dy me pushime né Dhérmi dhe, kur u kthyen, ai ishte gjithé
energji ¢ me mendje qé té konkuronte pér té studjuar ne mjekési. Nuk donte té
ishte inferior para t& fejuarés sé tij. Por kjo nuk u realizua, sepse né gusht atij i
mblodhi gjuri ujé dhe u detyrua t& qéndrojé njé muaj i shtriré né shtrat. N€ até
Kkohé ai filloi t& nervozohej me Enxhin. Ne nuk na tregonte gjé, por uné dégjoja
bashké me gruan zérat e larté q& vinin nga dhoma e tyre. Ai ankohej, duket, pér
shoqérité e tjera t& Enxhit, kurse ajo e akuzonte Seron ton€ pér xhelozira idiote.
Dy javét e fundit marrédhéniet e tyre u acaruan shumé. Si¢ mé tregoi atéheré
Serua, ai i kishte kérkuar Enxhit mos e shoqéronte mé t& motrén e saj né eskursionet
me ata bankierét e huaj, ku ajo punonte si pérkthyese. Enxhi pranoi mos shkonte
mé, por menjéheré e mashtroi djalin. T& shtunén e fundit, ne shkuam bashké te
shtépia e Enxhit. Néna e saj i tha Seros se Enxhi ndodhej né fakultet né njé
kolokium. Serua, qé kur merrte drogé, nuk besonte kollaj. Pér gjéraqé i vlerésonte,
ai kérkonte gjithmoné provén.

* Hajde, mé tha mua, q€ 8 mé besosh se kam té drejté!”

Mé futi népér ca rrugica dhe, para se t€ dilnim te rruga e Kavajés, ai mé
tregoi me doré njé vilé, ku ishin parkuar dy fuoristrada me targa t€ huaja.

~ Kéto jané makinat ¢ atyre bankieréve dhe tani atje brenda &shté Enxhi me
t& mourén, até kurvén e gelburt...”

- Serafin, mos u b&j i marré!”, iu luta.

~ Do presim, sa té dalin!”", mé tha ai.

Uné nuk desha té rrija atje, edhe sepse druhesha mos Enxhi ndodhej vértet
brenda, por ai mé mbajti me zor dhe ung nuk ia prisha, sepse déshiroja, tek e
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fundit, t’ia mbushja mendjen me fakie, se ai nuk kishte asnjé té drejté né pretendimet
e tij.

Qéndruam mbi njé oré né skaj té rrugicés, derisa u hap porta ¢ vilés dhe dolén
disa meshkuj e femra. Ishin gjashtg, tre meshkuj e tre femra. qé geghnin e
Erkoheshing si macet né shkurt, Me 1 ishie dhe Enxhi me motrén. Nuk arrita ta
mbaja dot, sepse ai iu doli pérpara dhe thirri Enxhin, f\JO uerr e u bi biché.

*(Mkérkon kdu?, é pyeti gjith nerva.

" Desha & bisedoja pak me ty", ia ktheu ky i imi.

Mendova se do 1€ bénte skandal, por toni i tij qe i bute, tare pagesor.

* Tani nuk kam koh€!”, tha ajo dhe béri t& ikte, por ai e kapi nga krahu dhe
nuk e lgshoi.

* Ti, sikur me dhe fjalén qé nuk do 1€ ngatérroheshe mé me kéta?”

Mua m’u duk nga zéri sikur ai ishte gati t& qante.

* Ti, bén miré mos gjurmosh mé 1& tjerét nga mbrapa, aq mé tepér kur nuk
jané prona jote!”

Ajo e la Seron tim né rrugg, fillikat, duke paré makinat qé largoheshin dhe,
kur iu afrova, uné e pashé périotjen e djalit té pérzier me ca dénesa té mbytura.

" Hajde, Sero!”, i thashé me & buté.

Hymé né njé kafe aty prang, uné porosita kafe ¢ ai ¢aj dhe filluam & bisedojmé.
U mundova 1a qetésoja, duke e trajtuar si pa réndési gjithgka, mirépo ai e kishte
Kuptuar miré se ¢’po ndodhte.

“ Ajo nuk mé do mé!”, mé tha.

* Po mirg, kjo &shté vajza e vetme qé ka bota?”

Ra nj€ heshtje mes nesh. Ai vizatonte me gisht n€ suprinén e tryezgs s@ vogél.

- Ps‘e mé mashtroi'?- mE pyeti pastaj.- Uné jam sjellé aq miré me Enxhin...”

t' Gjéra qe ndodhin, e qetésova, sot bota ka ndryshuar shumg. Ajo qé dje
quhej tradhéti, sot konsiderohet qejf...Edhe, ti, Sero, duhet t& ndryshosh!,..”

" Uné né kéto gjéra nuk ndryshoj dot!”, mé tha.

Uné mendoja se droga i kishte shkatérruar reflekset tradicionale tek ai dhe se
vetém Serua nuk do t& béhej kurré xheloz, mirépo kisha gabuar, Aj ndihej i
tradhétuar dhe i fyer. Tre dité e tre net e kérkoi papushim Enxhin né telefon, por
ajo nuk i dilte. Pastaj, ditén e treté, ai shfrytézoi momentin, kur uné zbrita & blija
bukén, dhe ia mbathi te kiubi i Fidelit n€per gjithé até shi. Atje shkoi pér t& pritur
Enxhin, sepse ajo kthehej gjithmong n€pér até rrugé nga fakulteti. Te Fideli uné
nuk e kapa dot. Po mos mé kishte ndaluar ng& rrugé njé miku im i vj
né méngjes, uné do ta gjeja né& klub Seron. Mirépo nuk qe e théns,

Nga ¢asti kur mé treguan se ai ishte nisur pér nga Shallvaret, ung e kérkova
papushim, bashké me gruan dhe miqté tané t& afert, Ai ge zhdukur. Te Enxhi
kishte thérritur nj€ heré aty nga ora teté apo nénté e darkés, por nuk i qe pérgjigjur

etér, i dehur q&
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njeri. sepse ¢ kishin kuptuar nga zéri q€ gjendej plotésisht i dehur.

ALE ¢ gjetén né tarracén ¢ njé pallati, nga ku dukeshin dritaret e Enxhit, né
orén pesé @& méngjesit, 1€ mbaruar. E gjeti njé burré, i cili kishte dalé n€ tarract
pér (E rreguiluar antenén, gé 1@ shihte njé ndeshje (€ réndésishme boksi. N&é morg
nuk ¢ identitikuan dot pér njé kohé té gjaté. Uné shkova n¢ spital, me ta marré
vesh lajmin te Fideli. Sapo ¢ hapén sirtarin ¢ madh u Képuta, I Kuprova nga
shojet ¢ kepuceve qe ishie im bir. Funerali i ) u be madheshtor, Mijera njeréz |
dhané lamtumirén ¢ fundit Seros soné. Shumé pjesémarrés né varvim, si¢ mé thand
Mt vont ata 1€ antidrogés, ishin t8 rinj e t8 reja q@ drogoheshin, apo ishin droguar
dikur. Ata qéndronin té ngriré ndoshta duke menduar fatin e tyre nesér. Po Serafinin
toné nuk ¢ vrau (II'()]!!L ale e vead /.Il;_"élfgimi L”IL‘ Hicl'(i/_m@l\ll. PU oS isille I\iL‘l‘E.
nuk do té vdiste. Po kush e dinte, g€ ai, i shkreti, kishte ngelur njeri...

ENXHI

Ju doni té dini kam gisht, apo jo, né vdekjen e Serafinit? E kam théné dhe po
e pérséris: uné nuk hyj fare né até mes! Ai, mbase, nuk donte i€ jetonte...E them
kété, sepse Serafini ka qené, q& kur e kam takuar pér heré & paré, né médyshje: ia
vlen 1& vish vérdailé ¢ t& kullotésh kot né kété boté, apo éshté mé miré mos jesh
fare?

Uné u njoha me & fiks dy vjet pérpara dités q& vdiq. Them fiks, sepse, mbaj
mend. qé jemi takuar até dité, q& ishte dita ¢ emrit & tij, shén Serafino, Ku t& gjithé
pinin ¢ kéndonin né kor ™ O Serafino...” dhe vdiq po né kété dité. Até periudhé
edhe uné merrja nga pak drogé. T¢€ lehta, jo si Serafini. Droga béhej sebep q€ ne té
takoheshim népér ca mbrémje, t€ cilat sot mé kujtohen turbull, se, tek e fundit, as
dua Ui kujtoj. Atéher€ atij i kishte dalé nami si drogmen i forté, kurse uné sapo
kisha filluar t& futesha né até rrugé, mé shumé pér modg, meqé thuajse té gjithé
studentét e Tiranés, apo Durrésit, merrnin heré pas here droga té lehta.

Herén e paré qé u takuam, qemé té dy né ajér. S’kuptonim ¢’béhej dhe, té
nesérmen e asaj mbrémjeje, uné e mora vesh qé kisha kryer njé akt seksual me
Serafinin né banjén e shtépisé ku gemé mbledhur. Mé erdhi shumé turp, Kur
imagjinoja se ¢’duhej t& kishte ndodhur né até gjendje q¢ ndodhesha até naté,
sepse prindérit tang ishin miq (& vjetér, mirépo nuk u takuam nja gjashté muaj,
sepse ai iku né Magedoni, pér i shpétuar drogés. Kur e pashé pérséri mbas nja
gjashté muajsh, ai pati ndryshuar shumé. Ishte shéndoshur, nuk merrte mé drogé,
nuk duronte dot as pijet alkoolike, vetém pinte shumé duhan. Ne u takuam te
Fideli. Atij nuk i kujtohej gjé lidhur me até mbrémjen e shkuar, sepse u bé i
vémendshém ndaj meje ¢ nisi t€ mésillet rrotull me ca elozhe fantastike, késhtu
qé mua s’m’u desh t€ jap shpjegime. Mg pyeti se si ia kaloja dhe a merrja mé
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drogé dhe uné i tregova 1& vértetén, q&, nganjéherg, pija ndonjé cigare me droga té
tehta.

~ Hiq doré, po mé dégjove, se do shkatérrohesh! Edhe uné ashtu ¢ nisa™, mé
késhilloi.

Vura re pér heré 1€ paré se ai ishte djalé simpatik, me humor, té zi, vértet, po
kishte humor. Vetém se ndihej qé€ ishte depresiv. Nuk i pélgente ambjenti shygiptar
dhe mé kujtohet se nga ai e dégjova pér her& t& paré até thénien: Guri i réndé né
vend té vet...por mé i réndé né traget!

Ai deshte t€ ikte nga Shqipéria. Familja e tij kishte boll leké e miq, késhtu qé
pengesa t€ kétij lloji ai nuk llogariste, por, megjithaté, nuk iku. Nuk iku, sepsc u
lidh me mua. T€ gjithéve iu pelqeu ajo lidhje: prindérit ¢ tij e pranuan me qejf,
sepse atij i duhej njé njeri pér ta mbajtur larg nga njerézit drogés, megjithése ata
e ruanin, sa heré dilte nga shtépija. Edhe prindérit e mij u kénaqén, sepse e siguruan
vajzén né njé familje q€ e njihnin, q& kishte emér t& miré dhe pasuri. Mua ai m¢
pélqente, sepse ishte shumé xhentil dhe i zgjuar, tip modern. Jetén e tij, ményrén
e tij t& t€ sjellurit e organizonte njé tolerancé e guditshme, e cila, mua, nga piképamja
arkitektonike, m& dukej si njé element pa shumé garanci reale né ndértim. Por ai
mé qetésonte, kur ma kthente moskokécarés: Arkitektura nuk ka lindur pér &
respektuar tullén dhe hekurin, por pér t¢ shpikur elementé té rinj ndértimi'...

Késhtu ne filluam t€ bashkgjetojme, deri sa vendosém & fejoheshim. N& até
kohé motra ime e madhe filloi puné sj sekretare e pérkthyese me Bankén Botérore
dhe shkonte heré pas here né eskursione apo mbrémje me punonjésit e bankés.
Njé her€ ajo mé ftoi edhe mua. Shkuam n@ Dajt. Ishim katér gifte. Katér t& huaj
me katér vajza shqiptare. Atje piné t& gjithi dhe nuk ndodhi asgjé. Mirépo uné i
kisha pélqyer njé zviceriani dhe ai mé fioi pérséri. Herén e dyté u mblodhém né
vilén e tyre. KEt€ heré ishim mé pak, vetém uné me motrén dhe zviceriani me njé
italian. Motra ime gjeti nj& sebep pér t’u larguar me italianin. Késhtu ne ngelém
vetém. Kisha piré pak dhe kur u kujtova ta mbaja larg tjetrin, ishte von&. T'i bie
shkurt, uné rashé né shtrat me até. Por, duke e dashur Serafinin, kjo nuk m’u duk
ndonjé tragjedi e madhe, sepse mendova q& nuk do ta takoja mé zvicerianin. Mirépo
nuk ndodhi k&shtu. Ne u takuam edhe heré te tjiera. Ai mé jepte libra t& mirg
arkitekture, pastaj mé mori edhe njé javé né Gjenevé. Uné i thashé Serafinit, se
isha e ftuar né njé& takim internacional studentésh. qé studionin pér arkitekturg,
mirépo ai filloi t& dyshoj&. Nga ajo kohg, u bé xheloz i bezdisshém. Kérkonte mg
kémbéngulje q€ uné mos shkoja mé népér mbrémje me té njohurit e motrés sime,
bile, asaj nuk i foli mé&. I dhash fjalén se nuk do t& shkoja mé&, mé shumé pér té
shpétuar nga ato pyetjet e tij bezdisése pa fund, mirépo ai mé kapi njé heré ng
flagrancé, kur po dilja nga vila e tyre. Sinqerisht, né até periudhé uné kisha filluar
mos ta doja m€ Serafinin dhe kérkoja nj& shkak t& forté, pér ta prishur lidhjen
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toné. Ai mé kishte ruajtur bashk& me t& atin. Ka qené rreth njé javé para se &
vdiste. Uné u nevrikosa, q& ai mé kishte gjurmuar dhe e pérzura, duke e sharé. Até
dité vendosa t& ndahem. Nuk desha ta shikoja mé&! Mé mérziste xhelozija e tij dhe
ai trishtim e skepticizém i pafund, q¢ ruante pérbrenda. Prej atij kishte filluar t&
mé dukej edhe mua bota pa kuptim, kurse, né fakt, bota nuk éshté edhe aq pér t'u
pér¢muar. Ca thoné se depresioni atij i vinte nga droga, por uné nuk besoj. Kam
pérshiypjen se até e mérziste shumé parazitizmi, qéndrimi pa puné e pa shkollg,
limontija, shtyrja e dités me mendimin se ku &hté tani Enxhi, me cilin po bisedon
dhe né ¢’oré do takohem me Enxhin. Kjo &shté e vérteté, sepse ai u bé gati té
hynte n& konkurs pér shkollén e larté, mirépo vrau gjurin dhe nuk arriti dot té
pérgatitej.

Faj pér gjithé até depresion kané njerézit e tij. Uné iu pata théné njé mijé heré
se Serafini duhej t& merrej me digka, ndryshe do vriste veten, por ata asnjéheré
nuk mé besuan, edhe sepse iu hynte tmerri nga ideja se mund ta linin até jashté
kontrollit t& imét. Serafini nuk ishte njeri qé kontrollohej, ai duhej té respektohe;j!
Uné veté kam béré gjithgka, qé ai mos mérzitej. Ai nuk &shté gjallé sot, q& t€ flas¢
t& vértetén, por kjo éshté e vérteté, aq e vérteté, sa pér ca gjéra t& béra me t& kam
aq neveri, sa nuk do t’i provoj mé gjith€ jetén!...

Si¢ thashé, e ndava mendjen t’i prishja marrédhéniet me Serafinin dhe as i
dola mé né& telefon, as e kérkova pér ta takuar. Njé dité para se ai té vdiste. binte
shi. Uné kthehesha nga shkolla, ai po mé priste te klubi i Fidelit. Mé doli p&rpara
dhe nuk mé linte t& ecja.

" Té& lutem, hape rrugén, i thashg, se uné nuk dua té& kem t& b&j mé me ty!”

Tek e fundit, kjo ishte e drejta ime. C’kuptim ka q& t& bésh me jetén ténde
sevap pér té tjerét? .

Ai filloi prapé t&é mé kérkonte llogari. Kur mé tha se, po mos e pérsrisja me,

do ma falte fajin, m& hypén nervat keq fare!
“ Ti, do mé falésh mua?!- i thashé.- Ik dhe mos mé dil mé& pérpara, sepse

lidhja jon& ka mbaruar!”

Uné e shtyva dhe ika. Ai ngeli n€ shi. Aty nga ora teté e darkés erdhi dhe
filloi t& mé thérrasé poshté pallatit. E morém vesh qg ishte i dehur dhe nuk dolém.
Ai filloi t& shante q& poshté me fjag t& ndyra: “Dil, k-ja e keqe, se e di g€ je
brenda!...” Shau sa shau, pastaj se kush e largoi dhe nuk u ndje mé. Megjithése
s’desha t& dégjoja mé as emrin e tij, telefonova né familjen e Serafinit dhe iu
tregova se ¢’po ndodhte.

* Gjejeni menjéherg, iu thashg, sepse ka piré dhe kjo &shté shenjé e keqe pér
ater”

Ata s’e zbuluan dot se ku ishte futur. Nuk lang deré drogmeni pa trokitur, por
s’i rané dot n& gjurmg. Duke u gdhiré ajo dité, e gjetén t& vdekur n€ tarracén e njé
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pallati nja nj& qind metra larg pallatit tim. Qe béré shoshé me gjilpéra dhe kishte
1€ng nj& letér, pér t& cilén askush nuk ka folur, ku shkruante se e ndjente veten té
tepért né kété bot€ monotone, t& mbushur me késhilla dhe me aspak liri...

Mua mé erdhi keq q& p&rfundoi ashtu. Jo vetém i shkova né varrim, por edhe
prita si e fejuara e tij tre dit€ vizita ngushéllimi né shtépiné e tij. U béra we dité
vejushé kot fare! Atje mora vesh se ku e kishte gjetur drogén. la kishte marré njé
njeriu q€ punon né antidrogg, nj& njeriu q& prindérit e tij e kishin lutur t’ua gjente
até naté djalin dhe ai u Kishte théné se nuk e njihte Serafinin. Kété ma wregoi i
trembur njé shok i tij, me té cilin ai e pati bleré drogén.

Serafini ishte njeri i mrekulluesh&m, por depresiv. Edhe kur shikonte sport,
qante! Shumé njeréz mé& b&jn€ mua fajtore, por kjo nuk &shté e drejté. Ai njeri
ishte shkatérruar pérgjithmoné nga droga dhe mos njé dité, njé dité tjetér ne do té
ndaheshim dhe gjithmoné ai do t& fyhej nga ndarja, sepse edhe po mos gjente
ndonjg arsye reale, ai do ta shpikte nga mendja e tij arsyen e ndarjes, q& pastaj do
ta prekte né sedér¥ Uné nuk e kisha ditur se sa arkaizém zbulohet né rrénojat e njé
njeriu, si¢ nuk e dija q€ dashurija e vértetg, n& kuptimin e gjeré t& fjalés, vdiska
shumé pérpara vdekjes s& trupit t& njeriut. .

NENA

Serafini ishte nj€ djalé i qeté, nuk e ngrinte z&rin kurré. Atij i pélqente té
lexonte libra artistiké me oré & téra, aq sa mé nervozonte, kur béhej i shurdhér
ndaj gjithckaje, vetém prej librit. Kisha friké se mos burgosej nga bota librave dhe
béhej njeri idealist n€ jet€, ushqim pér t& gjithé. Ne ishim familje moderne, sj &
thuash, sepse burri im merrej me internierét e banesave, kurse uné kam punuar
gjithmoné n€ Ministri t& Jashtme, ké&shtu q& kam udhétuar shumg jasht€ shtetit, q&
né kohén e diktaturgs, dhe sillja gjithmong veshje apo paisje moderne n€ até varfiri
t& atéhershme. Gjithgka shkonte mirg, ishim t& lumtur, deri sa Serafini filloi droggn,
Kur e kuptova té vértetén, g€ ma pohoi mé né fund edhe veté djali, sa nuk luajta
mendsh. Nuk dija se si ta ndaja nga ajo boté dhe gjithé ato vite uné e di ¢’kam
hequr, deri sa ai vendosi vet€ t& kurohej e t& hiqte doré. Ai e mori kété vendim,
sepse e pa q€ kishte marr€ rrokullimén, Erdhi njé kohg, kur Serua nuk fliste asnjg
fjalé, po mos kishte marré drogé. Kur e merrte, i hypte njé ndrigim mendor i
llahtarshém dhe mund t€ t&€ mbante gjalls gjithe natén me qyfyre e vézhgime (&
holla intelektuale. Réndom, nuk mbante imend se ¢’kishte béré, pa llogaritur borxhet
qé merrte lart e posht€ e q& duhej t'i laja t& gjitha un. Por ai e mori vendimin edhe
sepse i vinte keq pér t€ atin, t& cilin ung e bé&ja gjithmoné e mé shumé, né ca skena
histerike, shkaktar pér até gjendje. Serafini tentoj edhe mé paré€ t& ndahej nga
droga, mirépo nuk i ndaheshin ata g€ ia shisnin, derisa ai tundohej dhe e bénte
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prapé. Mua mé tregonte se vazhdonte té ¢pohej, nga q€ nuk ndihej i fuqishém
seksualisht me femrat, po mos kishte marré racionin e drogés. N€ até kohé e mendoi
disa heré vetévrasjen. Kur ishte i kthjellét, e kuptonte se nuk hiqte dot dor& nga
droga dhe mé thoshte se do t& ge mé miré mos jetonte fare. Késhtu do t& mbaronin
njé heré e pérgjithmoné edhe té gjitha ielashet tona. I bénte kéto biseda qetésisht,
duke paré nga maja e ballkonit trotuarin poshté, si pér t& vendosur, t& hidhej apo
jo. Uné filloja qaja dhe ai mé pérqafonte, duke mé théng se kishte béré shaka, por
kéto shaka pérsériteshin gjithmoné. Pastaj, kur shkoi né Maqedoni, menduam se
na shpétoi Zoti. Kur u kthye pas katér muajsh, dukej i sh&ruar plotésisht. Nuk
kishte qejf té dilte jashté, dilte sa pér té piré njé kafe me t€ atin dhe shihte me oré
té téra televizor né dhomén e tij. Nuk lexonte dot si imé paré, mbase sepse i qené
dobégsuar syté nga droga e nga ilaget, o mbase se librat nuk e gudisnin mé&, mbas
gjithé asaj eksperience t€ rrallé qé kishte fituar népér ato labirinthet e drogés, ku
edhe mua mé ra rasti prej Serafinit, t€ njihja gjithfaré personazhesh e fatesh té
habitshém.

Kishin kaluar ca muaj, nga kthimi prej Magedonisg, kur njohu Enxhin. Ajo
ishte nj& nga vajzat e dy miqve tané t€ vjetér. Ishte vajz€ e bukur, me ca sy, qé t&
thithnin menjéheré. Ata u lidhén shumg, aq shumé, sa shpesh ajo rrinte me oré té
téra né dhomén e tij, deri sa njé dit& na thané se kishin vendosur té fejoheshin. Até
naté i thashé tim shoqi: “Stefan, mé duket se shpétuam!”

* Duhet pasur akoma nén kujdes, ma ktheu ai, nuk duhet [&né té takohet me
ata qé ia shisnin drogén. Ata nuk i ndahen, sepse nuk kané leké!...”

Burri e kishte braktisur punén. Tani ai qe ngjitur pas Serafinit dhe nuk i
ndahej, as kur djali hynte né banjé. | dukej se gjéma mund té ndodhte hap e mbyll
syté. Mendoni, burri nuk fjeti kurré, nga ajo kohé, pérpara se ta zinte gjumi
Serafinin, dhe nuk u zgjua kurré qoift€ edhe nj& minuté€ mé voné se ai! Uné€ druhesha
se mos e bezdiste djalin, mirépo ata shkonin mir& bashkg, sepse im shoq dinte t’i
tregonte bukur historité e tij nga koha kur kishte qené student né Budapest.

Lidhja e Serafinit me Enxhin na dha mundési t& merrnim frymé lirisht, sepse
tani até e kontrollonte edhe ajo. Enxhi na garantoi ne, se, sa té ishte ajo né€ até mes,
Serafini nuk do t& afrohej kurré me drogén dhe késhtu ndodhi vértet! Sa kohé qé
ata patén marrédhénie t€ mira, ai as coca-cola nuk pinte e as filmat me ndonje
personazh qé drogohej nuk pranonte t’i shihte. Por ishte heré-heré& shumé depresiv.
Mua mé lutej vazhdimisht t’i gjeja ndonj& vend pune, mirépo ne as mendonim ta
fusnim edhe ca vjet n& puné. Na duke;j sikur do té fillonte mallkimi i madh nga e
para. Qéndrimi pa puné e mérziste. lu hapén kockat nga q&ndrimi vazhdimisht
shtriré dhe sikur iu zmadhua goja nga ato gogésimat pafund q& léshonte. As ne
nuk i flisnim dot, q& t& merrej me digka, sepse e dinin qé ai nuk kishte ¢faré t&
bénte. Veg Enxhit, atij nuk i hynte n€ sy asgj&, sado tunduese t’ia paraqisje. Tani
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rri ¢ mendohem se a mé ka kérkuar, veg punés, ndonjé gjé, q€ kur u kthye nga
Maqedonija? Asgjé nuk mé ka kérkuar! Asgjé!

Mbase limontija, boshlléku, mbase edhe Enxhi nuk u soll fort miré, dhe ai
nisi té béhet xheloz, gjé e pa imagjinueshme pér familjen toné. Mua ma qante
hallin ve¢. Mé tregonte, duke paré majtas-djathtas, se ajo shoqtrohej me ca (¢
huaj, qé atij nuk i pélgenin dhe dyshonte se Enxhi e tradhétonte.

Enxhi ishte vértet nj¢ vajzé shumé seksi dhe uné e dija se ajo ndodhej ¢
rrethuar nga komplimente e meshkuj né ¢do gast qé 1& ishte e ekspozuar. la thashé
disa heré me kujdes kéto gjéra Serafinit, duke dashur t'i tregoj se me njé femér si
Enxhi, nuk interpretohen faktet si me njé femér &€ réndomté. Ai, pér habi, nuk
hapte kurré rruge. Atéhers ung i tregova se ¢’mé kishte ndodhur mua vetd, kur
isha e fejuar me Stefanin, me njé t& njohurin tim student.

*Ti, re né shtrat me até kur ishe e fejuar me babin?”, mé pyeti ai pasi dégjoi
historing time tg ngatérruar,

" Pol- i thashé - Aj ishte |

1j& moment dobésije, q& nuk u pérsérit me...”
" Po babi, e mori vesh?”

) D_lcka kuptoi, por, kur uné u ktheva né jetén normale, ai e quajti njé histori
q€ duhej harruar...Edhe aj kq patur ndonjé histori t& vetén, uné e di, por ato jané

fikur dhe nuk jang ndezy mE...Po (& ishim béré xhelozé, ne do t& ishim ndaré me
kohé e vakt...”

* Mirg do kishit bgrsr®

" Pse?!”

* Sepse uné nuk do vij
e kriminelg!”

E kuptqva s¢ ai nuk higte dore nga xhelozija, ishte i pushtuar prej saj, dhe
\iendosa 1€ bisedoj njé hers shiryap me Enxhin. Shkuam té dyja te restoranti i hotel
}?UR(')PARK—ut, ku ndiheshe i patrazuar nga njerézit. Atje, mes gjithé atyre
fﬂl'ﬁll‘lll.m\«’e, Uné i tregova asaj hollésisht pér vuajtjet e Serafinit. Ajo mé dégjoi pa
mé ndérperé as edhe nj€ herg, as kur nuk ishte dakort me pretendimet e Serafinit.

Km:jnbarova, 1 luta té fljste hapur me mua. Ajo m’u betua se nuk do mé fshihte
asgj

', i shpétoi atij.

a fare ng KEté jete ¢ qelbur, t& mbushur me tradhétaré

(¢

* Shiko, ia nisj ajo, Ser

6 afini nuk éshté miré! Kétu nuk béhet fjalé nése uné bie
né shtrat me dikg tetér, apo

: . ; jo, sepse kéte gj€ ai nuk e di me siguri kurré! Aj di qé
uné bisedoj me njg Mashkull tjetér dhe qé ha njé dreké, apo njé darké me kété
mashkull n¢ shoqéri edhe 1 njerézve & tjeré. Pra, ai béhet xheloz thjesht pér
marrédhéniet e mija shoqérore, Kjo nuk éshté e drejté, sepse edhe uné, edhe ai, do
kemi dhjetéra kolegé e miq gjithg jetén. Gjithé jeta nuk shtyhet me xhelozi...Por
ai éshté xheloz pér gjéra té tjera, shtoj ajo me njé ton si t& mbytur. Ai veté éshté aq

depresiv, sa nuk i duket asgjé interesante. Kur uné i flas me entuziazém pér digka,
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ai gmendet nga inati. Shkumbgzon!...Edhe scksualisht nuk &shté miré. Duket, droga
ka béré (& vetén...Po nuk e preke, po nuk i bére edhe ca gjéra té jera, q& nuk dua
Ui pérmend, ai nuk kthehet né mashkull. Nuk ka mé pasion, sikur ka réné i gjithi
né nj€ gjume 1& madh...Ai &hté i zgjuar, i kupton té gjitha kéto, e di miré gé ca
veprime né shtrat uné i urrej pér vdekje, por i b&j vetém qé té kénaq veten, kur
kam nevojé...Késhtu nuk shtyhet! Xhelozija e tij dhe perversitetet mé kang ardhur
né majé & hundés! Mé merr né pyetje si né hetuesi! Deri tani e kam toleruar, sepse
vértet ¢ dua, por késhtu nuk vazhdohet! Dakort, e dua, por uné dua e vlerésoj
shumé njeréz dhe nuk do martohem me (€ gjithé ata...Ju duhet ta pérgatisni Serafinin
pér ¢"do ndodhé nesér!...”

* Mendohu edhe njé heré!™, iu luta.

"~ Vendoseni veten né€ pozitén time, mé tha, pastaj mé gjykoni. Brenda né
javé mé ka théné 362 heré “kurvé™, 513 herg “shkérdhaté”, 1000 heré “racé
prostitutash’!... K&to “qelbésiré” e “plehr&” jang komplimente!...

Ajo filloi t€ qante. Papritur, u ngrit ¢ ia mbathi. Kujtova se iku né banj&, pér
t’u pastruar, mirépo ajo nuk u kthye mé. E dija se kishte t& drejté, pasi gjithé ato
sharje uné i kisha d€gjuar me gjithé tim shoq nga mbrapa derés, kur.ata shkémbenin
fjalé né shtépi. Nuk dija vetém qé€ ajo ndihej e fyer dhe ¢ lodhur deri né kété masé
dhe se im bir kishte degraduar si mashkull.

Kjo bisedé u bé nja dhjeté dité para se Serafinin ta gjenin té mbaruar né
tarracén e pallatit karshi dritareve t& Enxhit. Uné u takova me Enxhin, kur ajo u
vesh me t& zeza dhe erdhi t€ pres€ ngushélluesit, si e fejuara e tij. I tregova pér
ankthin e asaj dite pa fund. kur ai u zhduk, i tregova pér lemering né morg, ku tim
shoqi i ra té fikét dhe i thash€ se, po t&€ donte, mund t& mos priste njeréz né& shtéping
toné. Nuk Kishte pse ta merrte vesh gjithé bota se ajo kishte qené e fejuara e
Serafinit. Ishte e re me fatin pérpara, kurse shumé njeréz jané akoma derra té
dashuruar pas cipés s& virgjérisé...

* Uné e kam dashur Seron, mé tha ajo, dhe do ta respektoj e kujtoj gjithmong,
pér vlerat q& kishte. Pér t& kaluarén time nuk i jap llogari askujt e as i kérkoj
llogari njeriu! Le q& kétu ka aq shumé thashetheme, sa skandali mé i madh nuk
pérflitet mé shumé se tre dité!”

* Béj si té duash!”, u térhoga uné.

~ Ashtu do bgj!- ma ktheu.- Un& nuk kam turp, sepse turpi nuk &shté pér t&
gjallgt! Turpi éshté pér t& mbaruarit!...”

Uné kam dégjuar lart e poshté se shumé njeréz béjné fajtore Enxhin pér
vdekjen e tij. Pavarésisht se nuk jemi takuar még, pavarésisht se shumé shpejt ajo
krijoi intimitete té reja, ¢ mua mé dhembin, them se ajo nuk ka asnjé faj né két€
mes. Faji éshté i joni, i imi dhe i burrit tim, &, kur shihnim e dégjonim pér njeréz
qé shpérndanin drogén, nuk luajtém asnjé gisht. Dhe djalin tim e vray droga. Po
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dégjuat pér ndonjé shpérndarés droge, qé do té gjendet i vdekur si djali im. majé
ndonjé tarrace i vetmuar e pa njeri te koka me oré té téra né morg, dijeni se Kanuni
€shté rizgjuar, megjithése njé jeté e vetme nuk mund Ui lajé ato dhjetéra jeté t&
ikura dém Kot fare...Zoti e mbajté afér Serafinin tim. sepse ai ka ende nevojé pér
kujdes!

NENTOR, 1996

70



JE DITE NENTORI ME SHI

Tani kishim mbetur vetém ne & dy né sallén e madhe t& ngritur ngjitur me
murin e burgut dhe do t& na duhej t€ prisnim edhe nja dy oré té mira. Mbas shpinés
soné. nga sporteli i qelqté, njé nénoficer krruante hundén pér qejf t& tij, duke
gogésiré rregullisht. Pérballé kishim njé mur t& palyer prej kohésh, t& veshur me
lagéshtir€, q€ formonte njé peizazh t&€ guditshém, kurse bri nesh, nga dritaret me
xhama t& palaré hapej njé fushé e pérgjumur nén shiun e shtruar, q€ nuk dihej kur
pati nisur. Vajza, njé bukuri e egér, e veshur me xhinse t& zeza e njé xhup t€ madh
prej leshi, si né gri, shihte vazhdimisht nga dritarja. Ajo mbante mes kémbéve njé
¢anté me ushgime dhe mbushte heré pas here gotén e saj me kafe, nga njé termus
i vjetér kinez. Sa heré e kryente k&té rit, hidhte njé véshtrim nga uné. Po t’ia
tundja kokén lart-posht€, ajo ma mbushte gotén edhe mua}p\Pastaj kthente kokén
prapé nga hapésirae lagur, qé té fuste drithma né shpirt, duKe gjerbur lehté kafeng.
Dukej tip nevrastenik. Pinte cigare me gishtrinjté q& i dridheshin dhe e fikte cigaren
shpejt, gati né gjysmé, me ca t& goditura t& shpeshta né taketuke. Un€ po vrisja
mendjen se sa vjee duhej té ishte, kur ajo mé pyeti befas:

- Po, ju, ké keni né burg?

- Nipin,- i thashé.

- Hera e paré q& iu shoh.- mé tha.- Sa vjet ka brenda?

- Dy,- ia ktheva,- ka pér té béré edhe tre té tjera, po nuk i béng ulje dénimi...E
ka pér heré t€ par€...

- C’Kka bEre?- pyeti ajo me indiferenc€ t& hapur, sa pér t'u kapur né bisedé,
duke i mbushur sérisht gotat tona me kafe.

Ajo u ngrit pér t'i hedhur kafe edhe nénoficerit, pastaj u ul sérisht bri meje.
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- Nuk e di saktésisht,- i thashé,- uné sapo jam kthyer nga Gjermania, k.u ika
q€ n€ "90-tén. VEllai im me gruan e tij vdigén né njé aksident rrugor njé vit m:c:-
paré. Tani ky nuk ka mé njeri, késhtu qé detyrohem ta takoj uné. Por nuli do @
flasé pér dénimin dhe as pér ¢’ka béré.. . Eshis tip i véshtiré, njé nga ata qé. po ¢
pyete "Ku &shté balta mé& e émbél se mjalta?”, & pérgjigjet: ~Te malli im!™"...

Vajza kukurisi.

- Qenka tip i lezetsheém.- tha.- | zbérthenka vjershat patriotike tamam!

- K&shtu, duket qingj,- ia ktheva edhe uné duke geshur.- Ta shohésh. ¢ merr
pér ndonjé student t& turpshém. Por 8shis gjarpér! Rri urté gjashté muaj, ama, kur
zgjohet, t& bén gjgmeén...

- Mbase nuk ka faj, i shkretj!- psherétiu vajza me syté nga fusha. ku po
capiteshin nja dy qen té lagur, q& nuk merrej vesh ¢’po kérkonin né gjithé até
qamet.- Kjo &shté jeté e poshtér,- shtoi pastaj,- edhe t& lind, edhe té bén 18
vuash!...Po, shyqyr qé Jemi gjallé! Ka edhe mé keq...

- Me optimizém qenke miré,- vérejta ung.

- N& njé copé t& zez&, pika e bardhs duket njé sahat larg,- ma ktheu ajo.- T¢
duket sikur &shté optimizem,- shtoi,- &shté vetém njis yxhym, sa pér t& kapércyer
lumin! Ndryshe, t& luan tepeleku i kokes!

Uné e Kisha harruar kete filozofi,
simpatike. t& gjykonte késhty.

- Sa vjeg je?- ¢ pyeta.

- Njézet!

- Pér cilin pret t& takogh kétu?

Ajo mé hodhi njé visshtrim 1 gjaté. Po mendohej, ia viente t¢ fliste, apo jo.
Duket, nuk ruante ndonji mendin 1€ mir€ pér intimitetet me njerézit e ¢lardoshém.

- Eshté njé djalé q¢ dua,- tha g n€ fund me syté sérisht nga mogali pérbri.-

Dometl)ene, mE pélqen.- saktésoi, duke ndezur sérisht njé cigare, kété herd nga
paketa ime.

- C’ka bérg?- e pyet

por as nuk ¢ besoja, q&. njé vajzé e re.

a pa e kuptuar as vets se pse ¢ ula zérin.

Ajo nuk foli. Filloi t& sodiste me kuriozitet gakmakun tim, njé ZIPPO vértet
interesant, g€ e kisha gjetur rastésisht né njé birrari ni Hamburg. Dukej sikur nuk
e pati dégjuar pyetjen time, PO un€ e dija se do vinte njé moment, qé do ta hapte
gojén dhe prita me durim. Kaq gjé e mbaja mend akoma nga vendi im: shqiptarét,

po u menduan, flasin! Te menduarin e kang si bubullim@ e vetétimé bashké. Se
s’bén ke shi nga mbrapa!

- Mé ka pérdhunuar mua!- tha
as qerpiku € as iu drodh zéri. Ishte
Uné shtanga. Ishte njg pergji
- Ku?- béra pyetjen mé¢ idio

1€ né fund qetésisht. Dhe vértet qénuk i lévizi
shumé polare até gast.

ge, & nuk ¢ prisja. Nuk po merrja vesh asgjé.
te dhe nuk do mé vinte cudi, sikur ajo ta vinte




dorén né mes ¢ kofshéve e 1& mé hakérrohej “Kétu!”. Por vajza e kuptoi miré
pyetjen time.

- Né Greqi,- ia nisi me bezdi ajo.- Uné punoja ndihméskamariere né njé piceri
€ madhe, ku ai vinte shpesh. Mé njohu qé& isha shqiptare dhe filloi t& mé vijé
rrotull, por ung i rrija larg, sepse € nul.mfa qé c.io:}te' (t _mé n‘xime té punoja né
rrugé. N€ Greqi shqiptarét béhen t€ kf‘éqnu 11?§:1J_E:2'|:I4f11'[1}...s'| qen té Ifislluz}‘r nga
zinxhiri, Jan€...Ai nuk ndahej. E mo"! vesi ki banoja ’dhcf, njé mbrémje, mé zuri
prité bashké me dy shoké, kur kthehesha nga puna...Mg futén me zor né making,
m’i grisén 1€ gjitha plagkat dhe...mbaroi ¢do gj&. Pastaj mé hodhén n.é rrug_('-:...Mé
gjetén policét greki. Ata e kishin n¢ album kétég.Sn ¢ pashé surratin e tij, vura
gishtin...Kiﬁshlu e kapén...Dy té tjerét. shokét e kétij, nuk i gjetén dot. Ata u kthyen
né Shqipéri. Tani ia kané mbathur n§ ll:’.l]i. mé duket...Uné déshmova né gjyq,
ndejta ca koh€ né njé shtépi rehabilitimi, sa m’u zhdukén ato éndrrat ¢ ké‘qn.ja,
pastaj u ktheva né Shqipéri... Tani jam pa puné. Kam futur ca nga ato lekét e Greqisé

te VEFA dhe jetoj...Miré! smyhet!.-Jcta me fajde nuk &shté fort e keqe!
tregoi me Njé z& & akullt, a thua po bisedonim nén shi

Gjithé Kété ngjarje e
pér ndonjé ndodhi té rendomté.

Uné e shihja i habitur.

- Po kétu pse ke ardhur?- arrita té belb&zoj mé né fund.

- Kure sollén gé ta kryejé burgun né Shqipéri, mé shkruajti njé letér,- psherétiu
ajo.- Ma dérgoi me (& motrén...Kérkonte ta takoja vetém njé heré...As veté nuk e
mora vesh pse pranova. Mé shumé prej motrés sé tiJ:, ajo e shkreta ishte moshatare
me mua dhe vetém qm.avitej_,,Atéheré ky ndodhej né burgun e Tiranés...Nejse,
shkova...Ai mé kérkoi té falur...Po munde, mé fal, tha. Mos kérko t& mé ulet dénimi!
Vetém, ti, nga ana jote, mé fall...Ishte né njé depresiqn t& ma.dh...Té: kam falur., ia
ktheva. Do gjé tjetér nga uné?...Po deshe, kur te jesh e !ll‘é, hajde mé shiko
ndonjéheré!...Do vi, i premtova, s¢ vértet me erdhi keq! C’kishte pér tj“ qelbur, u
qelb! Né toké té huaj njeriu bén poshtérsité mé t& médha, pa qené i keq...Tani
sikur kemi vendosur t& martohemi bashké, me té dalé nga burgu...Po nuk kam

fat.- shtoi dhe njé piké e madhe loti i ra papritur nga syt€ e egér blu drejt e né

kompesatén ¢ tryezés t& lyer me bojé vaji jeshile.
- Pse nuk ke fat?- ¢ pyeta.

Ajo psherétiu. o
- Ai &shi@ betuar t'i vrasé ata dy shokét e tij, g€ m& p&rdhunuan bashké me

ket né Athing! Thoté q& nuk e patém 1éné muhabetin ashtu, ata nuk duhej t& mé
preknin mua. Dhe e bén! Nuk pérton pér kéto puné, megjithése, po ta njohésh,
habitesh. Ka shpirt 1€ mrekullueshém...Fat i thua kétij, ti?

- Ky nuk éshté fat,- pranova,- ky &ht€ shah-mat!
- Gjithé jetén shah-mat ne! S fuajtém njé heré té geté...Ngado qé ia mbathim,
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edhe né vrimé t&€ miut € futemi, vetém kur zgjatet njé koké idiote katrore, qé
thoté: Shah!...Uné tani rri me ankth. Nuk fle dot natén. Kam friké mos arratiset
nga burgu, pér t’i vrar€ ata, q€ vet& i mori me vete atéheré...Mé duket sikur do
¢mendet...Nganj€heré e shoh né &ndérr sikur ka varur veten...C’e pyet! Po luaj
mendsh pér veten time!...

- Kaq namuz paska?- e pyeta.- Apo i vjen zor, ngaqé kété histori e diné edhe
té tjerét?

- Idiot!- tha ajo.- | ka ngelur ora te filmi “Skénderbeu™...| jam lutur njé qind
heré ta harrojé at€ histori, ose ndryshe nuk do t’i shkel mé né burg, kurse ai...Po né
njé€ vend i rreh gekigil...l &shté bérs fiksim!

- Ndoshta e egérson atmosfera e burgut,- e qetésova uné,- kur té dalé. do té
urtésohet...

- Dhénté Zoti!- uroi ajo. Por sakaq shtoi se né kété vend nuk kishte Zot dhe
qe fare e kot€ té rroje me shpresa.

- Mos na [€nt& Zoti pa fat e pa shpresg!
shenj& mishéruese me dor, q& mund t& pérk
kurse me gojé shtoi:

- i thashé ung, mirépo ajo mé béri njé
thehej "a nuk mé le rehat, o xhaxhi!™,

- Fatin nuk e bén Zoti, por njerézit, kurse sa pér shpresén, sa éshté dhalla kos,
aq &shté edhe shpresa jong shpresé! Ujé éshté shpresa joné! Ne kemi njé shpresé
vertet, por pa “sh™-€! Kemi, haséll-haséll, nj¢ PRESE, qé po na pret kokat me
rradhg, ja, ¢’kemi!...

At gast nénoficeri thirri nga sporteli i tij.

- Katerina dhe, ti, zotéri, béhuni
vijné!l...

Asaj iu ndez fytyra né gast. | harroi filozofimet e zymt
nj€ padurim malléngjyes. Fiku cig
hynim né njé sallg pérbri. Cuam ¢

gati, se pér pesé minuta njerézit tuaj do té

a. I ra njé purpur dhe
aren me ngut dhe u gua né kémbé. Ne duhet &

antat tona t& ushgimeve pér kotroll dhe, sinai
kthyen, hymé nén véshtrimin € njé polici n& sallan e takimit. Ishte njé sallé e

ftohté, me hekura t€ trashé né mes dhe stola t& thjeshté dérrase anash. Né mur
kishte ngelur njé parrullé nga koha kur kjo sallé duhej t& kishte qené ndonjé mensé

ushtarésh: “*‘Shoké ushtarg, lani duart! Pastértia €shté shéndet dhe shéndeti lumturi!
Enver”...

- Ti, sot ke ditén e emrit,- i th
shumé mé keq nga ty!...

- Vuajtja nuk duhet t& trashégohet!- tha
im duhet t& keté shumé mé pak halle!...

- Ke t€ drejté!- i mbajta krahun.- Po, edhe pa halle, ne shqiptarét sikur nuk
jetojmé dot...Nuk na shijon. Na duket jeta tejet monotone...Sidoqoftg, sot, ti, duhet
té ndjehesh e lumtur. Sot je vértet shenjtore!...

Po pérsérisja si papagall fjalét e njé prifti gjerman, ku uné kthehesha heré pas

ashé.- Gézuar dhe mos u mérzit! Uné kam paré

ajo.- Pse ka vuajtur brezi i jot, brezi
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here. sepse mé pélqente ajo fytyra e tij ¢ kuge nga birra dhe predikimet e mbushura
me ndodhi reale nga jeta e pérditshme. Ai prift edhe Jezu Krishtin do ta
rrumbullonte me birré, po t'i vinte né kishén e vogél prané stadiumit...

- Tallu, ti, tallu!- tha ajo, pikérisht né& kohén kur u shfaq né deré nipi im me
njé djalé t& pashém me trup atleti. Ai mé& hodhi n€ véshtrim hetues plot me méri e
mosbesim brenda, po duket mosha ime e pjekur njé-faré-soj dhe mérmérima e
nipit tim “xhaxhai™ e qetésuan.

Ata u strukén né cepin ¢ dhomés. Uné dégjova fjaliné e paré q€ shqiptoi
tjetri:

- Kush té& solli deri k&tu?...

Pastaj u ktheva nga nipi im jetim, q& nuk e kisha paré prej pes€ vjetésh.
Tinko i vogél tani ishte bér¢ goxha div me njé pamje prej krimineli, g€ mé shtinte
(& dridhurat edhe mua, kur ia hidhja syté. Ne biseduam gjéra t€ lehta. | tregova se
varret e prindérve té tij i kisha pérfunduar...

- Si kané dalé?- pyeti ai.

- Si njé shtépi prej mermeri.- ia ktheva.- T& vjen t& vdesésh, kur i shikon!

Dhe ai egérsiré mé habiti. Kur tha:

- E meritonin ata, o xhaja!

- M@ vjen miré, qé flet késhtu! Kur t& dalésh, do rrimé bashké...

- Té dal njé heré.- tha ai, duke gjerbur kafeng. q& na serviri s€risht Katerina.-
Po kétu nuk kthehem mé!

Ne ¢ lamé qé do té& shiheshim prapé pas njé muaji dhe u ngritém. Até kohg,
nga qoshja e Katerings, u dégjua zéri i djalit.

- O xhaja i Tinit, a do ta marrésh edhe Katerinén deri n& Tirang?

Toni i atij djali ishte lutés, kurse halli dhe qetésija mé e madhe e tij géndronte
te fakti se kush do ta sillte dhe kush do ta pércillte Katerinén nga burgu.

- Do ta ¢oj uné.- e qetésova.- Dhe do ta marr me vete, sa heré t& vij té takoj
Tinin!

- Ta paga borxh!- tha ai.

- Judilni me mend n& koké dhe mos u ktheni mé kétu, po borxhet lahen kollaj
fare! Po nuk na i nxorét shpirtin, me kéto bredhjet. si zagarg, burgjeve népér dimér,
jemi larél...

Nuk mora pérgjigje. Prita Katerinén, sa mbaroi takimin, pastaj ne u nisém
me makinén time népér shiun, q& nuk dihej kur kishte filluar dhe kur do t€ mbaronte.

TETOR, 1996

Shen Katerina
Lindi né Aleksandri né shekullin ¢ HI pas Krishtit. Katerina ishte vajza e
perandorit Kostand dhe dallohej pér pamjen ¢ saj (¢ mrekullueshme. Emiri i saj i
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vérteté ka gené Dorothea( dhuraté e Zotit). E ndérroi né Katerina, gé do 1é thoté
“tre kurora”. Kronikat 1regojné se ajo kishte njé kulturé (¢ ploté artistike ¢
nijekésore. Shumé njeréz 1¢ larté té Senatit ¢ lakmuan pér 'v martuar, por néna ¢
saj, ¢é ishte njé e krishteré e fshehté. sepse aso kohe perandori Maksimilian né
fron kishte filluar pérndjekjen e eger ndaj 1& krishteréve, vendosi 1¢ keshillohey
pérpara se ta merrte kEé vendim (¢ réndésishém me njé asket 1¢ urté. Ai i dha
Katerinés njé ikoné (¢ shén Marisé me Jezu Krishtin né krahé dhe i rekomandoi
vajzés 1€ lutej gjithé natén para ikonés. Pér asketin ¢ urté ky ishte njeriu, me 1é
cilin duhet 1a lidhte jetén Katerina,

Katerina ¢ dégjoi asketin. Historia tregon se ajo e pa Jezuin dhe wmrekullua
e dashurua pas tij pérgjithmoné. Mbreti Maksent ¢ peérndoqi kété shenjtore dhe ¢
nxori Katerinén né gjyq. Lutjeve 1é mbretis DPEr (& kthyer rrugé, nése deshironte t'i
Jalej jeta, ajo iu pérgjigi: “Jeta dhe lavdija ¢ késaj bote nuk mé génjejné!

Mé 25 néntor 303 Katerinés i prené koken, Trupii saj ngeli né I‘II({['C"H e malit
Sina dhe ky vend u bé i shenjté pér njerézit. Né shekullin VI, né kohén e Justiniani,
né malin Sina u ndértua njé manastir.

Njé nga késhillat e saj ka gené: “Mos u grindni pér gjérat ¢ kota té botés!”
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KOHE ME ERE

Rudi ndihej tmerrésisht bosh nga mérzija e vetmija bashké né hotelin luksoz
buzé detit. Kishte qené disa heré né stinén e verés né Rimini, por sezoni veror
ndryshonte kaq shumé kétu. Tani, né vend t& asaj atmosfere t& rrémujshme plot
me njeréz e vajza té bukura, me zhurmat e diskotekave e plazhin prehés, kishin
mbetur vetém hollet e boshatisura, njé gjysméndrigim, zhurmérimi kércénues i
dallgéve té detit dhe nj& ngjyré hiri e gjithépushtetshme. Mendoi pér t& njéqindén
heré t’ia mbathte andej nga Bolonja apo Firencia, mirépo sikur pértonte dhe i
dukej se andej do té gjente ndonjé koh€ bore e shiu bashké. Do t’i duhej t€ priste
deri t& dielén né mbrémje né kété vetmi torturuese, deri sa té kthehej né qytet nga
pushimet e fundjavés partneri i tij italian, kurse ng kété muzg ishte vetém e premte
mbasdite, e premte e zezé, 13 dhjetor. Vendosi t& dilte njé heré plazhit dhe,
megjithése jashté ishte frohté e frynte eré, Rudi hodhi krahgéve pallton luksoze
dhe sakaq ndodhej n& breg. N&€pér muzg po zhdukeshin pulébardhat e fundit dhe
leshterikét kishin zaptuar plazhin e braktisur tashmé. Ai u ul né njé banking, i
mbledhur krruspull, me véshtrim pérpara, larg, andej nga vareshin care t& réndae
nuk dukej asgjé. Andej ishte Shqipéria, vendi i tij. Nuk ndjente asnjé mall pér até
vend, ku ishte rritur e ku qe pasuruar aq shpejt. As né gjithé kété vetmi e mérzi
bashké. Tani atje do t& ndodhej né ndonjé kafene a pijetore, duke dégjuar po ato
biseda e ankesa pa fund, do géndronte i heshtur duke kundruar parakalimin e
varferisé, do paguante ca gjoba absurde sot e do ngrinte gmimet nesér...Po késhtu
gjithmong, thjesht nj& mekanizém ore, dité-naté, 12 e natés-12 e dités, tik-tak,
bardhé e zi, pa &ndrra, gjithcka njé paragjykim...Ishte shumé i pasur, njeri i mengur
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e aventurier me fat, genie q€ e nuhaste monedhén si gen karcofi dhe e nxirrte,
edhe sikur t& ndodhej e groposur, nga fundi i dheut. Por vetém kaq! Né até vend
vazhdonin t€ jetonin njeréz-faraoné, njeréz q& pasuroheshin dhe pastaj varroseshin
bashké me pasurité e déshirat, pa 1€né gjé mbi toké, veg varrit...Ah, po, shtoi ai né
at€ meditim, len€ edhe ndonjé tualet, ose gigbérés!...

Kishte réng nata, kur Rudi u ngrit. Dritat e hotelit vezullonin zbehté. Tani
nuk ndodhej thuajse askush ng kété humbétiré dimérore. Edhe prostitutat, qé
réndom strehoheshin kétej né dimér, duhej té qené nisur pér né puné. Rudi nuk u
kthye né hotel. lu kujtua gé atje prang ndodhej njé kafe luksoze, me ca ¢gmime té
¢mendura e fotografi origjinale me autografe klientésh t& njohur t& varura népér
mure, dhe mori majtas. Edhe né kafe ishte njé zbrazési. Ai zuri njé cep, né tryezén
ku ishte gdhendur emri i Alberto Moravisg, dhe béri njé shenjé nga banaku. Atje
qéndronte e mbéshtetur nj& kamariere e bukur zeshkane, me ca floké té réndg, &
gjaté e vezullues. Mbase njé tip si kjo ka patur parasysh kur ka shkruar “Cogaren”.
mendoi ai pér shkrimtarin e madh...

- Njé Branka,- i tha tjetrés pa ia hedhur syté.

Mendja po i qéndronte tani tek tenda e madhe, qé krijonte njé tarracé komode
para lokalit. Duhej gjetur fabrika. Tani, kur kioskat e klubet né katet e para té
pallateve po ktheheshin né modsg n& Shqipéri, ky ishte njé& bisnes i miré. T€ gjithé
faleshin pér pak mé shumé hapésiré. Po marr nja njé mijé copg, vendosi ai. duke
Hogaritur pEraférsisht sa mund t& shiteshin tendat n& vendin e tij, até koh& kur
kamarierja i shérbeu Brankén. Rudi pyeti zeshkanen pér pronarin dhe, kur ajo i
tregoi njé burré, qé digka lexonte i mbéshtetur brenda banakut, ai u ngrit e shkoi
drejt tjetrit. E pyeti italianin hollésisht pér tendén dhe doli se fabrika ndodhej fare
pran€, mes Riminit dhe Bolonjés.

- Pronari &shté kétu né Rimini.- shtoi Getri,- po t& duash, mund t’i béj njé
telefon...

Dy gaste mé pas Rudi bisedonte me pronarin. | tha tjetrit se ishte njé tregétar

_nga Shqipéria dhe se kishte interes pér tenda lokalesh. Tjetri i premtoi t’i paraqiste
t€ nes€rmen ofertén dhe Rudi, si falenderoi, shkoi sérisht ng tryezén e tij. Tani
ndihej mé i qeté. Kishte pérshtypjen se gjithgka do t& ecte miré me tendat, ndérkohé
q¢ kamarierja nuk po ia ndante mé syté.'Sonte mund té flemg bashkg, o xhan,
mérmériti ai me vete. Planin e realizuam, pérpara xhepit jemi fagebardhé...Nuk
kishte shkuar ndonjéheré me italiane dhe tani po behej vértet kurioz. Duhet t&
qené t€ nxehta né shtrat kéto llafazane t& vockla...Kamarierja dig bisedoi nén z&
me pronarin, pastaj u ¢apit drejt tavolings sé Rudit...Hajde, zogu i vogél, mérmériti
Rudi nén z&, duke kundruar trupin e tjetrés getésisht.

- Mund t& ulem?- pyeti shqip kamarierja.

Rudi u pre né fytyre.
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- Patjetér,- tha.

Tjetér gjé po priste dhe sikur nuk i erdhi miré q& pérpara i doli njé
bashképatriote.

Doli se ajo ishte shqiptare. Studionte prej tre vitesh p&r stomatologji né Bolonjé
dhe punonte rregullisht tre dité n& javé si kamariere n€ Rimini.

- C’béhet andej?- pyeti tjetra, duke béré mé koké nga deti, ku nuk dukej mé
asgjé.

Qé andej vinte vetém njé zhurmé dallgésh n€ veshg.

- Sig e ke 1&ng, njé kryevepér!- tha ai.- Tani ka rén€ edhe poliomeliti...Kurse
dhémbé té prishur ke me tonelata! T€ isha n€ vend ténd, do té& isha specializuar pér
vénie protezash... :

- Merret vesh,- ia ktheu ajo.- Uné shpétova, as emrin nuk dua t’ia dégjoj mé!
Sa heré dégjoj “Albania” kétu, mé dridhet mishi! Vetém gudira b&jn&! Nganjéheré
mé duket se kané lindur me krehér e makiné berberi né dorg! T€ vetmit jan€ pér t&
krehur e gethur tjetrinl...

- Miré e ke,- ¢ mbéshteti tjetri, duke kthyer gotén,- por mos harro edhe tiparin
themelor dallues q& na karakterizon: nuk e njohim kurré pyetjen “pse”!

- Mbushe edhe njé heré,- i tha tjetrés pastaj, duke i treguar me gisht goténe
zbrazur,- dhe merr ndonjé gjé pér vete bashké me pronarin...Té déshmojmé
xhentilesé, t& paktén!

Té dyve iu dukej e guditshme, gg kishin lidhje me Shqipéring, me até vend
ku njerézit nuk ngriheshin n& kémbg, kur egzekutohej Hymni i tyre, nga frika mos
iu zinin vendin, apo iu futnin ndonjé gisht nga mbrapa. Dhe, megjithatg, rreth njé
oré folén vetém pér Shqipéring, pér gudirat e paimagjinueshme t€ atij vendi, q&,
kur i kujtoje, habiteshe si ishte gjallé akoma. :

Pastaj ajo e pyeti m& hollésisht Rudin pér veten e tij dhe ai i tregoi thjesht se
ishte njé njeri 30- vjegar i bisnesit, se kishte kapur ca lek, duke thyer embargon
ndaj Serbis€, dhe se fitimin e lekut e shikonte si njé formalitet, q€ as e pasuronte
e as e varféronte mé. | shérbente vetém pér siguri dhe afirmim.

- Nuk ka gézim né até vend,- pérfundoi Rudi.- Ka veg xhelozi dhe intriga.
Késhtjella e Hamletit &shté nj€ naivitet i gjallé para Shqipérisé!

Tjetra vizatonte me gisht né tryezé.

- Qarté!- tha.- C’vler& kané vath&t, kur nuk ke veshg?

Rudit iu gesh, kur mendoi se tjetrés duhej t’ia kishte kujtuar veshét helmi né&
vesh i tragjedisé s&€ famshme...

Heshtén njé hop, pastaj ajo i tregoi tjetrit se edhe jetae saj ecte né njé boshllék
dhe, po té gjeje gjé brenda késaj hapésire kohore, vetmi e mérzi do t&€ hasje me
bollgk. Ja, ajo kishte emrin Lugia dhe sot ishte dita e emrit € saj. Njé dité emri e
trishtuar né vetmi, se pse pérkufizoi ajo. Nj& dité e krijuar fare kot, sa pér € t€
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hypur nervat...

Rudi tundi kokén lart e poshté né formé pohimi. Ndoshta ishte i vetmi vend
né boté ku me kété lévizje pohohej e mohohej bashké. Nuk kishte burré ta merrte
vesh se ¢’mendoje realisht!...

- Merri leje pronarit dhe shkojmé hamé darké bashké,- tha formalisht Rudi.-
duhet shtyré edhe kjo festé! Té paktén, ne t’ia b&jmé hyzmetin!

Lugia u mendua njé hop.
© - Kudo t&€ shkojmé?- pyeti pastaj, por, kuptohej, po dyzontc ta pranonte apo
ta refuzonte ftesén. Nuk e njihte kété njeri, ndérkohé q€ nuk do t€ ishte ¢udi té
kishte t& bénte me njé person krejt t& ndryshém nga ai i paraqitur prej atij veté.
Ehu, sa kishte dégjuar ajo pér shqiptarét mendjendritur! Grackat e tyre qené tepér
té sofistikuara dhe, kur i mertje vesh, rrezik kishe mbetur shtatzané!

- Ku t’iu dojé bytha!- tha Rudi.

Lugia kukurisi. Gati e kishte harruar tashmé kéte shprehje vulgare t& vendit
t€ saj. Coi né ményré t& pavullnetshme dorén te vithet e saj t& bukura, pastaj béri
me dor€ nga deti i zi. v

- Eshte njé restorant fantastik k&tu, brenda né det, po sonte nuk jam e veshur
pér té darkuar atje,- tha.

Restoranti ishte vértet fantasitik, por ajo e zjodhi mé shumé pér té qené né
qendér. Nuk mund ta refuzonte mé até ftes€, t& cilén sikur e lypi veté dhe sikur i
pelqente, por edhe nuk ia mbante t& largohej cepave me kété t& panjohur.

Rudi shihte gjith& nga deti dhe nuk e kishte paré€ ende seriozisht né sy tjetrin,

- Na hahet, hamé, na vishet-vishemi,- perifrazoi njé poezi t& njohur pér t& dy.

lu kujtuan tendat dhe néngeshi nén buze.

- Pérpara, se italianét do t& paguajné!- urdhéroi pastaj, duke u ngritur ng
k€mbé e duke shkrifur trupin e pérgjumur.

Morén leje dhe pesé minuta mé pas ndodheshin né shétitore. Ajo e zhytur ng
xhupin e saj t& madh prej kamoshi ngjyré miu, ai elegant e jakéngritur. Rudit i
zune syté nj€ Alta Moda dhe ktheu rrugg, duke shtyré Lugian lehté. Fliste njé
italishte t& pastér, por shitseve ju la t& kuptonin pérmes njé diksioni t& keq, q&
ishte i huaj.

- Dua njé veshje komplete pér zonjushén,- tha,- nga t&€ képucét e t& mbathurat
deri te palltua! Zonjusha ka ditén e emrit sot,- shtoi duke iu buzéqeshur ironikisht
vajzave italiane né banak, q€ po gapélenin syckat.

Lugia u skuq e u turbullua, por Rudi e shtyu leht& ng duart e vajzave qé
shérbenin dhe veté kérkoi leje t& bénte njé telefon. Ajo e dégjoi Rudin se si urdhéroi
diké né Shqipéri ta pérfundonte kontratén me Ministring e Arsimit, pastaj pa fytyrén
ironike t& tjetrit pérballg, q& buzéqeshi i kénaqur, pas kush e di ¢’shpjegimi qé&
mori nga andej. Ai u kénagq, kur Lugies i veshén njé kostum t& mrekulluesh&m
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stofi skocez dhe njé pallto té zezé kashmiri. Kérkoi taksi, ndérkohé qg tjetra po
vishej, dhe u befasua kur pa Lugien t& ndérruar. Ishte vértet njé pamje e
mrekullueshme. Ajo vajzé nuk ngjante mé me kamarieren e réndomté té lokalit
dhe flokét e réndé i vareshin magjishém deri né mesin e shpinés sé ploté, duke ia
shtuar vlerén asaj veshje aq clegante. Rrezatonte njé bukuri e fisnikéri té habitshme.

- Ja q€ edhe lekét u dashkan,- psherétiu Rudi, duke kundruar admirueshém
vajzén.- Tani dukem uné si zhuls,- shtoi.

- Nuk mé besohet,- pé€shpériti Lugia, duke e kapur tjetrin intimisht pér krahu.-
MEé duket sikur jam né€ éndérr!

Mori si pérgjigje njé lévizje indiferente dore.

- Ti ke ditélindjen sot,- shtoi Rudi pastaj,- le t& b&jmé edhe ne njé heré né vit
figuré (& miré! Jemi apo nuk jemi patrioté? Duhet ngritur lart figura e Atdheut!
Tek ¢ fundit, e meritojmé (& jetojmeé njé dité né vit si né endérr!

Kishte shumé tallje né até patetiks (& shqiptuar mekanikisht.

- Jemi patrioté der’ né palcé ne,- tha ajo,- vegse pa Atdhe!

- Njé Atdhe, q& t€ fut né dhe,- rimoi Rudi n& hava.- Ja, edhe uné, u tregova
sonte patriot dhe e héngra tamam! Tre milion lireta, pa hyré akoma né restorant!
Kush e di sa do hyjé né uj€ karta ime sot!- hamendésoi po aq mekanikisht ai.

- U pendove?- pyeti Lugia.

- Jo!- ishte pérgjigjia, gjithé aq e vdekur dhe indiferente.- Tani po mendoja
pér lulet. Desha t€ t&€ dhuroja edhe lule...Ti mé je si njé gonxhe,- nisi t€ kéndojé
nén z& getésisht.

- Ti po tallesh?

- Nuk jam aq i zgjuar,- tha Rudi.- Kéngén ma kujtuan lulet...

Dhe nuk foli mé, deri sa hyné né restorant.

- Paske shije,- vérejti Rudi, duke hedhur vé&shtrimin né sallén e ngrohté, -
megjithése,- shtoi,- nuk ka shqiptar q€ mos ket& shije. Eshté e vetmja gj& q& mami
natyra na ka falur me shumicg...

Lugia nuk po ia ndante syt€. Kétej po shpenzonte lekét me grushta pér njé
respekt religjoz kristian, nga ana tjetér shpehej “mami natyra™! Prit, kur t€ dalé
edhe mysliman apo bektashi, tha me vete ajo.

- Jam kurioze,- foli mé& né fund pa ia ndarg syt& kurioz&,- kaq kavalier je me
t& gjithé qé takon? Apo két€ puné e bén pér t’i hutuar njerézit?

Edhe Rudi po e shikonte n& sy. Thell& po e lumturonte fakti, q€ Lugia ishte
mé e bukura dhe mé aristokratja né kété restorant. | pélqenin ato kokat e
vémendshme t& italianéve, q€ e ndignin me admirim Lugien, duke hamendésuar
faré-faré gjérash pér &, qé€ shtriheshin nga erotika deri te prejardhja familjare. Po
t’i tekej, ajo mund t’i vinte né rradh& nesér t& gjith& burrat pérreth. Nuk do t& qe
njé bisnes fort i keq!...

81



- Uné nuk jam kavalier,- i tha ngadalé Rudi, duke u pérkulur drejt saj,- kurse
té hutuarit e njerézve nuk pérbén kénaqési pér mua. Me ty béra njé eksperiment,
q& nuk ma mbante ta b&ja me vetveten: desha té dija, a mund t& transformohet
radikalisht njé shqiptar? Dhe e mora vesh se &shté njé puné qé béhet...Ti ishe ¢
bukur. Tani ke edhe dinjitet. Sonte po tregohem kavalier, sepse kam mbaruar njé
bisnes t& miré né Atdhe. Pastaj, si mysliman i devotshém qé jam, duhet t’i respektoj
religjionet e tjera, apo jo? Vuaj nga sémundja e tolerancés, ta hajé dreqi! Nuk po
shérohem dot nga kjo sémundje e rrezikshme...

- Edhe uné& mésova digka, Rudi: q& nuk jemi t& gjithé injoranté! Paskemi né
familjen ton& kamkum edhe civilé toleranté. Faleminderit!- pérfundoi ironikisht
ajo.

Dhe filloi & pijé me njé moskokégarje té hapur veré, njé veré t& bardhé &
miré, g€ vetétinte n€ gotén e kristalté e ta bénte botén vértet t& bukur.

Pasmesnata e gjeti Lugien plot hare e gjysmé t& dehur né dhomén e Rudit.
Ata béng seks t& harbuar deri n€ agim dhe, kur ajo u zgjua, Rudi nuk ndodhej né
dhomé. Kishte kapércyer mesdita. N& orén dy Lugia duhet té paraqgitej né puné.
Ajo kundroi plagkat e hedhura népér dhomg, pastaj pa qesen me plagkat e saj né
nj€ cep dhe u mendua njé hop. As béhej fjalé pér t’u paraqitur né lokal me veshjen
¢ mbrémshme. Pronari do ta gérronte né gast nga puna. Do té bindej né ményrén
mé t€ bindur q& ajo e kishte viedhur dhe, po t& tregohej i gjeré né gjykim e mos t’i
hynte bilam%it né cast, do mendonte qé Lugia natén punonte edhe si prostituté.
Zot, mé ruaj, mérmériti ajo duke hyré né dush. Nén vrushkujt e ujit t& ngrohté
mend'm edhe njé heré pér gjithé ¢’kishte ndodhur njé naté mé paré. Nuk ndjente
ndonjé pendesé t& madhe. Ishte hera e paré qé guditérisht i dukej gjithcka normale
dhe nu.k e trembte asgjé. Ky njeri nesér do té ikte né punén e tij, ajo nuk do t&
kthehej kurré né Shqipéri dhe, ¢farg ndodhi? Kurréfaré gjgje! Vetém njé kujtim
n?unq té fluturonte népér mendjet e tyre si zog, derisa t& ngordhte pérfundimisht
njé dité. Do t& jeté dité vere, kur zogu t& ngordhé, mendoi Lugia. N& dimér zogu
kishte t€ gjitha shanset pér t¢ jetuar né ato kujtimet qé zgjohen né vetming e dhomés.
tek rri e mendon t& shkuarén me zhurmérimén e shiut né vesh...

'Kur zbriti n€ holl, ishte e veshur me teshat e saj. Nga xhamat ¢ médhej ajo pa
Rudin q bénte ec e jake néper plazhin e braktisur, me duar & rrasura ng xhepat €
palltos e me njé vetmi si hije nga pas. E pa gjaté si gapitej, si iu binte topave té
leshterikéve me shkelm, si hidhte véshtrimet andej larg, mbi det, pértej reve té
uléta, pastaj u kthye e doli n& rruggn qé t& conte te lokali i saj.

- Rudi!- i thirri tjetrit nga rruga,

Priti sa ai ktheu kokn, e puthi tjetrin me doré dhe vazhdoi rrugén e saj. |
dukej e guditshme gjith€ ajo histori pa nisje e pa fund, qé kishte ndodhur. Betimi
i saj homerik pér t€.mos patur marrédhénie me asnjé shqiptar dhe shkuarja né
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shuat me Rudin. me kété shqiptar t& largét e t& panjohur. Pse shkova, pyeti veten
ajo. Dhe nuk dinte si Ui pérgjigjej vetes. Pse shkova, do ta pyeste papushim veten.
giithé até dité ¢ t¢ nesérmen. duke qené e bindur se ai nuk do t& dukej mé. deri sa
ai 1€ rishtaqej né Klubin e boshatisur t& dielén né mbrémje vonég, até kohé kur
lokali ishte gati pér t'u mbyllur. Hyri me njé vetétimé pas shpine. U ul po né até
tavoling t¢ skajshme dhe. kur ajo iu afrua, tjetri i tha me njé ton té thaté klienti t¢
panjohur:

- Njé Branka dhe njé ekspres!

Lugia ia serviri heshturazi porosing, duke ia kundruar vetming né fytyré. |
pélgeu thellé-thellé distanca e vendosur menjéheré prej tjetrit. Lugia i qéndroi
pérballé ¢ menduar. | dukej kaq tragjik dhe kaq i habitshém njéherésh ky njeri i
ardhur nga larg. nga njé boté vériet e pakuptueshme.

- E di ¢’po mendoja deri tani?- e pyeti mé né fund.- Po mendoja se pse erdha
parmbrémé me ty? Ajo gj& absolutisht nuk &shté né natyrén time...

- Dhe né ¢’konkluzion arrite?

- N¢ asnj¢ konkluzion!- tha ajo.

Rudi ¢ véshtroi gjaté me ca sy té ftohté tejet hetues.

- Té kishte marré malli pér Shqipériné.- ia ktheu pastaj.- Edhe ty, edhe
mua...Dhe Kjo ishte njé ¢udi e madhe! Unég, pér vete, né kété pérfundim arrita.
Edhe uné gjithashtu kam menduar gjaté pér historiné toné t& guditshme...As uné
nuk ia kam né natyré kéto historira!

- Mbase.- tha Lugia.- Po ¢’réndési kané kéto gjéra? Uné u kénaqa parmbrémé.
Faleminderit pér t€ gjitha!

- Kénaqésia ishte e imja,- ia ktheu Rudi.- asgjé nuk mund t& mé ngushéllonte
até mbrémje, veg teje. Ishte fat qé u ktheva kétu dhe u interesova pér ato tendat.

Ata fjetén pérséri bashké edhe até naté. T€ nesérmen ajo la mésimin dhe e
pércolli Rudin né aeroportin e Bolonjés. Kur ai u zhduk né terminalin e tij pa i
théné as formalisht g& do t€ shiheshin prapé, a do t’i bénte qofté njé telefon, ajo
qau. Dhe u habit se pse duhej t& qante pér njé t& panjohur, qé vértet u soll mrekullisht
me &, por, tek e fundit, quhej plotésisht “kohé e shkuar™.

Ishin vértet “*kohé ¢ shkuar™, por tani Lugia me Rudin kané njé bashkéjetesé
tejet t& rregullt, megjithése ajo vazhdon t€ studiojé né ltali e ai vazhdon té fitojé
né Shqipéri. Rudi i ka ngritur pak ¢mimet e mallrave q& tregéton, pér t€ nxjerrc
shpenzimet e udhétimeve ¢do fundjave né Bolonjé. Ajo ka déshiré qé, kur 1€
mbarojé studimet, t& kthehet né Shqipéri e t& hapé njé kliniké private dentare 1@
specializuar pér vendosje protezash. Rudi tallet me € dhe i rekomandon & kérkojé
ndihmé pér zbatimin e projektit t€ saj te prodhuesit e ushqimeve t& konsumueshém
pérmes kafshimit. sepse, sipas Rudit, procesi i protezizimit do t& rrisé¢ duksh&ém
aftésité kafshuese e pértypése t€ shqiptaréve. Lugia e dégjon, duke tundur kokén



shpérfillshém. Ajo Kka filluar t&¢ mbledhé& né banké lekét qé€ i jep Rudi e qé nxjerr
nga puna e saj si kamariere dhe t€ dy kang konverguar fillimisht né njé piké: nuk
e shajné mé& Shqipéring si mé paré. Bile, tani kané qejf t’iu tregojné italianéve
fodullé se jang shqiptar€. Sikur jang pajtuar me fatin q& iu ka réné pér hisc.
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PROFETI

Muhametin e arrestuan mé 31 dhjetor t€ vitit 19... Até dité ai mbushte 22
vjeg dhe gjithé Tirana prej tre-katér vjetésh gmendej nga profecité e tij si Kiroman.
Ta lexonte t& nesérmen né ményrén mé té pabesueshme né péllémbén e dorés e né
filxhan. Kjo edhe e mori né qaf€.

Hoxha plak i kryeqytetit, mjekérbardhi i krrusur, & nuk e kishin futur né
burg. duke menduar se ai tashmé jetonte ditét e fundit, pat vérejtur me habi se
Muhameti fliste krejt si profeti i madh, bile, edhe strukturat e fjalive i kishte pak
a shumé té ngjashme me ato t¢ Muhametit 1€ madh. Kjo ishte e guditshme, po t&
kujtoje se Muhameti tokésor nuk kishte asnjé njohuri fetare dhe nuk do t& pérbénte
ndonjé skandal, nése ai nuk do & dinte as derén ¢ xhamisé se ku binte!

Muhameti ishte fémijé i braktisur. Até e patén lgng t& mbéshtjellé me njé
batanije t& vjetér shajaku né derén e njé vendi té shenjté, prané Maternitetit, dhe
askush nuk mund ta shpjegonte se pse e patén thirrur “Muhamet”, kur gjithmoné
e né ményré absolute kétyre femijéve t& gjetur né Befotrof iu viheshin emra t&
lasht? ilir€.

Né Befotrof e mé voné né Shtépin€ e Fémijés ai ishte gjithmoné njé fémijé i
vonuar. Voné u ngrit né kémbé e voné foli, aq sa e morén pér fémijé té lindur me
difekte. N& shkollg nuk mésonte si gjith€ & tjerét. E shihte librin gjaté, si t€ ishte
njé genie me shpirt, dhe shkarraviste figura t& guditshme anash pjeséve t€ bardha.
Gjithmon& héngri dru pér kété puné, por kurré nuk hoqi doré nga ato vizatime
shkatarraqe e té pashpjegueshme, g€ vetém ai u jepte njé kuptim t& caktuar, shpesh
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gjakprishés. Kur e rrihnin, réndom me thupér ose me hithra, i shihic edukatoret
me ato syté e tij kristal dhe vetém belbézonte “po uné nuk béra gjer.”

Al ishte nga t& vetmit fémijé t& asaj shkolle plot trishtim q& arriti (¢ mbarojé
edhe gjimnazin. Memorja e tij habiste edhe mésuesit mé me pérvojé. Mjaftonte t&
dégjonte digka, gjithé duke u marré me nj€ puné tjetér, dhe nuk ¢ harronte kurré.
Késhtu, pa mundim, ai mori njé diplomé t& miré, ku e vetmja vércjtie ¢ shénuar né
karakteristikén personale, i béhej si nxénés q€ punonte pak me librin,

Prindérit nuk i kérkoi kurre. Njé ditg, tek dégjonte historiné-kalvar, se si njé
shoqja e tij i kishte gjetur prindérit e VErtet€, ai i shpjegoi nj¢ edukatoreje, qé ¢
ndiqte goj&hapur, se prindérit e tij kishin vdekur. Babai qe pérmbysur me making
n€ humneré&, kurse néna ishte fikur nga njé gaverné n& mushkri.

™ E kui di, ti, gjithé kéto hollésira?”, e kishte pyetur me mosbesim tjetra, e
cila e dinte se Muhameti nuk i pati zéné kurré me goj& prindérit.

* I'kam paré té dy né éndérr, pat shpjeguar me siguri Muhameti, mé dolén né
€ndérr, babai pesé vjet pérpara, néna prillin e kaluar, dhe mé kérkuan falje. qé mé
braktisén atéheré...Nuk mé& mbanin dot, se nuk i lejonin t& martoheshin
bashké...Néna ime ishte fshatare, nga Biza. Babai atje ngarkonte druré... Pér nénén
mé erdhi keq, sepse qau shumé para se t& vdiste...”

Tjetra i kishte hequr vizén ng cast kétij djali torollak e fantazist. Ajo e dinte
nga pérvoja se shumica e fémijéve né kate shkollg ishin t& sémuré nga menté ¢
kokés né kété piké, por ajo u mahnit, kur ai i shpjegoi se, duke ndjekur éndrrén, i
kishte gjetur varret e prindérve, dhe kur zgjati dorén e brishté, mori p&llémbén e
majté t€ tjetrés, ia hapi me kujdes e, sj ja v€zhgoi njé hop, i tregoi ca té fshehta (&
Jetes sé saj, q& vetém ajo dhe Zoti i dinte.

Nga ajo dit€, Muhameti heshtaman e syndritur kaloi né gendér té vémendjes.
Gra te mosﬁave té ndl'ysh.me mbanin rrallg, per t& parg filxhanin apo pé&llémbén
tek ai. dernsz.i ﬁIlL[an 1€ vinin netéve edhe ca femra t& mbajtura nga familje né
pushtét. q¢ ai nuk i njihte, por nuk pértonte 'ua numuronte tmerret apo lumturité.
q€ i prisnin. Ca burra & tyre ai do t’i takonte mE voné né burg, burg q& nuk e mori
me tmerr e ankth & madh, pasi njé 2& i peshperiti ne vesh, kur ndodhej ende né
hetuesi, se do t& dénohej herén e parg dhjeté vjet, pastaj edhe njé heré,
gjashtémbédhjeté vjet. Nomalisht, me ligj n& doré, ai duhej & dénohej dy vjet
dhe, kur i shpjegoi hetuesit t& tij se si dhe pse do t& dénohej dhjeté vjet herén e
paré, hetuesi cakériti syt€. N& dosjen e tijj ndodhej e strehuar pikérisht kjo pretencé
kriminale dhe as q& b&hej fjalé t& ishte Muhameti né dijeni t& paragrafeve té
pretencés. Kur hetuesi ia tha kété cudi shefiy & tij, shefi nuk e besoi. Ai u ngrit e
shkoi né qgeli, pér t& verifikuar gjithgka. Me zgrin e tij t& buté dhe véshtrimin
éngjéllor, Muhameti ia pérsériti mekanikisht té gjitha.

- Na sill dy kafe!- urdhéroi shefi vartasin e tij, duke e vézhguar i habitur

88




Muhiametin.

- Uné s’e pi kafené!- belb&zoi Muhameti.

- Sill nj& atZheré!- tha shefi.

Ai e piu kafené, ¢ pérmbysi filxhanin dhe e urdhéroi tjetrin tia shihte.

Muhameti e pa gjaté até labirint vijash e shenjash 18 zeza t& ndérthurrura
keqas.

- Shumé shpejt ne do 1€ béhemi miq,- i tha tjetrit,- ne do flemé bashkg gjithé
ato vjet prang njéri-tjetrit!...Miqt€ e tu i ke armiq, por tani Eshté vong, pér 'i
larguar...Njé gropé €shté hapur. Meqé atje duhet t& bjeré patjetér njé njeri, ata
kangé vendosur té t& shiyjné ty brenda...

Gjashté muaj mé pas Muhameti do ta ndihmonte tjetrin, t& shtronte shtratin
né kapanonin e burgut. -

N¢ burg Muhametin ¢ uan drejt e nga Gjykata né té dalé t& dimrit. Kumbullat
kishin lidhur lule dhe ai shihte gjithé cudi gjelbérimin ¢ shpérthyer né mal nga
dritarja e vogél e makinés s€ burgut. Nuk kishte paré kurré njé peizazh tz tillé dhe
sikur e mori burgun pa shumé& mérzi. Ai iu tha “faleminderit” € gjithgve, si atyre
qé e ndihmuan té zbrisnin nga makina, edhe atyre q€ e regjistruan né bllokun e
trashé hyrjen e tij né burg. Pastaj zuri njé krevat né cepin e kapanonit dhe nuk béri
z&. Po nami i kishte ardhur deri né burg, pér ato profecitg e tij t¢ mahnitshme.
Sapo pranoi t& shohé filxhanin e parg, policét e térhoqén zvarré né gelitg izoluese,
ku e lang njé javé t& miré t& lidhur si Krishtin. Muhametit nuk iu duk i keq izolimi,
po t& merrje parasysh se nuk e déshironte shumé shoqéring me njerézit e panjohur.
Policéve iu lut ta falnin.

- Uné nuk jam i keq,- belbézoi ai,- vetém se nuk di t& them “Jo™...

- Té mésoj uné si thuhet *Jo™.- iu hak&rrua njé gardian gjigam, i famsh&ém pér
goditjet e pashpirta, & u jepte té burgosurve, dhe pér lidhjet mjeshtéore torturuese
. t&é duarve, q& iu bénte t€ burgosurve. :

Ai i képuti njé grusht m’u n€ goj&€ Muhametit. Dy dhémbé fluturuan dhe goja
e djalit fatkeq u mbush me gjak.

- Mos mé qéllo mua, po ik né shtépi, se ke nj& njeri shumé sémuré,- i belbézoi
ai gardianit, duke péshtyré gjak,- vetém, ti, mund ta shpétosh até!...

Mori edhe njé shkelm t€ miré vitheve pér profeciné dhe u palos né ¢imenton
e ftohté. Dy oré mé pas gardianin e lajméruan t& shkonte urgjent né shtépi. Njé
qen i térbuar i kishte kafshuar djalin...

Nga ajo dité, Muhametin as e futén mé né qeli e as i vuné dorg. | trembeshin
pér vdekje profecive e mallkimeve té tij. Askush nuk uronte mé sherr me até njeri,
qé parashikonte gjéra t& guditshme. nga prishja me kinezét, deri te ngordhja e
qenit té shtépisé...E transferuan n€ guzhing, pér ta marré me t& miré, dhe shumé
shpejt e thirrén me nofkén “*Profeti”. Muhameti, megjithése i mbledhur krruspull
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né cepin e tij, prané njé dritarje g€ hidhte vetém dy oré drité né kapanon. u bé
daléngadalé udhéheqés shpirtéror. Nuk shante kurré dhe sa heré sillnin né burg
ish-persekutues t& kiétyre t& burgosurve pa faj ¢ pa shpresé, ¢ zbuste térbimin ¢
paré té turmés me fjaliné e preré:

- Kur fal. méson edhe & tjerét 1& falin!

Pastaj ai shpjegonte mé gjaté t& njéjtat gjéra: kush falet dhe me cilin vendoset
paqja dhe, kur turma kémbéngulte pér lingim, predikonte me z&rin e tij (& thellé:

- Faj, kur vritet njé njeri, nuk ka arma!...

Nénteksti ishte i qarté dhe ky refren béri qé atij Ui dilte edhe profeciae dénimit
t€ dyté, q¢ i kishte bert vetvetes, dénim qg ai ¢ meritonte, po t& kemi parasysh
faktin, se Muhameti parashikoi ca vdekje t& lebetshme lart né pushtet. Fiks dhjeté
vjet, pasi qe burgosur, i komunikuan se Gjykata e kishte dénuar edhe me
pesémbédhjeté vjet té tjera...

- E dija!- tha ai pa i lévizur asnjé qerpik.

- Cdo politikan armik e kupton fundin e tij,- tha ftohté komandanti, njé lab i
egér, me ca flok€ qé¢ i sillte vérdallé népér koke, pér té fshehur wllén ¢ shémtuar.

- Uné pelikan?!- u habit Muhameti.

- Politikan!- korigjoi labi.

- Ah, pordhan!- béri sérisht sikur nuk Kuptoi Muhameti. Dhe shtoi njé ¢ast
mé pas me nj€ z& q€ nuk lejonte diskutime: As kam qené e as behem dot politikan,
zoti komandant! Por fundin tuaj e di, &shté shumé i keq! Mbase Zoti nuk do i
lejojé gojét tiu péshtyjng..Ky fund, larg qofté, do t& ishte i keq pér 1& gjitha
palét!...

Dhjeté vjetét e para t& burgut gené kthyer né njé shkollé & vérte1d pér
Muhametin. N& burg gjeje njé mori me profesoré, priftérinj e hoxhallaré, qé (&
mahnisnin me k‘l'lhlll'él'l ¢ kyeur né kafkat ¢ dobéta. Muhameti pérfitoi prej tyre.
falé kujtcs'e'.s s€ tij fenomenale. Ai mésoi latinisht e arabisht, anglisht e gjermanisht
dhe mbushi kokén me gjithfaré njohurish. Me kalimin e viteve. ca nga profesorét
etij uliruan e ca vdigén né até mizerje. K&shtu ai u kthye né njé bigim enciklopedije
[évizése, ku mund t€ gjeje gjithcka, nga emrat ¢ ilageve e té sémundjeve, deri te
personalitetet e t& gjitha racave e ngjyrave. Gjithmoné larg sherreve e politikés,
Muhameti nuk pértonte (€ ligjeronte me filxhan pérpara edhe ca gjéra, qé t&
rrénqgethnin mishin, kur i dégjoje. N& shkurt té vitit 1985 ai shqiptoi si pa té keq,
duke par€ filxhanin e Imam Sadikut, se shihte njé zi kombétare.

" Jashté do qajn€, ca me lot e ca pa lot, shtoi ai. kurse brenda do béjné festé...”

" Pse nuk thua q& qenka Enveri?”, belb&zoi nén z& Imami.

Muhameti psherétiu, gjithé me véshtrimin nga fundi i filxhanit.

* Ndjesé pasté. si ai duket!”, tha duke marré frymé thellé. “Koka &shté e
bardhé, kurse shpirti-sterré!™...
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= Tru béfshin mjalté kéto fjald, urot Imami. s'ma kishte pritur mendja se do &
shpétonim ndonjéheré! Po 1€ doli edhe ky parashikim, do t€ ta bj vajzén time pér
grual.”

* Do keté vdekje 1€ kege, tha Muhameti i futur né labirinthin ¢ shenjave €
mbetura nga lumi i kafesé, asnjé shenjé nuk do Ui ngelet! As mbi toké ¢ as nén
toké.. Njé qvsqi ¢ madhe i prish edhe varrin...”

* Zoti &shté i madh, psherétiu Imami. Ja, edhe ty & solli n€ burg, q¢ mos
luanim mendsh ne (& jerétl.”

imami kishte & drejté. Profecité ¢ Muhametit i mbanin me shpresé ata njeréz
1& rraskapitur. t& harruar burgjeve. g€ iu Kishte mbetur ora widhjet vjet 1€ shkuara.
Ky njeri sikur vinte rregull mbi ato mendje gjysmé € ¢mendura. q@ vuanin nga
lNoj-lloj fiksimesh tashmé. dhe arriti Ui bénte deri 1€ kéndonin ata njeréz, qé e
urrenin gézimin vetém sc ishte gézim dhe se iu dukej njé medalje ¢ pamerituar pér
botén ¢ pashpirt, ku qend dénuar t& jetenin,

Profecia doli shumé shpejt dhe Imami nisi njé pusulié né shiépi pér gruan
dhe vajzén. AL vajzé kishte. Ajo lindi tetémbédhjet viet mé paré, kur Imami filloi
(& vuajé vitin ¢ dyté 18 burgut. Q€ nga ajo orgazém né njé barake & felliqur pér
takime speciale me familjarét né Tepelent. [mami nuk ¢ pa kurré vajzén. E urdhéroi
gruan ta mbante fEmijén larg burgjeve dhe veg né éndérr ¢ shihte até femijé, hert
1¢ vogél ¢ herd 1€ rritur, até fEmijé q¢ (& kujtonte pérrallén me vajzén e mbretit 1€
paduruar.

Muhameti u martna né maj dhe né qershor vajza e Imamit i erdhi né burg.
Njé naté pérpara takimit Muhameti nuk vuri gjumé né sy. Nuk e dinte sc¢
¢’ périaqdsonte vajza ¢ Imamit. Heré ¢ shihte si njé vajzé sakate. ¢ heré si digka
kaba. Ishie rasti i paré q¢ profecia e tij gjeniale ishte bilokuar. Asnjé z& nuk i
ptshpériste né vesh. Por ai arriti t& shpétojé nga ankthi. kur i tha vetes qetésisht:
~Tani mos mendo mé! Nuk ¢ zgjodhe, ti. fatin ténd! Késhtu qe shkruar!...”

Kur ¢ thirrén & paraqitej né takim, ai pa me kuriozitet turmén e grave q€
priste pértej gardhit me tela. Nusja ¢ tij duhgj té ndodhej né& turmén larashe t&
veshur varférisht. Muhameti dalloi njé vajzé. qé u shképut ngadalé nga turma, por
nuk ishte né gjendje t& fokusonte asgjé. /\1@ !1yné' 1€ dy né dhomén e sapolyer me
uélqere & takimeve speciale dhe ai géndroi i heshtur para tjetrés. .

- Mua mé quajné Shpresa.- thame njé 2€ t& shuar vajza e lmamit.

Ishte ¢ gjaté. me njé bukuri t& pushtetshme dhe njé gérshet i madh i varej deri
mbi vithet ¢ kércyera gjithé hijeshi.

Habi si nuk ia kané prerd, mendoi Muhameti, me kété gérshet mund t& varésh
veten...

Vajza shilite e trembur pértej dritares-frengji.

- Po nuk ishe dakort me kété lidhje. ¢ prishim.- tha mé ng fund Muhameti.-
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por Imamit nuk i tregojni ...

- Jo!- tha Shpresa.- Ai nuk mendon dot keq pér mua! Pastaj, njé dité kjo gjé
do t&€ ndodhte. M& mir€ késhtu!...

Té dy nuk guxonin t’i afroheshin njéri-tjetrit. Muhameti nuk kishte qéndruar
kurré prang nj€ femre, por edhe ajo ishte po aq sterré né kéto puné. Shpresés i
erdhi né vesh z&ri i t€ ¢més dhe u kthye nga tjetri.

- Ne tani jemi bashkéshorté,- belbézoi e pérskuqur ajo,- nuk éshte wrp &
b&jmé dashuri bashké...

- Ne jemi njeréz t& mirg, sepsc kemi turp,- belbézoi edhe ai.- Ky turp na ka
ndaré pér sé gjalli...

Muhameti ndjeu se si iu afrua ngadalé tjetra, si i qéndroi pérballé, duke i
léshuar njé afsh t& ngrohté dridhés diky pran€ qafés dhe ¢ pérqafoi Shpresén.
Trupi i ploté i tjetrés dridhej tani né krahét e tij.

- Zoti e di q& nuk ta kam me hile - tha ai dhe puthi buzét mishiore 1& tjetrés
me nj€ dashuri hyjnore, t& pastér, si ajo bluja qiellore q& hapet né agim.

Késhtu filluan lidhjet e tyre. Muhameti nuk donte té bénte femijé né burg,
por Imami e urdhéroi njé mbrémije preré:

' - B&je njé fémije!

-Qét’ia ve emrin AUTOBURG?- pyeti Muhameti.
et - Uné e ndjej q& do t& vdes shpejt,- tha Imami.- Dua nj& gézim t&é madh! Ma

Edhe Muhameti e dinte q& Imami do largohej. Filxhani i tij dilte blozé ¢ mé
b!ozé.'Até .r?uk PO ¢ grryente ndonjé sémundje. Po e fikte pak nga pak malli pér
nJerfézn e tl:] jashté telave, ku vérshonte 24 oré nj€ tension i larté vdekjeprurés.
Tz?m' hj-lamu nuk hz?nte thuajse fare dhe shihte ca éndrra t& ¢uditshme me buké
misri t& ngrohté"e d.Jathé Libohove, me hudhra t& njoma e pilafté ngrohté me léng
g]ilt'-kF)’t)’ra e tij kishte hyré ng ujé e qafa nuk merrej vesh si ia mbante até koké
eshtake... ‘

- Mif-é!- pranoi dhembshurisht Muhameti.- Por edhe, ti, duhet t& jetosh, q& t’i
vesh emrin!...

-Ta Ifam dhene fialén!- i vuri kapak bisedés Imami.
Thuajse nj& vit mé pas, kur erdhj lajmi i lindjes s& djalit n& burg, Imami po

fikej "C shtratin e tij prej dérrasash te pagdhendura. Ai néngeshi, kur i kumtuan
gézimin e madh dhe tha me mundim:

- Imir!
_ 'Yie’!fé:té fmér.u Pag§TUfi femija i vogél né njé zyré t& Gjendjes Civile né
Tirané njé javé pasi Imami Kishte dhena shpirt. At€ dit¢ qau edhe Shpresa. edhe
nénpunésja e zyrés Civile.

- Shpérndafté drité e ngrénté errésire ky f&€mijé!- uroi ajo mallkimin e saj.
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Ajo e mbante mend miré két¢ Shpres€. Késhtu, me lot ia kishin véné emrin
edhe késaj fémije nja njézet vjet mé paré e atéheré ajo kishte uruar qé shpresa t&
béhej realitet pér Imamin gojéflori, por profecia nuk kishte dal€.

- Amin!- tha Shpresa.

Tre muaj mé pas, kur ajo shkoi té takojé Muhametin, ishte gershor i vitit
1987. Gjaté gjithé takimin ajo vetém qau me dénesa t& mbytura. Mbas shpine
ndjente syté e njé oficeri, q& nuk i ndaheshin.

- Mos qaj!- tha butésisht Muhameti.- Kur djali t€ behet tre vjeg, uné do t&
kthehem né shtépil...

- Ke harruar t& numurosh, profet,- u tall oficeri q€ atje tej.- Kur t€ b&het
dhjeté vieg!...

- M& ler i béj Hogarité si¢ kam déshiré,- i tha buté Muhameti,- njeriu numuron
sipas hallit qé& ka!

- Miré &shté ta dish, kur numuron gabim,- vazhdoi t€ tallet oficeri.

Ai ishte njé djalé i ri, i sapoardhur nga bangat ¢ shkollés dhe donte t&
ngacmohej n& kété humbétirg, ngaqé nuk dinte si ta shtynte kohén. Po Shpreséne
njihte miré. Ata banonin né njé lagje dhe ai kishte dégjuar q& fémijé pér Imamine
njohur e pér vajzén e tij.

Muhameti befas u egérsua.

- Uné e di q& t& ha ujku e jo geni i shtépisé!- tha shkoqur ai.- Po, me kéte
numurimin tim, ti dhe njé mijé dité pushtet ke, pastaj do marrésh malet!...

Oficeri nénqeshi lehté. Por nuk deshte sherr me profetin.

- Si ma lexove fatin?- pyeti.- Nuk mé pe as dorén, as filxhanin!

- Té pashé gjakun!- ia ktheu Muhameti.

- Nga uné nuk té vjen asnjé e keqe,- vendosi paqen oficeri,- uné jam fqinj me
Shpresén dhe njerézit e mi ¢ kang dashur Imamin. Fatin e pati t& keq e vdiq, i
shkreti, po ca borxhe na duhet t’ia lajmé!...Imami ka véné shumg emra kalamajsh
né lagjen tong...Ti. Shpresa,- shtoi duke u ngritur,- pér ¢do hall me Muhametin,
letra, ushqime, plagka, shko te néna ime! Dhe varri i 1+ .imit Eshté poshté dardhés
s& egér, atje ku fillon humnera...Ta tregon tamam ven.iiin Muhametil...

Nga ajo dité ata u bén& miq. Oficeri sikur u hipnotizua nga profecité e tjetrit,
qé, pér habi, dilnin gjithmong. Ai nuk vuri doré mbi t& burgosurit dhe, kur e
xhveshén pér zbutje té luftés s€ klasave né fundin e vitit 1989, gj€ q&¢ Muhameti e
pati parashikuar nja njé muaj mé paré, i la profetit pér kujtim t& gjitha librat e tij.

- Shpétove, o mik!- i tha Muhameti né ndarjen e fundit.

- Kur t& dalésh, do té té pres te deral- i premtoi tjetri i pérlotur nga njé
malléngjim i befté.

- M& 31 dhjetor t& vitit 1990 uné mbush 40 vjes. Vitin e Ri dhe dit€lindjen
time do ta festojmé né shtépiné ténde. Piq njé gjel t& miré dhe mé prit!



- Mg premito!- e vuri né betim oficeri.

Muhameti u mendua nj& hop. Dukej sikur bénte ca lHogari & ngatérruara me
mendje.

- Pér Kok€ & Imirit ¢ pér shpirt t& Imamit, o Dritan!- u betua Muhameti.

Tjetri ¢ shiréngoi n& krahét e tij muskulozé prej djali & vi dhe iku. Pastaj,
ktheu kokén dhe njé heré ¢ tha:

- Mos mé ler n& génjeshiér!

- Orén nuk ta them dot.- geshi lehté Muhameti.- N k&8 vend ¢do oré punon
pér hesap té vet!...

Késhtu u ndané, duke geshur. Askush nuk besonte né ke pralect, por, kur
Muhameti do (& trokiste mé 31 dhjeror & vitit 1990 né derén ¢ Q dhe Kur
Diti t& shihte né prag figurén ¢ rreckosur té
néna e uj. do sharrohej i hutuar ng Karrige.

- 1 jithe burgu té bén (& fala ¢ (@ &shté borxhli, q¢ mé
Muhameti.- kang kaluar njs
muat...

Gjithgka ishie e virtets. Askush nuk pati vdekur at& vit 1& madh shpresc, 1&
parashikuar si viti i fundit i skéterris nga profeti. Vetém se njerézit qené hequr mé
Shum‘é nga padurimi dhe Nj€ egérsi iu vetétinte hers pas here kércénueshém népér
sy, W& cgirsi q¢ ¢ trishtonte Muhametin dhe e detyronte (& mérmériste népér
dh&imbé: "0 Zot. mésojua kétyre njerézve, qé liring e sjell pagjat..”

Mrek'ullilé ¢ hershme & ij dhe vitet e gjata t& burgut e kishin shndérruar
Muha.metm né syt ¢ njerézve ni nj€ Mesi tokésore. Njerézit ¢ vishtronin (&
mahnitur ng n:ug(i dhe pérpiqeshin a preknin me dorég, gjis g€ ia dhunonte liriné ¢
filuar mé né fund. Njé z¢ i péshpériti né vesh (8 merrte familjen dhe t¢ largohej
nga Ky v.fend. ku.nuk e jetonte dot jetén e tij, por Shpresa nuk pranoi.

- Kétu ke.ml varret ¢ prindérve!-%tha ajo me njé ton, Q€ nuk jepte asnjé shans
pér kompromis,

'Né gjithé até kaos lirije e ndryshimesh, Muh
Tani rradha e njerézve plot shpresa ¢ zhgénjime shitrihej gjithmoné e mé shumé
dhe né I!umm ¢ kafesé zgjatcshin ¢ beheshin realitet gjithfaré gudirash, t&
paparashikueshme edhe nga mendjet mé diabolike. Muhameti vértet tregonte
shumé t& vérteta, por aj filloj edhe 1& génjente nga pak. Njé z& i brendshém i
thérriste t€ predikonte Paqe perpara shpirtérave té shqetésuar.

- Ti, duhet 1€ harrosh!- i {hy nj€ dité ai njé ish-mikut & tij & burgut. duke i
vézhguar fundin e filxhanit.- py harrove, do ngjitesh lart, po té shtyy kujtesa drejt
larjes sé hesapeve, do kthehesh andej nga sapo ke dalé!...

Tjetri e pa gjaté profetin e cuditshém, qé Kishte parashikuar aq ¢udira né
terrin e Spagit dhe qé kishte arritur t& mbante gjallé gindra shpirtéra té shpartaliuara

proletit, t& pandehur por lypés nga

vure né betim.- tha
vit, duke geshur, (& sigurt sc do liroheshin bashké me

ameti iu rikthye dhuntisé sé tij.
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si gjethet ¢ vjeshtés nén murlan.

- Shpétove edhe njé njeri,- mérmériti syulur kérkuesi i s€ nesérmes.

- Dy!- saktésoi Muhameti.- Po ta kesh zemrén ¢ miré, do shpétojné mé
shumél...

Gjashté muaj mé pas Muhameti pa sérisht fytyrén e mikut € tij t€ vjetér né
prag. Mbante djalin n& prehér dhe po i kéndonte njé ninullé t& sajuar aty pér aty:
“Rritu, zemér, sa mé shpejt, ta bésh botén t& ecé drejt...”

Pastaj shtoi né ményrén ing t€ habitshme:

- Dhe né jeté, po té falésh, si ky xhaxhi lart do dalésh...

- E ku e di. ti. ku ndodhem uné sot, lart apo posht&?- pyeti i habitur tjetri, &
cilit viirtet sapo i kishin komunikuar vendimin, qé ¢ eméronte ministér.

- Po ra era mish i pjekur né deré, domethéné qé do ta gjesh né tryezé!- tha me
bezdi Muhameti.

Ai léshoi Imirin dhe e ftoi tjetrin t& ulej. | pérgatiti nj¢ kafe 1& forté, ia vuri
pérpara, e ndogi si € gjerbte, e pa si ¢ pérmbysi filxhanin, pastaj, kur kush ¢ di
¢’sinjal i vetétiu né mendje, mori filxhanin gjithé kujdes. E pa gjaté dhe, né fund.
psherétiu pa hapur gojé.

- C’thoté filxhani, o Muhamet?- pyeti tjetri.

- Nuk po flas, sepse, ti, nuk ke mé asgjé né doré!

- Kush e ka?- belbézoi tjetri z&8ulét, si n€ burg, i friksuar Kush e di nga ¢’instikt
i hershém.

- Zbret njé njeri nga malet,- tha Muhameti.- ky e do vallen ndryshe. Mban njé
dajak né doré. Eshté i miré me ké kércen, éshté i keq me ké s'dégjon...E keqja
&shié se ai i di gjérat mé miré se sa ne!

- Atéheré, duhet dégjuar!- belbézoi ministri.

- Po i besove. do ta dégjosh, por tani njerézit jané si fEmijét: nuk duan t’i

ushqesh me zor, edhe sikur t’iu vesh pérpara gjéné qé duan mé shumé! Ky mbret

nuk té bind, ky ta fut lugén me zor né gojél...

- Mbret, the?

- Edhe po nuk vuri kuroré, mbret do 1& jeté! Shqgiponjén ¢ do me njé koké
dhe, sa & jeté né fron, me njé koke do ta leré! Po t’i afrohesh, t& kafshon! Po i
ndejte larg, té ushqen! Burgjet do mbushen prapé dhe do shpétojé pa u lagur, kush
e kupton kur do fillojé rrebeshi! Kaq!- tha i lodhur Muhameti.

Ra njé heshtje e rénd€ mes tyre.

- Po, uné. si (& b&j?- pyeti gjithé z&ulét tjetri.

-Nuk e di!- ia ktheu duke ngritur supet Muhameti.- Veg kush rri afér mbretit,
shikon nga parajsa dyert e hapura té ferrit! Uné nuk do t’i afroheshal...

Ai filxhan e mérziti profetin. Muhameti iu betua Shpresés se nuk do & shikonte
mé népér ato rebuset e llumit & kafes. edhe sikur ket gjé t’ia kérkonte mbreti
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veté! Por profeti profet mbetet. Katér vjet mé pas né portén ¢ tij t& mbyllur tashmé
do t& trokisnin me kémbéngulje njé mbrémje voné. Muhametin ¢ kérkonin te
*Mbreti”,

- C’puné ka ai me mua?- pyeti i ¢uditur ai.

- Nuk e di!- ishte pérgjigjia.

Ishte njé naté e ftohté dimri, gjithé shi ¢ eré fishkél lyese dhe, hur profeti hyri
né zyrén e madhe t& “mbretit”, vuri re se shqipoitja, ¢ gdhendur né njé copé druri
ulliri, ishte me njé koké, q& nuk merrej vesh nga ¢’anc shihte.

Mobreti e donte pér t’i paré filxhanin. Ai ccte pak shtrembér. Nuk ta ndante
vEshtrimin, por syté njé shqetésim i brendshém ia lévizte vazhdimisht né zgavrat
e thella,

- Pse mé mundon kot?- i tha buté Muhameti.- Ti nuk beson!

- Ku e di, ti?%- e pyeti mosbesues mbreti, po u mor vesh g€ nuk e treti miré
njjésin e profetit, sepse njé véshtrim i denjé vetém pér fundérirat ra mbi figurén
¢ mbledhur t& Muhametit.

- Nj& mbret, q& beson, as e merr zvarré e as ¢ Kontrollon profetin,- shpjegoi
me bezdi Muhameti.

As atij nuk i pélgeu ajo e paré plehré ¢ mbretit t& veshur bukur.

- Gabon, i dashur,- tha mbreti,- uné (& thirra, sepse besoj dhe sepse kam dégjuar
shumé pér ty...Ms vijen keq q& ke vuajtur edhe gjithé ato vite né ferrin e
komunistave...Ti, meriton shumg me tepér!

- Uné nuk kam vuajtur! Po t¢ jesh mes njerézve t& miré, pa faj, nuk ka vuajtjel-
tha me ton pajtues ai dhe shtoi po aq buté, duke bért t& ngrihet: Kam tre vjet, &

nuk shoh mé filxhang...Nuk de| asnjé gjé, kur geni ha té zotin ¢ vet!

- Sillni kafet&!- urdhéroi mbyetj pa ia véné veshin tjetrit. Ishte harbut, njé

harbut i veshur gjithé sqimé. As mori mundimin ta pyeste profetin, nése e pinte
kafeng né até oré (& VONE, apo jo.

Ua servirén kafeté dhe mbre
t€ madh, i cili i dukej edhe ng
filxhanin. Priti sa e mbaroj kafe
filxhanin e tjetrit, duke e derq
gojéhapur.

- C’thoté filxhani im?- e urdhgyo; mbreti.

Profeti e pa gjaté ats filxhan
thua ge derdhur prej tunxhi. Ishte
profetin e futi n& bela.

*“Nga t'ia filloj?”, vrau mendjen Muhameti.
¢ast. Nuk i rrihej mé né até zyré & gz,

“gjitha skurat.

ti nisi ta gjerbte gjithé zhurmé. Kishte njé padurim
Pirjen e kafesé. Pa kaluar minuta, ai e pérmbysi
n¢ edhe Muhameti, pastaj u zgjat dhe e ktheu dhe
wr llumin ng pjatén e vogél. Muhameti e ndogi

» Q€ sepse i réndonte aq shumé ng gishtrinj, a
njé filxhan i keq, plot sherre e pusira, q¢ edhe

* Po i bie drejt!”, vendosi né
madhe, ku t€ dukej se t& shihnin nga t&

96




- Je mbret!- ia nisi Muhameti.- Por pa kuroré! Ti e ve né koké. t& tjerét ta
heqin. Qejf nuk té kané! Brenda t& quajné bela, jashté t& shohin si gjemb né&
kémbgé...Déshirén pér ta béré miré kété vend e ke t& madhe, por fundin e ke plot
siklete...Ti, fle pak. sepse gjumi t& tremb...Ke shumé friké, se pse, nuk e di, dhe
kjo friké t&€ bén t& gabosh...Nga larg, nga ku pret lajme t€ mira, mos shpreso mé!
Lajmet, pér ty, do t& jené gjithmoné t& k&qija! Mban njé& karrige pérqafe, si¢ ke
mbajtur fémijét...Kaq!- tha Muhameti.

Mbreti e pa gjaté profetin me ato syté e kuq e t& verdhéllemé bashké. Pastaj
néngeshi lehté, u zgjat n€ tryezé, mori filxhanin e Muhametit dhe nisi ta shohé.

- Ti, do bésh nj& rrugé t€ gjaté,- ia nisi buté profecisé mbreti,- q& tani do ta
bésh!...Do shkosh atje ku e ke vendin, né& burg!- tha ai.- Qelbanik! Komunist!...

Muhametin e flakén né njé€ geli rrézé malit t€ Dajtit. E lané atje gjashté muaj
t& izoluar, né t& ftohté e né té nxeht&, me gardian te dera. Gardianét e shéndoshé
nganjéheré shpinin trupin, duke i k€putur ndonjé shkelm futbollisti vitheve, por
ai nuk ankohej. Vetém njé herg iu kthye njé djali t& ri dhe, duke férkuar gollganin
e [&nduar, e pyeti tjetrin butg:

- Ty, sikur t& njoh!

- Me komunisté té félliqur, si puna jote, un€ s’kam patur puné kurré!- ia priti
tjetri. duke u béré gati ta qéllonte sérisht.

- Prit!- ia béri me doré€ profeti.- Cfaré e ke pasur Laze Kogiun?

- Baba!- belb&zoi tjetri i hutuar.

Muhameti u pérlot.

- Ti, quhesh Engjgll?

- Kuedi, ti?

- Kam qené n& burg me Lazen e shkret€. Kur linde, ti, emrin ta vura uné...Pastaj
Lazja vdiq. E varrosém matané telave...Ka qené burré i madh!...

- ME& fal,- belbériti i sharruar gardiani.- Uné t& dija komunist...Mé& fal!

- Edhe komunistét jané njeréz,- mérmériti Muhameti.- Nénés béji té fala nga
uné, plakés sé Lazes ¢oji njé paketé cigare prej meje...Kur isha jashté, i dérgoja
cigare ¢do fillim muaji...

- Po, ung, gfaré té bé&j pér ty?- mérmeriti gardiani, duke paré i trembur pérreth.

- Coji njé letér nga uné gruas sime!

Muhameti i shkruajti Shpresés nj€ letér t€ gjaté. Pér heré t& paré né jetén e tij,
ai njeri ankohej pér fatin e keq. | pérshkruajti gruas vuajtjet e tmerrshme té vetmisé
dhe né fund e késhilloi t& mendonte pér njé fat mé t& miré pér veten e saj dhe
Imirin. Fati i tij pask&sh qené shkruar t& mbetej gjithmong sterré i zi. Ai ndjente
genté e térbuar, q& i lihnin pérreth e g€ do ta bénin copa, po t’i léshonte nga

”»

zinxhirét djalli i madh...” Q& tani mé& dhembin vendet, ku do mé kafshojné qentg!...”,
shkruante né até letér ai.
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Né geli Muhametin nuk e pyeti asnjé hetues. Mbas letrés ra njé heshtje e
cuditshme. Tani te dera nuk qéndronte mé asnjé gardian, por sy té vémendshéme
kontrollonin pa pushim. Gjashté muaj ai géndroi fillikat para mureve té errét,
duke paré filma té-friksh&ém me jetén e tij e me ¢’do t& ndodhte nesér. Shihte gjak
e inat, gen, g€ kafshonin, ndjente ulurima e né hundé i hynte njé aromé e réndé
pistléku, a thua kishte ngordhur ndonjé mace e zezé brenda qelisé sé tij, dhe, kur
i thané se do ta lironin pér mungesé provash, fytyra e tij mezi dallohej nén mjekrén
e dendur t€ rritur nga gjith€ ai siklet. Te dera e repartit-burg até ¢ priste Shpresa
me Imirin dhe njé& njeri t& panjohur, q& shihte gjithé nervozizém orén e dorés.
Tjetri ishte i huaj. Muhameti kuptoi me habi se ata nuk po shkonin né shtépi. Kur
dolén né autostradén e Durrésit, Shpresa i tha duke paré nga dritarja se shtépiné e
kishte shitur dhe se tani po shkonin né& aeroport. Profetit nuk kishte nevojé t’i
flisje mé gjaté.

- Pér gjithmon&?- pyeti ai.

- Un€ nuk kthehem mé!- tha mbytur ajo.- Q& sot ne jemi azilant&! Do kemi
njé shtépi t& miré e nga njé pension t& pérjetshém...

Ai e pa gruan e tij t& bukur e t& hequr nga gjithé ai mundim se si fshiu njé lot
t€ madh q& iu var n& mollza. Ishte i sigurt se Shpresa tani po mendonte pér varrin
e Imamit, pér t& cilin nuk do gjendej m& njeri t’ia shkulte barérat e egra ¢ t’ia
pastronte mermerin.

I'huaji e goi Muhametin e rreckosur e t& palarg, kété njeri t& dalé nga ferri, q€
té trembte me pamjen e tij, deri te dera e avionit. Ai nguli kémbét ng pisté dhe nuk
u"shkul.qé.i atje, deri sa avioni u ngrit né qiell pér t& mos u kthyer mé&. Njéri nga
nénpunésit e aeroportit, nj& polic civil, i péshpériti gjithé pasion e krenari pér
racén e tij shqiptare, qé krijonte gudira deri né gudi:

- Nuk ka profet mé t&¢ madh se Muhameti!...Me siguri, do ta keté& kérkuar
ndonjé President i madh n& botg, pér t’i treguar fatin!...

TE€ huajit iu kujtua njé thénie e gjyshes s tij, se profet ka atje ku ka liri.

“ Rruga e mbarg, o profet!”, uroi népér dhémbeé ai, duke u kthyer né rruginén,
q€ t€ conte drejt daljes. Ndihej i mérzitur, qé nuk kishte pasur kohé ta pinte njé

kaffe me Muhz.imetin. Ishte kurioz t& dinte t& ardhmen e tij, e cila, né kété vend,
tani po i dukej tepér e zymtg.

TETOR, 1996
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DY SHQIPTARE NE DYSELDORF

Né Dyscldorf binte shi. Njé shi i zymtg, pa pjerrési, i shtruar, € s’dihej
kur kishte filluar e kur do t& mbaronte, por g€ gjithsesi Elios i krijoi pérshtypjen
aspak optimiste se Ky shi nuk dot& mbaronte kurré dhe ai e qau vizitén e shumépritur
né kété vend., vizitén e Endérruar prej kohésh né két€ vend. Tani ndjehej i penduar
qé¢ erdhi né Dyseldorf. Binte njé shi aq i poshtér, sa pér t& do t& ishte njéqind heré
mé miré t€ géndronte né& Tirané. Do t€ ndodhej tani né ndonjé lulishte gjithé diell
duke kundruar vajzat e bukura n€ rrugé e duke piré ndonjé nga ato birrat gjysmé
(¢ skaduara. por t€ ftohta ama. Po t’ia kishte qejfi, mund t€ shtrohej edhe né
mejhanet gjithé tym. ku béhej humori mé i zi i botés e ku njerézit pérshéndeteshin
gjith¢ hare “gjallé génke akoma, o gomar?””. Kurse ai zgjodhi kété shi t& poshtér,
kur kishte gjithé até Tirané homerike, me seks e kolerg, me pisllék e me ballo
moderne, me qofte zgare prej ndonjé vigi te ngordhur e me karkaleca qé t'i servirnin
ende t€ gjallané pjaté. C’doté bénte né kété qytet ku nuk té zinte barku kurré e ku,
po té t€ ngrihej mendja t& vdisje, s’vdisje dot.

Shi plehré.mérmériti ai edhe kur hyri duke u dridhur n& hotelin komod,
po q¢ ishte gjithé aq i ftohté e mos mé tepér. nga boshé&sia né holl. Elio priti sau
shfaq emri i tij né kompiuter, gjithé duke mallkuar veten q€ la até parajsé pisliéku
pér Dyseldorfin, pastaj mori programet e konferencés dhe u ngjit né dhomé.
Diskutimi i tij ishte programuar pér fat t€ nesérmen né méngjes dhe ai e ndau
mendjen t’ia mbathte nga konferenca fill pasi té fliste. la vuri fajin shiut. Ishte
vértet njé shi idiot nervashkatérrues me te réné né kontakt me té e q€ binte pa
pushim, me té njéjtin ritém, si t& bénte pjesé vértet né racén gjermane. Elio ndjeu
ftohté edhe né dhomé, né até hapésiré komode me katér yje, me dritaret q& shihnin
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nga shtépia ku kishte lindur Hajneja dhe rrugén e vjetér me kalldrém, ku poeti i
madh ishte capitur pér heré té paré e kishte filluar t& shkruantc vjersha, ngaqé
s’dilte dot jashté prej kétij shiu, g€, rrezik, s’kishte pushuar nga ajo kohé ¢ hershme.
Ishte vetém dhe ndjehej vetém, vetém fare, sic qé ndjeré gjithmoné, dhe ndoshta
kjo ia fuste ftohtésirén edhe mé tepér né trup. I ulur né shtrat, ai filloi t& gérrmojé
n€pér xhepa, deri sa gjeti até q& kérkonte, njé numur & stérgjaté telefoni, pér té
cilin mori mundimin e erdhi deri né Dyseldorf e nga i cili, tek e fundit, nuk priste
ndonjé gj& t& madhe. lu kujtua pérséri ajo vjeshté e largét ¢ Kujtuar e stérkujtuar
qindra herg, kur tre vjet mé paré ai qéndronte né njé kafe verore me Ildén dhe i
lutej asaj q& ta kalonin natén e fundit bashké né plazhin e Durrésit. E shihte si ta
kishte pérballé até vajzé cinike e t& bukur njéherésh, pastaj ia dégjonte kthjelltas
até “JO”-né e poshtér t& pérhershme e t& pandérpreshme e t& pacpshme, si ky shi
gjerman, qé nuk jepte asnjé shenjé mirékuptimi e q¢ vértet nuk dha asnjé faré
gj€je t€ shumépritur...

Hajde, ti. né Gjermani, ia pati preré shkurt Ilda. atje pastaj b&jmé ¢’té
duash ti. Ta kam dhéné fjalén...

Po ne jemi kétu, pse ma pérmend Gjermaniné. Me morra do té vij uné né
Gjermani...

Dashuria atje e ka bukuring, kur sakrifikon, tallej ajo, e ¢’jané katérqind
dollar€ pér té fjetur me mua?! Apo nuk ia vlej...

Elios iu shfaq né mur fytyra e 1ldés. Me ato sy té gjelbér nén flokét e
dendur té zinj, me £0jén e bukur, me buzét paksa té fryra e até hundé nazike me
njé hark gati-gati t& paduksh&m, me ato duar delikate, q€ ia kishte Iéné bujarisht
Uia puthte dhjetéra heré, ajo prapé shkaktonte dhi mbje, t€ mprehta, si ajo q& Elios
! k?'O' n€ gjoks e q& i rikujtoi edhe njé heré até vargun e famshém t& ¢ajupit
drejtuar shqiptaréve “Mjaft punove pér té tjerét, o fatkeq...” Ja, edhe ajo kishte
ardhur t& zbukuronte Gjermaning, meqé Shqipéria boll ¢ bukur ishte e tani duhej
té Fregohej bujare edhe me botén. Mut, shau Elio népér dhémbg, duke i rihypur
xh.md-et me vendin e tij t& vogél gjithé diell e me koleré sheshit, ku gjysma e
mxlet.lt tani do ishin rrumbullosur. Ai pa orén e dorés. Ishte nénté e mbrémjes dhe
tek dilte pér t& ngréné dicka, mérmériti népér dhémbé se edhe késhtu, ve¢ me shi
e pa te dehur sikur bota nuk ka lezet. Ne piceri atij iu kujtua prapé Ilda, kété heré
te'k shihte ca gjermang gerdalla e t& shpelaré, q€ hanin si lubi picat e gllab&ronin
birré me gota té médha. Kurse ajo, ajo do ta shndérronte pa asnjé lloj shnderimi
kété lokal té l‘énf10|nté N€ njé restorant luksi me hirin e saj.

Nuk béj dot dashuri ng kats batak, kémbéngulte atéheré Ilda. Ti duhet ta
kuptosh se prandaj uné dua ts largohem qé kétu, pér fare t& zhdukem! Ku t& bésh
dashuri? Sipér morrave? Me k& t& bésh dashuri? Me ty, qé ke dy muaj pa u larg
dhe pret ditélindjen té& lahesh?...Hajde ne Gjermani, po deshe!...
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Ti. mos u justifiko, pérpiqej ta thyente Elio. Thuaj q& nuk dua dhe piké
mbaroi...

Dua, kémbéngulte ajo, bile t& dua edhe ty, po jo kétu, ku fundi &shté kaq
prané e ku ne rrimé presim me cigare né buzé fundin tong, a thua s’duam t’ia
prishim Zotit até profecing e tij pér apokalipsin. Pse nuk vjen me mua? Nuk ta
mban? Apo mé do vetém pér njé naté seksi? Pér njé naté gjen plot, o Elio, i gjen
edhe pa shpenzime, edhe mé té& bukura se uné, se, ti, je i preferuar, q& kur b&je ato
golat fantastiké ne stadium...Le q€ do t& keté edhe lufté...

Sa e poshtér ishte, kur s’léshonte pe! Nj& mijé argumente nxirrte, nga mé
kriminalet. Dhe, ja, késhtu, jo mé do, jo s’mé do, jo ka luftg, jo s’ka lufté kishte
kaluar e ge béré hi edhe ajo naté e fundit shpresash e &ndrrash, si t& bénte realitet
thénien e 1ldés se nga ky vend mos prit lumturi e getési shpirtérore...

Pastaj njé letér nga bota tjetér, njé fotografi e Ildés, ku ajo geshte, si pér
£’ transmetuar zotérisé sé tij se tani ishte véné né posedimin e njé landi t€ téré,
bashké me lumturing e pashoqe, qé ia dha fati n& dorg, njé numur telefoni dhe
poshté tij njé copéz letér me até shkrimin shkatarraq prej njeriu t& shkujdesur t&
I1dés. ku ai mbante mend miré se ishin shkruar fjalét: * T& dua dhe po t€ pres! Fito
leké. qé té ndjehesh i lumtur!?” Si nuk e grisi at&herg letrén nga nervat! Tani ai nuk
dinte asgjé mé shumé pér njeriun q€ ia héngri zemrén me gjith& melging, nuk
dinte as mé& clementaren, ishte gjall&, apo pati vdekur, ndodhej n& Gjermani, apo
e kishte thyer gjékund até qafén elegante, kishte mé até numér telefoni, apoe pati
ndérruar...Ajo idiotja e di se &shté e lehté t€ kérkosh né 70 milioné njeréz, mallkoi,
dhe pér heré t& paré i hypi inati me bashkimin e Gjermanisé. Té paktén do ta
kérkonte né njé territor e numér njerézish mé t& kufizuar.

Elio pagoi dhe u ¢ua. Eci ngadalé nén shi dhe sesi iu duk befas vetja, si
njeri i ngritur nga varri, qé plotésonte njé amanet, ja, njé Kostandin balade, q&
bridhte népér shi né kérkim t€ 1ldés sé tij, jo se e deshte tani, por vetém pér t&
mbajtur até pakt t& hershém t& premtuar dikur. Ung jam idiot, i dha pérfundimisht
epitetin vetvetes. Vij nga fundi i botes pér té fjetur njé naté me njé femér. Sikurka
pak Tirana...Por sérisht nuk gjeti ngushéllim. Kishte digka térheqése kjo lidhje,
ndoshta thjesht fjalémbajtja, ky koncept arkaik i konservuar mrekullisht né vendin,
ku s’kishte asnjé punishte konservash e ku po t& provoje té haje ndonjé konservé
vendi mund t’i tundje kémbét hap e mbyll syt&. Po i béj njé telefon nesér, mbasi t&
mbaroj diskutimin né konferencé, vendosi ai me pértesé, dhe fjeti. Kishte béré njé
gjumé té ngatérruar, me femra e politikang, me qen e mace népér kémbg e me njé
gjarpér, qé i rrotullohej rreth qafés. Kur u zgjua, binte sérisht po ai shi dhe gjithashtu
zhurméronte i njéjti shi edhe kur ai formoi numurin e lldés nga holli i konferencés.
Ndjehej i lodhur me receptorin leht& né doré& dhe po i dégjonte gati me dremitje
sinjalet qé vinin nga pértej. Veg ngriu e ndjeu njé therrje t& mprehté né gjoks, kur
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dégjoi nga pértej z&rin e saj, até z& q& nuk do ta ngatérronte kurré e qé vinte paksa
thuthug. lu zu fryma, ndjeu njé rrahje t& forté zemre dhe as veté nuk e kuptoi se si
arriti e shqiptoi “Jam Elio...”

Ra heshtja, njé ¢ast t& vetém ndoshta, por tmerruese, aq sa atij t"i shkonte
népér mend gjeré e gjaté mendimi se ajo mund ta mbyllte telefonin, duke bars
sikur nuk e kishte kuptuar gjuhén, por erdhi shpétimi, kur dégjoi z&érin ¢ saj &
mbytur menjéheré nga ndonjé ndjenjé e ¢uditshme ta pyeste:

-Nga po mé merr?

-Nga Dyseldorfi...

Ra pérséri heshtja, njé hop, aq sa pér t€ vendosur gjithgka, por koha s’duhe;
t€ kishte qené plotesisht e mjaftueshme, derisa ajo pyeti ashtu kot:

-Domethéné, erdhe?

-Uné e di q& jam né& Dyseldorf- ia ktheu ai.- ti ¢ di né bie né Gjermani
apo jo ky qytet...

-Mos mé ¢aj kokén shumé - uluriu nga pértej ajo.- Ma jep adresén, po té
saktg, jo rrapa-zhgrrapa, si ng Tirang!...

Elio pérfshiu njé program t& konferencés dhe lexoi duke rrokjezuar fjalét
adresén e hotelit. Dridhej i téri dhe déshironte t’ia pérsériste edhe njé heré adresén
tjetrés, po ajo nuk e la,

-Mbas orés teté tg mbrémjes mos mé léviz nga hoteli!

-K.ur mendon t& vish?- guxoj e pyeti Elio, gjith€ me até rrahje t& ¢mendur
zemre n€ gjoks e me njé pérpjekje kolosale pér ta mbajtur z&

rm zap.

-Ng kété'c;ast uné nuk di asgjg, por ti géndro si¢ t€ porosita né hotel...

‘ -Po shkoj € hyj n& vaské,- u PErpoq t& bénte humor Elio dhe mori pikérisht
até pérgjigje q€ priste:

-N.uk c'l.o 'té'b'e.'sh keg, se me njé dush nuk ka perendi t& ta nxjerré zhulin...

) Fho c.ieg]f)'! si k.é'rcni receptori matané. Ishte preré harbutérisht gjithcka,
pa pershendetje.-SIe NIsl, me até brutalitetin pér t& hyr€ direkt e né temé e as pa
pyetjen mé t& thjeshté e mé formale késaj bote “'si je?”. Mut jam, u pérgjigj ai
pér té dy'. duk? bl'ak{iSllf konferencan, Binte shi. shi gri, q& nuk ishte mé aqizi,
por qé'gjlthse.m quhej SHI dhe Elio, pasi la porosi né recepsion qé priste né dhomé
njé vajzé 5"‘1‘_1"“"6* me t€ cilén do t pérkthente disa materiale t& konferencés, u
xhvesh e hyri né vaske. Ishte akoma i fors fizikisht, nga koha kur merrej me
futboll, dhe né até dremitje t& ngada)ys ai rikujtoi sa i pafat kishte qeng, si gjith t&
tj_erét né até ven"d. lsl}te shp.resa € mesfushés né Shqipéri dhe e pérzuné nga futbolli
si gen, l?é" pun€ cmire ¢ biografije, Q€ ia sajuan si deshén atje ku ai nuk hynte e
nuk dégjonte dot, vetém q& mos ta merrnin ne Holandé. I pati flakur képucét duke
qaré atéheré e s’pati lutje a premtim ng bots ’ia kthente mendjen t& hynte prapé
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né fushé. Luani me ata q& morét né Holandg, kishte théné e qe zhdukur nga stadiumi.
Pastaj, pesé vjct pér t’i botuar njé vjershé té vetme. né njé kohé g botonin tre mijé
autoré né vit e kur i gjithé populli shqiptar mund t& quhej popull shkrim-
tar...Poshtérsisht i shkoi gjithgka e askush nuk e vrau mendjen pér lotét e tij, pér
ato loté q& iu shterén kur i vdiq néna. ajo grua e urté dhe e bindur, qé s’dinte ¢’t€
bénte pér t'u ndjerd i lumtur djali i saj. Até ¢ kaptoi njé gjumé i trishtuar ng vaské,
pikérisht até koh¢ kur Ilda, qindra kilometra larg, shihte e pérhumbur rrugén nén
shi. duke kujtuar Elion e hidhur t& Tiranés, por gjithsesi human, me até shprehje
mirésije né fytyré e me ato kunjat e tij, q& t& bénin t& geshje me lot edhe kur
adodheshe pérballg fatkegésise. Ishte fisnik ai dreq dhe ajo pati menduar atéher€,
kur l&shoi fijaling idiote. se Elio nuk do t& béhej mé kurré i gjallg, kurse ai shqiptar
i mallkuar, shqiptar i pandreqshém, i pamodifikueshém né shekuj, ishte ngritur si
né Baladé& nga varri dhe i qe shfaqur me ca trokitje telefoni nénté qind male larg,
nén njé kasaphané shirash dhe ajo, po aq e pamodifikueshme sa ai, duhej t& braktiste
gjithcka, pér Uiu pérgjigjur si njé Dorunting e qelbur prej lluce e balte bashké
Kostandinit idiot. Nisu Doruntiné kurva, i dha zemer vetes, tek pa taksing, q€ po
e priste né rrugé. | hodhi syrin e fundit asaj krijese arkaike né pasqyré dhe u
trondit. Kishte dashur gjithmoné té ishte e bukur, por kaq e bukur nuk qe ndjeré
kurré. Ishte aq e bukur, sa nuk ge mé 11dé dhe, tek mbyllte derén e rénd€, mendoi
se ky mund t& quhej nur vdekjeje. Tamam Dorunting. Deri né stacionin e trenit ajo-
mendoi e stérmendoi baladén e lashté. Asgjé nuk kishte ndryshuar, gjithcka shkonte
sipas logjikés s& lashté, pérjashto mjetet e udhétimit, takimin dhe komunikimin.
Kostandinit i pati ngordhur kali rrugés, ose né hotelin e Dyseldorfit nuk kishte
tagji. mundej qé edhe kali té qe i pafuqishém pér t& vazhduar rrugén...Pastaj
telefoni...Dorunting. eja se kam ngelur né rrugé t& madhe...E ¢uditshme, po ajo
gjithmoné pati dyshuar te vértetésia e baladés. Kishin dashur ta fshihnin t& vértetén
ata horra, gé ia patén dhéné dorén e fundit ngjarjes tragjike, e cila. me siguri, ishte
tjetér gjé fare. Vértet personazhet mund t& kishin vdekur t& dy dhe ndonjé mbajtje
fjale mund t& rrotullohej n& até mes, veg vélla e motér ata nuk ishin dhe pér kété
Ilda e kishte mendjen top. Asaj ia thoshte ajo kapllogja e saj, se ata t& dy duhet t&
qené dashur shumé, por, meqé Doruntina ishte vajzé pak e liré, Kostandini nuk u
martua me té pér té mos dégjuar fjalé lart e poshté, pastaj, kur Doruntina iku ca
male larg e martuar me njé burré té vjetér, por q€ kishte ca para, i dérgoi fjalé atij
se e priste. Dhe ai gomari shkoi. Atje duhet t’i ken& kapur n& flagrancé n€& ndonjé
stallé kuajsh dhe i kang vraré t& dy. Pastaj vrasésit, pér ta mbuluar té vértetén, i
béné motér e vélla dhe ngritén baladén. Edhe besén e futén né baladé qé t’'i mbanin
shqiptarét skllevér, si¢ ndejtén! 500 vjet nén turkun, meqé i dhané fjalén, u ndané
né tre fe, meqé dhang fjalén, mbetén né tre fe, meqé dhané fjalén, 50 vjet nén
komunizmin, meqé dhané fjalén...Ehu, e ku i hante ajo kéto dokrra! S’deshte asnjeri
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t€ luftonte, se nuk ua mbante, dhe pastaj justifikoheshin: C’t’i b&jmé? Kishim
dhéné fjalén!...Dhe, meqg kishin dhéné fjalén, e béné edhe vendin, edhe veten
kolerg!...

I hypén xhindet dhe portreti iu zbut vetém kur filloi t& vrasé mendjen se
ku mund t€ ndodhej tani Elio. N& vaskg, e ndau mendjen ajo, dhe nuk gaboi shumé
né distancé. Ai ndodhej vértet dy metra prané vaskés, né EC. i zverdhur nga njé
diare e papritur. Edhe atij i qe kujtuar né até dremitje pa fund ¢ krye balada ngjcthése
me até fund q&€ b&hej edhe mé i tmerrshém, kur té shkonte si padashje mendja se
tani ishe ti Kostandini mé i ri. Elio u pérpoq t*i qéndronte larg fundit t& baladés.
Sikur nuk i p&lqente t&€ shkonte né varr me kémbét e veta, ama njé ankth té
tmerrshém e ndjente dhe, kur tingélloi telefoni, kérceu pérpjeté i tmerruar. Ishte
recepsioni. Poshté e kérkonte njé vajzg, Dorina, jo, Dorilda, jo...Doruntina! Elio
ngriu. Po, belbézoi, até po prisja...Ishte ora dhjeté e natés. Gati-gati si né baladé.
Edhe atje binte shi, derisa Kostandini ishte i pérbaltur. Kalldrém, po, kishte sa té
duash. Dhe, si pér t’ia véné vulén giithgkaje, u desh edhe ai pajton i mallkuar i
t€rhequr nga njé alamet kali, q& kaloi gjithé rrapéllimé nén dritaret e tij...I trembur,
si gjysmé né kllapi, pa i besuar mé vetvetes, ai hapi derén. Rrugina e katit ishte e
zbeht€ nén njé drité té¢ verdhélleme hénore. E shurdhét, si njé shteg pa njeréz.
Dégjohej vetém troku i ashensorit, si n& baladg, pastaj kérciti njé derg dhe, ja, tek
u shfaq e bukur II...

-Kostandin,- ngashéreu ajo,- shpirti im!

Vrapuan né rruging t& dy dhe dy caste m& pas ai ndjeu gjuhén e saj t&
ngrohté né gojén e tij. E ngriti né krahé ate krijesg q& kishte éndérruar aq shumé
dhe as vet€ s’e mori vesh si arriti e belbézoi i ndezur nga ai kurm i ngrohté:

-Doruntina, uné erdha!

’

-At€ e kam t€ qarté,-gul¢oi ajo gjithé duke e puthur ku t& mundte njeriun
qé€ e kishte p€lqyer gjithmong dhe q& as vetg nuk e kuptonte pse e pati torturuar aq
keq né até vend q& quhej Shqipéri e ku ajo i goi dém nja njézet vjet t& mira.

N& shtrat ai mendoi edhe nj& heré turbull pErmes gjithé atij eksitimi pér
baladén. n€ kohén kur po orvatej t’i hiqgte gjimbajtéset e vogla t& saj, por kété here
po pyeste veten né kishte gjimbajtése né kohén e Doruntinés apo jo, sofistikim qé
duhej t& qe shpikur mé vong, po té& niseshe nga pikturat e asaj kohe, ku s’gjeje
asnjé gjoks t€ karrocuar e q& nga t& gjithé mund t&é pranohet se ishin gjinj me
taban, pak t€ réné vértet, por, sidoqoft& jo gjinj mashtrues, si kéta t& sotmit, qé nga
pjepra né t€ par€ shndérrohen né domate t& kalbura Kavaje né t& prekur...Gjinjté
saj ishin t€ ploté e t& buté, aq sa duheshin, dhe ai harroi gjithgka mbi ato duna
mahnitése q€ pérhapnin njé aromé quméshti pa hile katundarésh t& ndersheém.
Trupat e tyre t& lakuriqté u mbuluan nga klithmat, si né baladén e lashié, ku,
mesiguri, ka pasur njé tufé me “OH” e me “MOS”, t& fshira pastaj nga duart e
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redaktoréve kriminelé, q& nuk donin té nxinin realitetin, dhe gjithgka organizohej
nga njé etje ¢ pakuptimté dy paléshe, a thua trupat e tyre rrezikonin t€ zhbéheshin

nga casti né ¢ast dhe ata ndodheshin késisoj né cejtnot. Ai ndjente buzét e saj ta

puthnin né ¢do pjesé té trupit, ngjethej e riforcohej me magji nén ato buzg, dégjonte
qartas rénkimin *oh, Kostandini im”, ndjente fare kthjelitas pas ¢do kafshimi q& i
bénte gjinjve té saj e pas ¢do shtréngimi kockathyers lutjen “Mos, Kostandin”
dhe e humbi vértet sensin e kohés. Zhvillohej né fund t& shekullit njézet nj€ betejé
e vérteté mesjetare mes fisnikésh té lart€, mes njerézish q& diné ta japin e ta mbajné
fjalén. mes kufomash qé ngrihen nga plehérat e qé shkojne né plehéra pérséri, qé
iu pélqen t€ dalin me maska mjerimfshehése pérpara botés. si klloung, e q€ pastaj
qajné né vetmi...

Nata ishte plot me &ndrra t& guditshme pér té dy. Té dy shihnin ng variante -

t& ndryshme baladén e Kostandinit me Doruntinén. Kostandini i tij u hoq sikur u
vra né njé betejé, qé t& vidhej e té shkonte t& takonte Doruntingn, té cilén e Kishte
rrémbyer njé bandé q& organizonte prostitucion né krahinén dy male pértej. Ai
preu nja dy koka e kémbg, g€ s’merrej vesh t€ kujt gené dhe u vra nga veté
Doruntina, e inatosur q& ai ia ndérpreu aktin seksual ng até sekondé g€ po i vinte
orgazma, si kriminel i vértet&, dhe nga ményra e t€ sjellurit aq brutalisht me klientét
penishekurt t€ saj...Kurse Doruntina e saj ishte nj& prostituté e ndershme, e cila, e
detyruar pér t&€ mbajtur me buké veten dhe nénén e saj, merrej me lesbiz€m, edhe
pér kété shtyr& nga halli dhe jo urrejtja pér meshkujt, meqé né krahine, pér shkak
t& luftés, kishte fare pak burra t& rinj, gj& qe béhej shkak 1€ gjendeshe e copétuar
né& ndonjé kanal, po t’ia rrémbeje ndonjérés burrin nga shtrati...Fundin e kishin
pak a shumé njélloj té dy, me vdekje, por ndérsa tek ai vdisnin veg e veg, tek 1lda
vdiqén té bashkuar né shtrat, tek bénin at€ pung, pikérisht n€ gastin kur i premtuan
njéri-tjetrit se nuk do t& ndaheshin kurré.

U zgjuan n& mesdité, t& lodhur e t& pérqafuar me njéri-tjetrin, ashtu sig i
pati zéné gjumi afér agimit. U puthén lehtas dhe Ildés i rrodhén loté.

-Mos qaj!-iu lut ai.

Ajo ndolli hundét dhe hyri n& dush. Nuk i hiqej nga mendja vdekja e
Doruntinés me até nur dalldités, qé férgéllonte e téra dhe e ndjente deri né shpirt
penisin e forté t& Kostandinit, duke rénkuar e lumtui n€ até shtrat t& shtruar me
dérrasa té gjera. Ishte njé klas i larté¢ dhe nuk e meritonte até fat tragjik...Ajo
degjoi zérin e tij, q€ po i kérkonte € shkonin né njé restorant t& miré, ku gatuheshin
midhje, dhe ajo, duke u krehur, iu pérgjigj qetésisht:

-Di uné njé té& miré, Elio...

Até e drodhi dhe e ftohu rikthimi te emri i paré. Po mbaronte balada, ajo
baladé aq e bukur, e mbushur me qetési e drité, me dashuri dhe jet&, me ringjallje
e sfida ndaj vdekjes, me udhétime t& marra me hénén n& sup e me mendimin mé
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hyjnor se dikush t€ do e t& pret...Un€& nuk jam Elio, deshi t& ulurinte ai'l'ck po
vishte xhupin e trash&, por s’nxori dot asnjé klithmé dhe ideja sc mos tani ishte i
vdekur vértet, si ai Kostandin fatkeq, e béri t& dridhet. E pérse t& mos jem Kostandin,
dreqi ta hajg, tha. C’ndryshim qéndron né mes? Uné i vdekur se i vdekur jam edhe
si Elio...Megjithése, m& miré & mbetej Elio. Té paktén do (& jetonte ¢dhe nja
gjysmé shekulli, jeté qeni vértet, ama jeté ishte. Shisje ndonjé veshké, po té ishe
keq, dhe e shtyje mir& ca vjet. Do t& ishte vértet njé gjysmé shekulli monoton, i
mbushur me shkulje dhémbésh e dhembje ulcere, me masturbime shpirtérore ¢
fizike mekanike, ama, nuk do & ishte keq fare...Por edhe Kostandin nuk mund té
quhej humbje fatale, kur kujtoje se njé naté si ajo e porsakaluara, me njé prehje ¢
seks hyjnor, ia viente t& ndérrohej me gjysmé shekulli jeté zhulse... E ku kishte
kaluar ai gjith€ jetén e tij njé naté t& tillg, njé naté qé té bénte si me magji qenie
njerézore, tipik dykémbésh, e qé té péshpériste Embélsisht né vesh: “Ishe kafshé,
zemra ime, tani u bére njeri! Mos e humb kété shans!...” Kishte qené vértet digka
madhé&shtore t€ qenit njeri, aq sa Elios i erdhi keq q& ky transformim u bé me kag
vonesg, dhe ai akoma dyzonte né rruginat e qytetit t& vjetér nése mund t& ndérrohej
njé jet€ njerézore 24-oréshe me nj€ jeté té téré shtazore...

llda e futi n& njé restorant belg, Ishte njé lokal i qet&, i veshur me drue i
shtruar me tapet t& kuq, mbi t& cilin binte njé drité e zbehté nga dritaret e médha té
zbukuruara me ca perde t& punuara me doré. Porositén midhje t& shoqéruara me
veré t€ bardhg, q€ i vishte sa kaq gotat me avull e t& bénte t€ harroje té gjitha hallet
e késaj bote. Elio kthente gotat ngadalé nén shushurimén e vazhdueshme (& shiut,
kundronte kishén e madhe pérbri t& lagur ¢ t& hirtg, shihte até [1dé tmerrésisht t&
bukur e t& hequr paksa nga nata e gjaté pa gjumé dhe nuk i shpétonte dot pyetjes
torturuese: M€ miré Elio. apo Kostandin?

-Eshté e njéjta gjé! Né t& dyjarastet do t& pérfundosh né varrezat publike!
Juandej s’keni akoma varreza private, apo jo?...As iden& e varrezave nuk e kenil...

Kishte nj& cinizém t& poshtér dhe kjo femér,
gjithe Gjermania bashké s’kishte mundur t’ia hiqte dot. Habiteshe nga mund t’i
buronte kjo ashpérsi njé genie té tille kaq delikate, me njé hir mé shumé ideal se
real, g€ e detyroi edhe pronarin e lokalit t& afronte dicka nga ana e tij.

lida porositi verg, veré t& mirg fare, tha, meqé afron pronari.

-Kjo, q€ thua. ti, dihet miré,- u nxeh Elio, duke i ulur nervat me midhje e
verén e mbetur né kané,- problemi &shté te formalizmi, deri ng ¢’pike duhet
respektuar ai? Ja, pér kété té kérkova mendim, jo pér t& dégjuar ato filozofimet e
tua autodidakte, té pérfituara népér ofiginat e Lej Fenérve...

-Ti kérkon t€ béhesh mé tragjik se Shekspiri me njé léndg tepér komike.

Atje t& gjithé jetojng formalisht dhe po e more jetén njé gast seriozish, mbarove,
ike nga faqja e dheut!...

njé cinizém shqiptar qé
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IE artikuloi fare qetésisht kété fjali kriminale, duke kujtuar até kohé&, kur
edhe ajo veté jetonte me iluzione e u pérpoq qé t'i rregullonte marrédhéniet e saj
me Fred piktorin me logjiké e arsye. E deshte ai Fredi i shkreté dhe ajo ia béri
mendjen gorap, pasi ai e shvirgjéroi né& studion, ku t& b&heshin prapanicat ngjyra-
ngjyra nga bojérat. si ato surrctérit e mohikanéve t&€ Feminor Kuperit. Ilda nuk ia
hodhi atij, vetém se, kur arriti né pérfundimin q& € dy e donin njéri-tjetrin, kérkoi
1& martoheshin bashkg. Po Fredit ia thyen penelat n€ koké e ia futén atje ku s’thuhet,
kur pohoi se ishte dakort t& martohej me Ildén. Dhe kush e béri kété? As mamaja
e as babai. S’ishte nevoja e ndérhyrjes sé& tyre otomane. Fredin e masakruan artistét,
ata artisté t& gelbur gjoja t& emancipuar, q¢€ e mbajné né pranga gjithé ndryshk
edhe veté ndjenjén e tyre...Pam’u qérro me gjith ata plehra, iu hakérrua me mendje
Elios. ndérkohé qé ai ia kishte ngulur syt& me gudi.

ilda s’po duronte dot pa ia pérplasur ng fytyré nja dy fjalé.

-Jetova 20 vjet n& até vend dhe, t& lutem, mos ma hap barkun! Ve¢ me
kémbe mé shkelén dhe askujt s’i béra keq, mos them se ca kafshé i lumturova. Mé
tha njeri “Faleminderit”? Po, m& quajtén “kurve”!...

Ai kundronte harkun e bukur t&€ fytyrés sé saj té egérsuar, t& pérkulur paksa
mbi kovén e midhjeve e qé dukej si nj& shén Mari e stampuar né fasadén e kishés
gjigande, kujtoi se nén rrobat e saj fshihej nj& trup i derdhur pa piké dhjami t&
tepért, g€ sikur U’iu binte n& doré kanibal&ve, do t’iu hapte njé telash té pafund,
derisa t& gjenin vaj pér ta lyer para pjekjes; sikur i ndjeu n& p&llémbé gjinjté e
ploté me thitha t& vogla né majé dhe as veté nuk e mori vesh se si ia térhoqi
brutalisht € me vrull kokén e kapur pér flokésh, si ia gjeti buzét, si e puthi gjaté me
afsh e si belb&zoi “t& dua, egérsira ime”, kur & tjera fjalé i qené rreshtuar si ushtargé
ballkanas té térbuar nga inatet e vjetra né€ koké.

Mé vrave, murmuriti ajo dhe s’foli mé&. Futi me ang t& nj€ guaske bosh
edhe nja dy midhje t& tjera né gojé, pastaj guxoi e ngriti syté e gjelbér. I qené
zbutur syté dhe ai parashikoi turbull se pas 30 sekondash ajo do t€ pérlotej. N& t&
vérteté ajo nuk u perlot. Qau, dhe qau mé shpejt nga ¢’mendonte ai.

-Mos mé hap zorrét!- iu kthye pastaj refrenit t€ vjetér, duke ndjellé hundét.-
Ne jemi popull g€ ia kemi béré vetes fatin e keq...Ndryshoni digka n& até vend t&
gelbur,- shtoi me pikéllim,- t& kthehemi edhe ne atje. Pse u qenka shkruar t€ jemi
té shpérndaré si zogjté e kllogkés né t& gjithé botén? Asnjé nuk na do neve kétej,
kemi friké t& themi se jemi shqiptaré...

-Nuk je miré kétu?- pyeti pér heré t€ par€ Elio. Por u pendua né gast pér
pyetjen. Mé& miré ta kishte mbyllur gojen, dreqi ta hante!

-Jam krejt shkélqyeshém,- u ngérdhesh e u pérgjigj me rrémbim ajo, a
thua se kishte friké mos ia hignin até cast t& drejtén e fjalés.- Relaksoj popullin
punétor gjerman, i cili ka nevojé té rigjenerohet pér t& perballuar me sukses
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revolucionar punét e médha qé e presin nesér...

Elios i iku fytyra.

Léshoi nje **Si” me pamje idioti, pastaj e p&rsériti prapt pyetjen mé (&
shkurtér g€ mund t€ gjendej. Ajo nuk qante mé. Tani ishte po ajo lldé e vendosur
dhe kryenege, ai njeri q€ nuk pérkulej kollaj e qe t& bénte ta harxhoje kohén kot
pér ta bindur se nuk e kishte fare mirg.

-Po!- iaktheu ajo thaté, fare thaté e fare shkurt, me njé ton q& nuk pranonte
as dyshime e as diskutime.

-Jo!- tha Elio. Ndjehej menjéheré i fraskapitur. :

Mori prap€ me vete njé “Po” t& prere. Pastaj, né até heshtje q& u shtri né
tryez€, u dégjua sérisht zéri i saj, i zbutur tashme e gjithaq i lodhur, sa fytyra e
Elios.

-Edhe mua mé duhet t& jetoj, por kam pasur fat. Dy vjet mé paré mé gjeti
njé& i pasur, mé dha nj& apartament, mé& mban me gjithé té mirat, nuk mé fyen dhe
uné e ¢lodh...

Tani kish filluar t’i ndillte hundst prap€ e njé zot e merrte vesh se nga
¢’vrimé e trupit po i nxirrte lotét fshehtas.

----Nuk ésl?t:é i keq, dreqi...Tani kam edhe njé llogari n& banké...

Ehp pOYOSIt‘I, kérkoi prapé vere nga kamarieri me kostum té zi e pérparése
t& bardhé, ajo kérkoi midhje t& tjera,

-...Paat€ do te kisha marrg fund,- po llomotiste ajo, ama ishte fare e qarté
se né tryeze po bridhte nj& trishtim qelbac, q€ s’pérzihej kollaj. E dinte ai qé ajo
mut balade mbaronte me vdekje! Po nuk ia kishte preré mendja se Doruntinén
mund ta Kishin hequr qafe, pikérisht kur ndodhej e ndryré né njé dhomé t& errét,
duke .numuruar leket e 1€na mbi shtrat nga klienti i fundit...Mbase, i vetétiu né
mendje, po t€ qe ajo Doruntina, sipas t& gjitha gjasave atij i takonte t& quhej
Kostandin dhe e hoqi mendjen me vrap nga Iida. C’mé duhet mua se ¢’bén kjo me
até hamshorin e saj, e ndau mendjen, dhe ng 1€ vértete atij as i hynte gjé né xhep e
as ia pérfillte mendimin njeri...Kishin ndjeré njé dobési dikur pér njéri-tjetrin,
patén lidhur njé besg, e mbajtén fjalén t& dy dhe, domosdo, historiné do ta mbylite

flalamée bul.(ur e gjuhés shqipe: Udha e mbaré!...Por as veté s’e mori vesh se pse
arriti e i tha tjetrés me z& té shkoqur:

-Sinqerisht, me vjen keq pér ty!

Vajti si idiot puro e futi n& até mes edhe fjalén “sinqerisht” né krye!

-Ty t€ vjen keq pér mua?!- u xhindos ajo.- E ¢’puné ke, ti, me mua? Ah,
po, t€ vjen keq si patriot! Po pérdhos figurén e Atdheut toné té lashté me histori té
lavdishme...Po edhe gjermanet jang kurva,- e shkogqi z&érin ajo,- e njohin miré
mjeshtériné e prostitucionit...Ti, mund t’i provosh veté, po nuk mé besove mua.
Veganérisht n€ seks oral i ke unikale, t’i b&jng xix& ato hallatet e tua t& palara,
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fringo té reja t’i bgjné...

Elio béri njé “mjaft” me dorg.

-Mos ma merr pér ters,- kérkoi paqe i lodhur,-as kisha ndérmend té t&
fyeja, e para, se nuk kam t& drejté ta béj kété, e dyta, sepse ti nuk ke asnjé detyrim
ndaj askujt, q& t’ia marrésh parasysh mendimin. Po mua nuk mé pélqen profesioni
i zgjedhur nga ty,- u nxeh befas,- nuk mé pélgen, dreqi ta hajg, se t€ dua! T€
dua!..Kaq t& thashé e nuk t& detyrova ta marrésh mendimin tim si urdh&r pér
zbatim t& menjéhershém...As kaq nuk mé lejon?

-Jo! Nuk t& lejoj!- ia preu llda.- Ti nuk Ke t& drejté t&¢ mé japésh mend
mua, sepse ju andej jeni kolektivisht prostituta! C’pung béni ju atje? [ nxini jetén
atyre qé& e kuptojné jetén jashté kornizave tuaja t& qelbura e t& krimbura, i katandiset
gjysmén e t& dashuruarve né Romeo e Xhuljeta, béni shurrén ku t’iu kapg, visheni
sipas modés sé fundit dhe s’keni as ujé pér t& pirg, pa le pér t’u larg, krenoheni me
historiné dhe hani sot ca ushqime t& skaduara...Midhjet qenkan t& mira,- shtoi
pastaj. Nuk i pélqente mé& kjo bisedé. Q& kur arriti dhe ia tha at€ fjaliné mé t&
véshtiré tjetrit, i humbi interesi pér kété temé. Filloi ta kthej& verén miré dhe Elio
e mori vesh se [Ida tani kérkonte t& humbiste mendjen.

-Po, ti, ke shkruajtur gjé?- pyeti Elion.

Ai sapo kishte botuar njé roman, ia kishte sjell& dhe p&rkushtimin do t’ia
vinte n& dhomé, po kishte hall mos ia lexonte ai baba-gjermani dhe b&hej xheloz.
Iida geshi. Ai dinte vetém fjalén “mut”. Piu prap& ver€ dhe kérkoi t& dinte se pér
¢faré bénte fjalé romani. Ishte historia e gjaté e njé familjeje né dhjetévjecarin e
fundit, qé ia shkatérrojn& lumturing pérkujdesjet kriminale t& shoqerisé...Ai e la
rréfimin n& mes, sa e pa € ajo e kapi gotén pérséri dhe ia hoqi nga dora.

-Dua té dehem!- tha fiohte lida.- Mé éshté mérzitur jeta dhe dua ta humbas
mendjen. Mendova se ti do té kishe ndryshuar ndopak, por edhe né kété rast gabova.
Idiote! Mashtrohem shpejt. Késhtu &shté kur ke ideale dhe beson te e mira...E
¢’punekae mira me ne, shqiptarét? S’ka ndérmend t& vrasé veten ajo e shkretél...

Tani e kishte z&né. lu léngézuan syté pérséri. Uli kokén e ia puthi me
afsh duart Elios, iu mori er, i futi n& gjoks, ia mbajti atje dhe e pyeti gati duke u
qaravitur: .
-Kur do té vish prapé?...E di...Edhe uné té dua...U mérzita pak, se njeriu
edhe mérzitet kur kujton budallallége, por q&é kur mé telefonove kam qené e
lumtur...Asnjéheré gjaté kétyre tre vjetéve nuk jam ndjeré kaq e lumtur,- dénesi,-
uné té kam dashur gjithmong, gjithmoné t& kam kujtuar, po késhtu erdhén
punét...Andej s’jetoja dot mé&, po keq andej e plehré kétej!...Do vish prap€, mé
thuaj. ' paguaj uné kété heré & gjitha, biletat, shpenzimet...Do kénagemi...Do
vish né veré?...

Po kérkohej serisht fjala. Tani ishte ajo q& kérkonte njé premtim dhe
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balada zgjohej né Gjermani kété heré. Ishte reotulluar mbrapsh gjitheka dhe Elio
nuk po i duronte dot mé lutjet ¢ saj shpirtképutése. Ndihej vériet i rraskapitur,
-Pse nuk kthehesh?- iu lut Elio.-Ti ke njeréz atje, pastaj nuk éshié me
vendi sic¢ e ke l&né...
-C7do béj uné atje?- pyeti pérhumbshém ajo dhe s‘merrej vesh kujt ju
drejtua, shiutapo atij, qé ia kishte ngulur syté buzéve (& saj & tharra tashimé.- Tani
duhen shtyré ditét,- psherétiu ajo.- ky paska qené fati yne...
KKishte shumé pikéllim né fjalét e saj. Ishe ¢ koté (& merrje mundimin pér
ta bindur. Ai vend ¢ kishte vraré keq kété njeri dhe ajo nuk do Uia harronte kurré
plagéte hapura. Tek e fundit, edhe ajo ishte picllé e atij vendi, i binte loojikisht &
quhej Dorunting dhe & kishte fatin ¢ sdj.
Nj& oré mé pas ata ndodheshin SEISNLIE kKerleshur né dhomen pajeld (@
hotelit. ku ngjiteshin der lart trokitjet ¢ patkonjve 1€ Kuajve dhe zhurma ¢ pajtoneve
PIOLLUTISIE, g€ vizitonin qytetin e vjetér. Até ¢ pushtoi perscr magjija e asaj femre
1€ bardhé ¢ (€ [Emuar, 1& punuar aq mjeshtérisht nga méma natyré, si pér i bire
shde piktorucgrve (€ botés, dhe Elio humbi serisht ndjesiné ndaj glithgkaje. Notonte
n& njé hapesiré t& ngrohté ujérash, pamenduarasgjé, i lumture i qeté. Ng mbrémje
llda duhej t€ nisej. Ata u riputhén né sallén e madhe (& stacionit L& trenit dhe Ilda
s€risht i thirri se do ta priste gjithmoné, ndérkohé qé sirenat paralajméruese &
nisjes ngjanin me sirenat e alarmit né lufig. Ajo u zhduk po aq shpejt sa ishte
shlaqur, gjé qé do 1€ thoshte se ai ishte pérséri i vetém mes shiut & pafund. Fare
vetdm, si kjo I1dé, pér t& cilén e mori malli ng ¢ast. Po uné, ku t& zhdukem?- pyeti
veten. 31 vjeg. Vetédm. I humbur, apo i vdekur? I humbur, se zemra i rrihte ende
monotonisht. I vdekur, sepse Ilda s’ishte mé.. Po |1dés pérse nuk i thashé se ¢ dua
tamam, pyeti befas veten tek kthehej népér shi, pérse nuk ia shpreha rrokje pér
{'rokjc q€ ajo mé bén t& lumtur, se bashké mund té gézoheshim e mund i sh-l\fnim
jo k_cq l‘\'e‘to dite q¢ na kang mbetur...Po sikur ajo té bindej pér 'y kthy;:r né
Sl}ql‘])é.l'l'?...Ai u drodh. Nuk i pérgjigjej dot pozitivisht késaj pyetjeje dhe kaq
mjaftoi g€ t’ia shprehte hapur konsideratat vetvetes me njé “dhjeraman i gelbur, i
vdekur me gjithé lecka e lidhise képucésh, qé do té jetosh e s’ta mban bytha, se ke
frike nga fjalét e atyre njerézve pa asnjé vleré pérty...”

) Fjal'ia i rrihte tamam né kokg e pérséritej qartas, sikur atje brenda té ishte
fiksuar 11[]0[1:](5 magnetofon, dhe atij gjithmoné e mé shumé po i mbushej mendja,
se tmerrohej nga drita ¢ jetiss, se kishte friké (& jetonte, se jeta e lodhte dho
traskapiste aq keq, sa né gast béhej pér ti vdekur. Sepse nuk ishte mésuar té jetonte
¢ as n€ fis duket s’kishte pasur ndonjé gjysh a stérgjysh, qé t¢ kishte ditur ta
jetonte jetén e 'i linte digka ng rrugé gjenetike trashégim atij.

N& méngjes Elion e zgjoi telefoni. S’deshte ta ngrinte njéherg, duke
menduar se do té ishin sekretaret e konferencés dhe ai e kishte kokén plumb nga
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mendimet ¢ zymta ¢ éndrrat e llahtarshme, & kishte paré gjithé natén. Po zilja
hingéllinte papushim dhe ai e ngriti me pértesé receptorin. Vetém kur dégjoi zérin
¢ gézuar té 11dés, gé po ¢ pérshéndeste "miréméngjes™. si dikur néna e tij, u kthjellua
né cast.

-Miréméngjes.- tha ai.- dhe faleminderit, q¢ mé more!

-Mé vjen keq...Ti. nuk duhej € dyshoje kurré tek uné...ME fal, q& t€ mérzita
dje n& dreké...E di, uné u kénaqa...Ti, si je? Té dhemb ndonjé gj€ sot,- u pérpoq t'i
jepte zérit njé ton gazmor.

Ai e kuptoi se ajo po gélltiste lotét andej. Dhe ndjeu gjithashtu njé [émsh
né grykén e tij, a thua kjo ishte njé sémundje e tmerrshme ngjitése, qé té kapte
edhe pérmes kamunikimit me telefon.

-Mé fal. ti. Uné dje nuk arrita té t& kuptoj ty. Ti. nuk ke friké, do t& jetosh,
nuk pajtohesh me humbjen. (l{i\fili'[ikiiélll g format e lufids (e 'fi_i_lU(“l, ama. i,
jeton... Kurse uné...uné jam dhits, kam (rik¢ nga déshirat e mija...Kam friké 1¢ ta
shpreh dashuring dhe nuk (€ lutem dot 1€ jetojmé bashké...

-lo! T, 1 je nénshtruar vendit énd, ashtu sig do & beja edhe ung, po &
kisha qéndruar atje, dhe tani nuk del dot nga ajo vallé...Ti, nuk ke faj. un¢ jam
ndryshe...Po uné u mendova gjithé natén mbrémé. Ndoshta ti ke té drejté dhe uné
mbase duhet t& zgjedh njé rrugé mé t&€ ndershme pér té jetuar...

—Faleminderit,- foli Elio ngadalé.- Uné té fola, se t& dua. Nuk kam dashur
asnjé njeri aq sa ty, ndoshta as nénén time, por edhe ti duhet té jesh e sigurt se
askush nuk do t& & dojé as sa gjysma ime. Kaq shumé t& dua, sa pér heré té paré
mbrémé jam bindur se profesioni jot Ehté njé profesion dhe si i tillé, dua apo nuk
dua uné. duhet respektuar...Meqé nuk e kam pérdorur deri mé sot k&g fjalé, po ta
pérséris edhe njé heré: T¢ dua shumé, llda!...

-Ja, kété fjali desha té dégjoja nga ty, Elio. Faleminderit! Tani duhet ta
mbyl! telefonin...

Ajo déneste.

-Si kaloi udh&timi?- e pyeti ai, sa pér ta zgjatur edhe pak bisedén.

-Mirg&, si Doruntiné,- u pérpoq té qeshte tjetra.

-Bie shi andej?

-Ka pushuar...Miréumfshim, tani!- dhe ajo e mbylli telefonin pérta l€né
{& liré shpérthimin e dénesés q€ i qe mbledhur si vullkan n& gjoks.

l1da mbylli telefonin dhe doli nga kabina ¢ vogél népér shi. Hoteli i Elios
ngrihej i zymté pérballg, njé ishull né mes késaj bote, si vendi i saj. Ajo mallkonte
veten, qé ishte rikthyer né Dyseldorf e ushqyer nga shpresa e marré se ky njeri
mund ta mposhte frikén dhe nuk do ta linte até t& vetmuar mes késaj turme ujqérish,
qé e kafshonin népér gjinj dhe e lépinin ku t& mundnin, duke shqiptuar njé fjali t&
vetme, jo lutése, por urdhéruese: Q€ sot ¢ tutje. ti, do t& géndrosh me mual...Por



ishte mashtruar pérséri, si gjithmoné ishte mashtruar, ¢ idiotérisht kishte fantazuar
si do t’ia lante edhe mbathjet e si do t’i gatuante gjithé ato lloj gjellésh
gishtrinjlépirése e thonjprerése kétij dhjeramani t& poshtér, qé doli se nuk meritonte
as shpenzimet e varrimit! Ishte mashtruar pérséri, sepse ishte kafshé, njé katshé, e
cila nuk arriti t€ kuptoj€ asnjéheré dimensionet reale & frikés paramesjetare pér t&
jetuar t& njerézve t€ vendit té saj.

E fundit gj€ q&€ mendoi, tek po priste trenin e saj, ishte se edhe Kostandinin,
t& vetmin shqiptar me emér, q& sakrifikoi pér dashuring, shqiptarét e ¢uan me
kémbgt e veta n& varr, kurse Doruntinén e detyruan té vriste veten nga turpi i
fjaléve. M& ruajté Zoti, q& uné kam lindur e paturpshme, tha me vete Ilda, dhe
vendosi t’i 1&shojé njé véshtrim shpresédhénés atij mashkullit t& veshur gjithé
sqimé, q€ po i rrinte né ményré trangullore pérball€ e nuk po ia ndante ato syté e
shpélarg, prej njeriu q& nuk ka paré diell me sy.
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% SHQIPERIA

Ne e thamé t& gjithé shishen e uiskit. Tavolina ishte e mbushur plot me
gota bosh ¢ filxhané kafeje dhe tavllat mbanin nga njé grusht bishtash cigareje
brenda, kurse njerézit nuk dukeshin mé nga mesi e lart. Qen€ sharruar né mes nga
perdja e dendur e tymit.

- Tani, mbathjani!- urdhéroi gjithé qejf gruaja e Francit.- N& kété shtépi
nuk gjendet mé asnjé piké alkool!...

Ajo kishte nja njé oré q¢ shkémbente ca shenja intime me t& shoqin dhe
shfrytézonte g¢do rast qé i jepej pér t'iu ngjitur né trup. Merrej vesh, i béhej ajo
puné.

Ikim, pranoi edhe i véllai i saj.

Atij i qe béré koka e vogél sa njé grusht nga pija, por kush e di ¢’poshtérsi
po mendonte ato gaste, kur e nxirrte tymin e “Kamelit” nga t€ gjitha vrimat e
kokés.

Ai ishte njé bigim hibridi, q& t& jepte pérshtypjen se e néna, njé goxha
gruae bukur, e kishte zéné jo me spermé mashkulli, por me nitroglicering. I qeshnin
tinézisht syté e vegjél, q&, edhe kur gjendej né qejf, ia ruanin ftohtésiné e akullt.

Franci na u lut si Krishti t€ géndronim edhe pak. Kishim [&€ng njé bisedé
interesante né mes, si mund (€ rregullohej Shqipéria pérmes makroekonomisé,
por ne nuk u dorézuam. | pari u ngrit ministri i asaj ministrisé me emér tmerrésisht
té gjaté, pas tij uné dhe pas meje kokédardha. Kur dolém né koridor, uné dégjova
Francin qé psherétiu “Falna mékatet, o Zot!” dhe pashé kunatin qé qeshi mbytur.
Edhe ai ishte ministér, ministér i pa shpirt.

- Béni nani-nani!- tha ai n& ndarje me syté q¢ sa nuk po ia braktisnin
zgavrat nga e geshura.

- Na marrté gjumi i madh!- ia ktheu Franci dhe késhtu u ndamé.
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Jashté frynte juga. Né rrugét e shkreta qarkullonin vetém policé dhe genér
pisanjos&, cka na e mbushi mendjen se sikur nuk kishte kuptim t&¢ mbylleshim
népér shtépira, duke braktisur kété naté t& ngrohté. E ndamé mendjen ta pinim
edhe ndonjé goté dhe né até ¢ast ministri i ministris€ me emér & gjaté ¢ pyeti
kolegun e tij se ¢’kishte q& zgérdhihe;j.

- E di pse psherétiu Franci “Falna mékatet, o Zot™?...Do fleré me motrén
time, por ata kan€ njézet vjet marteség, ti e di, jané martuar q& kalamaj, dhe ajo i
duket tani si motra e tij...

Tjetri, pak dhémbédalé, i preré pér bllofe e q¢ i respektonte bllofet. filloi
t€ qeshé me t&€ madhe, si¢ e kishte zakon.

- Ingest, me dy fjalé...

- T’ia gojmé policing né shtépi.- sugjerova uné...

- Lere,- tha shpérthyesi yné,- Do t’i pushojé& zemra né vend Francit. Aj
ndihet realisht fajtor né k&té piké... :

Ne po geshnim me t€ madhe, sepse na u kujtua pér dreq diskutimi tejet
serioz i Francit se si mund t& rregullohej sa mé shpejt Shqipéria... '

- Vetém kétu nuk bén fajde ekonomia,- qeshte dhémbidali,- Francin,
pershembull, e gatit dhe e sjell né derexhe té Zotit vetém divorci! Ekonomia veg
sa i vjen nga pak vérdallé...

Na hypi nj€ ¢ geshur prej idioti dhe ne ia filluam pérséri t& pirés, pikérisht
até cast, kur motra e nitroglicerings doli nga banja me nj€ penjuar t& lehté, qé ia
nxirrte né pah linjat ende t&é padeformuara té trupit. Ajo u nis gjithe qejf't’i hynte
né shtrat Francit, duke u zhveshur ngadalé q& n€ hyrje t& dhomés, dhe asnjé nga ne
nuk e dégjoi kur ai i uluriu t& shoqges qé té fikte dritén. TE paktén, ts bénte sikur

nuk e dinte me cilén kishte réné né shtrat. Né até kohé ne po porosisnim dopiot e
dyta. Na pati lodhur diskutimi pér Atdheun.

116




- X MIREMENGJES, VIRGJERESHE!

Ata u njohén né nj€ koktej t& garametsh&ém n& Shkodgr, ku, nga njerézite
shumté nuk mund té pije cigare e t& mbaje gotén e pijes né doré njéherés_ll.nétit,
CE»\\G )}e kokén e vogél sa njé bilé bilardoje. i b&n€ pérshtypje kémbet e bukura t&

nitdhe u pérpoq ta gjente ku e njihte kété éngjéll. Dha e mori, me até kujtesén e
fiymozaikale tashmé nga alkooli, por gjitheka iu kujtua, pasi pyeti gjith€ edukaté.
gjé e panatyrshme pér t€, Enin. Ah, po! I_Z_let/ipﬂ"‘qikur studente té tij n€ ekonomi,
por atéheré ajo kishte qené nja dhjeté kile mé e dobét, sTpungqing]i pirés, e as &
pérbénte ndonjé objekt t€ denjé pér kujtesén e tij, q&. vegangrisht seksin e dobét,
e arshivonte e seleksiononte me kujdes. Tani ajo punonte n& njé Institut Statistikash
dhe, si e kaluan pér mrekulli koktejin bashké, duke kujtuar qyfyret pa fund t&
shkollés, e lané pér té piré ndonjé kafe n€ Tirang.

Gentitipé ni. Ajo fliste me njé lirshméri t€ admirueshme dhe ruante
njé bezdi fisnike né fytyrén e syte gngjélloré, g€ & thithnin e t& b&nin pér vete, si
dy palé buz€ mishtore. Nuk vuante nga konceptet arkaike, q& te shqiptarét réndom
kané rrénjé té thella, bile, i pélgente té pénte seks rrethuar nga pasqyrat. Sikur i
shijonte tamam, kur shihte nga ¢do ané trupin e xhveshur nén njé kémishé
farfuritése méndafshi...

Do 45 o pdau mendjen kokégrushti, dhe e késhilloi
pastaj até qenie (& vetvetes. té strukur thell& n€ gjoksin e brishtg, aq thell¢, sa edhe
ai mezi ia dallonte surratin, q& mos € neglizhonte shpirtin e vogél. Duket ajo
pérbénte vértet njé objekt interesant seksual, derisa ai nuk e harroi. U takuan njé
dité si rastésisht, né kafen ku ajo zbriste ¢do dité rreth orés njembedhjeté, dhe, nga
ajo dité, filluan ta kryejné kété rit stomakshkatérrues sébashku. Tjetra e njihte
miré Gentin. la dinte dobésing pér seksin, aventurat e tij t€ pafundme, t&
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ndérthurrura me ca drama t€ ngatérruara, dhe kénaqej, kur tjetri i vinte vérdallé e
1 pérsériste ato komplimente, q& ajo i kishte parashikuar njé dit¢ mé paré.

- Je skematik, profesor,- ¢ talli njé dité,- kurse shoqgéria ka ccur pérpara!

Genti i hodhTnjé~véshtim t& ftohté me ato zaret e tij t& errét, véshtrim
kriminel i hodhi.

- Seksi ka njé rregullore strikte, gati-gati ushtarake.- i tha ai fiohté.- for-
mula mé efikase &shté ajo qé pérdori Adami né fillimet tona. kur i tha Evés: A nuk
e b&jmé bashké até pung!...Si thua?- e pyeti pastaj paia ndaré syté dhe nuk u mor
vesh se pér ¢faré e pyeti.

- T€ mendohem!- ia ktheu edhe ajo, po ashtu, pa objckt (& saktésuar se
pér ¢faré do t&€ mendohe;j.

- Mendja e femrés éshté né mitér! Po deshe t& bésh qejf, mendo me mitér,
po deshe t€ fitosh leké, ver n& puné trurin e pluhrosur!...

Késhtu u ndané até dité. Dhe nuk u pané ca kohé, veg ai i la kartviziténe
tij dl;é’i\tha, se nuk kishte shumé kohé pér t& harxhuar kafeneve, si adoleshentét.
Ishte 37 vieg dhe, po t’i lindte asaj qejfi pér té kaluar ndonjé naté historiko-seksuale
koké mé kokg, le t’i bénte njé telefon.

- Nuk e dija qé pérbéja objekt historik - u tall ajo. Dhe u tall bukur, kur
nderi né fytyré njé buzéqeshje tejet t& sinqerté prej cupérline t& padjallézuar.

Po Genti ishte kriminel.

- Historik jam uné, sepse e b&j miré até puné! Pastér dhe me rendiment!
Kjo gjé duhet t& figurojé edhe né statistikat tuaja!

Nja tre muaj Eni nuk u ndje dhe Genti e harroi, népér orgjité e tij t&
zakonshme, me ca femra mes t& njézetave e dyzetave, g& iu pélgente 1’ harronin
hallet e késaj bote né shtrat. Mé& né fund u hap nami se ai u fejua me femrén mé té
turpshme & Tiranés. me njé tip kok&ulur, q& duhet t& dinte egzaktésisht sa pllaka
kané trotuaret e rrugéve qé bénte réndom. dhe Eni vendosi t& tallet pak. Ajo e
mori né telefon dhe ia nisi njé urimi ironik pér bashkéjetesé t& lumtur e pagésore,
a thua po lexonte informacionet politike t& kohés sé qepés, pastaj, kur mbaroi, e
lumtur q€ e pati torturuar tjetrin, dégjoi nj€ z& & zvarrgur matané fillit, qé po
pélliste ngadalé:

- Liri- Demokraci! Liri- Demokraci!...

Dhe menjéheré mé pas njé z& t& akullt, qé shtoi kriminalisht:

- Ta theksova njé heré: nuk kam koh& pér t& humbur me budallalléqet e
tua! Nga ty pres vetém njé fjalé, dakort!

Dhe e mbylli telefonin.

Eni u nxi. Maskarai! E rimori tjetrin né telefon dhe i shpjegoi po aq
kriminalisht, se ai ishte njé hu q€ nuk arrinte t’i kuptonte sentimentet e t& tjeréve.
As asaj nuk i kérciste hig nése ishte fejuar apo martuar Genti. Bile, kjo ishte gjéja
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mé pak e réndésishme né boté dhe, padyshim, me gjithé respektin pér profesorin,
nuk hynte as né& rubrikén e aktualiteteve!

- E kupton g& je njé zagar plak me nuhatje t& skaduar, profesor?- pérfundoi
ajo.

- Kur do & vish?- pyeti Genti, a thua nuk dégjoi asgjé nga ai lumé
ofendimesh.

- Sonte!- premtoi ajo dhe as q& e mori vesh pse.- Né orén teté!

- Té garantoj kénaqési!

Dhe telefoni kérciti sérisht.

Po, uné, idiotja?- pyeti veten Eni. Pse, kurvé jam ung, q€ ai sillet ashtu?
la tregoj uné atij, qelbésirés, tha e xhindosur dhe ia tregoi vértet! E la t& ngrefur
majé tavolings, si magok t& lar€ e t& krehur, e detyroi t& mbarté né dhomé gjith&
¢’pasqyra gjendeshin népér shtépi, dhe as denjoi t’i dérgonte njé mesazh pér
kthemendjen. Por as Genti nuk kérkoi shpjegime dhe késhtu ra s€risht harresa,
kété heré ajo e madhja fare, deri saatau ripang né njé seminar. Genti u shtir sikur
nuk mbante mend asgjé. Ata u ulén prané njéri-tjetrit, treguan ca qyfyre t& lehta
dhe, diku andej nga fundi i seminarit, Genti i zgjati Enit njé letér t& bardhé:

- Zhubrose miré,- i tha,- dhe uné do ta b&j sérisht, me njé truk, késhtu, si¢
ta dhashé... '

Eni u mor nja pesé minuta me letrén, e zbrujti miré e miré, duke ia nxjerré
atij sendi t€ pa shpirt edhe inatin e pa shuar akoma pér ato kunjat e poshtra, dhe
pastaj ia zgjati me véshtrim triumfator tjetrit, pér t’ia paré tashmé até magjin€ e
famshme.

- Faleminderit!- u pérkul gjithé edukaté Genti.- Ung tani po shkoj né&
tualet, po nuk kisha njé letér té pérshtatshme pér t’u fshiré!

Késhtu u ndang herén e dyté, ai duke qeshur si rapsod popullore ajosie
menderosur. Ai ia lau borxhin deri mé nj€, aq ligsht, sa Enit iu qa nga inati, po
edhe ajo u betua se do t’ia merrte hakun nderit t& saj t& réné déshmor pér dinjitet!

N& fund t& vitit 1995, gati dy vjet pas zhubrosjes sé letrés, Eni vendosi
t’ia prishé Vitin e Ri Gentit. kur e mori ng telefon e iu lut ta kalonin natén e
shénuar bashké. Po ajo nuk e dinte se ai ishte njé& aeroplan pa aerodrom dhe se
truri i tij, sa njé kokérr arre, mund té shpikte mashtrimet mé t& mahnitéshime,
vetém mos e l&shonte rastin fatlum t’i shpétonte nga dora. Ajo mori né telefon até
kohé, kur truri i tjetrit po sorrollatej pér t& gjetur se me k& mund ta kalonte sa mé
miré kété naté t& mérzitshme t& mbushur me pilafngréngs e ca njeréz vitrinazhi
pérreth.

- Uné do té té& pres deri n€ orén dhjeté e gjysmé t€ darkés né& shtépi. Mé
vong, mos hajde kot, sepse nuk jam!

- Dakort!- i tha tjetra.
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Merrej vesh, nuk do té shkonte, po. aty nga darka. erdhén e iu mérzitén
urimet e pafundme 1€ prindérve pér dasmén e saj t& shumépritur dhe. si u fut né
dush p&r t& hequr nga trupi aromén e avujve té gatimeve, veshi njé fund & shkurtér
e nj€ bluzé, q& ia nxirrte kérthizén pak jashté, hodhi pallton supeve ¢ doli. Né
dhjeté e njé cerek ajo ishte para portés s& Gentit. Vuri veshin mbrapa derés. duke
menduar se si do t& justifikohej, po t’ia hapte derén bashkéshortja ¢ Gentit, pastaj
shtypi butonin e ziles. Fundja njé vizité kortezije ish-profesorit (& saj & dashur po
i bénte! Xhelozija nuk mund ta privonte njerézimin nga njé ndjenjé kaq vitale, sa
mirénjohja! U dégjua njé si kukuvajké, tre herg ra, a thua edhe tre dité jeté i kishin
mbetur, dhe késhtu, me kéto mendime ogurzeza né koké, ¢ gjeti hapja ¢ derés.
Genti nuk i foli. I béri njé shenjé me doré & hynte brenda dhe, ja, ku gjet brenda,
si i bukuri shejtan, n& apartamentin ¢ ngrohté. Ai ia hoqi pallton ngadalé, gjithé
pérkujdesje. Kundroi veshjen e saj estravagante, dalloi i kénaqur njé alamet trupi
t€ pjekur feméror, u pérgatit i lumtur pér 1a Kaluar si kont natén ¢ bezdisshme,
udhé&hoqi rrugén gjithé pa folur, po népér mend po i shkonte ndonjé nga ato kunjat
e tij vrastarg, pérderisa po hezitonte t& fliste. U ulén né njé tryezé t& pérgatitur me
gjéra gjysmé té gatshme, ia nisén me vere (s bardhé dhe ajo, pa e marré vesh as
veté, i tregoi tjetrit gjéré e gjats per jetén e saj, té cilén Genti, aty nga mesnata, e
cilésoi né ményré lakonike “Jets muti”! Pastaj u ngritén t& kércenin, u puthén
buzé mé buzg, kur ia plasén fishekzjarret, lajmétare 1& hyrjes sé Vitit (¢ Ri dhe
Genti, € boll pat duruar i ngrehur, e térhoqi tjetrén né prehér. Po ndjeu se digka
nuk shkonte, me t’ia kapur gjoksin me ato duart e tij delikate. Ndjeu njé friké
patalogjike nga ana tjetér, njé friké, Q€, né thelb, po i dukej se nuk i pérkiste Elés.
Tjetra u mblodh si iriqi, nuk kthente me asnjé pérkédhelje dhe, sa mé lakuriq
mbetej, ag mé shumé ngurtésohej. Veton e vuri te t& mbathurat, nuk deshte t’i
hiqte, por, kur ai ia grisi vandalisht ato dantella t& pafajshme delikate. Ela mblodhi
duart para seksit té saj mjekérg;
duke u dridhur si nj& qen né shi.

- Fillove prap&?- e pyeti Genti i nervozuar.

Po e mérziste vértet kjo femér idiote, qé e meritonte ta nxirrje me shkelma
pérjashta, po ¢’t’i bénte asaj punel...

Lakuriq, n€ prehérin e atij mashkuylf; t& friksh&m, dhe me digka tmerruese,
q€ po ¢ shponte nén vithet e forta. Ela tha “jo” dhe shtoj se kishte shumé friké...Ishte
e virgjér!

Ishte ora pesé minuta ¢ njé viti krejtésisht t& ri.

- Natén ¢ miré, Virgjéreshé, dhe Mmirésevjen, dashuri!- uroi Genti. duke
mallkuar punén e re qé po i hapej tani.

E shtriu tjetrén brutalisht né tapet dhe y p i shurdhér ndaj zhurmave té
botés, ndaj protestave té saj e melodive aq humane, q& buronin n ga kompaktdisku.

até dhe uli kokén mbj gjoksin e ploté& vajzéror,
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Poajo nuk ¢ la. I timerrvar, Ela nd@rthurri thonjté mbas atij leshi t& spérdredhur, si
i mbyturi mbas flokéve 1€ shpétimtarit. Lultoi heroikisht. duroi kafshimete gjinjve,
e mbyti ekstazén brenda vetes, i vuri né zap ato valé marramendése, q& i merrnin
heré pas here frymén, iu pérgjigj té gjitha trilleve 1€ pafundme 1€ tjetrit pér ca
lépirje neveritése e zorrsjellése né gojé. por kémbét nuk i hapi q& s’i hapi dhe
késhtu sikur e shpétoi virgjéring.

Aty nga ora dy e natés, ai e kuptoi se kjo idiote, q¢ ishte e gatshme t'ia
dhuronte t& gjitha vrimat e trupit veg njérés, nuk do ta lejonte g€ t€ kryente ritin e
déshiruar. Keq pati filluar edhe ky Viti Ri! Keq! Me ca anakroniké anormalg, me
ca genice té rralla, tepér 18 rralla, q&, pér ters, i patén qé€livar pér hise atij. Ai ¢
detyroi Elén ta kénaqte mekanikisht dhe, si gjeti njé lloj ngushéllimi, hyri né
dush. Atje, nén vrushkujt ¢ ngrohté e avujt mbytés, Genti geshte me vete, tek
kujtonte seksin me pasqyra. leksikun dhe veshjen moderne té tjetrés, dhe até seks
t& ndryshkur pastaj, g¢ mesiguri do 1€ kishte z&né skorrje tani ¢ rrezik ishte burim
tetanozi! Kur doli, Ela géndronte né tavoling.

- T¢ Jutem, mé fall- tha ajo.

- Qofsh e falur.- ia ktheu Genti,- po pse erdhe?

Ela e pa gjaté.

- Mendova se jam moderne.- tha pastaj e trishtuar,- por qenka ¢ kots!
Nuk béhem dot!

- Uné do shkoj té fle.- tha Genti.- ti, po deshe, shtrihu né divan, po deshe
hajde né dhomé! Bgj si (€ ta thoté mendja... Natén e mirg!

Ela ngeli vetém né dhomé. Ajo mendoi pérgjaté njé ore, duke ndérruar
papushim kanalet televizive, jetén e saj. U bé gati t'i shkonte e t'i hynte disa heré
né shtrat atij kokézarit t&¢ mallkuar, por dora g€ e térhiqte dhe e mbante me njé
forcé mitike pérbrenda, nuk mposhtej dot. Kishte lindur si pasoj€ e njé pérdhunimi
mashkullor dhe ky pérdhunim vazhdonte ta mbante t€ pranguar, me até kércénimin
ogurzi se nuk do 1é shikonte njé dité & bardhé, nése cipén e virgjérisé nuk do t’ia
conte té shoqit pér pajé. Kishte marré pjesé né Revolucionin Demokratik. hyri né
grevén e urisé s¢ studentéve me ndjenjén ¢ flijimit, fuftoi me heroizém botén ¢
vjetér plot dogma t& mallkuara dhe, si pérfundim. ¢'kishte béré? [ pati hedhur
edhe njé shtres€ beton armeje cip€s s¢ saj s€ virgjérise, &, tani, rrezik as edhe
martineli mé i pérsosur nuk do ta shponte dot. Dhe pse? Sepse edhe uné bgj pjesé
né armatén e dhjeramanéve. ia plasi vetes né sy...Pér heré t€ paré mendoi se
Revoiucioni tamam né kété vend do (€ b&hej, kur vajzat t€ valévisnin brekét e tyre
si flamur kapitullimi t& asaj bote q€ duhej t& zhdukej...Po kush ta bénte?...

E shkreta uné, shtoi pastaj mes lotéve ajo. Tani e kishte mendjen top t&
xhvishej e t'i hynte né shtrat tjetrit, mé né fund e kuptoi se gjithé ¢ka pati ruajtur
si floririn e saj nuk qe gjé tjetér, vegse njé pare kallp, pa vleré ¢ q¢ kérkonte njé
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mal me energji pér ta mbajtur oré ¢ ¢ast mé vete, por kishte turp. shumé turp t’i
hynte né shtratin e madh t& jetés mashkullit. Eni nuk dinte absolutisht asgjé nga
ajo qé do té ndodhte. Nuk dinte si ta pérballonte aktin seksual...l erdhén vetétimthi
né mendje ca rénkime epshore e ca skena erotike filmash , edhe ato té para tinéz,
kur prindérit flinin, por i harronte mes tmerrit né ¢ast...E ndjeu se. shumé-shumé,
ajo do t& pérngjasonte né shtrat me njé lopé ordinere pa as edhe njé kromozon
racor né gjak. Dhe turpi i turpérimit e vuri né gjumé. -

Ishte ora dhjeté e gjysmé e méngjesit, kur (Jcnll hyri né kuzhing. Ajo e
ndjeu dhe u mbulua instiktivisht. =

- Miré méngjes, Virgjéri!- pérshéndeti qetésisht tjetri.

Ajo nuk ia ktheu. Vetém se iu duk e ¢uditshme qé gjuha formonte
konst'n:uk_t'e kaq absu!:de, me dy fjalé krejt  té
“MIREMENGIJES...VIRGIERI!”

kundérta:

PRILL, 1996

[Re]
(N



NAIMI

- T& bezdis, po té& shoh pak lojén mbrapa teje?

Uné kisha lI€né njé grusht me leké deri até koh&, por edhe kur mé ecte, nuk e
pélgeja ta luaja pokerin me njeréz t& njohur e t& panjohur mbas krahéve. Mg
nervozonin syté€ dhe psherétimat “mésimédhénése” té tyre. Megjithaté, i béra njé
shenjé me koké té ulej. Até njeri e njihja vetém pér fytyré, meqé i pinim kafeté né
té njéjtin bar ngjitur me restorantin, ku uleshim réndom pér t& ngréné peshk e pér
té& luajtur poker. Kisha dégjuar me njé vesh se shkruante libra, por mua ky zanat
nuk mé interesonte mg. Prej koh&sh nuk kapja mé libér me doré.

Tjetri, nj€ fytyré zbehté si i pérvuajtur nga ndonjé sémundje e brendshme, u
ul. duke mé falenderuar. N& gjithé até tym duhani, fytyra e tij nuk ra né sy. Po as
ai nuk kishte ndérmend t& hapte goj€. Véshtronte letrat e mija, pastaj sodiste lojén,
duke piré cigare heré pas here. Edhe uné heré pas here i drejtohesha pa e paré “nuk
po hyn letér”, pastaj s’merrja pérgjigje dhe prapg humbisja. Kaloi késhtu nja gjysmé
ore e mbushur me “pas™-e e bllofe & binin eré njé oré larg, si gorape ushtarésh,
kur mua mé erdhi njé dy per me asa dhe dhjeta. Dikush para meje hapi podin dhe
uné vendosa té léshoj ruané pér t€ kapur njé ful, mirépo até kohé& ai mé béri njé
shenjé me kémbé dhe, kur ktheva kokén, e pashé q& ua kishte ngulur syté dhjetave
té mija. K&éto t& mbaj, ia ktheva uné me njé shenjé gishtash dhe ai ma kthehu “po”
me koké. Kérkova tre kart€, pa e ditur as veté pse e dégjova e pse i léshova asat
dhe, kur i hapa letrat ngadalé, pashé me zemér t& dridhur nj& kare dhjetash me
damé. Béra sikur u térhoga dhe hodha me nj& pendesé té pérkryer 50 dollaré né
tavoling, por dy minuta mé pas loja kishte marré shumé lart dhe tavolina kishte
nja 3000 dollaré sipér. Atéheré kérceva miré dhe, kur mbaroi ajo histeri, uné ua
kisha zbathur brekét t€ gjithéve.
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Ijo ishte ¢udija e paré g€ do t& mé jepte ai njeri, pér t& cilin uné vija kokén né
satér, qé nuk kishte hapur letra kurré, kurse ai na doli nj& maestro ¢ arrinte té
llogariste me péraférsi edhe cfaré letrash do té vinin! N¢ kafe ai mé tregoi se
kishte luajtur veté dikur, por pati hequr doré qé kur ishte detyruar t¢ dénonte me
tre muaj burg nj& partnerin e tij, atéheré kur kishte qené ndihmés gjvqtar.

- Mua mé kérkuan (€ luaja njé naté, por uné isha me temperaturé t¢ larté, Nuk
shkova veté, megjithat€ iu dhashé letrat ¢ mija. Qené letra t& mira, hungareze...1
kapén at€ nat€ dhe, kur u formua trupi gjyqsor, uné isha ndihmés gjyqtar né até
gjyq.- U béra grusht, se letrat, prova materiale, ishin t& mijat!.. Nuk luajta mé!...

Nga ajo mbrémje ne i pinim kafeté bashkg. méngjeseve vond dhe até (&
mbrémjes, kur ai dilte nga shtépija. Ai té krijonte pérshtypjen e njé njeriu té heshtur.
Nuk para fliste. la ngulte syté me or€ té téra rrugés sé madhe plot njeréz dhe, kur
e pyesja, “Claré shikon andej. o Naim?”, ma kthente shkurt: “njerézit!”

Naimi ishte shkrimtar, po as fliste pér librat ¢ tij, ¢ as i kisha paré ndonjé
botim. Njé dité mé tha shkurt se nuk gjente dot sponsor pér botimin ¢ librave t&
shkruar kohét e fundit. Kjo duhej t& qge e vérteté, sepse ai tip nuk ta mbushte
mendjen se mund t'i kérkonte gjé dikujt. Né verén e *95-sés uné shita me ¢mim
astronomik njé vilg, q& pata ndértuar pér pak para dy vjet mé paré né plazh, dhe
vendosa t'i jap 3000 dollaré Naimit, pér t& botuar njé libérté tijin. Ai mé falenderoi
dhe mé paralajméroi se iekét mund t& mos m’; kthente, po mos ecte libri, por uné
e sigurova se kéto leké ia kisha falur,

- Mbase duhet falur digka. gé 18 mé eci prap€.- i thashé dhe ¢ mbylla até
bisedé qé na bezdiste té dyve.

Libri u botua pikérisht até koh kur Naimi u divorcua nga gruaja, pér ca
arsye intelektuale mospajtimi karakteresh e ngré
gjendej krejt pa strehé e pa gjé rrugéve
mahniti lexuesit. [shte vértet njé

nie hudhrash apo qepésh, dhe
- mirépo shumé shpejt ai libér fitoi famé e
libér me tregime té shkélqyera, jo nga ato 1€
sajuarat, & shkruajtura me njé gjuhé qé sot nuk e flet as gjyshja ime, por me &
vérteta t&€ médha, dhe uné dallova pas asaj fasade heshtamane e indiferente, pas
atij njeriu g€ numuronte lekét e mezi paguante njé kafe, njé vézhgues t& hollé me
shpirt t€ madh.

Ky njeri paskésh qené e théné t& mé habiste gjithmoné. Uné i ndértova njé
shtépi té bukur rrézé Dajtit me lekét e fituara nga librat dhe i bleva njé veturé &
vogél. por t& mirg, te tregu i makinave té vjedhura. Librat e tij filluan t& botohen
me shpejtési edhe jashté vendit dhe Naimi nuk qahej mé pér leké. Tani, kur ngelesha
ndonjéheré keq pér té bérg pagesat e punétoréve (¢ mij t& ndértimit, uné merrja
hua nga ilogarija bankare e Naimit. Por vetmija até e grryente. Shpesh mé tregonte
se nuk jetonte dot pa fémijét, & cilét nuk pranonin ta takonin, dhe jo rrallé kéto
rréfime pérfundonin me pérlotje. Uné u pérpoga ta zbusja ish-gruan e tij, por, sa
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mé i famshém béhej Naimi, aq mé shumé egérsohej ajo xhadg e keqe, njé€ brune e
bukur me njé trup té kolmé, qé kishte filluar t’i mbante me buké fémijét, duke
kaluar netét me klientét e kamur népér hotelet luksoze té kryeqytetit. N& kété
kohé ai botoi romanin “Vetmija”, nj& roman trondités pér fatet njerézore e shumé
i réndé pér mua, qé njihja miré Naimin dhe qé e gjeja népér rreshtat e ¢do fageje.
Ai roman e béri pérfundimisht t& famsh&m até njeri, me t€ cilin tashmé ishte e
vishtiré t& pije njé kafe i qeté né publik, pasi té bénin fansat copg, duke t€ térhequr
pér xhakete e duke té kérkuar autografe. Naimi filloi € udh&tojé shumé népér
boté. Sa heré kthehej, ai sillte kukulla e lodra té shtrenjta pér fémijét e mij. Ulej e
pinte njé shishe veré t& bardh& me mua, po nuk fliste thuajse fare. Vetém shihte
femijét si luanin e si iu gézoheshin lodrave dhe shkrihej fare me djalin tim t&
vogél, kur mérzitej dhe i flakérinte ato mallra ag) t€ shtrenjta.

- Lere!- i thoshte buté gruas sime, q& ngrihej duke bértitur,- po u mézit, tregon
se ka interesa té gjera. Po i prishi, tregon se do t’i rregullojé nesér!...

Nga ky moment i hapej goja. Gruaja ime e pyeste né kishte gjetur ndonjé
shoqe andej, ai ia kthente duke qeshur se qe lidhur me njé franceze, por ajo ishte
e ftoht&. Donte gjithé até pérkujdesje... ,

- Si serbet nuk ka!- deklaronte pastaj.- Ato kang tjetér koncept pér jetén!...

- Mbyll gojén, se do t& dégjojné kéta t& SHIK-ut!- e paralajméronte ime shoqe.

- Pse shkon deri te SHIK-u,- shtoja uné,- ke kosovarét pérpara!

- K&té salcén e peshkut e ke qaré!- lavdéronte Naimi gruan time dhe ky ishte
kapaku i asaj bisede.

Késhtu ndodhte pothuajse gjithmoné.

Mes nesh kishte lindur njé lidhje e ¢uditshme. Uné nuk dallohesha pér ndonjé
kujdes ndaj librit, kurse Mira, gruaja ime, ishte mé ndryshe. Pépara se t€ lindte
femijét ajo lexonte thuajse gjithgka qé i binte né doré dhe, megjithése nuk e pértypte
dot divorcin e tij absurd, sipas saj, Naimin e donte vértet. Tani q& fansat e tij nuk
na linin t& qet&, ne pinim ndonjé kafe né plazh apo né mal dhe mblidheshim shpesh
mbrémjeve né sallonin e tij, njé sallon i madh e i mobiluar bukur, me kompjuterin
né cepin € murit ngjyré limoni e me ca dollape né guzhing, ku gjeje ushqimet dhe
verérat mé t& mira t& botés, qé ai i sillte rregullisht nga jashté. Shtépia e tij,
megjithése e kisha projektuar e ndértuar veté, mé ngjallte njé zili t& pérhershme
me atmosferén e saj. E mbushur me libra e piktura t& dhuruara nga mjeshtra
shqiptaré e & huaj, me léndinén e bukur pérpara, ku kishin filluar t& hidhnin shtat
ca bredha t& bardhé& e ca shkurre jargavanésh, ajo shtépi t& bénte t& harroje t&
ngriheshe. Por Naimi nuk prishte qejf. Kur duhej t& kryente ndonjé puné, ai ia
mbathte n& dhomén e tij, duke na 1éné ne vetém para pjatave e verés, pa kérkuar
falje ¢ pa dhéné shpjegime dhe Mira, & né fillim u ofendua nga kjo mé&nyré t&
sjelluri, tani nuk ia vinte mé& re as pérhumbjet e as braktisjet e befta. Ajo pastronte
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ndonjé gjé, pastaj vinte kompaktdiskun, duke zgjedhur muziké qé kércehej, dhe
mé ftonte mua té vallézonim. Naimi nuk kércente kurré.

- Nuk kam haber nga kjo puné.- thoshte.

Rrinte e na kundronte ne, duke iu rrotulluar para syve, pastaj ngrihej ¢ kérkonte
népér sirtare ndonjé gjé pér Mirén. Gjithmoné e harronte ku i kishte flakur sendet
qé kérkonte dhe, kur i gjente, shante veten népér dhémbé: “*Ah, po, ti, je gomar, o
i shkretg!...”

- E teprove tani!- i thoshte si gjithmoné& Mira me njé pamje t& kénaqur, duke
paré nga uné.

- E di!- ia kthente si gjithmong Naimi.- Leri, po deshe, ia jap ndonjé tjetre!-
shtonte gjithé mirékuptim.

- Po qe pér ndonjé tjetér, kéto jané t& mijat!- vendoste Mira dhe, kur dhurata
ishte ndonjé plackg, e provonte né gast. Po t’i rrinte e madhe, mérmériste
“ngushtohet”, po t’i binte e vogél né trup, thoshte ““qari i Ninés”, pér vajzén toné
dymbédhjeté vjegare, q& po rritej me dité.

Por Naimi po béhej gjithmoné e mé i mbyllur. Tani ai punonte shumé mbi
nj& roman epope, pér t& cilin mua mé shprehej se “po mé ha té gjallé”, dhe pyeste
shpesh si n€ hava “Si thua, ¢’po béjné ata t& mijté tani?”

Uné ngrija supet, kurse Mira, e cila ndodhej thuajse gjithmoné mes nesh,
belbézonte njé “si t& gjithg femije”, por edhe até e shqetésonte ai-ngatérrim i
n.1.enjéhershém i bisedés s& Naimit, nga letérsia apo jeta e pérditshme, te fémijéte
tij.

- Ky nuk &shté miré,- mé tha nj& mbrémije, tek ktheheshim né shtépi nga njé

darkfé qé kishim ngréné sébashku.- Sikur t& pranonte té martohej me ndonjé grua
1€ miré! Do harronte mendjen...

- Ku ka peréndi q& ia hap até biseda!
Pérpara nesh, gjithmoné pérpara nesh, qéndronte nj€ héng e ploté, si buké

misri e sapo dalé.nga furra. Nganjéherz até e ¢ponte pér njé€ ¢ast maja e minaresé
sé& xhamisé dhe ai teh pérzverdhej nga drita.

- Ti, provoje njé heré! Ai sikur po luan mendsh...

Uné e mbaja mendjen gjithé te héna. Qenté lehnin si t& dalg nga truté, kurse
trotuari para xhamisé até darké vong ishte plot me foshnja cigane, nga ata qé
lypnin gjithé ditén. Tani po flinin dhe ndonjé besimtar i vonuar, q& kalonte pragun
e xhamisg, pérpiqej mos t’i shkelte me kémbg ato krijesa t€ vogla.

- Ta mbarojé njé heré romanin, mbase getésohet,- ia ktheva uné.

Kisha vértet nj€ shpresé se késhtu do t& ndodhte. Mos nesér, pasnesér ai do t&
lidhej me ndonjé femér. Edhe bashkgjetesa ishte gjysma e té keqes, megjithése ai
nuk e kishte zakon t€ lidhej gjaté me njé femér, mos them se véshtiré t& kishte
béré seks dy heré me t& njéjtin njeri, aq sa qéllonte mos t’i mbante mend shumé
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nga historité e shkuara e t’i vinte vérdallé népér kokteje gjithé pasion pikérisht
ndonjérés qé i qe vérdallisur plot me komplimente uniforme mikluese njé apo dy
vjet mé paré. Merre] vesh, hollési té tilla nuk mund t’i jepja Mirés dhe ajo bisedé
u mbyll, kur ne filluam t& ankoheshin q& e shihnim tempullin e shenjté n€ até
gjendje.

Naimi e pérfundoi romanin n& gershor dhe Mira, q&€ e lexoi e para, u
entuziazmua shumé. Uné isha i zéné me pérfundimin e njé pallati shtatkatésh dhe
as mé shkonte mendja té lexoja qofié edhe njé paragraf, por, nga ¢’mé tregonin
mbrémjeve ata té dy dhe nga ¢’dégjoja népér diskutimet e tyre pa fund rreth librit
t& ri, mé dukej sikur isha edhe uné personazh n& até roman voluminoz, q€ Naimi
nuk po vendoste ta jepte pér botim.

- Léshoje!- e késhillova uné.- Tani pesé mé shumé, pesé mé pak do ndryshojé.
Mé shumé do vuash, se sa do t& fitosh!

- E di,- ma ktheu ai,- shumé gjéra dihen si t& vérteta, por nuk pranohen si t&
tilla!

- Si shpjegohet?- pyeti Mira, gé até gast po fuste pjatat né lavastovilje.

Naimi ia kishte ngulur syté njé pikture natyré e qet&, me ca fionj e qepé t&
pikturuara n&€ ményré moderne.

- Njeriu e formon personalitetin e tij, duke persekutuar t& vértetén!- foli mé
né fund, gjithé duke kundruar pikturén, q& qéndronte pak shtrembér né mur.- Mbase
ndodh késhtu, sepse shpresa, q& organizon jetén toné&, shpesh vdes né njé terren t&
vértetash. Ja, uné shpresoj se do t’i kem njé dité fémijét prang. Bie dhe cohem me
kété éndérr. Por, kur mendohem me gjakftohtési, nuk kam mé shpresg, sepse ajo
tund kémbét dhe fémijét nuk i léshon. Dihet e vérteta tjetér, femrat rrojné mé
shumé se meshkujt dhe nuk ka mé asnjé shpresé p&r mua...Uné nuk dua ta pranoj
keté té vérteté!l...

Mira fshiu duart me njé peshqir q& i doli pérpara dhe erdhi e iu ul Naimit
pérballé.

- Dégjo! Pse nuk provon t& jetosh pérséri me ndonjé femé&r? Uné shpresoj se
ajo do t& ndihmojé ta jetosh jetén né ményré mé t& gézuar! Uné nuk jam shkrimtare,
si ty, por njé gjé e di miré, nga jeta ime, qé&, tek e fundit, &shté jet&, si e jotja: kur
krijon, njeriu harron! Krijo njé gézim, pér t& harruar njé mérzitje! Ja, edhe ne i
kishim para ca viteve marrédhéniet né krizé, aq sa uné mendoja gjithmon€ e mé
shpesh divorcin. Po e di se si e zgjidhém krizén? Lindém fémijén e dytél...

Naimi nuk ia ndante syté.

- Edhe kjo &shté njé e vérteté, t& cilén uné nuk dua ta besoj,- tha shkoqur mé
né fund. Pastaj recitoi duke buzéqeshur émbél fillimin ¢ “Romeo e Xhuljetés”, po
mos keté génjyer: “Njé grindje e vjetér lind njé lufté té re, dhe gjaku i pafajshém
rijedh rréke!...”
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Mira psherétiu.
- Me fjal€ béhen librat, me vepra béhet jeta!

- Po jeta ¢faré &shté? Prong private, apo proné shogérore, apo proné shtetérore?
Ne pretendojmé se ajo jeté e krijuar nga sperma dhe fekondimi na takon vetém
neve, por mé duket se kjo nuk zbatohet realisht né jeté. Jané pik&risht librat ato q&é
organizojné jetén ton& mizerabél, qé dirigjohet nga opinionet dhe interferencat
mé banale...

Tani ai ia pati ngulur sérisht syté pikturés me ato qepé katrore ¢ fionj té zij né
nj& degg plot gjethe t& bardha me rremba blu.

- E di si ka théné péraférsisht Lorka né njé poezi L& tijén?- tha papritur, gati
me ngashérim: “Njerézve u tha duke qaré/Se ¢’béné me até (& tjerét./Era né murin
e err€t/Tullat kafshonte egér...” Késhtu ndodh gjithmoné: kur njeriut i dhunohet
Jeta, natyra e ha, njerézit ose pijn&, ose qeshin!

Mira tundi kokén mohueshém.

- Ti, nuk je mirg!

Ku e nuhati ajo se Naimi nuk ishte vértet miré? Njé javé mé voné ai u nis pér
n€ Stokholm, ku do t’j festonin botimin e njé& libri. Njé naté para nisjes, ne u
n.lt.alodhém né sht€ping e tij, pimé veré e geshém me historité e tij t& guditshme, qé
aii t'regonte aq rrallg. Mira grisi getat, duke kércyer me mua dhe ai i premtoi se do
Uisillte dhjeté palg t& reja, vetém mos e bénte fytyrén si maské karnavalesh péragq
2J€. Nj€ javé mé vong L
duke preré damarét né
Lajmine tmerrshém
ngela gojeh
duke kryer

nj& hotel t& atij qyteti, q¢ ai e vizitonte pér heré té paré.
a dhang né kafe, njeréz q& e njihnin miqésiné toné dhe uné
aPl'l: njé kohé te gjaté si guak. Pérséri Ky njeri mé kishte kapur gafil,
. VEPrIMin mé & pa parashikueshém prej meje! Mua mé thirrén urgjent
ne SFOIthIma Sepse ai Kishte |eng njé letér dhe njé pako. Amaneti i tij ishte i
varﬁar:' "Dua t& varrosem ng Stokholm dhe varrimin t& ma organizojé Tomi!”

- Kisha shumé kohg Paqaré. Un& ia plotésova amanetin, duke e vendosur trupin
€ tlj e mbyllur ng njé arkivol luksoz, q& nuk arrita ta shoh mé, né& njé varrezé

private n‘é mes t€ njé pyllj ts vogél ku shpesh shétisnin drerét madhéshtoré dhe
bredhat feshferisni '

y n réndé-rénds,

Né& pako ndodheshin dy disketa, dhuraté pér mua, dhjeté palé geta pér Mirén
dhe dy Ifompjutera Per fémijét e mi. “Shiepiné time shite, m& urdhéronte. dhe
lekét futjau familjes sime ne bangg...”

NF' njéfén diskete ndodhej romani i tij i fundit, me nj€ pérkushtim prekés pér
mua, * To.m|t, njeriut q& ia kushtoj gjithé suksesin tim!” N& disketén tjetér ishte
NJ€ autobiografi tronditése e Naimit, Duke lexuar ato rradhg&, uné arrita té kuptoj
plotésisht fatkeqésing dhe vuajtjen e tij, torturat e vérteta shpirtérore dhe gézimet
e rralla t€ tij né botén toné t& mbushur me kaq keqkuptime, por kété disketé nuk ia
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dhashé pér botim askujt, pavarésisht nga shuma astronomike qé mé afruan, sepse
jo vetém té gjithé emrat e pérmendur jané ende gjallé e as kané ndérmend t&
vdesin, por edhe fémijét e tij nuk do t’i kapérdinin dot as sot e as mot aventurat
dashurore té babait t& tyre. Romani i tij tani éshté béré i njohur n€ boté dhe pér
Naimin. me & cilin mé lidhi krejt rastésisht njé tolerancé dhe njé kare e cuditshme
dhjetash. flitet shumé. Uné as do merrja mundimin té tregoja pér njeriun e
habitshém, sikur mos lexoja njé libér me kujtime pér t€, ku thuajse t€ gjithé ia
fusnin kot e ku njé kamarier, i kafes soné t& preferuar atéherg, ligjéronte pér
kurnacllékun naimjan. E kujt mund t’i shkonte mendja se ai njeri até kohg nuk
kishte as buké t& hante? Ngushéllimi i vetém pér mua nga ai libér-masakér
qéndronte te fakti q& nuk isha pér vete i famshém. Kush e di ¢’gjepura do hidheshin
né letér pér mua e kush e di ¢’méri e mallkime do t€ zgjonin pas vdekjes sime!

Uné i telefonova gruas sé tij dhe i tregova gjithgka, por ajo nuk donte asnjé
kujtim nga ish-bashkéshorti i saj.

- Béri miré gé vdiq!- artikuloi me njé cinizém t€ pashoq.

E kuptova se me até femér hamshore ishte e pamundur t& merreshe vesh dhe
e mbylla telefonin me keqardhjen, q& ai njeri aq tolerant ishte tortuar vite me
rradhé nga njé egérsiré egérsisht e egér, si ajo. Ndoshta kishte njé lloj t& drejte, q€
e vrau veten aq barbarisht!

Njé pjesé té& pikturave té tij magjike tani jan€ varur n€ muret e shtépisé sime.
Mes tyre dallon natyra e qeté me qepét dhe ftonjté e cuditsh&m, si veté mendimet
¢ Naimit. ndérsa shtépiné e guditshme e bleu shteti dhe tani ajo &hté muzeum.
Uné shkoj ndonjéheré atje, pagoj biletén hyrése, sillem né até shtépi &€ mé shkakton
aq kujtime, duke dégjuar shpjegimet idiote t& cicerones, q€ génjen oré e minuté,
kurse Mira nuk pranon t& shkelé mé né até shtépi aq t& dashur dikur pér t&. Mg
duket sikur do mé dalé pérpara né deré Naimi, thot& ajo. Ai njeri tani i pérket t&
kaluarés, por kjo nuk do té& thoté q& uné nuk e dégjoj zérin e tij kumbues ndonjé
mbrémje té trishtuar, teksa reciton Lorkén:

Njerézve u tha duke qaré
Se ¢’béné me até té tjerét.
Era né murin e errét

Tullat kafshonte egér...

Uné nuk pretendoj se késhtu ndodh gjithmong, por, kam pérshtypjen, se ndodh
edhe késhtu...

NENTOR, 1996

129



.'fﬁ

S

v

PG

DYZET E DY VJET ME PAS...

- Ne kemi jetuar dyzet e dy viet me mendjen te ty!- tha mé e reja nga
rraté_ = paw gl L Gpss
: Ato po pini kafe te hollj j madh i Hotel “Tiranés ‘:_po Gevge lngf }l\-\t"l[: ;:’:
cuditshme, po t& merije parasysh ¢mimet astronomike té kétij lokali dhe faktin,
ato duhet t& ishin t¢ dyja pensioniste. i lEE. Bhinte Toter

ME ¢ moshuara, njé grua trupvogél, por e mba‘ll‘lll e, “5_1|n‘d_ dhen
hgadalg, duke paré pérmes xhameye t€ médhej nga rruga. Ajo duhej (€& ishie digks
mbi gjashtédhjets vjeg... N "y sEmur

=-Dinim gjitheka PEr ty, kur kishe fémijét sémuré, _ktll' tu é“}’ __;
burri...Luteshim PEr ty, po nuk tg ramé kurré né sy...Edhe k'ur. t; L!_Sh“-wt ].“'
spital nga mushkéritz, ung |, PErpoqa (€ i siguroja té gjitha ilaget ¢ mungonin
at€herg. ., . T dat

ME e reja, njé ish—farmaciste, grua e mbajtur, fliste du'kc_ nd.]‘L”L- hu.n :
me njé vEshtrim t& ulur mp; filxhanin e kafesé, né kohén qé tjetrés i sh[nqc:? [’“.[ [I)“l"
mes lotéve figura ¢ gjaté e Kogos. Ja, ku ishte edhe ajo, imcake, e buﬂkm- ne }ua.1 b
tij, né atg percjellje torturyese anash Langés 42 vjet mé paré...O Zot, iu kujtua
menjéheré gjithgka, Edhe timbr

LI Z8rit t& etrit:
-Uné té dua! Dua t€m

artohemi bashké!... § siihn e e
Dhe pérreth LlShIQl}i-:g'ijéﬁi"ﬁt e trgxfbtg]la té Iumil‘.' qé f‘rlhmﬂ t€ merrnin deg
shelgjesh me vete. Asgjé nuk kishte |'1'1ber'§n_;"t'éilmi nga ai PC‘Z'“ZI"“ 8 i nofiteshin si
Asaj i pélqente kydjale simpatik, fa‘hdjente véslllrnncl qé i ngjitesh
Pullé nga pas, por fjalst t_a‘:tféﬁ‘it;ﬁ;htén tronditur keqas pérbrenda... S
--.Si flet késhtu? Po Ung kam dy motra pér t& martuar, P"".SMJ ne J‘_'.m.:
shumé t& varfer... Une nuk mendgj_lzmi pér k€to gjéra...As, ty, nuk t& kam dhéné

o
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asnjé té drejté & gjykosh késhtu!...

- Uné e pres, sa té duash 1@ pres! Uné nuk martohem me tjetér njeril...Nuk

ka kuptim t&€ martohem me ndonjé vajzé tjetérl...
T71 pyes njé heré prindérit...

Zot i madh! Zéri i saj ishte!...

Po, ti, mos shpreso kot!...

-0 Zot, saté deshte!- vazhdonte farmacistja.- Uné isha teté vjeg atéherg,
mé e vogla e gjashté motrave, dhe ¢ mbaj mend kur ai na tha: O martohem me até,
ose vdes!...

Tjetrés iu kujtua méngjesi i s€ nesérmes...Uné e kam fajin, mallkoi
veten. Asaj i treguan shoget me vrap, né skutén e errét ku ambalazhonin bobinat,
se Kogua kishte hapur namin qé do martoheshin bashké... ” |

-Uné?- ge guditur ajo- As mé ka shkuar népér mend!...

-Po, ti, i ke dhéné edhe fjalén!..

Qe tmerruar ajo vajzé e vogél, q¢ aso kohe t& gjithé burrat i kallnin
tmerrin...Kur nuk m’u thané kémbét dhe goja bashké, rimallkoi veten ajo...

Kishte takuar IKogon né oborrin ¢ ofiginés dhe. mes té qarave, ia Kishte
béré hasha gjithgka, si qe e vErteta, dreqi ta hantel...

[ shihte Kogon t& trishtuar, me syté nga kodrat pérbri, ia ndjente deri né
eshtra faljen...Pastaj, né dreké, ai u nis pa i dhéng urdhér kush n¢ Shkodér. Do
merrnin njé prozhektor atje dhe Kogua shkoi thjesht, pér gejf...

Iku, se ishte i mérzitur nga fjalét e mia, i tha vetes plaka. Iku dhe nuk u
kthye mé. Duke e ngarkuar prozhektorin n& karroceri, aparati iu kishte shpétuar
nga duart dhe pati zéné Kogon pérfund.

Askush nuk e dinte bisedén e saj me IKogon dhe plaka nuk kishte ndérmend
t’ia tregonte kujt. C’kuje kishte gen€ ajo! Njé vélla me gjashté motral...

-...Ti nuk erdhe né varrim!

- Uné nuk kam shkuar né asnjé varrim né jetén time, as né varrimin ¢
burrit!...Po, edhe po té desha, nuk do t& vija dot, sepse nuk kisha at€her€ aq leke.
sa & paguaja udhétimin deri né Korgé, ku e varrosét ju...

Nuk génjente. Por nuk tha, se, nga vdekja e Kogos. ajo pati marré kété
vendim té habitshém dhe nuk pati shkelur kurré né€ asnjé funeral.

- E dimé.- i tha tjetra.- Ne gjithmong kemi dashur € bisedojmé me ty, por
mendonim se nuk duhej t& shqetésoheshe...Tani...q€ burri i juaj...

- Té kuptoj,- tha plaka. i

Qené takuar pérpara Hotelit, tjetra e pati lutur pér t'i afruar nj¢ kafe,
pastaj prezantimi dhe, ja. ku iu ringjall gjith¢ka nga ajo kohé e pluhrosur tashmé.
Ndihej keq dhe kérkoi njé kafe tjetér. | fshiu miré e miré lotét, ndolli hundét,

pastaj tha ngadalé:
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- Ai ka gené njé djalé i mrekullueshém! Uné isha shumé ¢ re atéheré, por
e dija se t€ gjitha vajzat e pélgenin...C’t’i bésh? Fatin nuk ¢ dim&, po i miri ikén i
pari nga kjo boté!...

Farmacisten e ngrohén fjalét. Ajo kishte kohé qé po mendohej si ta
kérkonte até qé deshte.

- Uné do t’iu lutesha pér digka,- tha.- po hatri nuk mé mbetet, po nuk
pranove...

- Urdhéro!- tha tjetra.

Ra nj& heshtje e réndé.

- Ne ia sollém véllait eshtrat ng Tirang, -ia nisi mé né fund tjetra.- | kemi
béré edhe njé varr t& madh. la bémé té gjitha motrat bashké...Ne duam qé i t& vish
nj& dité me ne né varreza, sa pér t’i véng njé tuf€ lule te koka...Mbase i getésohet
shpirti...E di, na del t& gjithave né éndérr. Do keté ndonjé siklet...

Plaka u mendua njé hop. Ajo kujtoi fémijét e rritur dhe hamendésoi se si
do reagonin ata, po ta merrnin vesh ndodhing. | tha tjetrs se do t& késhillohej
edhe njé heré me djemté dhe késhtu u ndané.

Djemté e dégjuan me durim nénén. 1 vogli i tha pastaj se kjo histori e
trishtuar nuk ishte puné pérta. Ajo le t& vendoste veté, por, po t& kishte qejf. mund
ta shogéronte edhe ai me nusen. Plaka qau pérséri dhe shkoi né dhomé. E dinte
shumé miré t& vértetén, e dinte se nuk kishte asnjé faj, q& tjetri vajti e vdiq kot s&
koti, por prapé dig e gérryente pérbrenda. I qe fiksuar n& koké, se, po t’i pranonte
atéhert atij djali t& mrekullueshém, qofté edhe po ta largonte mé& butésisht, ai nuk
do t& kishte até fat t& zi, qé€ pati...

Njé€ javé mé pas, shtats gra canin pérmes varreve ngarkuar me lule. Ato
ndaluan para njé varri madhéshtor. E mbuluan me lule dhe plaka, rrethuar nga njé
respekt solemn, béri até qé nuk i kérkoj askush e, qé, po té kishte guxuar ta bénte
dyzet e dy vjet mé par€, n& kété varrezé mund té mungonte sot njé varr: puthi
fotografing e Kogos dhe pastaj tha duke psherétiré:

- Ta dija se do t& ikje pérgjithmoné pér kaq gjé, do t& kisha puthur veté,
pa ma kérkuar, ti!...

Asgjé nuk e kishte pasur kété njeri, qe sjellé me t& vértet sj zonjushé
atéherg, por nga ajo dité plakarae filloj t& shkojé gjithmoné e mé shpesh né kishé.
Ndizte qirinj dhe nuk e dinte se ké&shtu bénte nj& rrugé e dy puné: edhe getésonte
shpirtin e saj té trazuar tashmé, edhe t& gjithé njerézit e mbanin né gojé si grua qé
e respektoi burrin deri mé njé jo vetém sa qe gjallé, por edhe pas vdekjes...

PRILL, 1996
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2 BURGU

Ne géndronim né tarracén e vilés mbi det, duke paré€ até hapésir€ t€ kulluar
blu, q& shtrihej si e pérgjumur para nesh. Bisedonim pér shqiptarét. Kori, njé
hollandez i béshém, pérsériste gjithé mirésjellje se shqiptarét jané popull i etur
pér identitet e afirmim por, theksonte ai, ju dominoheni nga pragmatizmi. Kori
punonte prej katér vitesh né Shqipéri. Ai merrej vesh me shqiptarét né gjuhé€ t€
huaj, sepse zotéronte t& gjitha gjuhét e Evropés Peréndimore, por kuptonte miré
edhe shqipen, vecanérisht shkodranishten, meqé€ atje kishte punuar e jetuar mé
gjaté.

- Nuk &shté fare késhtu,- e kundérshtova uné, por pa ndonjé kémbéngulje t&
madhe.- Shqiptarét jané né thelb tipa perspektivé. N& masén mé t& madhe, jeténe
tyre e organizon e nesérmja e papritur...

Tani mua po mé qéndronte mendja te djali dhjetévjegar i Francit, q&€ nuk po
kthehej nga deti. Ne e morém t& pushonte me ne djalin e Francit, sepse tani q&
Franci ndodhej i shtruar né spital, néna nuk e linte dot vetém né shtépi.

-...nuk pretendoj se....- po fliste holandezi, por un& nuk po e ndigja mé. Nuk
mé interesonte shumé filozofija e tij. At€ ¢ast pashé Noelin, q& kap&rceu rrugén,
duke ma béré me doré€.

- Sa vjeg ésht&?- mé pyeti Kori.

- Dhjeté!- i thashé.

- E ke t& afért?

- Jo, asgjé! Por babain e tij e kam shumé& mik...E mora me vete, sepse i ati
gshté i shtruar né spital...

- Réndé?- pyeti Kori.

Uné i shpjegova se i ka shumé t€ prekura mushkérité.




- Kaqené 15 vjet né burg, né kohén e diktaturés, sepse fliste né shkollé kundér

pushtetit dhe grisi fotografité e diktatorit. Ne ishim maturanté, né njé banké. kure
futén n& burg. Doli né fillim t& vitit 1991, kur u vendos demokracia né
Shqipéri...Kété fEmijé e ka lindur né burg...

Noeli po vinte dhe uné e ndérpreva bisedén. Kisha pérshtypjen se ky fémijé
nuk donte ta kujtonte burgun e babait.

- Gjeta fiq!- briti ai me syté q& i ndrisnin nga lumturia, duke na zgjatur kapelen
e tij t&¢ mbushur plot me fruta té erréta.

- Noel, mos hyp né fik.- e késhillova uné,- sepse, po re nga fiku, ngelesh
sakat pér gjithé jetén!

- Jo,- mé& tha ai,- ishte fik i ulét dhe uné i mblodha kokrrat nga toka...

Ishte djalé i pafjalé, me véshtrim & zgjuar dhe nj¢ IEKuré &€ pastér-(¢ pastér,
si méndafsh. Vinte hollak ¢ i gjaté. Me siguri do t’i ngjante Francit. kur (& rritej,
atij Franci g&, kur e morén né burg, mezi e lidhén tre policé.

Mua mé duhej t& pérfundoja njé letér urgjente. | lashé Noclin me Korin dhe
vet€ u ula n€ tryezén né cepin lindor té tarracés, nga shtrihej qyteti mes ullinjve.
Me njé€ vesh i dégjova qé filluan t& bisedojné anglisht. Noeli fliste njé anglishte té
pastér. Ai studionte né njé kolegj amerikan, Q& trajlonte me pérparési ¥mijét ¢
njerézve té dénuar politikisht gjaté regjimit t& Hoxhés, por Franci mé kishte
shpjeguar se Noelit nuk i pélqente ajo shkollé. Ndoshta atje i kujtohej shpesh
burgu...

- T€ ka treguar babi pér burgun?- po e pyeste Kori.

Djali shihte kémbét.

- Babi nuk ka qejft€ flasé pér burgun, - u pérgjigj mé né fund me z¢& t& mbytur.

- Pse hyri né burg?- kémbéngulte tjetri.

Aiishte lfL}l'ioz té dégjonte histori t& rralla, gé né& Shqipéri i hasje me kuintalé,

- Pér politiké.- ia ktheu djali, gjiths duke e larguar véshtrimin nga tjetri,- po
burgu pér burrat €shté!- shtoj ¢ditérisht ne fund.

Kori e pa i habitur,

- Té gjithé do hyjné né burg,- shpjegoi Noeli.- Ja, tani qé po flasim ne t& dy,
n& burg &shté edhe ish-Presidenti Alia, edhe mé i madhi i opozités, Fatos Nano...

- Pse i kan€ futur n€ burg?- béri (¢ paditurin Kori.

- Kot!- tha Noeli.- Ata as kapg vjedhur, as kané vraré...Edhe babi im nuk ka
qené€ as hajdut, as kriminel!...Domethgng, burgu kétu &shté ndryshe nga burgu né
Holandé. Kétu gjc!\ k& t& duash brenda, Babi im thoté nganjéheré se burgu shqiptar
€sht€ si njé qytet i vogel, q¢ i ka t& gjitha: doktorést, mésuesit, nxénésit, policét,
shoferét. deputetét, ministrat...

- Jo. te ne &shté ndryshe,- u pajtua me t& Kori.

Ai deshte t€ shtonte digka, por Noelj e ndérpreu, kur kérceu gjithé pasion:
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- E shikon! Prandaj as babit. as mua nuk na pélgen t& themi se babi ka qené
né burg!...Pér njerézit, kush hyn né burg, &shté rob i keq...

- Jo pér té gjithé!- e ngushélloi Kori.

Noeli e pa mosbesues.

- ¢’mé thua, o xhaxhi holandezi,- tha ai gjithé pérgmim,- babi im thot€ se,
kur mé& kujtohet q& kam qené né burg, mé duket vetja njeri i keq, megjithése e di
shumé miré se nuk kisha faj'...Tani, mé fal, po duhet t& mbaroj pikturén, q€ nisa
né dreké.- tha Noeli, duke u drejtuar nga njé tabak i madh letre, q& po e mbushte
me kama. kafka. gjak e abstraksione. Dukej se nuk po e merrte shum€ malli t&
pikturonte, por nuk dinte si ta hiqte qafe até bisedén aspak interesante per até.

U shtri né tarracé, ia nisi pikturés dhe nuk u ndje mé. N& darkg, kur ne po
pinim nga njé birré, ai erdhi dhe na i tregoi kryeveprén e vet. E kishte prer€ gjithé
até tabak. nja njé metér me njé metér e gjysmé né formé zemre dhe, kur na i shtriu
te kémbét, gruaja ime tha:

- Na fute umerrin, Noel, me gjithé kéto kafka!

- Bota éshté plot me kafka!- deklamoi Noeli.- Kjo e prera n& formé& zemre
tregon se bota ka shpirt...

- Po kafkat pse pikojné gjak? Ato sikur nuk kang gjak?- e pyeta ung, mé
shumé pér ta ngacmuar, megjithése po mé térhiqte ményra se si ishte kompozuar
gjithé ajo pikturé naive.

- Vértet jané fosile.- shpjegoi ai, duke mé treguar shkoqur, q& nuk hynte n&
kategoring e injorantéve.- por gjaku tregon se krimi vazhdon! Eshté, si puné, si i
thoné?...

- Simboli!

- Tamam!- tha Noeli, pa ia ndaré syté kryeveprés sé vet.

Edhe Kori nuk po ia ndante syté letrés t&¢ mbushur plot me naivitete e
primitivizma né sfond, ku mund t€ gjeje plehra, varreza, xhami, kryqe, shtépi t&
rrénuara...

- Po kéto. pse i ke bérg?- pyeti ai, duke treguar me gisht nga ai sfond i
stérmbushur me shkarravina t&€ rrémujshme.

- Bota &shté si rrémujé, nga krimi...- tha Noeli.

- Mos do té thuash Kaos?- pyeti holandezi.

- Bravg, kaos!- miratoi Noeli.- Q& kur po pikturoja, nuk po e gjeja dot kété
fialén! Faleminderit!- shtoi.

Ne e pamé edhe njé kohg até fantazi e mendim féminor, pastaj Noeli na pyeti:

- Si iu duket?

- Mua mé tremb,- tha gruaja ime.

- Mua mé pélgen,- thash& ung.- po duhet t’ia tregojmé ndonjé piktori. q&

kupton nga kéto gjéra...
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- Po ma shite, uné e ble!- tha Kori.

- Ta kam falur!- ia ktheu Noeli.- Merre!

- Miré.- pranoi Kori.- por lekét e pikturés uné po t'i jap ilace pér babin, nga
meé t& rejat g€ ka sot né boté pér mushkérité!...

- Dakort!- kérceu Noeli.- Recetén ta jep xhaxhi Dori!...

E mbéshtolli pikturén me ngut, a thua kishte friké mos Kori ndérronte mendje
dhe e linte pa ilaget ¢ Francit, pastaj ngriti befas syté ¢ kthjellét dhe pyeti me njé
z€ gjithé ankth:

- A thua do shérohet? Ai éshté dobésuar shumé... Tani mezj ¢ njohim uné me
mamin...

- Do shérohet,- tha Kori.- véllai im ka qené mé keq se babi jot, po tani punon
dhe luan futboll!...

- Mos e eksagjero!- tha Noeli i mérzitur.

- Noel.- péshpériti gruaja ime.- Hajde, kétu, & & shpjegoj njé (& vértetd &
madhe!

Ajo ¢ mori djalin né prehér, e puthi né floké. pastaj i shpjegoi me njé ton té

buté, por t€ padiskutueshém prej mésuesi me pérvojé:

- Asgj€ nuk quhet e eksagjeruar, po (& keté brenda saj (& vErtetén ¢ madhe!
Franci vértet mund € mos luajé mé futboll, por ¢ réndésishme Eshié se aj do &
shérohet...

- Dhénté Zotil- uroi Noeli, né kohén qé njé yll u képut ¢ ra nga pasqyra e
kulluar e qiellit.

Aiepaaté yll dhe iuduk se ylli i tha “jam edhe uné déshmitar i s virtetés!”,
sepse menjéheré na uroi i lumtur “natén ¢ mirg” ¢ ia mbathi né shtrat. ku do shihte
kush e di ¢’éndérr té bukur me té atin.

- Ti. kishe t€ drejté, kur kémbéngule se shgiptarét dominohen né thelb nga
perspektiva,- e theu befas até heshtje té réndé Kori.- Por gjendeni né kaos.- shtoi
me njé ton t€ ftohté,

- Si té gjithé.- thashe uné.- vetém se kétu éshteé njé kaos i pa kamufluar...

Gruaja ime shtoi se kétu nuk ka shtet dhe késhtu shpjegohet gjithgka, pastaj
u ngrit q€ € na servirte nga nj€ birr€ tjetér & ftohté. Ajo hapi edhe njé shishe pér
vete, Nga ai giell i kulluar gushti képuteshin yje papushim, si kokrrat e gdshtenjave
{¢ eora, kur frynte eré. Mua mé shtréngonte dicka si puné trishtimi né& fyt pér
Fran?:in. Boll kishte vuajtur ai njeri né kété jeté monotone, dreqi ta hante!...Kori
pinte birré dhe kundronte pa folur pikturén e rihapur ¢ Noelit, kurse gruaja ime
largonte her€ pas here me njé degé fieri mushkonjat nga pulpat e saj t¢ xhveshura.

" e I héngért kanceri kéta njeréz q€ fusin dynjané kot né burg!- e shiryu dufin
mé né fund ajo.- I kané béré fémijét me hije...

- E keqja duhet paré. qé té luftohet.- filozofova né tym uné.
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- N& njé naté (& tille, né Holland€ ka qindra vetévrasje.- tregoi Kori. Dhe
shtoi i lehtésuar:

- Uné ia hodha edhe Kété heré!...

Po a do t'ia hedhim gjithmoné kétij shpgtimi, pyeta me vete gjithésing, q&
rreshte papushim njé shi magjik yjesh t&€ ndyjqyy, Njé ue eshte e Slgl.llt shtova ne
ményrén mé absolute, si njé idiot i lindur: T i, L
lig;h};ﬁ}cmsu;ll__k&..k Dhe, pér heré té pai€, mg shkoi mendija si turbull te zbulimi,
qé, njerézimi njeh shumé miré gjérat e St€komplikuara, por thuajse nuk i njeh
fare gjérat e thjeshta, si, pérshembull, nga t& vjep ngordhja...

NENTOR, 1996



_jécummonié, ME 29 TETOR

- Hajde, Xhavit, véllajl- do thérrasé Frangesku, duke i birg yetrit edhe njé
ftes€ plus me doré. Késhtu ndodh gjithmoné, sa shfaget né derén ¢ Bar “Evropis™
figura mjerane, komike dhe ¢ rraskapitur bashké e Xhavitit,

Ky dialog zhviilohej njé heré né vit, ¢do 29 tetor, dhe ne (& gjithé tashmé ¢
dinim, se ata, pasi (& ])ininblc tryeza prané fasad€s prej xhami nga dy kafe, do
hanin nj¢ dreké luksoze te restoranti i peshkut, mbrapa Barit. Pastaj Xhaviti do
harrohej dhe do (& béhej i gjallé fiks pas njé viti. aty nga ora njémbédhjeté. Kishte
dymbgdhjeté vjet qé ndodjye késhtu!

Frangesku éshté njé bizpesmen i suksesshém, ¢ fiton gjithmoné, duke zbatuar
moton e tij 1€ preferuar “mg miré si miu, se sa si ariu!™; Xhaviti &shté bojaxhi me
emer, por € tani mezi gjepn puné, sepse vitet ¢ gjaané ket profesion ¢ kané
képutur né kryqe. Po t& marrgsh parasysh se Frangesku €shté tip me sqimé ¢ aspak
sentimental, ky ¢ift migésor t& habit tej mase. Por ata lidhen diku bashké: Kané
qené t& dénuar politiké t& dy né njé burg. Xhaviti pesémbedhjeté vjet, Frangesku
njémbédhjeté dhe jané liryar né njé dité. Nga ajo dité e paharruar ata takohen
vetém njé heré né vit, ditép ¢ lirimit, mé 29 tetor. Kjo hyn ng psikopatiné e tyre
respektive. t€ cilén Frangesku e pércakton me zemérgjerési: “Shyqyr qé na la
Zoti vetém me kaq!™

- Si'i ke f€mijét?- e pyet Frangesku, me t’u ulur tjetrin.

- Cabrenda e ca jashté - ja kthen Xhaviti.- Po ata t& tuté?- pyet ai duke ndezur
cigaren e lir€ e q& t& ¢pon hundét me até kudérbimin e réndé, ne castin qé i sjellin
kaftené.

- Edhe dy ~“Marboro™!- urdhéron Frangesku kamarierin.- Rriten!- i kthen
pérgjigje pastaj Xhavitit.- [ madhi né shtépi, i vogli te viehrra...
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Nuk shkémbejné fjalé njé kohé. Tani té dy jané duke menduar pak a shumé t&
njéjtat gjéra. Kujtojné fundin ¢ dénimit. Jang duke lyer njé mur t€ gjaté-te gjaté né
oborrin ¢ burgut, nj& mur i ndértuar pér t& mos i lejuar t& burgosurit t& shohin
¢’bihet pértej telave me gjemba. Xhaviti po lyen qetésisht murin me furgé. Késhtu
ka urdhéruar komanda: d): duar me furgé, njé me pompé né fund!...

~Kam paré njé éndérr mbrémé,- ia nis si pa té€ keq Francesku.- sikur dolém né
njé ditd nga burgu...”

Xhavitit i bie t¢ lirohet njé javé para tjetrit.

~Té& héngért goja mut!™, pérgjigjet ai, duke vézhguar si ka marré boja né mur.

Nuk jeton dot mé asnjé minuté né kété ferr! Tani numuron edhe orét! I ka
ardhur shpirti né majé & hundés dhe syrin e ka té preré, nga qé nuk ve prej ditésh
gjumé né sy...

Frangesku kukuris.

“Pse ¢ prish gojén, o vila?!- bén t& habiturin ai.- Uné pér t&€ mirén ténde e
kam! Sa i marrésh malet mé kémbg e t& t& ¢ajé ndonjé ujk, t€ con véllai si kont
me taksi deri né Milot...Me veturg, po! Pa lek, po! Uné do t’i lutesha vet€ komandés
t& ma shtynte lirimin edhe njé javél...”

~Té héngért goja mut!”, pérsérit Xhaviti pa ia ndaré syté murit...

- Ama, mut e ke pasur até gojé. o Cesk!- e thyen befas heshtjen Xhaviti,
ndérkohé qé tjetri po kundron me keqardhje rrénimin fizik t& mikut t& vjetér. Tani
brenda skeletit t& thaté nuk ka mbetur asgjé nga gjithé ai vetémohim i atéhersh&m.

Xhavitin virtet e mbajtén njé javé mé shumé né burg atéheré. la béné llogarité
gabim fakirit...

- M@ fall- i lyp ndjesé si gjithmong Cesku.- Ku e dija uné se ata derra nuk
dinin as t& numuronin!

Xhaviti i bén njé shenjé me doré mos mérzitet shumé, pastaj té dy pushtohen
sérisht nga kujtimet e asaj dite t& paré né liri. Shohin vetveten, duke dalé nga ai
ferr i rrethuar me tela gjémbagé anash e sipér kokés, a thua kishin friké mos hynte
dielli a ndonjé zog né territorin e shenjté t& burgut. Nga hutimi, Xhaviti ka harruar
né burg ¢antén e shpinés me carreckae kujtime brenda, po nuk ia mban t& kthehet
¢ as ka burré t’ia mbushé mendjen. Ia flakin gantén gardiangt te kémbeét, duke e
sharé ¢ mallkuar dhe ai, si e rregullon gantén pa fjalé capitet né rrugé para Ceskut.

- Shpirti ma di, si ¢ kam béré até cop€ rrugé!- thoté ngadalé Xhaviti.

- Mua mé habiti kampi. kur ¢ pashg& nga jashté!- i thoté Cesku.

- Uné e ktheva kokén i pari! Ti nuk deshe ta ktheje kokén...

Xhaviti merr si pérgjigje njé “Po” t€ thelle.

- Nuk e kisha paré ndonjéhert nga jashté até vend.

- As uné.- ia kthen si gjithmong Frangesku,- mban mend si ishte? Si bunker!

Xhaviti psherétin. Tani ai do t& thot€: "Mua m’u duk si arkivol!™. Ashtu

-~
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pérsérit vértet.

Tani ai &ht€ duke kundruar, si atéherg, sy ¢apélyer burgun. N& krah ka
Frangeskun, t€ ulur edhe ai né njé pllaké té verdhélleme. Pértej telave vijné vérdalle
gjithé zhurmé njé tufeé korbash. Atje jané varrezat kolektive (& burgut. Natén toka
léshon njé si drité t& argjendé.

Xhaviti dénes rénd¢.

“Mbaroi tani!™, i thoté Cesku.

E mban né gjoksin ¢ tij t& gjeré Xhavitin e vogé! dhe nuk ¢ Iéshon. derisa ai
qetésohet. M& né fund Xhaviti e mbledh veten.

" Kush e di se ¢’fat na pret tani?”, pyet pérhumbshém, duke paré kipucét e
shgyera.

Do mendojé mé né fund Zoti dhe pér ne,- i jep zemér Cesku.- Ty.- shton ai,-
Zoti ka me t& dhéné pér grua njé kurvé t& miré me katér kalamaj!,..”

“Té héngért goja mut!”, uron sérisht Xhaviti, duke u ngritur. | dhembin syté
nga pamja pérballé dhe merr rrugén i pari drejt klubit...

- Gojé plehré kishe, o Cesk!- rizgjohet sérisht Xhaviti.

Cesku porosit kafeté e dyta.

- Lere, mos e pyet!- thoté Cesku me njé pamje fajtori. duke kujtuar martesén
e Xhavitit, até dasém té ¢uditshme me katér njeréz: Xhavitin, Ceskun, Arjanén
dhe véllain e Nandit t& shkret, ish-burrit & Arjanés, q€ e vrané pa iu dridhur dora,
si gen, né revoltén e Spagit. Até naté mé shumé fshiné lotét, se sa u gézuan...

- Cudi si u lidh ajo martesé!- thota Gesku.- Edhe. hajde, mos iu beso profecive
pastaj!

Xhaviti bén njé gjest pohues, duke rrudhur buzét e vogla e duke mbledhur
supet e ngushté,

- Shkova pér ti cuar Ariangs plagkat e Nandit t& shkreté dhe ngeca!- thoté
al.- Pér shpirt t€ plakut, Cesk,- betohet ai,-m’u dhimbs, kur e pashé me tre kalamaj
népér kémbg, duk‘e i 1€né kokés me grushta para plagkave t& Nandit'...Herén e
dyta shl.<ova pért’i lyer pa lek shtépiné...Duhej béré edhe ajo puné, ishte si bigim
amaneti!

- Ku-sh.e béri shkesing?- pyet Cesku sa pér t’u gjetur né muhabet.

- Naimi! Ai ia nisi si me shaka: pse nuk e bén edhe ti, si Profeti Muhamet, o
Xhavit! Merre pér grua vejushen e shokut ténd t& ngushté, q& mos vuajé akoma...Aq
duhej! E kush mé merrte mya? Biografia-sterré! Xhepi-bosh! Basareti-si i bukuri
shejtan!...

- Mos e ki pishman!- i jep zemér Cesku.- Zoti mbaré ka pér ta béré! Kétu do
jemi!

Ai veté &shté nun i djalit g€ lindi nga bashkimi me Arianén. la vuri emrin
LEK. qé ta b&jé Xhavitin me leke, shpjegoi atéheré, kur tjetri po shfrynte se nga
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katoliku ve¢ emra katolikésh prit!...

Tani djali éshté dhjeté vjeg. Njé djalé vértet i bukur, por i trishtuar.

- Fémijé!- e ngushéllon Cesku.

Kjo fjalé iu kujton té dyve ¢uding mé t& madhe qé ndjeng, sapo dolén nga
burgu: kur pang dy 1€mijé té rreckosur né klubin e minierés. Ishin fémijét e shitésit.
Atashqyen syté, duke i réné me bérryl njéri-tjetrit. | patén harruar fare kéto krijesa
té njoma. lu dukej vetja sikur ndodheshin rastésisht né njé planet t& huaj.

- Banakieri e mori vesh si qe puna,- i thoté Frangesku, duke kujtuar qerasjen
e jetrit me dy dopio konjaké e dy kafe t& forta dhe até urimin domethénés: *Mos
ua patsha mé syté kétej!”

- Sa kishte paré€ si puna jon& ail- thoté Xhaviti.- Atij i qe b&ré syri gélqere me
ne!

Té zhytur n€ ato histori drithéruese, ata kujtohen mé né fund t€ shohin orén.
Eshté ora tamam pér t& filluar drekén e gjaté. Cesku ka porositur g€ njé dité mé
paré makarona me fruta deti, levreké kiloshé t& pjekur me krip€ dhe dy aragosta t&
médha. Ngrihen duke shpiré trupin dhe nisen pér né restorantin prané. Rrugés
Cesku i fut ca lek né xhep Xhavitit. E di miré q& tjetri do t& protestojé, por ai ia
mby!l gojén shpejt me t& folurén e tij mospérfillése:

- Bliji digka Lekés nga uné! Po mos harro!...

Ne restorant &shté qetési. Ata jang klientét e paré. Té duken si dy personazhe
filmi: njéri i veshur koké e kémbég me Valentino”, tjetri me firmén GABIl dhe me
copa gélgere népér floké e duar.

- Ik, laj duart, se ma shpife!- i thoté Cesku nén zé.- Dhe mos e vidh sapunin!-
e paralajméron.

Pastaj ngre z€rin gjithé qejf drejt kryekamarierit elegant:

- Me vrap, djema, si t& marré, se ka ardh’ Xhaviti i paré!

Kamarierét vérsulen drejt tryezés sé Frangeskut. Do keté puné dhe bakshish
t€ majmé sot!

- Cesk, kush &shté ky Xhaviti?- pyet njé kamarier i ri, Q¢ nuk ka shumé muaj
né kété lokal.

- Ky &sht€ gjak mbreti!- deklamon gjithé qejf Cesku.

Ai e pérqafon edhe njé heré Xhavitin, q& tani mban eré sapun tualeti, ia puth

syté e buté, pastaj iu kthehet gjithé qejf pjatave. Cesku ruan respekt pér mbretérit.
[ duken njerézit me ADN-né mé t& pérsosur né boté. Dhe &shté fare i bindur q& |
m

edhe Xhaviti Juliet ta kere ongjinenmpa ndonis rrjedhje moskokécarése sperme
mbretérore, né ato orgjité e pélqyeshme e t& praktikueshme thuajse nga t€ gjithé.
Nuk ka njohur njeri mé fisnik se ai n& burg, atje ku krijesa m& humane egérsohej
e transformohej pa kuptuar as veté né pérbindésh.

- Ha!- i lutet ai Xhavitit gjithé mirésjellje.

/

‘
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Xhaviti po fshin njé piké lyre, qé i ka réné nga makaronat né pantallonat e tij
qelbésiré.

- Pa fat ngela gjithé jetén,- psherétin ai,- po uné pikohem gjithmong!

- Gjynah,- nis e tallet e Cesku.- Bére pis pantallonat e reja...

Pastaj ndérron ton:

- Sa té€ kesh Ceskun ténd, mos ¢aj koké!

Xhaviti nuk ia ndan syté& vendit t& lyrosur, qé nuk ka shtuar asgjé né sasiné e
pisll€kut t€ pantallonave té tij.

- Cfaré dite &shté sot?- pyet befas.

- E marté!

- Ah, kur nuk éshté e shtuné!- psherétin.

- E ¢’puné t& prish e marta apo e shtuna, ty?- ¢ pyet Frangesku.

- Kisha qejf t€ bé&ja njé dush!- ia kthen tjetri.

Ceskut i dalin makaronat nga vrimat e hundés prej té qeshurés,

- Ah, po, ti, je flori, o Xhavit, véllai!- | burojné nga shpirti fjalét Ceskut.- Uy
bé&hannunqénuk|nékashkumwnenﬁatétébk.ﬂéduy1w|nh&

Xhaviti i bén nj€ shenjé me doré, q& pérkthehet mes tyre “lere até muhabeyt”

-PénnuanoﬂékanogacshumxnegméaL-Térﬁetépaguﬁedhekmenﬁn
e dushit! Apo nuk ta masin kokén me pe kéta sahatét e rinj, G& s’ka burré néne ¢’
ngeci! )

Gesku bie pérmbys nga e geshura mbi tryezé. Ai ngre duar e sy lart. Tani do
betohet!

- Pér até Krisht, q& po mé ndih, dushin do ta ple qé nesér. do d&rgoj njergz (g
montojné, do ta paguaj uné korentin, derisa t& da)s Leka né puné, se &shté krim, qé
njé qelibar si ty, t€ jeté i palaré nga jashta!

Zéri nuk i duket si i veti. Eshta Nj€ z& thellgsisht i sinqerté. Nga Ky z&
Frangeskut cinik me botén i vjen pér t& qaré. Vdekja i duket lule pérpara harresgs,

1996
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b3 .o
" PA EMER
o\

- Mua nuk mé besohet q& jam né shtrat me ty!

- As mua!- tha Martini.

Ai kishte ndezur cigaren dhe po kundronte format e lakuara té trupit t€ tjetrés.
[ bénin pérshtypje gjinjté. Qené té ploté e té fryré mbi njé kraharor elegant si prej
balerine. Ishte njohur me Megin dy dité mé paré né rrugé. Ajo e kishte thirrur
gjithé emocion nga pas, ai qe kthyer duke e kundruar plot kérshéri bukuring e
panjohur, patén piré njé kafe bashké dhe tani gjendeshin gollomesh né shtrat.

- Endérr e kam pasur té té takoja, pale mé té béja dashuri me ty!

Martini artikuloi pa asnjé redaktim até q& po mendonte:

- | paske éndrrat idiote! .

Tjetra qeshi mbytur dhe i ra lehté me grushtin e saj té brishté n& sup:

_ Duhet t& kesh mé& shumé respekt pér veten ténde! Ti, hyn né racén e t€
talentuarve!- e késhilloi. duke 1u rrasur si mace né trup.

Martini nuk denjoi t'i pérgjigjej. Ky muhabet i dukej koti, jo ke talent, jo
s’ke talent! C’réndési ka, kur po mbushet viti pa shkruar as edhe njé rresht, mendoi
ai. Ke njé diamant, por t& mungon floriri. E bén dot unazé? Jo! Hidhe né plehral...

E ktheu Megin pérmbys dhe filloi t’i kundrojé shpinén e lémuar e'té ploté
prej vajze, q€ pérmblidhej nga njé péllémbg e vetme n€ mes e q€ rihapej me njé
kércim rrethor te vithet. Aiia ferkoi lehté 18kurén, si té deshte t’i fshinte pluhurin,
pastaj u zgjat drejt xhaketés t flakur te kémbét e shtratit dhe, si mori stilolapsin,
ashtu pérhumbur papritur nisi té shkruajé me njé kaligrafi té rregullt né shpinéne

vajzés:
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Njé sy,

Njé klithém,
Njé ikje,
Njé dimér.
Dita

Kot.
Kujtesa
Plot...

Tre pikat e vendosura me kujdes, a thua aty qéndronte thelbi i krijimit, e
rrénqethén Megin. Kur ai e hodhi mbi tryezé stilolapsin, ajo u ngrit ngadalg, a
thua druhej mos i binte ndonjé gj& nga trupi. Qéndroi para pasqyrés dhe u pérpog
t€ lexonte ¢’shkruajti Martini. Mirépo nuk mundi. Atéheré ia lexoi ai ngadalé.
Pastaj u ngrit t& korigjonte njé varg dhe, meqgé nuk gjeti vend né shpinég, doli me
njé shigjeté né mollage. Megi e la t& mbaronte, duke qéndruar si statujé né kémbg.
Kur ai mbaroi, ajo ishte e pérlotur.

- Tani duhet t€ iki!- tha.- Nuk besoj se t& mbetet hatri!

Ajo studionte né Peruxhia t& Italisé pé€r manaxhim arti dhe njé Zot e dinte
nése do t& kthehej mé ng Shqipéri apo jo. Do nisej mbasdite me traget.

- Kur t& kthehesh, m& b&j njé telefon,- i tha Martini formalisht, duke e pércjellé

te dera.

- Edhe, ti, po erdhe n& Itali, mé kérko,- ia ktheu ajo e lumtur nga paraditja
magjike e pérkujdesja e yllit t& saj dhe késhtu u ndang, me kujtime t& mira pér
njéri-tjetrin e me ca shenja respektive kafshimesh né trupat e tyre.

Pér Martinin rifilloi rutina e pars, klub-shtépi, birré-verg, ajo rutiné qé ishte
si nj& gomé magjike gjithgkafshirése.

*®

Megi i shkruante hera-hergs Martinit ndonjé letér, ku véshtiré se merrje vesh
gj€ né gjithé até rrémujé falish, pérvegse “jam miré” dhe “‘ke shkruajtur ndonjé
libér?” Martini pértonte t’j pérgjigjej. Ai letrat i shkruante, mirépo e kishte bezdi
t€ kalonte andej nga posta. Kush blinte pulla, zarfa e dreqi me t& birin? Dhe ¢ linte
fare até puné, duke u kufizuar me dérgimin e ca t& falave spontane,apo ndonjé
pusulle, me ané té€ t€ njohurve t& tij, t& ciléve u binte rruga né Peruxhia. Mirépo
mbas nja njé viti nga takimi i paréei fundit i tyre, ai u nis pér né Bari, ku zhvillohe;j
njé konferencé e shkrimtaréve t& vendeve qé€ lagte deti Adriatik. Béri gati njé
copé letér qé né Tirané dhe, me t& arritur ne aeroportin e Barit, ia dha shoqéruesit
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italian, duke iu lutur Cia postonte Megit. Atje ai i dérgoi tjetrés adresén e hotelit,
ku do & flinte, dhe né fund kishte shkruajtur shkurt: “N&g kété hotel do qéndroj njé
Jjavé. Po deshe, mé béj ndonjé telefon. Martini™

Megi e mori té nesérmen. Sa nuk po ¢mendej. q& nuk vinte dot n& Bari. Nuk
¢ braktiste dot shkollén.

- Hajde, ti, nja dy dité né Peruxhia,- iu lut ajo,- pastaj, t& shtunén, zbresim t&
dy né Bari...

- Po munda t& shképutem, do vij!- i tha Martini.

- Hajde!- iu lut ajo.- Biletén e trenit ta paguaj uné. Hajde, shiko edhe Peruxhian,
gshté qytet vértet i bukur...

- Do b&j ¢mos.- ¢ qetésoi Martini mé shumé pér t€ laré 2ojén, mirépo té
nesérmen ai u mérzit me ato dokrrat ¢ konferencés dhe pa e menduar gjaté bleu
njé bileté treni pér né Peruxhia. Kur i tha Megit né telefon se ndodhej né qytetin e
saj t& mrekullueshém plot vjetérsira, ndryshk dhe myshk, ajo uluriti si e marré nga
gézimi. Ai qe shiruar e po darkonte pér shtaté palé qej fe né njé restorant t€ miré i
miré ndoshta sepse ndodhej m’u né gendér té qytetit, se veg ca ullinjve verdhoshé
gjé tjetér & vecanté nuk kishte, dhe Megi iu lut mos lgvizte prej andej.

- Qameti, pér njézeté minuta jam atje!- tha ajo.

Dhe nuk u vonua vértet.

Martinin e habitén lotét e tjetrés. Ata nuk kishin asnjé lidhje, qofté edhe t&
largét me njéri-tjetrin, pérvegse njé t&é shkuare formale, thjesht pér hobi, ngaanae
saj, dhe pér ndérrim gjelle e mosprishje qejfi, nga ana e tij. Kurse Megi tani i qe
varur né qafé dhe vetém qante si idiote!

- Po qave, u ktheva né Bari!- kércénoi Martini, q& kurrg nuk i kishte durvar
lotét ¢ femrave. 1 dukeshin si ujé gezme. aq lehtésisht ia merrnin t& qarit!

- Miré, miré&, nuk qaj mé!- i tha ajo, duke iu ulur pérballé pa ia ndaré syté.

Megi e kishte dashuruar Martinin gati dy vjet mé parg, kur lexoi romanin e tij
t& njohur "Njé méngjes i errét” dhe nga ajo dité ajo nuk pranoi t€ veré shkrimtar
tjetér para Martinit. Edhe pyetja e paré, q& i drejtoi idhullit té saj, ishte nése kishte
shkruajtur ndonjé gjé?

- Shterpésil- ia ktheu Martini. Dhe shtoi duke kundruar njé peizazh té shpélaré
né mur: E kush e ka mendjen tani n& Shqipéri te letérsia? Atje tundin kémbét pér
pak politiké...

- Injorantét!- shfryu Megi.

Pastaj iu lut tjetrit t& ngrihet. ’ .
Apartamenti i Megit iu duk i ngrohté, por ai u befasua vegmas nga njé fotografi

e stér-madhe e varur né dhomén e Megit, sipér kokés sé shtratit t& saj. Ai nisi t&
qesh& me t& madhe. Dikush e kishte fotografuar Megin lakuriq nga mbrapa dhe

fjalét e poezisé té shkruajtur dikur prej tij né trupin e lakuriqt€ lexoheshin fare
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qarté. Mé shumé ai u shkri me até korigjimin, i cili dilte me shigjeté te mollagjae
djathté e Megit.

- Ti je idiote!- i tha ai, megjithése tani fotografija i dukej tamam njé vepér
arti.

- Uné e di se si e kam béré até udhétim me traget, g€ mos mé prisheshin fjalét,

sa té dilja n& fotografi, se n& Tirané nuk ¢ béja dot...Edhe ajo mé duhej!...Vesha -

njé fustan pa asgjé poshté, vetém me mbathje té vogla e rexhipeta isha, dhe nuk u
ula asnjé ¢ast gjaté gjithé udhétimit!...

Fotografija ishte vértet e bukur, gjithé drité e nga muri shpalosej njé trup i
mrekullueshém vajzéror. Martini u ngacmua nga lékura vetétitése dhe e térhoqi
Megin prané. Filluan t€ puthen miré e mirg, gjithmon& e me mé tepér pasion, deri
sangelen t& dy lakuriq. Megit i ndjehej lumturija, njé lumturi ¢ thellg, q& ia mbylli
syté dhe ia shpértheu rénkimet nga kraharori. Késhtu kaloi kjo naté, plot fjalé t&

€mbla, gjithé geshje t& gézuara, deri sa i pushtoi pa kuptuar gjumi né krahét e
njéri-tjetrit.

*

Martini u zgjua vong. N& apartament mbretéronte heshtja dhe syté e tij, si ia
nisén bredhjes népér sendet e dhomés, mé né fund ndaluan né tryezé. Atje gené
vendosur me kujdes ushqime, cigare dhe njé letér pér t&. N& letér Megi i lutej mos
mérzitej. Ajo do t€ kthehej n& orén njé e gjysmé nga fakulteti dhe do shkonin t&
hanin dreké n€ njé vend t&€ miré. “Po nuk pate me ¢’té merresh, shkruaj ndonjé gjé
pér mua!” mbyllej ajo letér, pa harruar njé puthje idiote né fund, ku kishin ngelur
gjurmét e.buzévc-e t€ plota t& saj té lyer me njé t& kuq si né rozé.

Ora ishte njémbédhjeté dhe né dush Martini filloi t& vrasé mendjen si.t’i
shtynte kéto dy oré e gjysmé, por, pasi héngri digka, ajo qetési e éndérruar pér ¢do
shkrimtar, sikur ia mbushi mendjen & ulej njé heré e té shkarraviste digka. Kur u
kthye Megi, ai sapo kishte p&rfunduar njé tregim té uditshém: atje béhej fjalé pér
njé njeri, i .cnln i ka respektuar tradicionalisht vizat e bardha dhe semaforét né
rrug€, por pikérisht atje nj& her i ndodh njé aksident, jo pér faj té tij, natyrisht, qé
e le t& gozhduar né nj€ karroc paralitikésh pérjetésisht. Nga ajo dité ai vendos t&
vras€ veten dhe tani nuk i respekton mé semaforét e vijat e bardha, por aksidenti
nuk ndodh, sepse t€ gjithé frenojng, duke e sharg, te rrotat e karrocés sé tij...

Megi e lexoi dy her€ e heshtur ttegimin dhe ngeli njé ¢ast e menduar.

- I forté!- tha pastaj.

- Kam nja dy vjet pa shkruajtur prozé,- i shpjegoi Martini, mé shumé pér t&

justifikuar gabimet teknike q& mund t& kishte tregimi, por Megi tundi kokén
mohuesh&m:
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- Pér mua, éshté tregim fantastik! Ti je tregimtar i lindur!

- Ta kam falur!- i tha shpérfillshém Martini.

Dhe e harroi tregimin. Ata ia mbath&n pér né restorant dhe ia nisén nga e para
orgjive té tyre pa prishur qejf. Deri né fund t& atij udhétimi, Martini shkruaji edhe
dy tregime té tjera pér Megin.

- B&j ¢’té duash me ato,- i tha tjetrés, teksa pérqafoheshin né stacionin e
trenit t& Barit, dhe vértet qé tani nuk i interesonte shumé letérsija. Merrej me
gazetari dhe fitimet nuk qené té vogla. Nga letérsija vetém pak buké me djathé
haje né Shqipéri, me djathé t& bardhé nga ai i liri!

- Faleminderit!- dénesi Megi.- Mé ke béré njé dhuraté té
mrekullueshme!...Mbase ta shpérblej ndonjé heré...

U ndang. Megi ia nisi sérisht letrave té saj pérmalluese e caprazge. Tani Martini
i kthente hera-herés ndonjé pérgjigje plot satiré e humor, qé tjetrén e bénin sakaq
té lumtur, por kéto raste nuk qené t€ shpeshta.

Njé dité Martinin e thirrén n& Ambasadén italiane. E priti me respekt njé
fytyré-kuq nga konsumizmi i verés dhe i komunikoi se Martinin e Kishin ftuar n&
Milano, pasi ai qe shpallur fitues i njé ¢mim t€ réndésishém vjetor pér prozén e
shkurtér.

Martini u habit. Ai nuk dinte t& ishte pérkthyer ndonjé tregim i tiji n€ italisht,
por u kthjeHua, kur iu kujtua Megi.

- Shpenzimet jang té palés italiane...Keni edhe njé shpérblim t& forté pér t&
marré,- i shpjegoi italiani.

Martinit nuk i ndahej nga mendja Megi.

- Mé duhet edhe njé pérkthyese.- tha ai mé& né fund, megjithése fliste njé
italishte & pastér. Dhe afroi emrin e Megit.

Tjetri pranoi me kénaqési.

- Nuk paguaj uné!- shtoi.

Pastaj, duke nxjerré nga njé sirtar romanin e Martinit, iu lut t’i linte nj&
autograf.

Jashté kishte filluar shiu. Martini nuk pranoi ta shogéronin me making. Hyri
né njé bar prané godings sé Radio-Televizionit dhe porositi vodka. Ca sy kuriozg
e vézhgonin, ca sy si t¢ Megit, por ai u bé i pandjeshém. Nuk ia kishte qejfi t&
fillonte ngatérresat nga e para me ca femra, t€ cilat t€ shihnin t& habitura n€ gojé,
a thua goja jote ishte njé bythé pule, nga ku dilte veza e kuqe. Mendonte tapi se si
ishte ndértuar ky dreq fati njerézor, duke kujtuar até vargun e hershém t& ninullés
klasike, ku néna tund fémijén, duke i kénduar: *...kush t€ do e kush t& ka!”

Nuk i pihej, por porositi edhe nj& vodka tjetér. Vértet, po filozofonte me até
mendjen e tij t& guditshme: kush na ka e kush na do!
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X VETEM PER DASHURINE!

Farmacisti ishtc njé mesoburrg, qé duhej té rrotullohej aty tc té dyzetat. Fytyra
e tij ruante njé& véshtrim t& buté. Kur nuk kishte pune, do ta shihje n& prag té
farmacisé s& voggl, duke kundruar fushén rrangallé, gjith€ makina t€ prishura, e
cila shtrihej tamam para fasadés s¢ farmacisé sé tij dhe né peréndim bénte njé
kryqézim t& cuditshém t& diellit né shtylién e tensionit té larté dhe telat elektriké.
Nuk fliste shumg, por njerézit e asaj zone periferike e respektonin, sepse ai merrte
vesh edhe nga profesioni i mjekut dhe jo rrallé ata varfanjaké periferije, t& *
Paperfillur nga askush, i binin shkurt, duke u vizituar tek ai e duke shpétuar késhtu
nga sorrollatjet pafund dyerve t€ ambulancave. Ai trishtohej nga mjerimi i kétyre
njerézve, qg shpesh nuk bénin dot leké as pér t& paguar ilaget, por nuk fliste. |
shihte kur kalonin para derés sé farmacisé, ua bénte me doré, atyre qé e
pérshéndesnin, dhe gjithmoné& mendonte vetém kaq: njeriu, néqoftése vjen né jeté,
duhet t& ketg njz & t& mir€! N& thelb, ai nuk ishte as kundér divorcit, as
kundér jetss.

Duke lexuar gazetén, atij i shkon mendja sérisht te fati. Tani fati sikur po
dilte n& njé ol t& dorés s& dyté. Qené shtuar vetévrasjet, krimi po shkonte lart e mé
lart, kyrse shieti heshtte! Cudi, mendon turbull farmacisti dhe kush e di sa heré do
ta pérsériste kété fjalé gpuese, sikur mos kérciste dera dhe né pragun e saj & dukej
klientja e paré. Ishte njé grua-vajzé fare e re, me bukuri tunduese, q& kalonte
gjithmoné kryeulur para farmacis€. Farmacisti e dinte se ajo sapo ishte martuar né
njé dasmé t& rrémujshme plot t€ shténa me nj& prej keiminel&éve mé me emér né
kété zoné periferike. qé terrorizonte me bandén e tij gjithé prefekturén e Tiranés,
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dhe ¢ priti me bezdi tjetrén. Nuk déshironte as t’iu fliste kétyre njerézve me pamje
Komitésh e huge kagakésh pylli.

Gruaja ¢ re hezitonte té fliste. Shihte e trembur pérreth, po, dikur u trimérua.

- Ndjej dhembje,- tha mé né fund, duke kullotur syté népér raftet plot barna.

- Je vizituar?- ia ktheu ai me idené pér ta hequr qafe shpejt e shpejt, mirépo u
pendua.- Ku?- e pyeti pastaj.

Ajo vuri dorén né brinjé, nga ana e majté e toraksit t€ saj.

- Kétu!

- Je viziwar?- pérsériti pyetjen krejt mekanikisht ai.

- Jo! Sot mé filluan dhimbjet...Po t€ kesh mundési...

- Hajde!- e ftoi me bezdi farmacisti, duke hapur njé der€, q& 1& fuste n& njé
dhomg, t& cilén ai e pérdorte edhe si magaziné barnash, edhe si vend vizitash
mjekésore.- Po uné nuk jam pér kété puné, moj zonjé,- shtoi ai.

Tjetra hyri e drojtur dhe u ul né njé shtrat mé garcafe t&€ pastér.

- Shtrihu!- e urdhéroi farmacisti, qé até ¢ast po vishte dorezat e vizités. Kohét
¢ fundit edhe sikur i vinte ndoht t’i prekte me doré kéta njeréz.

Kur ai u kthye, ajo qéndronte e shtriré. Farmacisti i ngriti kémishén bashké
mé kanotieren dhe u befasua, kur dalloi njé hematomé t&€ madhe né brinjg, paksa
nén gjinj.

- Ku je masakruar késhtu?- pyeti ai.

- U rrézova mbrémé nga shkallét,- belbézoi ajo, mirépo atij i zuné syté edhe

Ca shenja né qafén e bukur t€ tjetrés.
- Nuk je rrézuar,- tha me ton pajtues ai,- ty t€ kané rrahur, se shkalla nuk ka

!hbiérlhyer njeri pér fyti deri mé sot,- shtoi.- Apo jo? SPriftit, avokatit dhe-tnjekut

I tregohet vetém e vértetal...

- C’réndési ka, jam rrézuar, apo kam ngréné dru.- belbézoi ajo.- Puna &shté
S¢ kam shumé dhembje, mezi marr frymé...

- Réndési ka, q& mos vdesésh fare nga druri nesér,- ia ktheu farmacisti,- por,
Vértet, kjo nuk &shté puna imel.. Secili e zgjedh vet& ményrén e vetévrasjes. Uné
vetém desha té té them, se egzistojné edhe ményra té tiera mé t€ mira pér t€ vraré

veten!
Aliianisi pastaj mjekimit t€ tjetrés, e urdhéroi mos ngrihej tre dité€ nga shtrati,

i kujtoi se pas tre ditésh ajo duhej t& vinte pérséri dhe e pércolli deri te dera. Atje
u Kujtua se duhej ta regjistronte dhe e pyet: si quhe;j.

- Rajmonda Bisha,- tha tjetra,- jam 2 2 vjeg!
NE& duar bishash ke réng, mérmériti me vete ai, duke véshtruarecjene ngadalté

pak si pjerrtas té tjetrés. I erdhi vértet keq pér kété njeri t& masakruar, por nuk pati
kohé & merrej gjaté me problemet e saj.
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2.

Dy dité mé pas te dera e farmacisé ndaloi me zhurmé njé veturé luksoze.
Dikush ia pati ngulur syt&€ nga vendi i shoferit farmacistit dhe priste pa ngut tjetrin
t€ ngrinte kokén e ta shihte. Kur farmacisti hodhi syté nga rruga, ndeshi me
vé&shtrimin e njeriut né& timon. Ishte burri i Rajmondés, njé fytyré e keqe, gjithé
vraga plagésh, si njé shesh beteje pas luftés vendimtare.

- Ke ndonjé hall?- e pyeti farmacisti me njé ton pa ngjyra, por nga brenda u
drodh.

- Jo, thash& mos kishe, ti, ndonjé hall.- ia ktheu tjetri me tonin ¢ tij té vrazhdg.

- Faleminderit!- tha farmacisti.- Si éshté gruaja?- ¢ pyeti pastaj.- Duhet ta
vizitosh te ndonjé ortoped, se uné nuk jam specialist pér até puné. Mund 18 keté
frakturé...

Tjetri tundi kokén pohueshém, kush e di ¢’mendoi me até kafké t& shtrembér,
pastaj i dha gaz veturés e u zhduk si i marré né rrugén gjithé gropa.

Farmacisti iu kthye sérisht sistemimit té barnave t& reja pa marré vesh se ku
i flinte mendja tjetrit. As e vriste mendjen pér até kérmé, q€ nuk merrej vesh pse e
linin rrugéve t& liré ata prokurorét e tmerrshém té Republikés. Por, t& nesérmen,
kur né deré u shfaq Rajmonda, ai vuri re se até e survejonte njé véshtrim i
vémendshém nga ana tjetér e rrugés. Rajmonda e thithi gjithgka, duke ndjekur
véshtrimin e farmacistit,

- Eshté xheloz,- mérmériti - dhe ka caktuar njé njeri mbas meje. Ka friké mos
béj dashuri me ty!

- Me k&t€ plagé q& ke ng brinjg, 17! Ruajna, Zot!- qeshi farmacisti, pastaj e
pyeti tjetrén si ndihej. Ajo merrte frymé mé lirisht. Farmacisti nuk luajti me nervat
e pérgjuesit. Nuk e futi Rajmonden ng dhomén e vizités, vetém sa ia tatoi masén e

dhembjeve me ca prekje té shkathata t€ gishtrinjve mbi triko dhe e ké&shilloi tjetrén
mos sforcohej edhe disa ditg,

- Duhet t€ vi prapa?- ¢ pyeti ajo.
- Sita gjykosh!- ia ktheu tjetsi - Por., qé ta shoh gjendjen e plagés, nuk duhet

té kesh roje nga mbrapa!...Me theng (s drejtén, nuk kam ndonjé kénaqési t'i kem
edhe uné plagét e tua ne trup!...

- Ditén e mirg!- tha tietra me
shfaqur, gjithé me njeriu-hijje pas.

Farmacistin € habiti xhelozija e Katilit. Dakort, xheloz kishte qené edhe
Kuazimod9, porai nuk ishte xhelat! Kyrse bisha i késaj krijese t& pambrojtur nuk
ruante asnjé lidhje me veset njerszore! Ky dreqin e kishte gjetur xheloziné?!

Farmacisti thuajse e harroj Rajmondén, por, pas nja dy javésh ajo u shfaq
s€risht né der€. K&te heré fytyra ¢ saj ruante njé pamje t€ qeté ¢ t& freskét, ¢’kaia

njé nénqeshje né buzé e u zhduk andej nga qe
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shtonte hirin.

- Ndoshta keni kohé té& ma shihni plagén,- tha ajo, me njé véshtrim kurioz, q&
i bridhte si herén e paré po népér raftet e barnave.

- Ke marré leje-vizite?- u tall farmacisti.- Sepse uné nuk vizitoj njeri, pa
rekomandim nga prindi, ose bashkéshorti!...

- Ai ka njé javé qé éshté zhdukur,- belbézoi Rajmonda,- se ¢’ka béré andej
nga Durrési dhe tani po ¢ kérkon policija...

- Prandaj paska réné lagjia né qetési,- vérejti farmacisti, duke udh€hequr rrugén
pér né dhomén e vizités.

Né dhomé binte njé& diell i ngrohté. Rajmonda u shtri né shtratin vezullues
dhe, duke pritur tjetrin sa té vishte dorezat, sesi iu rrotullua nj& gjumé.

- Mos i vishni kot dorezat,- e késhilloi buté farmacistin,- sapo jam laré dhe
nuk kam vuajtur kurré nga asnjé lloj sémundjeje!

- Ngriji plagkat!- i tha farmacisti, pastaj nisi t& kundrojé njollén e plagés,
tashmé t& nxiré e t& zvoggéluar. Ishte njé plagé né shérim. Ai véshtroi gjithé kérshéri
barkun e sheshté té tjetrés dhe zbriti dorén pa e kuptuar as veté mé poshté, atje ku
ndodhej mélgija.

- Ke dhembje kétu?

- Pak,- iu pérgjigj ajo.

- Po kétu?

Dora kishte zbritur edhe mé poshté. Tani mbi njé pjesé t& gishtrinjve q€ndronte
llastiku i t& mbathurave t& Rajmondés.

- Jo!

Farmacistit sikur po i ngrohej gjaku nga ai z&, i cili 1 pérgjigjej p&rmes
drithérimave. Ai ngriti dorén lart, gjithé duke i prekur lehté, si tastierat e pianos,
brinjét e tjetrés, pastaj ndaloi nén gjirine majté. E futi ngadalé mes gishtit t&¢ madh
dhe treguesit até masé té& buté e t& ngrohté dhe ripyeti tjetrén:

- Po kétu?

Rajmondés po i merreshin mendté. Edhe turp, edhe miré i vinte.

- Atje mé vjen miré,- belb&zoi papritur mbytur ajo.

Dy gaste mé pas, farmacisti ndodhej sipér saj. Rajmonda nuk iare fuzoi ledhet.
Ajoe shtréngoi né krah& kété njeri t& qeté e té sjellshém dhe iu dorézua pa as mé
t& voglin veprim kundérshtues.

Gjithgka ndodhi shpejt, si né éndérr, dhe Rajmond.a,‘si u pastrua e rregullua
me ngut doli nga dhoma pa folur asnjé fjalé. Farmacisti mbeti i habitur, duke
kundruar rrugén nén njé dité pranvere gjithé diell. Ndjente akoma aromén e buté
t& Rajmondés dhe nuhati pa vetédije rrobate trupit. Q& andej vinte njé eré parfumi,
njé eré tunduese. Farmacisti po habitej me veten e tij. Po mbushte njé dekadé e

gjysmé né kété zanat dhe kjo situaté nuk i kishte ndodhur kurré! Nuk e kuptonte
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se si ge tunduar ¢ iu pat dhéné aq liri duarve (& tij (& bridhnin népér trupin ¢ bukur
feméror. Nuk ia ndante syté rrugés sé shkreté, (& mbushur me gropa, ku njerézit
hidheshin si majmung ¢ ecnin si akrobaté. Ndoshta ka ardhur gasti q& edhe uné té
dorézohem, mendoi turbull ai. Duhej gjetur njé nuse...Dhe duhej gjetur sa mé
shpejt. sepse, po 1€ vazhdonte kjo puné. ndonjé dité do i gjente atij fati ndonjé
burré!...

-~
J.

Farmacisti nuk e pa m& pér njé kohé t& gjaté Rajmondén. aq sa tani i dukej
sikur mes tyre nuk kishte ndodhur asgjé dhe gjithgka ishte nj¢ sajesi mendjesh &
coroditura. 1 shoqi i saj kishte dalé sérisht né skené dhe népér gazeta kronika e
zez€ ishte pasuruar dukshém me gjak té freskét. Ai po lexonte njé té dielé paradite
né shtéping e tij pikérisht kronikén e njé prej kétyre vrasjeve makabre, ku, me
siguri, gjendej edhe dora e Bishés sé Rajmondés. kur dégjoi trokitje t& Ichta né
deré&. Mendoi se do t€ qe ndonjé nga fqinjét, apo dikush qé kishte ngatérruar adresé,
dhe u ngrit gjithé bezdi. Por u befasua, kur pa né deré Rajmondén.

Ajo i kishte lidhur flokét bishtalec dhe fytyra ¢ saj shpaloste njé pamje prej
fémije t& trembur.

- Po, ti?- pyeti gojéhapur farmacisti. duke harruar t'i hapte rrugén.

Ajo e shtyu leht&, hyri né koridorin ¢ mobiluar varférisht dhe tha me njé z& 1€
mbytur:

- E dija qé, ti, banon kétu, sepse néna ime banon dy pallate mé tej. Ti nuk mé

mban mend. uné kam qené e vogél atéheré, por mua mé kishe ngelur né mendje...Sot
erdha te néna dhe thashé po trokas njg hers

= Po ku u zhduke kaq kohg?

- Ai do na vriste ne, po ta merrte vesh ¢’ka ndodhur.- shpjegoi qetésisht
Rajmonda,- ai €shté krimine|! -

- Po, atéherég, pse erdhe?!

- Nuk e di...Erdhal...

Qéndronin t& dy pérballé ng koridor
¢’té bénin.

- Nuk duroja dot pa t& takuar,
éndérr!...

Dy ¢aste mé pas ndodhej n& gjoksin e farmacistit. Puthte me njé uri té

pashpjegueshme tjetrin, duke ia zbErthyer me vrull kémishén dhe rénkimet e saj
mbushén hapésirén e ngushté. Farmacistin e mahniti ai trup i pérsosur feméror, t&
cilin nuk e kishte par€ kurr€ t€ xhveshur dhe humbi i gjith& nén magjiné e ledheve
té tjetrés. KEt& heré ajo qéndroi gjaté né shtrati e madh. Nuk ngutej dhe nuk

. njéri i hutuar ¢ tjetra konfuze, pa ditur

- shtoi ajo syulur.- Pér naté 1& kam paré né
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déshironte t& largohej, pa marré gjithé ¢’ pérmbante seksi i tjetrit dhe, sa heré ndjente
riforcimin ¢ farmacistit, rénkonte e lumtur, duke Iépiré buzét e saj té plota. Pastaj,
aty nga dreka, i shpértheu njé dénesé e réndé. I foli tjetrit pér fatin e saj tragjik, pér
ményrén ¢ dhunéshme se si ishte béré gruaja e Agim Bishés, pér kércénimet e
pafundme, deri sa néna c saj ishte dorézuar, mé shumé pér té mbrojtur dy vajzat e
tjera mé té vogla. ' ‘

- Tani nuk kam mé shpétim nga ai kriminel,- rénkoi ajo, duke ndjell& hundét,-
dhe askush nuk mé beson!...

Farmacisti i ledhatonte flokét e gjaté t& shpérndaré mbi cohen e bardh& dhe
nuk fliste. Nuk dinte ¢taré t’i késhillonte késaj krijese hyjnore me Iékuré vetétitése
e gjinj marramendés me thitha & vogla kryenege. I vinte keq pér Rajmondén. 1
vinte dy heré keq, se ishte njeri dhe se ishte njé hyjni e lakmueshme nga kushdo.
Tani ajo duhej t& pérmirésonte gjenetikisht njé racé bishash, te t& cilét bukurija e
mirésija nuk duheshin t& gené afruar prej dhjeté shekujsh. Ishte i bindur se as
Herkuli me lumenjté e tij ¢ as Stalla e Avgjisé nuk jepnin garanci se digka mund
té pastrohej e ndreqej né gjithé até pisllek t& pashembullt. Por me gojé foli ndryshe.
Nuk kishte kuptim ta luante mendsh kété krijesé t& pafajshme, t€ braktisur edhe
nga Zoti veté.

- Mbasc digka rregullohet,- shqiptoi ai. duke pérkédhelur gjinjté gjysmé t&
fshehur nén flokét ¢ gjaté.

- Asgjé nuk rregullohet tek ai njeri!- ia ktheu pérhumbsh&ém ajo.- Kafka e tij
bén gika-gika edhe daltén e skulptorit mé t&€ miré! Veg né héngért ndonj€ plumb!
Po kush ta vrasé?! Kujt ia mban t’i-dalé pérball€ atij? Policia, po. nuk i bén gjé, se
¢ ka bleré me lek&!...Fati im i keq!- rénkoi.

Farmacisti u pérpoq ta qetésonte dhe iu lut g€ mos zhdukej sérisht.

- N& farmaci nuk ka kuptim té vi,- tha ajo,- por, ti. m& prit t¢ diclave paradite.
Po erdha te néna, do kthehem patjetér kétej. Ti, vetém mé ler kété kémishén si
shenjé né dritare, Q€ uné ta di, je brenda apo jo!

Nga ajo dit& kémisha e farmacistit ngeli si njé zog i harruar né dritare, né
diell e né shi. Ai nuk doli mé asnjé té diel€ paradite, braktisi gjithgka, megjithése
e dinte se Rajmonda nuk vinte dot mé shumé se njé heré né muaj, por ai priste dhe
ndjente se po lidhej gjithmong e mé shumé me kété krijesé magjike, aq sa kishte
mbushur muret e dhomés me reliket e saj, me ato veshje intime e copa flokésh, q&
aromeén ¢ veganté né até dhomé t& mbushur plot me pritje torturuese.
Njé diell sikur lindte mes tyre, kur i shoqi i saj derdhte njé lumé gjaku e zhdukej
ca kohé pér t& humbur gjurmét, por bisha kthehej pérséri, mé i cgér, mé kriminel
se mé paré dhe késhtu shpalosej sérisht pritja e pafund, ankthi se mos ai kuptonte

digka, pasigurija torturuese per Rajmondén.
- Késhtu nuk shtyhet mé!- tha njg dit€ i trishtuar farmacisti me Rajmondén té

shpérndanin
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strukur n€ kraharorin e tij.

Jashtg binte njé shi i shtruar, q& sikur pérkundte né& djep gjithésiné.

- Si t’ia b&jmé?- pyeti e trembur tjetra.

Ajo druhej mos farmacisti hiqte doré. Atéheré nuk do té kishte mé asnjé
gézim pér té!

- Ta shes farmacin€ dhe ikim fare nga Shqipéria!- tha befas ai.- Uné mund té
punoj kollaj fare ande;...

- Do na gjejé!- e ndérpreu ajo.

- Sido na gjeje?

- Do na gjejé! Eshté e koté!- tha ajo.

- Por késhtu nuk shtyhet mé!- pérsériti farmacisti.- Uné nuk jetoj dot mé larg
teje!

- As uné,- dénesi ajo dhe ai vajtim i dhimbshém u ende gjaté né muret e
dhomés. Pérballé tyre, nj& Krisht i kryqézuar i pikturuar keq, sikur i ngushéllonte
me até gjakun g€ i kullonte pérjetésisht. Kur s’kisha fat as ung, ju nuk do t& keni e
s’do keni!...N& gjith€ trishtimin e vajtimin njerézor e t& motit bashké vetém njé
drité shprese hynte nga dritarja: ishte z&ri i njé fémije, i cili i hakérrohej dikujt me
moskokégarje e inat féminor, pa marré parasysh asgjé!

4.

Aty nga fillimi i dimrit Bish&s papritur e pakujtuar i vrang njé nga njerézit e
tij mé t€ afért. [ vrang krahun e djathté né rrethana krejt t€ cuditshme. Mé sakté,
besniku i tij u gjet i vdekur mbi timonin e makinés sé tij n€ rrugén qé té gonte né
Malin e Dajtit. N& fyt kishte nj& plagé t& hollé e t& thellé thike t& mprehté. C’ishte
mé e keqja, vrasési ia kishte grabitur t& gjitha sendet e floririt viktimés dhe né njé
copé letér t& shkruajtur keq paralajméronte Bishén se tani po i vinte rradha atij
vet€. Bisha uluriu nga térbimi. Askush nuk do t& guxonte ta bénte kété puné, as
policia kriminale veté, veg njé bande rivale, q& nuk ia harronin njé pérleshje té
vjetér né njé bilardo t& periferisg, ku vetém ndérhyrja e Zotit i shpétoi njerézit nga
masakra. Ateherg Bisha kishte qélluar me breshéri automatiku kundér rivaléve,
por nga plumbat pasojat u reduktuan vetém me lénien sakaté t& pérjetshém té tre
rivaléve. Mbi varrin e besnikut t€ tij Bisha u betua pér hakmarrje. Dhe, pa u mbushur
muaji, policia ¢oi né morg trupat e dy kundérshtaréve t& Bishés. Ata ishin sharruar
nga plumbat pa fund né njé kryqézim, né pritje t& hapjes s& semaforit. Kishte
filluar nj€ lufté e tmerrshme, q& iu krijoi sérisht nj€ kohé qetésije farmacistit me
Rajmondén. Bisha, g€ e dinte miré se né& ¢’ lufté¢ me fund t& largét qe futur, nuk

donte mé njeri n€pér kémbét e tij. Ai veté flinte diku n& mal t& Dajtit dhe, puna e
paré q€ béri,urdhéroi Mondén t& nisej te néna e saj.
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*Ti, nuk do dalésh mé rrugéve!- e urdhéroi ai.- Edhe kur t& t€ dérgoj lajm
uné, do ta zbatosh vetém po té& dérgova unazén time!...”

Tani ajo i kalonte mbasditeve shpesh te farmacisti. Nuk druhej nga Bisha. E
dinte se ai nuk mund t& qarkullonte népér Tirané, por, edhe sikur t& ndodhte kjo
gjé. Monda ruante njé& rrugédalje. Do t’i thoshte Bishés se kishte qené pér vizité te
njé shoqja e saj e féminisé, e cila banonte né shkallén e farmacistit dhe Monda
kthehej vértet shpesh te mikja e saj e vjetér pér t& piré njé kafe. Tani Monda nuk
vinte mé vetém pér té béré seks te farmacisti. Jo rrallé ajo i hynte pastrimit t€ asaj
shtépije beqari dhe, pa kaluar shumé kohé, apartamenti i vogél mori nj& pamje t&
re. Mondés i ge béré fiksim se Zoti po e shikonte mé né fund.

- Mé duket sikur ai nuk do t& kthehet mé&!- i tha njé dité€ Rajmonda farmacistit,
teksa po dilnin té dy nga dushi i ngrohté.- K&t& her& i ka hyré njé sherri t& madh...E
di si mé tha njé dité néna e tij? As dy jet& nuk i dalin Gimit tim, pér t’i mbyllur
kéto hesape tamam!...Ajo &shté vértet plaké e zgjuar, tip fallxhore, ¢do gjé e
parashikon!...

- Dhénté Zoti!- uroi ai.

Dhe Bisha vértet s’mund té kthehej. Vrasjet vazhdonin dhe tani atij i qené
vraré edhe dy miq t& tjeré, ndérkohé qé edhe Bisha nuk kishte géndruar spektator
né mal. Kasaphana duhej t& ge shtriré shumé, derisa njé dité e thirrén edhe Mondén
né polici. Hetuesi kérkonte Bishén. Ai mendonte se ajo duhej tadinte ku strehohe;j.

- Q& kur u vra shoku i tij i ngusht&, mua ai mé largoi nga sht€pia,- tha Monda.-
Nga ajo dité, uné vetém njé heré kam shkelur atje...

- Ti, nuk e di ku strehohet?

- Jo! Dhe u béné katér muaj q& nuk mé ka kérkuar e dérguar asnjé lajm.
Herén e vetme q& shkova né shtépi, pér t& marré ca plagka, mé than€ sikur ka ikur
jashté shtetit...

- Kétu éshté!- tha hetuesi.- Njé dité ai do t€ bé&het i gjallé dhe, kur & ndodh&
kjo gjé, mos harro t’i thuash, se, po deshi ta shpétojé kokén, t& dorézohet
menjéheré...Ung i dola borxhit! .

Mondén e trembi policia. Nuk kishte hyré& kurré népér ato labirinte, por burri
i shoqes sé saj, q€ punonte né Shérbimin Informativ, e qetésoi:

- Ata e diné se ti nuk ke gisht né kété mes, por, sidoqofté, kan& dashur t’i
dérgojné njé lajm Bishés. Kjo lufté e tij tani géshté béré vértet problem. Mund t&
keté edhe t& vraré té tjeré...

Dhe. vértet, até kohg Bisha qérroi njé rival tjetér, két€ heré me doréne tijm’u
né mes té Tiranés. Ishte hera e paré q& ai ekspozohej késhtu. Policia iu vu nga
mbrapa, krehu gjithé vendet ku ai mund té fshihej, kontrolloi dy heré edhe ng
shtépiné e nénés sé Mondés, po nuk i ra dot Bishés né gjurmé.

- Po mé dégjove mua,- e késhilloi hetuesi Mondén gjaté njérit prej kontrollove
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né mesnaté,- mos béj ftmijé me Bishén! Té garantoj se nuk do ta shoh@ kuré &
atin me sy!...

Monda u mendua. Ajo vendosi t’i dérgonte njé lajm Bishés pér ¢jithé ¢ po
ndodhte e po dégjonte. M€ shumé kishte hallin pér t’ia bEré (& garté tjetrit mos
dukej nga shtépia e nénés sé€ saj, sepse ¢ ruante policia, Késhtu do 1€ ndihej fare e
qeté me farmacistin...

* Do mé hané mutin!™, ishte pérgjigjia e Bishés.

Dy heré€ policia arriti i binte né gjurmé, po (& dyja herét kapi vetém armét e
tij. At arriti t'iu shpétonte dhe, si pér t& pérgénjeshtruar zérat ¢ hapur, se Bisha qe
larguar nga Shqipéria, ekzekutoi edhe njé rival tjetér né njé bilardo & Tiranés.
Tani emri i tij mori famé. Legjendat e thurrura rreth tij thoshin se ai e kishte
ndryshuar portretin pérmes njé operacioni plastik, gjé q¢ ¢ bénte t& pamundur
identifikimin ¢ Bishés, por Monda nuk i besonte kéto pérralla.

- E ku ndryshon dot fytyra e tij!- i tha njé dité farmacistit.

Megjithése e dinte g€ ai tani nuk merrej dot me (&, Monda i trembej pér
vdekje Bishés. Druhej se tjetri do kishte ngarkuar diké, q¢ mos ia ndante syté
Mondés dhe ishte e sigurt. se po t&€ merrte vesh ¢’po ndodhte, ai do linte ¢do
hakmarrje n& mes pér t'u marr€ me até ¢ me farmacistin. Ky mendim Mondén e
terrorizonte, por farmacisti ndihej i geté.

- Kurré nuk do ta marr€ vesh!- pérsériste ai, me kokén & futur brenda gjinjve
t€ saj. Atij nuk i pélgente t&¢ mendonte (& tilla gjéra me Mondén né shirat. Farmacisti
ia hapte flokét e gjaté mbi gjinj e mbi bark, kundronte até figuré magjike (¢ veshur
si me méndafsh t& zi dhe humbiste né zjarrin qé ndizej brenda atij trupi, duke
mbushur me lumturi gjithgka.

* Té dual™, pérsériste gjithmoné e mé shpesh né ekstazé ai.

" Ma thuaj prapé!™, lutej né& prag té orgazmés ajo.

Késhtu shtyheshin ditét e tyre, t& mbushura me seks e dashuri. me riéke ujérash
t& ngrohta n& dush. me puthje gjymtyrésh e betime dhe me njé ankth, qé géndronte
si hije e zezé kudo.

5.

Atéheré kur dara rreth Bish&s ishte shtrénguar mé shumé se kurré. ai doli
edhe njé heré né skené. Ishte poai portret, vegse tani mé i egér. Kishte géndruar né
prag t& farmacisé dhe nuk ia ndante syté farmacistit, Farmacisti u drodh. kur e piL.

“ Mbaroi gjithgka!”. mendoi dhe, népér até panik, u mat njé heré t’ia mbathte
nga dera e pasme. Por s’kishte piké fugije dhe, ¢’ishte mé e keqja, ndjente nje
nevojé té tmerrshme pér té urinuar.

* Pér ty kam ardhur, i tha Bisha. Mbylle farmacing dhe hajde me mua!”

Ishte e koté ta pyeste tjetrin. £ dégjoi si i hipnotizuar, mbylli tarmacing, hypi
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né makinén qé e priste tjetrin te dera dhe u bé grusht né sediljen e pasme. Farmacistit
i vuné njé kapug né koké dhe ai nuk pa mé asgjé, deri sa e futén né njé shtépi. q&
nuk merrej vesh ku ndodhej, pasi edhe dritaret gené t€ gjitha té mbuluara.

~Gjyqi i fundit”’, mendoi farmacisti, teksa po i hiqnin kapugin. Rrezik askush
nuk do ta gjente mé trupin e copétuar t€ tij dhe luti Zotin q& gjithgka té pérfundonte
sa mé& shpejt me njé plumb.

- C’pate me mua?- belbézoi ai, duke u dridhur para Bishés.

- Kemi njé t& sémuré,- ia ktheu vrazhdé Bisha.

Farmacisti u képut si i sharruar mbi njé minder t& vjetér dhe njé curril urine i
ra nga pantalloni i majt&. Dridhej i téri, por njé flakurimé e réndé e Bishés e solli
né vete.

- Mblidh veten, se nuk kemi kohé t& merremi me ty, shurranjos!- briti tjetri.

I sémuri dridhej i gjithi. | kércisnin dhémbét né ményré 1€ frikshme dhe
farmacisti u tmerrua, kur i dalloi njé plagé té thell& né kémbg, q€ po qelbézohej e
téra. U ul, shkruajti njé letér dhe ia zgjati Bishés.

- Dikush duhet t& shkojé tani te njé miku im dhe t’i marré kéto ilaget. Ky
éshté keq!

Pa ia kérkuar askush, farmacisti i géndroi tjetrit tre dité pa lévizur te koka. Ai
ishte njé djalé i ri, jo mé& shumé se 20 vjeg, q& kérkonte mes pérgatjeve nénén, por,
kur erdhi né vete, fytyra iu egérsua sérish dhe, puna e paré qé béri, ishte dora q&
kérkoi automatikun e vogél. Farmacisti nuk ia ndante syté.

- Shérohu njé heré, pastaj kape automatikun!- i tha.

- Ti, shiko plagén dhe mos llap shumé!- ia ktheu tjetri.

- Mé fall- u térhoq farmacisti, pa e paré Bishén, q¢ po dégjonte nga dera e
hapur e dhomés.

Bisha i béri njé shenjé farmacistit ta ndiqte né dhomén tjetér.

- Si éshté?- e pyeti.

- Tani ia hodhi,- tha farmacisti,- vetém i duhet ndérruar plaga ¢do dité.

- Sa té bén pazari?

- Asnjé lek!- ia ktheu ftohté farmacisti, por Bisha i rrasi njé shuk me dollaré
né doré dhe, pa i folur as edhe njé fjalé, i vuri ngadalé kapugin e zi n€ kokg. I ra
lehté shpatullave dhe e késhilloi me até tonin e tij q& nuk paralajméronte asgjé t&
miré:

- Bashké nuk jemi paré! Kété mos e harro!...

E la dikush para derés sé farmacisé dhe, kur u pa né pasqyré, farmacisti u
tremb nga fytyra e tij. Ishte i parruar dhe syté gri sikur i qené zbardhur. Gj&ja e
paré q& i erdhi né mend ishte Monda. As veté nuk e mori vesh si arriti né shtépi, si
géndroi n& dritare, deri sa tjetra € pa. si e priti ardhjen e tjetrés, si i shpjegoi shkurt
Mondés ¢’kishte ndodhur. Ra menjéheré né njé gjumé té réndg, pa €ndrra, dhe u
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zgjua t€ nesérmen. Nén dush ai i shpjegoi edhe njé heré gjithgka Mondés.

- Un€ u tmerrova,- dénesi tjetra.- Mendova se té kishin vraré...

- M€ miré t&€ mé kishin vraré!- trishtoi ai, duke kujtuar até curril 1& hollé
urine, q& varej nga kémbét e tij.

- Larg qoft&!- briti Monda, e lidhur pas trupit t& tij nén mjegullén e avujve té
ngrohté.

Gjinjté e saj tani ishin tepér tundues, ijet joshése kérkonin pellémbét e médha,
vithet e ngritura lart sikur i térhiqnin drejt vetes ledhet dhe rénkimet mbushén
sakaq banjén.

* Té dua!”, belbézoi ai.

Monda rénkoi.

* Ma thuaj prapé!...Prapg!...”

Ai rénkim i ethshém sikur i ngjante njé vajtimi. Frika, ankthi, tmerri,
k&naqésija, prehja, paqja pérziheshin keqas bashké me trupat e xhveshur, kurse
nga dritarja e banjés sikur zgjasnin kokat e tyre pérjetésija me vdekjen. Kush po
mé shikon, mendonte me vete farmacisti. Pyetja ishte fare e thjesht&, mirépo ai
nuk dinte si ’i pérgjigjej. Vetém njé gjé dinte mire: Jeta e tij kishte ndryshuar
rrénjésisht. Thellg, turbull, ai gjykonte se ndihej i lumtur vetém sepse pér kété
lumturi kishte rrezikuar shumé,- pat léng me nj€ kokékrisje t& habitshime jetén e

tij pér kapar! WMW

6.

Frika ishte béré torturuese edhe pé€r Mondén. Tani ajo shihte vazhdimisht
€ndrra gjuméprishése, ku torturohej e vritej ng lloj-lloj ményrash kanibaleske.
Kjo frike, q& po e grryente pak nga pak edhe farmacistin, i shtyu ata njé pasdite té
merrnin mé né fund njé vendim.

- Késhtu nuk shtyhet vértet,- tha ai, duke menduar si ta vazhdonte bisedén e
véshiré.- Un€ kam fituar nj& bursg gjashtémujore pér kualifikim né Ameriké,- tha

mé né fund,- mbase Eshté miré t& shkoj...K&shtu zhduket edhe ¢do dyshim, qé
mund té ket€ lindur...

Ajo nuk fliste.

- Po ung, ¢’t€ bgj?- trishtoi pastaj.

Nuk folén mé. Shihf‘i" secili pér hesap t& vet andej nga dritarja e dhomés,
duke menduar t€ dy t€ nj&jtén gj&, humbjen e njéri-tjetrit. Né kété dhomé ishin
ndjeré t&€ dy t&€ lumtur n& sfidén e madhe qé€ i kishin béré realitetit, né kété dhomé
ajo qe ndjeré njé femi‘ér € lirg dhe e lumtur, ai-njeri! Ndarja do ta bé&nte sérisht pa
kuptim jetén e tyre, njé jeté t&€ zymtg, plot dhung e vetmi.

- Ti, duhet t€ ikésh!- foli mé né fund ajo.- Ik njé here, pastaj mbase gjehet
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ndonjé zgjidhje. Vetém mé premto se do mé shkruash!

- T&é premtoj!- tha farmacisti, duke e pérqafuar.

Monda nuk u bé mé e gjallé nga ajo dité. Njé z& i p&shpériti né vesh t& duronte
e mos luante mé& me zjarrin. Ajo e diti si duroi njé muaj, pa e takuar tjetrin, derisa
ai u largua. E shihte né& éndérr, béhej gati mijéra heré té nisej me vrap tek ai, por
gjithmoné arriti t& pérmbahej. Vetém se tani pérlotej shpejt e nuk kishte mé déshiré
té hante. Ajo fytyré e bukur u hoq e kjo ia shtoi hirin. Cuditérisht, até po e hante
dashurija dhe ajo po ushqehej me dashuri! Qe krijuar njé lidhje e habitshme mes
njeriut e ndjenjés, njé lidhje q& i mbante t& dy t& gjallg, t& bukur.

Tre muaj pas ikjes sé farmacistit, Bishén e vran€. At€ e gjetén né njé lokal t&
vogél né Malin e Daijtit t& sharruar nga plumbat bashké me t& dashurén e tij n€ njé
pellg gjaku, qé nuk dihej i kujt ishte. E vrané, duke ngréné buké, me njé breshéri
nga jashté dritares t& thérrmuar.

Monda nuk mori pjesé né varrimin madhé&shtor aq t& pérfolur n€ gjithé vendin,
ku qindra kriminelé betoheshin pér hakmarrje e shtinin me breshéri automatiku
né ajér, duke tmerruar gjithé t& vdekurit, q€ preheshin né varrezén paqésore. Ajo
i tregoi gjithgka né telefon farmacistit dhe ky iu lut t& vinte prané tij né Amerike.

- Nuk jetoj dot pa ty!- tha ngadal€ tjetri.

- Do vij!- i premtoi Monda.

Nj& muaj mé pas ata pérqafoheshin duke qaré né aeroportin e Nju Jorkut.
Vetém qanin dhe nuk flisnin asnjé fjalg, duke habitur edhe fytyrat indiferente t&
punonjésve té aeroportit.

Sot ata ndodhen ende né Ameriké. Monda &shté shtatzané n€ muajin e teté.
Asaj ende nuk i besohet qé shpétoi gjallé nga Bisha, nga ai p&rbindésh, rreth t&
cilit vazhdojné t& thurren legjenda né Shqipéri.

- Vetém Zoti mund ta bénte kété gjé!- i thoté ajo heré pas here farmacistit.

- Po,- ia kthen ai,- vetém Zoti!

- Gjynah, q& &shté nj€ i vetém dhe nuk i ndihmon dot té gjithé&!- shton ajo me
até mirésing qé nuk i plaket e mpaket kurré.

- Vértet gjynah!- ia kthen tjetri. .

Pastaj t& dy mendojné pér Zotin. Zoti &shté vértet njé krijesé e. njé
celss qé zeiidh giithcka. Pse nuk éshté edhe njeriu mé prané Zotit, me Zot, pyet
réndom ajo. Farmacisti mendoi njé heré t’i tregonte Mondés, se nga Bisha e ka
shpétuar vetém ai, por éshté betuar t& mos flase. lu kujtohet pse hyri ng gjithé atg
lufté t& pérgjakshme me rivalét e tij Bisha? E, pra, krahun.e tt) t€ djathté e vrau
farmacisti! E therri si kec me bisturing e tij, q& e flaku pastaj t€ pérgjakur né ferra.
E béri vetém nga dashurija pér Mondén! K&t gjé e di mirg efihe NJ€ njeri tjetér né
Tirang, hetuesi, qé e mban provén e krimit né kasafortén e tij personale. Por as ai
nuk flet. Deri sa shtetj ishte-i i ta binte Bishén zap, do dilte nj¢ i zoti t'ia
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tregonte vendin! Kjo éshi€ logjike pér hetuesin ¢ mésuar me krime ¢ gjak. LllL?

) . T I IE N - Gr 18 nicien pact
atij nuk i &shté rritur rroga, por puna i éshté pakésuar, lndng‘I\[. péi “j ]]_]L‘]iL['I‘p I
ai ka mé pak punég, pra, i bije Ui jet& rritur rroga. K&t ai ¢ konsideron fitore,
pozitivitet!

NENTOR, 1996

160



